
אוגדן עלוני השבת
פרשת דברים



השיעור כללי בסוגיית 'מָה אָשִׁיב' שהדהד במסדרונות בית החולים

הרב בנימין בירנצוייג
הָבוּ לָכֶם אֲנָשִׁים חֲכָמִים וּנְבנִֹים... וַאֲשִׂימֵם בְּרָאשֵׁיכֶם )דברים, א' י"ג(

רוממה  ישיבת אור אלחנן בשכונת  גודשים את היכל  רבים  אלפים 

הסמוכים  וברחובות  במבואות  מצטופפים  רבים  אלפים  בירושלים, 

זורמות כמים מעיניהם הצרובות מכאב  יגון  לישיבה הקדושה, דמעות 

של ההמונים העומדים דוממים, קולות של בכי וצער נשמעים מכל פינה 

ועבר, התלמידים וקהל ההמונים מתקשה לעכל מתקשה להאמין, כי ראש 

הישיבה הנערץ הגאון הגדול רבי משה מרדכי 

חדש זצוק"ל היה ואיננו! לא עוד הדמות רבת 

ההוד הסלבודקאי, לא עוד החביבות מאירת 

הפנים, לא עוד ראש הישיבה שהיה האבא 

הרוחני של כל אחד, הצער וההלם נשקף מכל 

זוית עטופת יגון ומכאוב......

בין כל דברי החיזוק וההספד במעלת ראש 

הישיבה, נשמע מעשה מרטיט שגרם לפרץ 

דמעות בלתי נשלט, דמעות של צער וערגה 

על דמות שהיתה ואיננה.... כאשר בנו הגאון 

וברגש  רבי חיים אריה שליט"א סיפר בבכי 

של  במחיצתו  האחרונים  היומיים  על  רב, 

אביהם ראש הישיבה בחדרו שבבית החולים 

וכך  רע,  בכי  היה  עין כרם כשמצבו  הדסה 

והוא אומר לנו  הוא סיפר: היינו אצל אבא, 

'אני סופר את הימים עד ראש חודש! אני 

לומר את הפרק בתפילת הלל  מחכה כבר 

"מה אשיב לה' כל תגמולי עלי", אחד מהבנים אמר לאבא, עכשיו הזמן 

לתפילת "אנא ה' הושיעה נא" כדי להחלץ מהמצב הקשה ה' ירחם, ענה 

אבא לא! אני מחכה לתפילה של "מה אשיב לה'"! והציבור געה בבכי.... 

ואז זעק בנו ראש הישיבה שליט"א 'זה היה השיעור כללי האחרון של 

אבא, שיעור כללי בסוגיית 'צדיק באמונתו יחיה'!........

סיפור מרטיט של אמונת חוסן של אדם גדול, שיש בו מסר של חיזוק 

לדורות! כל אחד יש לו מצבי משבר, כל בחור עובר מצבים של עליות 

וירידות, לפעמים הנטיה היא לזרום בירידה, לרבוץ בביצת המשבר, זה 

יותר קל, זה לא מצריך התמודדות, אבל צריך לדעת שזה עצת היצר! - 

קשה לי, אני לא יכול, אני לא מחוייב, האשמה לא תהיה עלי וכו' וכו' 

- שלל תרוצים של בריחה מקושי והתמודדות. כיצד אכן מתמודדים עם 

כל זה? מה המנוף לחלצנו מבור התחתיות של המשברים והירידות?

זה ייסד לנו הגאון רבי משה מרדכי זצוק"ל בשיעור כללי האחרון לחייו 

ממיטת חליו: בשיא הקושי בעומק המשבר, כשהנפש מפרכסת מאין 

אונים, זה הזמן לראות את הכוס המלאה, לחשוב בלב ולומר בפה 'מה 

אשיב לה'! להודות לה' על רוב חסדיו בכל עת תמיד, שנתן לי חיים, שאני 

יכול להתפלל לאכול ללכת  בבוקר  בריא קם 

לעבודתו,  ובעיקר מה שקרבני  לדבר לשמוע, 

שזיכני להיות מיושבי בית המדרש חפצי חיים 

ולא מיושבי קרנות  רוחני,  ואושר  מלאי סיפוק 

נטולי חיים מלאי ריקנות ותסכול! אז נכון שיש 

ירידות, אבל זה רק מראה שאני  נפילות שיש 

'חי'!! שאני בהליכה ובעליה, וכשיחשוב כל אחד 

אני על כל הטובה אשר  לעצמו, כמה מאושר 

ה' גמלני, על אשר אני בכלל מסוגל ומבין שיש 

להודות לו יתברך ]יש כאלו שלא יכולים רח"ל, 

יש כאלו שלא מבינים רח"ל[ – זה עצמו מנוף 

נפש האדם, לחלצה ממיצר  וכח אדיר לרומם 

וממשברי ים.

שאלה נוקבת שאל הגאון רבי אביגדור מילר 

"דשנת בשמן ראשי  דוד המלך אומר   - זצ"ל 

כוסי רוויה", מדוע רק לדוד המלך היתה הכוס 

מלאה בהודאה לה'? למה אנחנו לא מרגישים 

והוא ביאר נפלא! הכוס של  רוויה בהודאה לה' על חסדיו אתנו?  כוס 

דוד המלך היתה שלמה, הכוס שלנו יש בה חור בתחתיתה, כל חסד שה' 

עושה - נכנס - אנחנו מודים וזה נעלם! לא זוכרים אחרי זמן מזה! נשאר 

לנו רק את ההודאה האחרונה. דוד המלך שכוסו היתה שלמה, היה מודה 

להקב"ה על כל חסדיו גם בעבר כי הם היו אצלו בכוס המלאה – 'כוסי 

רויה'! 

צריכים לדעת! כשאדם יהיה בהרגשה של 'כוסי רוויה' ב'מה אשיב לה' 

שלו – אז הוא יזכה למה שזכה דוד המלך - 'גם כי אלך בגיא צלמות לא 

אירא רע כי אתה עמדי'! - נפשו תתמלא בכוס רוויה של חוסן ואמונה.

שקולה מיתת צדיקים כשריפת בית אלוקינו

הגאון הגדול רבי משה מרדכי חדש זצוק"ל
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'האם היה לך פעם ילד קטן שנחטף ממך והובא אל הכנסייה?' שאל השופט את הנאשם

הרב ישראל ליוש
אבי המשפחה שוכב בביתו כשהוא חולה במצב 

קשה מאוד, בני הבית המודאגים הזמינו רופא 

בדחיפות, והם ממתינים בקוצר רוח לבואו. כל 

דקה עוברת כנצח, מתי כבר יבוא הרופא?, והנה 

נשמעת דפיקה בדלת, הכל קופצים באחת ממקומם, בתקווה גדולה כי 

אכן הרופא בא. אך לאכזבתם, לא היו אלו דפיקותיו של הרופא, אלא 

בסך הכל שכן שבא להחזיר את חבילת הסוכר שלווה אתמול.

חולפות כמה דקות של ציפייה דרוכה מורטת עצבים, ליבם כבר יוצא 

לראות את פני הרופא, והנה שוב דפיקות בדלת, גם הפעם ניתרו בני 

הבית ממקומם, ובלבם קיוו לראות את דמותו של הרופא נכנס לבדוק 

אכזבה  שוב  אך  החולה.  אביהם  את 

גדולה, הפעם היה זה שכן אחר שבא 

לשאול פטיש.

האכזבות  שלמרות  לציין  למותר 

הבית  בני  המשיכו  ונשנות,  החוזרות 

הרופא.  לבואו של  ייאוש  בלי  לקוות 

הרי יש להם סיבה טובה לצפות לכך, 

עם  יחד  אביהם,  של  הקשה  מצבו 

יבוא כמה  הבטחתו של הרופא שהוא 

שיותר מהר.

רי"ז  הגאון  מסביר  זה  משל  עפ"י 

ה'ציפייה  עניין  את  זצ"ל  מבריסק 

להיות ההמתנה  צריכה  כך  לגאולה', 

ברור שהמצב  כי  לבואו של המשיח, 

יכול  הנוכחי בו שרוי עם ישראל, אינו 

להימשך, וביותר שהרי הקב"ה כבר הבטיח לנו ע"י נביאיו שהגאולה בוא 

תבוא. ולכן אדם המאוכזב מהפעמים הרבות שחשב שהנה הוא דופק 

בדלת, ומתייאש מביאת המשיח ואינו ממתין לו יותר, או שהוא טיפש, או 

שהוא כופר בהבטחה האלוקית.

בזמן  שהיה  מעשה  על  סיפר  זצ"ל  לופיאן  אליהו  רבי  הגה"צ 

וגידלוהו  יהודי קטן מבית הוריו,  ילד  האינקוויזיציה. השלטונות חטפו 

לעבודת הכמורה בבית האלילים שלהם. עד מהרה ניכרו בילד כישרונות 

גדולים והוא עלה ונתעלה בדרגות הכמורה. בתוך שנים אחדות התמנה 

'שופט בחצר הכמורה', במסגרת תפקיד זה היה דן את  לתפקיד הרם 

אחיו היהודים שהואשמו בעוון שמירת תורה ומצוות. פסקי דיו חמורים 

יהודים מצאו את מותם  מאוד יצאו מתחת שבטו של השופט, והמוני 

בפקודתו, והכל משום שהם שמרו נאמנה במסירות נפש על תורת ה'.

יום אחד הובא לפני השופט יהודי שנתפס 'על חם' כשהוא עטור בטלית 

ידו  ואינו מצליח...  והנה השופט מנסה לחתום על פסק הדין  ותפילין, 

כאילו נעשתה אבן, היא אינה נשמעת לו. ניסה השופט בשנית, ושוב אינו 

מצליח לחתום על פסק הדין. לאחר כמה ניסיונות שעלו בתוהו, הכריז 

השופט כי הוא יוצא להפסקה.

בהפסקה ישב השופט וחשב לעצמו, 'מה קרה? מה יכולה להיות הסיבה 

שבגינה אינני מצליח לחתום על פסק הדין?', ואז לפתע עולה בדעתו 

מחשבה כי אולי הנאשם העומד לפניו אינו אלא אבא שלו...

אל  לנאשם  קרא  הוא 

אצלו:  מברר  והחל  חדרו 

ילד  פעם  לך  היה  'האם 

והובא  ממך  שנחטף  קטן 

ענה  'כן'  הכנסייה?'  אל 

בירור  שאלות  הנאשם. 

נוספות שאל אותו השופט, 

שניהם  הבינו  מהרה  ועד 

בנו  הוא  השופט  אכן  כי 

על  זה  נפלו  הנאשם.  של 

והבן  זה,  של  זרועותיו 

האובד נימלט מן הכנסייה 

מחצבתו  צור  אל  ושב 

לחסות תחת כנפי השכינה.

- אומר  סיפור זה מוכיח 

הגר"א לופיאן זצ"ל - כי הקשר הטבעי בין אב לבנו הוא כך כל עמוק 

יוקרתי,  וחזק, עד שגם השנים הרבות שעברו על השופט בתפקיד כה 

בין  והשנאה הרבה שצבר לעמו במשך השנים, אין בהם כדי להפריד 

אב לבנו, ואם כך הם פני הדברים בין בני אדם בשר ודם, על אחת כמה 

וכמה בין הבנים האהובים לאבינו שבשמיים. קשר אמיץ זה הטווי בינינו 

עוד מימי אבותינו הקדושים מאז נבחרנו לעם, לא ינותק לעולם, ובכל 

ובאהבתו אותנו עוד  זרועותיו האוהבים.  ונפול אל  נחזור  מצב שנהיה 

ישוב ויבנה לנו את בית תפארתנו, וישרה שם שכינתו כבראשונה, לעד 

ולעולמי עולמים.

 ידו של השופט השתתקה
והוא לא הצליח לחתום על פסק הדין

מˆטרפים ללימו„

'‰„ף ‰יומי ב‰לכ‰'

בכל מקום ובכל זמן

077-261-3337
קו השיעורים של 'דרשו'
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הנהגות של מרן הגרי"ש אלישיב זצ"ל בתשעה באב ופסקי הלכה במנהגי אבלות על ירושלים

קינות
בתשעה באב היה רבינו זיע"א מאריך באמירת הקינות, הוא היה מתחיל 

את הקינות בשעה שהיה רגיל להשכים קום בכל יום כדי ללמוד, שעה 

וביום זה במקום ללמוד כהרגלו, היה פותח באמירת  2-3 לפנות בוקר, 

הקינות עד שעת התפילה, לאחר קריאת התורה כשהציבור פתח באמירת 

'שבת סורו מני', רבינו אמר במקום שהוא 

אחז, ואף על פי כן כשהציבור סיימו את 

סיים,  לא  עדיין  רבינו  הקינות  אמירת 

וכשחזר לביתו המשיך לאומרם עוד זמן 

רב.

ולאחר  רבנו  נחלש  בשנים האחרונות 

קריאת התורה היה פורש מהמניין ועולה 

למנוחה, לאחריה המשיך  לביתו  חזרה 

באמירת הקינות ביחידות שעות ארוכות 

עד שסיים את אמירת כל הקינות.

אחר  בשעת  נכנסתי  השנים  באחת 

הצהריים לבית רבינו, וראיתי אותו יושב 

על הקרקע ואומר קינות. שאלתי את רבינו: הלא אחרי חצות מותר כבר 

לשבת על כסא רגיל? השיב רבנו: לא! קינות צריכים לומר דווקא בישיבה 

על הקרקע.

וכך השיב לי רבינו בפעם אחרת כששאלתי האם אפשר לומר קינות 

בעמידה? תשובה: אמירת קינות היא בישיבה על הקרקע דווקא, בזה 

ניכרת אבלות. לא בעמידה. ]אבלים שצריכים לשבת על הקרקע דווקא 

בשעת ניחום אבלים, אע"פ שבמשך היום רשאים האבלים לעמוד, אבל 

בזמן שבני אדם מנחמים אותם צריכים לשבת על הקרקע דווקא ]ט"ז 

וש"ך יו"ד, שפ"ז[.

אבלות על החורבן 
כבר נודעה בשער בת רבים חרדת רבינו זצוק"ל לקיום 'מנהג ירושלים' 

היתה שגם  דעתו  נישואין.  שיר בשמחת  כלי  ניגון  בעניין  וכן  בכלל, 

ירושלים החדשה מחוץ לחומת ירושלים נכללת במנהג זה 'הואיל והכל 

ולסדר  עיר אחת'.  פעם אחת ביטל ברגע האחרון את הסכמתו לבוא 

קידושין, כשנודע לו שבחתונה ינגנו בכלי זמר באורגן. הוא הודיע בצורה 

נחרצת: שיחפשו מסדר קידושין אחר!

אולם רבינו זצוק"ל התיר לבוא ולהשתתף בשמחת נישואין של קרובי 

משפחה שאינם מקיימים את 'מנהג ירושלים' ומנגנים בכלי שיר. מפני 

החתן  על  הוא  המנהג  שעיקר 

ירושלים  את  להעלות  והכלה 

על  משא"כ  שמחתם,  ראש  על 

ומה  לשמחתם.  הבאים  האורחים 

היה  קידושין  לסדר  לבוא  שסירב 

בזה משום עמידה בפרץ.

'שבע  שסעודת  היתה  דעתו 

ברכות' היא חלק משמחת הנישואין, 

והוא בכלל המנהג שלא לנגן בכלי 

וכך אמר: הקפידא היא: "אם  שיר. 

ראש  על  ירושלים  את  לא אעלה 

שמחתי", 'שמחתי' הכוונה לשמחת 

נישואין וכולל כל שמחות הנישואין גם את שמחת ה"שבע ברכות". אולם 

בשמחת אירוסין ]'תנאים'[ הנערכת בירושלים, התיר רבינו לנגן בכלי שיר 

'זה לא שמחת חתן וכלה. הם )עדיין( לא חתן וכלה.

פעם נשאל רבינו: האם מותר לנגן בחתונה באורגן, מאחר וזהו כלי אחד.

השיב: אסור! והוסיף: מותר אפילו עשרה כלים, אבל באיזה כלים? תוף 

בלבד! ]כלומר: כל כלי זמר אסור, ואפילו כלי בודד. ומה שמותר תוף אינו 

מפני שהוא כלי אחד, אלא מפני שאינו כלי זמר כלל, אלא כלי קֶצֶב[.

מוזיקה בשמחת  קַלֶטֶת של  מותר להשמיע  רבינו האם  וכשנשאל 

נישואין.

השיב: אסור! והוסיף ואמר: אני רגיל לומר על כך, לא התירו כלי שני 

אלא אצל שבת בלבד... ]כלומר כל כלי המשמיע קול כלי שיר אסור. וכך 

גם הקלטת כיוון שנשמע ממנה קול כלי שיר[.

)הגרב"צ קוק – מוסף שבת קודש(

 באחת השנים נכנסתי בשעת אחר הצהריים לבית רבינו,
 וראיתי אותו יושב על הקרקע ואומר קינות.

שאלתי את רבינו: הלא אחרי חצות מותר לשבת על כסא רגיל?

מרן הגרי"ש אלישיב זצ"ל

עכשיו בקו השיעורים של דרשו

077-2613337
עדכוניםשיעוריםמידע
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הָבוּ לָכֶם אֲנָשִׁים חֲכָמִים וּנְבנִֹים )דברים א', י"ג(
אם כבר אנחנו עם מעשה'ס, אספר עוד מעשה נפלא, שביתו של ר' יודל 

בויאר שמעה את פרטיו מביתו של בעל המעשה.

אתם יודעים כי ה"חזון איש", זכותו תגן עלינו ועל כל עם ישראל, לצורך 

בריאותו נזקק להליכות קבועות מידי יום ביומו, אפשר לתאר מה הוא 

עשה בהליכה, לא מה שאנחנו עושים...

יצויין כי החזון איש היה חולה וחלש כל ימיו. עוד מימי מגוריו בחוץ 

לארץ )כאן, בארץ ישראל, מצבו היה טוב בהרבה לעומת מצבו שם(. הווי 

עובדה שנכנס אליו אחד מהתלמידים וראה שהוא כותב בדף חידושי 

התורה שלו: "ואין הספר תחת ידי". שאל התלמיד: "רב'ה, הנה אני רואה 

שהספר נמצא פה בארון?!"

אמר לו ה"חזון איש": "בארון כן, אבל לא תחת ידי... כי אין לי כוח לקום 

ליטול את הספר מהארון", מבהיל החולשה שהייתה לו, ועמה - צמח 

ונהיה גדול מאוד - ה"חזון איש".

גיסי שליט"א היה מהמקורבים של החזון 

את  ראשון(  )מכלי  לי  סיפר  והוא  איש, 

המעשה הבא:

ה"חזון איש" סבל מאוד מבעיות בלב, והיו 

זמנים שהיה אסור לו לדבר בהוראת הרופא 

'ברכה'  כי  ימים אכל בלא ברכה,  )באותם 

עליו  שהכבידו  הדיבורים  היו  ו'תהילה' 

ביותר, מחמת שהתרגש מאוד בעת אמירת 

ברכה, והדבר היה סכנה ממשית לבריאותו(. 

כידוע, הדיבור ונשימותיו הם מאמץ ללב. 

סגורה,  שהדלת  ראה  התלמידים  אחד 

איש  החזון  ימים  באותם  רבים  ובמקרים 

היה אומר למקורבים שאפשר להיכנס דרך 

החלון. 

באותו ערב, כאשר ראה שהדלת סגורה, טיפס התלמיד דרך החלון 

ונכנס. החזון איש שכב במיטתו מהרהר בתלמודו ולידו ספר פתוח )למד 

כדרכו בשכיבה מתוך חולשה(. התקרב אליו התלמיד והתחיל לדבר, אך 

החזון איש לא הגיב. 

פחד התלמיד שהסיבה שהחזון איש לא מגיב, כי מקפיד הוא עליו 

שנכנס דרך החלון. הוא לא היה משוכנע ולכן ניסה לדבר שוב, אך החזון 

איש לא ענה לו מטוב ועד רע. 

ואבוי לראשי!" אמר לעצמו, "החזון איש מקפיד עלי". ראשית  "אוי 

כל- מיהר ופנה לאחוריו ויצא מהבית דרך החלון. הוא היה שבור ורצוץ: 

"מדוע נכנסתי כך דרך החלון, הנה ה"חזון איש" לא ענה ואפילו הקפיד 

עלי, מה יהיה איתי?"

חלפו כמה ימים והבחור ראה את החזון איש מטייל )במקום שהיום 

רחוב חזון איש/רשב"ם(.

ומבקש  "רב'ה, אני ממש מתחנן  רב:  ואמר בכאב  נגש הבחור אליו 

שלרבי לא תהיה קפידא עלי, לא ידעתי שהרב מקפיד אם נכנסים דרך 

החלון".

"יכול להיות שבאמת הייתי צריך  תשמעו מה שה"חזון איש" הגיב: 

להקפיד עליך על מה שאתה חושד בי שיש לי עליך קפידא... אבל גם 

על זה לא אקפיד..."

נחזור לענייננו, כאמור, ההליכה הייתה חלק מרפואתו. פעם אחת כאשר 

הלך עם המלווה, שתק, שתק והלך, והגיעו עד רמת גן. הרים לפתע את 

הראש ושאל: "היכן אנחנו נמצאים?" והמלווה השיב: "אנחנו נמצאים 

ברמת גן". 

"אוי, כזה תוספות קטנצ'יק לוקח כל כך הרבה זמן..." - אמר החזון איש.

"אל תאבד זמנך לריק - תאמר תהילים". 

כמה פעמים בטיולו היה מגיע מחוץ לעיר בני ברק דאז- לכיוון רמת גן.

פעם אחת )כפי שמספרת ביתו של רבי יהודה בויאר ששמעה מביתו 

של המלווה(, כאשר פסע בשולי העיר, הגיע מולם יהודי תושב אותו רחוב, 

זקן המטייל במקום מידי  יהודי  )שומר מצוות( שראה לפניו  פנסיונר 

יום, וחשב לעצמו: "חוצפה כזו, מה הוא מסתובב ומבזבז את הזמן שלו 

וכי אינו עובד? אז מה אם  באמצע היום? 

הוא לא עובד?"

איש",  ה"חזון  אל  נגש  הנ"ל  הפנסיונר 

לקיים "מצוות" 'הוכח תוכיח', אתם מבינים... 

ואמר לו: "מדוע אתה מסתובב סתם ככה 

זו לא  ברחובות? אם אין לך מה לעשות? 

הדרך, לא ראוי לאדם להסתובב סתם ככה". 

למחרת ה"חזון איש" הגיע שוב, והיהודי, 

ביתו  שהתגורר במקום, המתין במרפסת 

והנה באמת  יבוא שוב.  לראות אם הזקן 

הוא רואה אותו שוב. 

והתחיל לדבר בקול  ירד מביתו לרחוב, 

ומדוע  אתמול,  כבר  לך  "אמרתי  צעקה: 

זו הדרך הישרה לטייל סתם ככה  אתה לא שומע? אמרתי לך שאין 

באמצע היום, האם אין לך מה לעשות בחיים?!"

ה"חזון איש" הקשיב ואמר לו: "ר' איד, תגיד לי, מה אתה רוצה ממני? 

מה רצונך שאעשה? תסביר לי מה כוונתך?"

"מה אני רוצה? שתשב ותגיד תהילים )במקום לטייל סתם(!"...

הם נפרדו. ה"חזון איש" שב לביתו. למחרת, כמובן, כבר לא הלך באותו 

כיוון...

אחרי תקופה קצרה אותו יהודי היה זקוק לישועה, ושמע כי לא רחוק 

- ב"בני ברק", נמצא ה"חזון איש" שנהנים ממנו עצה ותושייה. אמרו לו 

כי כדאי ללכת אליו...

הלך, הגיע, המתין בתור. כשהגיע תורו ונכנס - חשכו עיניו. הוא נזכר מיד 

שזה היהודי שלפני כמה חודשים צעק עליו ברחוב....

והתחיל רק לבקש רחמים:  הוא כבר שכח לחלוטין לשם מה הגיע, 

"רב'ה, שהרבי יסלח לי, לא ידעתי שזה הרב, חשבתי שאני פוגש סתם 

יהודי המסתובב לו, אני מבקש מחילה, סליחה וכפרה, רבי, ברחמנות, 

תסלח לי! לא ידעתי!". 

התחנן על נפשו...

)מתוך 'יחי ראובן' יתרו(

 הפנסיונר נגש אל ה"חזון איש", לקיים "מצוות" 'הוכח תוכיח',
 אתם מבינים... ואמר לו: "מדוע אתה מסתובב סתם ככה ברחובות?
אם אין לך מה לעשות? זו לא הדרך, לא ראוי לאדם להסתובב סתם

מרן החזון איש זצ"ל
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 הגרב"צ פלמן זצ"ל היה מספר מעשה מהסטייפלר על המקרר שהיה צריך להגיע בימי האבל
וסיפור מיוחד של הגרב"צ פלמן על כרטיס ההגרלה שנשרף, והבכיות הגדולות

שיבנה בית המקדש במהרה בימינו..
בין המצרים, היה מספר מעשה  זצ"ל בשיעוריו בימי  הגרב"צ פלמן 

מהסטייפלר - מרן הגרי"י קנייבסקי זצ"ל וכך המעשה: באותם ימים היה 

הדרך שכאשר היו קונים מקרר חדש או כל מוצר חשמלי אחר, היה לוקח 

הרבה זמן עד שהמוצר הגיע לבית הלקוח. ולפעמים היו צריכים להמתין 

אפילו כמה שבועות, עד שהגיע תורו של הלקוח לקבל את המוצר שקנה. 

שנה אחת בתחילת חודש סיון קנה הגרב"צ מקרר חדש לביתו, וכשקנה 

התאריך  על  החברה  עם  סיכם 

שבו המקרר יגיע לבית, והתאריך 

היה בימים הראשונים של חודש 

וכשהתקרב  הימים  תמוז. חלפו 

התאריך המיועד, קיבל הגרב"צ 

מכתב מהחברה שעקב שיבושים 

באיחור  יגיע  המקרר  באספקה 

שהוא  אומרת  זאת  חודש,  של 

יגיע בתחילת חודש אב .הגרב"צ 

ידע מה  ולא  ראה את המכתב, 

הימים הראשונים  הרי  להכריע, 

תשעת  ימי  אלו  אב  חודש  של 

ולא  קונים  לא  שבו  הימים, 

מחדשים דברים חדשים וכל שכן 

לחדש בבית מקרר חדש, שזהו שמחה לכל בני הבית, בוודאי שלא ראוי 

להביאו לבית בתשעת הימים. אבל מצד שני אם יתקשר לחברה ויבקש 

לדחות את התאריך הזה, הרי ידחו אותו לסוף הרשימה, ואז שוב יצטרך 

להמתין עוד מספר שבועות עד להגעת המקרר.

ואולי יש להקל באופן זה לקבל את המקרר בתשעת הימים, כדי שלא 

יצטרך להמתין כל כך הרבה זמן. כששאלתו בפיו, עלה אל בית הסטייפלר 

והציע לפניו את כל צדדי השאלה וציפה להכרעתו כדת מה לעשות .אמר 

הסטייפלר, באמת בתשעת הימים אין ראוי לקבל מקרר חדש שגורם 

וראוי לדחות את אספקת המקרר לאחרי תשעת הימים  שמחה רבה, 

- הוסיף  אפילו שיתכן שמחמת זה יצטרך להמתין עוד זמן רב  אבל 

הסטייפלר - שלא יתקשר אל החברה ויבקש לדחות את ההספקה, אלא 

שיסע אל החברה ויבקש לפגוש את המנהל, ויסביר לו את ענין תשעת 

ימי אבלות על חורבן בית המקדש שנחרב בימים הללו,  הימים, שהם 

ומסיבה זו אין שמחים ולא ראוי לקבל דברים חדשים שגורמים שמחה, 

מחמת כן הינו מבקש לדחות את אספקת המקרר לאחרי תשעה באב. 

משום שראוי שגם המנהל יידע את ענין חורבן בית המקדש.

ואכן עשה כדבריו, נסע אל המנהל והסביר לו בטוב טעם ודעת, את 

מהותם של ימי בין המצרים בכלל ותשעת הימים בפרט, וכמה חמור הוא 

ענין קניית וקבלת דברים חדשים בימים הללו. ולכן ביקש לדחות את 

אספקת המקרר לאחרי תשעה באב. המנהל ששמע עתה לראשונה, את 

הדברים הללו, התרגש מאוד. ואמר מיד אם הימים הללו כל כך חמורים, 

אני אדאג שהשבוע הזה לפני שיתחילו ימי האבלות )שהיה עדיין כמה 

יום שלח את  וכבר באותו  י"ז בתמוז( תקבלו את המקרר.  ימים לפני 

המקרר לביתם...

הגרב"צ היה מספר את הסיפור הזה על אברך, ולא הזכיר שהוא היה 

בעל המעשה, כדרכו שלא הזכיר את עצמו בשיעוריו

על מה מתאבלים  לעורר להתבונן  נפלא,  הגרב"צ משל  סיפר  עוד 

בימים הללו. מעשה באדם עני ואביון, שבקושי רב הצליח להביא כל יום 

יום היה מכתת  יום  טרף לביתו 

רגליו בעבודות שונות ומשונות, 

כדי להרוויח מעט כסף שיספיק 

לו ולבני ביתו לצורכי אותו היום. 

לנסות  העני  החליט  אחד  יום 

את מזלו, ולקנות כרטיס הגרלה 

בו בסכום כסף  לזכות  שאפשר 

גדול מאוד, שביום אחד הוא יכול 

ואכן  גדול.  בו לעשיר  להתהפך 

ממחשבה למעשה כך עשה, קנה 

את הכרטיס המדובר, והגיע עימו 

לביתו. בבית הראה את הכרטיס 

ממנה  וביקש  לאשתו,  הזה 

שתשמור עליו עד מאוד, משום 

שהוא כרטיס חשוב שיכול להביא להם הרבה תועלת. האשה עשתה 

והניחה את הכרטיס בארון העליון שבבית שיהא מונח  כמצוות בעלה, 

שם למשמרת.

יום אחד בשעת הצהרים, האמא היתה עסוקה בעיסוקיה, והילדים שהיו 

בבית חיפשו משהו מענין להתעסק עימו, ופתחו את הארונות כדי לתור 

אחר איזה חפץ מעניין. אחד מהילדים לקח כיסא, עלה עליו ופתח את 

הארון העליון ולהפתעתו הוא רואה שם כרטיס גדול ויפה, שמצוייר עליו 

ציור מאוד מרשים. הילד התפעל מהציור הזה, ולקח את הכרטיס כדי 

לשחק עימו במשחקיו. הילדים כולם התקבצו סביבו, והתחילו לשחק 

וכהנה.  וכהנה  בו, לצבוע אותו,  בכרטיס, להעתיק את הציור שמצוייר 

פתאום באמצע המשחק הילדים לא נזהרו כראוי, והכרטיס נפל לתוך 

והפך לכמה פרורי אפר.  כולו  וברגע אחד נשרף  התנור שדלק בפינה, 

הילד שלקח את הכרטיס הצטער מאוד על הציור היפה שאבד, ומרוב 

צער התחיל לבכות. הילדים הקטנים שראו את אחיהם הגדול בוכה, 

הבינו שצריך עכשיו לבכות, ולפיכך התחילו גם הם לבכות. האמא שלא 

הבחינה כל אותה העת במעשיהם, כששמעה את הילדים בוכים הזדרזה 

מיד לבדוק מה קרה להם.

והוא  וכשסיפרו לה על הכרטיס עם הציור היפה שהורידו מלמעלה 

נשרף, הבינה שמדובר בכרטיס היקר שבעלה ביקש ממנה לשמור עליו. 

ואם הוא נשרף כנראה שהפסידו משהו חשוב, וגם היא התחילה לבכות 

ולהפתעתו הוא רואה שהכרטיס שלו זכה בסכום כסף עצום,
התחיל לרוץ בשמחה לביתו כדי להביא את הכרטיס.

כשנכנס לבית ראה את כולם בוכים,
וכששאל מה קרה הבין שכרטיס ההגרלה נשרף באש..

הגרב"צ פלמן זצ"ל

המשך בעמוד 6 <<<
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הנהגותיו המופלאות בימי בין המצרים, של מרן רבי מיכל יהודה לפקוביץ זצוק"ל

ביום ט"ז בתמוז תשכ"ח, סיימו בלימוד הישיבה את מסכת קידושין. 

והורה רבינו להזדרז ולערוך את ה'סיום' לפני השקיעה של ימי בין 

המצרים - אף שמן הדין מותר לערוך סיום מסכת ולאכול בשר אף 

בתשעת הימים - מכל מקום, טען רבינו "בימי בין המצרים צריכים 

להתחנך שאלו הם ימי אבלות, ולא להסיח דעת אפילו אם זו שמחה 

של מצוה, כשאפשר לעשותה קודם לכן!".

ומה מפליא היה המחזה, אשר במשך מסיבת הסיום, היה רבינו שש 

ושמח עם תלמידיו בשמחת התורה. כהוראתו, סיימו את הסעודה 

מבעוד יום. ועם שקיעת החמה התחלפה באחת ארשת פניו השמחה 

של רבינו במבע של עצבות, כשתוגה נסוכה על פניו, כמי שמתו מוטל 

לפניו.

חורבן הבית היה לדבר מוחשי לנגד עיניו - בעיקר בימי בין המצרים, 

וביותר בשבוע שחל בו תשעה באב. תלמיד הישיבה שהתבקש פעם 

לחזור על תוכן שיחת רבינו באותם הימים, השיב: "דבר אחד אני זוכר, 

שרבינו בכה ובכה ללא הפוגה...".

***

בערוב ימיו, היה רבינו מתפלל בתשעה באב תפילת מנחה בישיבה 

כסיד  חיוור  היה  פניו  צבע  עולה למפטיר.  והיה  דפוניבז',  הגדולה 

היו רגשותיו  וכשהיה מברך את ברכות ההפטרה,  ומצער.  מחולשה 

עולים על גדות לבו ההומה, וכשהוא משתנק בבכי היה מתחנן - "ולעלובת 

נפש תושיע...".

מסגרת  ולהחזיק  להקים  זכה  מסועפים,  עסקים  בעל  מסחר  איש 

משפחתית ספוגה באהבת תורה ללא מיצרים, וכל בניו וחתניו לימודי ה', 

בני תורה ותלמידי חכמים מופלגים.

כאשר נשאל איך זכה לכל זאת - למרות מעמדו וסביבתו בה הוא שרוי? 

אמר: בצעירותי למדתי אצל רבינו, ופעם בעת שיעור הלכה שנמסר על 

ידו לאחר תפילת שחרית, בעודו עטוף בטלית ומעוטר בתפילין, למד את 

ההלכה שבראש שולחן ערוך אורח חיים: "ראוי לכל ירא שמים, שיהא 

מיצר ודואג על חורבן בית המקדש" - פרץ לפתע בבכי.

"אותו בכי" - אמר איש העסקים - "מהדהד באזני מאז כל הימים, ומכח 

השפעה זו החזקתי את עצמי ובני ביתי קשורים לתורה באווירה זכה של 

אהבת תורה ויראת שמים!''

)דובב שפתיים(

 'אותו בכי' - אמר איש העסקים - מהדהד באזני מאז כל הימים,
ומכח השפעה זו החזקתי את עצמי ובני ביתי קשורים לתורה 

באווירה זכה של אהבת תורה ויראת שמים!

ה

על שריפת הכרטיס. ובדיוק באותו זמן האבא הלך לבדוק איזה כרטיס 

וזכה  ולהפתעתו הוא רואה שהכרטיס שלו עלה בגורל,  זכה בהגרלה, 

בסכום כסף עצום שיכול להפוך את מצבו מחושך לאור, והתחיל לרוץ 

בשמחה לביתו כדי להביא את הכרטיס. הוא נכנס לבית, והוא רואה את 

כולם בוכים, וכששאל מה קרה, הבין שהכרטיס של ההגרלה נשרף באש... 

ומיד גם הוא התחיל לבכות...

יוצא למעשה  הגדול שהפסיד עתה בשריפת הכרטיס.  על האובדן 

שכולם בוכים, אבל כל אחד מסיבה אחרת, זה בוכה על הציור היפה 

בוכים,  כולם  כי  בוכה  זה  היקר שאבד,  בוכה על הכרטיס  זה  שאבד, 

אבל היחיד שבוכה ומבין על מה הוא בוכה זה האבא שמבין את תוכן 

הכרטיס כמה הוא היה שווה וכמה הפסיד עתה בשריפתו. אותו הדבר 

הוא בענין האבלות והבכי על חורבן בית המקדש, יש כאלו שבוכים על 

יש שבוכים על הכבוד שכלל  והדר החיצוני שהיה לבנין הבית,  ההוד 

ובוכים כי כולם  ויש שלא מבינים כלום  ישראל הפסיד בחורבן הבית, 

בוכים. אבל האיש המשכיל, מתבונן איזה דרגות של קדושה וטהרה כלל 

ישראל זכו כשהיה בית המקדש קיים, לאיזה רוממות עלו ונתעלו, וכל זה 

הפסידו בחורבן הבית. ואצלו הבכי והצער הוא אמיתי שמבין את ההפסד 

האמיתי שהפסדנו בחורבן הבית. ועל זה צריך להתבונן בימים הללו, על 

מה לבכות ... 

 )מתוך שלמים מציון מתורתו של

הגאון הגדול רבי שלו' בן ציון פלמן זצוק"ל פרשת מסעי(

<<< המשך מעמוד 5

ולהפתעתו הוא רואה שהכרטיס שלו זכה בסכום כסף עצום, התחיל לרוץ בשמחה לביתו כדי להביא את הכרטיס.
כשנכנס לבית ראה את כולם בוכים, וכששאל מה קרה הבין שכרטיס ההגרלה נשרף באש..

הגאון רבי איסר זלמן מלצר זצ"ל

6



ומרן רה"י היה מלא התפעלות והתרגשות, ואמר הלא יצר הרע דומה לזבוב, הנה, היצר הרע חיכה לו...  כמה רואים שיש דין ויש 
דיין.  והנה כעת, אנו זוכים לראות היפך, כי האיש המרומם והנעלה, שזוכה ושולט ביצרו, אז הבעלי חיים ורמשים אין נוגעים בו...

יַעַן אֲשֶׁר מִלֵּא אַחֲרֵי ה' )דברים א', ל״ו(
סיפור מפעים ומיוחד על מרן ראש הישיבה רבי אהרן לייב שטיינמן 

שליט"א, מהתקופה האחרונה, סיפרו לפני רבינו מרן רבי חיים קנייבסקי 

שליט"א, ולהלן תגובתו. 

לפני תקופה, עשו איזשהו תיקון קטן 

מרן  של  בביתו  הבית,  מפינות  באחד 

הגראי"ל. מבצע התיקון עשה מה שעשה 

שם  שנשאר  הנראה  כפי  אך  לו.  והלך 

איזה חור קטן, ובעקבות זה באו למחרת 

נמלים רבים והסתובבו בכל האזור. מדובר 

במאות נמלים. בני הבית שהיו אותו זמן 

בבית הבחינו בדבר מפליא מאוד, הנמלים 

שוטטו בכל מקום, על השולחן וסביב, על 

החלון ומתחתיו, בכל הריצפה גם בכלים 

וכו', אך... אל מרן שליט"א  שעמדו שם 

שלמד אותה עת בחדר, הם לא התקרבו. 

הדבר בלט והפליא מאוד. כביכול היה סביבו מחיצה שאליה לא התקרבו. 

כך אירע הדבר כל אותם שעות )עד שלאחר מכן הגיע איש מקצוע עם 

והנה, כשסיפרו את המעשה לפני מרן  כמה חומרי הדברה מיוחדים(. 

שליט"א הוא התפעל ונהנה מהסיפור, ומיד הגיב כי בגמרא יש כבר מקור 

לזה. בגמרא ברכות )י', ב'( נאמר שם כי האשה השונמית ידעה באלישע 

שהוא איש קדוש, ולשון הגמרא שם: ''מנא ידעה ? וכו' שלא ראתה זבוב 

עובר על שולחנו'' הרי מפורש כי האדם הקדוש והמרומם משאר אנשים, 

אפילו הרמשים ובעלי חיים הפחותים מכירים בזה... עד כאן תגובת מרן 

רבי חיים קנייבסקי שליט"א. אבל מוכרחים אנו לציין גם, מה שהפליא 

אותנו ביותר, לשמוע צד נוסף במעשה, וכך סיפר לנו אחד מבני ביתו של 

מרן הגראי"ל: לפני כעשור שנים מת אחד 

ישראל שלא  מהרשעים הגדולים בארץ 

שמר תורה ומצוות וכיהן בממשלה וגרם 

היראים.  ציבור  נגד  והסית הרבה מאוד 

בתקופה דאז. והנה, כשבאו לקוברו, פתחו 

וראו  הקבר,  את  קדישא  החברא  אנשי 

והנה הוא כולו מלא זבובים. מאות זבובים 

עומדים שם ונראה שהם משחרים לטרף... 

מכיון שלא היתה להם שום ברירה הכניסו 

את הגוף לקבר. וסתמו את הגולל. בזמנו, 

החברא  מאנשי  אחד  מכן  לאחר  סיפר 

קדישא )הרב י"ו( את הסיפור למרן רה"י, 

ומרן רה"י היה מלא התפעלות והתרגשות, 

ואמר הלא יצר הרע דומה לזבוב, הנה, היצר הרע חיכה לו... ומשך תקופה 

ארוכה הפליא בסיפור זה כמה רואים שיש דין ויש דיין והאריך בזה. והנה 

כעת, אנו זוכים לראות היפך, כי האיש המרומם והנעלה, שזוכה ושולט 

)וע"ע גם במדרש ב"ר  נוגעים בו...  ביצרו, אז הבעלי חיים ורמשים אין 

פרשה נ"ד, א', ברצות ה' דרכי איש גם אויביו ישלים עמו - 'גם אויביו 

לרבות מזיקי ביתו כגון יתושים ופרעושים וזבובים''(

)נערך מתוך דברי שי''ח מסעי(

 כשבאו לקוברו, פתחו אנשי החברא קדישא את הקבר,
 וראו והנה הוא כולו מלא זבובים.

 מאות זבובים עומדים שם ונראה שהם משחרים לטרף...
מכיון שלא היתה להם שום ברירה הכניסו את הגוף לקבר

הרב צבי וינברג
"וָאֲצַוּהֶ אֶת שׁפְֹטֵיכֶם" )דברים א', ט"ז(

בסנהדרין )ז:( "ואצוה" ל' זירוז, אמר רבי יוחנן כנגד 

מקל ורצועה תהא זריז. וברש"י שם פירש, שזירז על 

)שילפי' שם מ"אלה המשפטים  ועל הרצועה  המקל 

ורצועה,  אשר תשים לפניהם" אלו כלי הדיינים, מקל 

ושופרא וסנדלא(, שיהיו הדיינים מטילין על ידם אימה 

על הציבור לשם שמים. 

ובשו"ת התעוררות תשובה )להג"ר שמעון סופר זצ"ל 

ח"א סי' קע"ח( כתב במה שעלה על הדעת להרהר על אותן 

גדולי ישראל אב"ד וראשי דיינים שמנהגם היה לשאת מטה 

עם עטרה כסף על ראשו, וטפח מתחת העטרה יש נקב ובו 

יש רצועה של עור, אם יש טעם בדבר הזה. וכתב ע"פ הגמ' 

הנ"ל שי"ל שלכן נשאו מקל ובו תלוי רצועה להראות לעם 

בזה לייסרם ולהזהירם ולהטיל אימה עליהם, לשם שמים. 

וכיון שהמה אב"ד וראשי דיינים, היו שמים במטה עטרה של 

כסף, דהרי ת"ח העם מעשרין אותו.

)קב ונקי(

 מה המקור למנהג גדולי ישראל ודיינים לצאת במקל
עם עטרה של כסף, ויש במקל נקב ורצועה בתוכו?
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הגאון רבי משה שאול קליין שליט"א מספר על בעל ה'שבט הלוי' זיע"א, על ההבנה שכפי עוצם גדלותו כך כדאי להימצא כל דקה 
ודקה במחיצתו, ולהקשיב ולשמוע כל הגה מהלכה והוראה היוצאת מפי קודשו

"וַאֲשִׂימֵם בְּרָאשֵׁיכֶם" )דברים א', י"ג(
רבינו הרגיש שליחות מן השמיים שהטילו עליו תפקיד שהיה בכל 

מקום בארץ ובעולם מורה צדק לרבים, והשקיע כוחות רבים בזה; כל 

המושג של הקמת בתי הוראה בכל העולם נתחזק על ידו.

כל מאווייו וחפצו היה להצמיח דורות של ת"ח מופלגים, ראשי ישיבות 

והוראה,  תורה  מרביצי  ורבנים 

ישראל,  בבית  למאורות  שיהיו 

של  הריק  החלל  את  וימלאו 

חלק ההוראה, שכמעט ולא היה 

תחום  רבינו  פרץ  טרם  קיים 

נתיבות  משובב  היה  הוא  זה. 

וההוראה,  בפניהם בים התלמוד 

ישרה  בדרך  והדריכם  הוליכם 

חינך  הכל  ומעל  להבין שמועה 

בדוגמתו האישית  הווייתו,  בכל 

והליכותיו  והאצילית, באורחותיו 

צריך  כיצד  ושיגו.  שיחו  ובכל 

הוראה  ומורה  רב  להיראות 

בישראל, וכיצד מורה הוראה ירא 

חרד ושלם ניגש לכל דבר ועניין. 

רעי  ועם  עמי  ישב  זי"ע  רבינו 

וידידי הוותיק הגאון רבי יעקב מאיר שטרן שליט"א יחד בבית ההוראה, 

וחפץ היה להקשיב כיצד אנו עונים את התשובות לשואלים. כשהשואלים 

צלצלו לבית ההוראה היה מקשיב לשיחה בקו הטלפון השני, כי חפץ היה 

לעקוב אחר עניית התשובות, האם אכן אנו מורים כהלכה, בתוכן, בנוסח 

ובגישה. פעמים שהיה יכול להתערב, באמצע עניית התשובה. רק לאחר 

שנים שעקב אחרינו ניאות לסמוך על פסקי ההלכות. הדבר לא היה קל 

כלל ועיקר. 

זכיתי  ואני אישית  למרות השנים הרבות שזכינו לשהות במחיצתו, 

במשך קרוב לארבעים שנה לשמש אצלו בהוראה, למרות גילויי החיבה 

שהרעיף כאשר שהיתי במחיצתו יום יום, אולם עדיין כל פעם שעמדתי 

מולו - חרדה אחזה בי ויראתי לעמוד במחיצתו, כי ידעתי שאני נמצא 

ובסמוך לגדולי גאוני ההוראה, שגדולי עולם  במחיצת ענק שבענקים 

ומצוקי ארץ מהדורות שלפני פנינו רחשו לו כבוד והערצה עצומה ורצו 

לשמוע את חוות דעתו בהלכה, כמו מרנן הגרי"צ דושינסקיא, הגאון 

מטעפליק, החזו"א ועוד. אולם באופן שכלי הבנו שכפי עוצם גדלותו כך 

כדאי הוא הדבר להימצא כל דקה ודקה במחיצתו, ולהקשיב ולשמוע כל 

הגה מהלכה והוראה היוצאת מפי קודשו. 

לצעוד בעקבות הראשונים
רבינו זי"ע בחר להתחיל את סדרת ספריו המאירים לכל בית ישראל 

במילים כדורבנות, ובהקדמת ספרו שו"ת 'שבט הלוי' )ח"א(: "אני עני 

מעודי מאהלה של תורה לא משתי, וגדולי עולם שימשתי, דבריהם בצמא 

שתיתי, אחרי עצתם הלכתי ומדברי רבותינו לא נטיתי, ואני זאת בריתי, 

ללכת בעקבות הראשונים, גאונים קדושים וטהורים, הן בהרבצת תורה, 

והן בהנהגה והוראה, לא לשנות מאומה, להעמיד את הדברים כחומה, 

זה חלקנו עלי אדמה...". ואכן בכל תקופת הנהגתו, ראו הכל בחוש כי 

בראש מעיינותיו היה שלא לשנות מאומה מהגדרים והסייגים שתקנו 

רבותינו זי"ע שבדור הקודם, אבל 

לא רק זאת, יש דברים, שמלבד 

שיש לסמוך על מסורת הדברים, 

שונות  פעולות  לנקוט  צורך  יש 

להעמיד את הדברים על תילם. 

לענות לשואל ברורות

כיצד  הלשון  על  מקפיד  היה 

מה  וזכורני  לשואלים.  לענות 

ההוראה  בית  בפתיחת  שאמר 

בב"ב,  החיים'  'אור  שבשכונתנו 

יותר מכ"ה שנים.  לפני  זה  היה 

לענות  הוראה  מורה  שצריך 

לשואל ברורות! לא להאריך עימו 

לענות  אלא  הלכה  של  במו"מ 

אמרים:  ובקיצור  לשון  בחדות 

'אסור' 'מותר'. אמנם לת"ח שהם 

ניתן לומר את המו"מ של הלכה בכדי להחכימם,  יותר  בדרגה גבוהה 

ללמדם ולהטעימם דרכי ההוראה, ואמר שזה מה שאמרה תורה )דברים 

'יורו משפטיך ליעקב'  "יורו משפטיך ליעקב ותורתך לישראל".  י'(:  ל"ג 

'ותורתך לישראל' הם הת"ח  היינו המון העם, בלא מו"מ של הלכה, 

שעימם כבר ניתן לדון במו"מ של הלכה. 

לברר יסודי הדברים
רבינו היה 'מחנך' כיצד ללמוד הלכה, והיה מוסר שיעור בכל יום חמישי 

והיה  והש"ך או המ"א  לרבים. בראשית למד בפנים את השו"ע הט"ז 

מסדר את הסוגיה והשיטות באופן מסודר, אח"כ ביאר את דברי השו"ע 

והנו"כ והיה מוציא את המסקנה בהלכה. בכך זכה להקים עולה של תורה, 

פשוטו כמשמעו, כי החדיר בקרב הלומדים את מושגי לימוד ההלכה 

וכלשון קדשו בתשובות  והראשונים עד לשו"ע.  בעיון, החל מהגפ"ת 

רבות: 'ואני אברר יסודי הדברים כדרכי' וכדו', והעמיד מאות תלמידים 

המאירים את העולם בדרך ההוראה שהתווה להם. 

לבדוק השלכותיו של ההיתר
רבינו לימד אותנו תדיר שבהוראה יש ב' דברים: א. ההלכה שצריך לברר 

ב. אף אם יש היתר בהלכה יש לבדוק את השלכותיו של ההיתר אם לא 

יגרור ח"ו פרצה או קלות ראש בעקבות  יפגום ח"ו בחינוך לדורות, או 

ההיתר וכדו'.

)מתוך 'רב רבנן' בעריכת הרב יעקב הייזלר(

 למרות שאני אישית זכיתי במשך קרוב לארבעים שנה לשמש אצלו בהוראה,
 למרות גילויי החיבה שהרעיף כאשר שהיתי במחיצתו יום יום,

 עדיין כל פעם שעמדתי מולו - חרדה אחזה בי ויראתי לעמוד במחיצתו,
כי ידעתי שאני נמצא במחיצת ענק שבענקים

בעל ה'שבט הלוי' זיע"א
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והסיפור על השאלה שנשאל בעל ה'נודע ביהודה' במעמד הכתרתו לרבה של פראג
"הָבוּ לָכֶם אֲנָשִׁים חֲכָמִים" )דברים א', י"ג(

ביום י"ז שבט תשל"א התקיים מעמד ההכתרה כאשר חשובי תושבי 

נכנסו למעונו כמה  הקריה חותמים על כתב הכתרה. לאחר ההכתרה 

ורבינו נמצא כל היום בישיבה אולי כדאי  מרבני השכונה ושאלו היות 

לפתוח חדר מיוחד שייוחד לבית הוראה בשעות מסויימות ביום. רבינו 

ענה באופייניות, שהוא אכן החליט להקדים שוב בשעות הערב לביתו 

במטרסדורף, אך לגבי שעות קבלת קהל אינו צריך לכך, שכן כאשר קיבל 

על עצמו את עול ההוראה פירושו של דבר שהוא מסור לגמרי לציבור 

בכל עת וכל שעה.

קיבלו  מתוכם  רב  ברגש  קצרות  מילים  רבינו  דיבר  מעמד  באותו 

הנוכחים תשובה לשאלה, מדוע הסכים להתמנות למורה הוראה. הוא 

סיפר שכאשר התמנה ה"נודע ביהודה" לרבה של פראג נכנסה אישה 

תוך כדי מעמד ההכתרה והציגה 

שאלה מורכבת, הוא ניסה לומר 

לזה  מתאים  אינו  שהזמן  לה 

אך  יותר,  מאוחר  תכנס  ואולי 

היא אמרה סוף סוף יש לנו רב 

וברצוני לשאול.

ביהודה  והנודע  שאלה  היא 

התערבו  הכיוונים  ומכל  ענה 

הנודע  נעצר  לפתע  והקשו, 

כששאלוהו  ושתק.  ביהודה 

לפשר שתיקתו ענה: השאלה לא 

ולא נבראה! הציבור היה  היתה 

ידעו שהדבר  אכן  הם  מופתע, 

אינו נכון, אך איך הוא יודע, היש 

לו רוח הקודש? אמר להם הנודע 

ביהודה כאשר רב בישראל נשאל שאלה יש לו סיעתא דשמיא מיוחדת 

זו שאלה  והבנתי שאין  לי את אותו כח הרבים  ראיתי שאין  לענות, 

אמיתית. חזר רבינו לענין בו התחיל ואמר עד היום הייתי בהלכה בגדר 

יחיד עכשיו כשנתמנתי למורה הוראה שלכם אזכה לסייעתא דשמיא של 

כל הציבור. בזה הייתי מעונין ולכן הסכמתי להענות לבקשתכם.

משועבד לציבור
אכן מאותו יום שקיבל על עצמו את עול ההוראה היה מסור כל כולו 

לציבור בדרגה מופלאה שלא נשמע כמותה, מדי יום ביומו הקדיש זמן 

יקר, זמן שתמיד היה מחושב ומדוד לרגעים ומסר לתועלת הציבור, בכל 

יום ויום הגיעו עשרות יהודים, לאו דווקא מתושבי הקריה, מי בשאלה 

הלכתית ומי בדין תורה או בוררות עם חברו ואף בבעיות של שלום בית 

וחינוך וכדו' ורבינו בסבלנותו שומע היטב ומנסה בכל כוחו לעזור, גם אם 

היה הלה קשה הבנה או טרדן בלתי נלאה לא איבד את סבלנותו לשמוע 

אותו ולהסביר לו שוב ושוב את שנצרך היה לשמוע.

גם אם צריך היה לצאת לשמחה וכדו', כאשר היציאה התעכבה עד עתה 

מסיבות שונות, וכבר עמדו בפתח הבית ולפתע הופיע שואל, מסוגל היה 

לחזור עמו לחדר ולשמוע את אשר בפיו בסבלנות ואורך רוח, כאילו יש 

לו את כל הזמן עבורו. סיפר רבי אברהם מילר שזכה לשמש את רבינו, 

 , וכל הנהגתו אמרה הזדרזות  ארע פעם שמיהר מאוד לצאת מהבית 

לו בכל הסבלנות, הלה  ורבינו ענה  לפתע מישהו התקשר עם שאלה 

דרש כנראה סבלנות מיוחדת שיסבירו לו שוב ושוב ורבינו עונה במלוא 

הסבלנות ומסביר בנעימות בפעם הרביעית בלי שהוא משדר שום לחץ, 

אך מאותו רגע שהוריד את השפופרת, שוב ראינו כמה הוא ממהר.

דלת ביתו לא היתה אף פעם 

היא  המטרה  כאשר  נעולה, 

ישראל  ועמך  הקריה  שתושבי 

ולהכנס.  לדפוק  תמיד  יוכלו 

סיפר אברך שהגיע פעם בשעה 

ודפק בעדינות  מאוחרת מאוד 

ולא פתחו ולכן לא נכנס. למחרת 

התייעץ איתו באותו ענין וסיפר 

ולא פתחו,  ודפק  שהיה בלילה 

בפעם  לו  ואמר  רבינו  הגיב 

ואפשר  שנכנסים  תדע  הבאה 

להעירני ואף להתקשר בכל עת 

ושעה. לימים התעוררה לאותו 

דחופה  הלכתית  אברך שאלה 

שלוש  בשעה  התקשר  והוא 

לפנות בוקר ורבינו ענה מיד. אברך נוסף סיפר שרבינו אמר לו שהוא יכול 

להתקשר בכל שעה משעות היממה, לפליאתו האם רב בשכונה משועבד 

לציבור בכל שעות היממה רבינו ענה שלא, אולם- הוסיף: כאן יכול אתה 

להכנס מתי שתרצה.

כאשר היו נכנסים ורבינו נרדם בכסאו על תלמודו או שנכנס לנום את 

מנוחת הלילה, ניגשה הרבנית מיד להעירו וכאשר נחרדו השואלים, האם 

עבורי יש להעירו, השיבה על אתר שהוא ביקש בנחרצות להעירו ולקרא 

לו מיד כשצריכים לו ללא שום עיכוב. גם כשהיו טלפונים הרים בזריזות 

בעצמו ולא ציפה שאחרים ירימו גם אם רבים היו בחדר. 

)מתוך מגדלתו ומרוממתו( 

 הגאון הגדול רבי חיים פנחס שיינברג זצ"ל
 מספר מדוע הסכים להתמנות למורה הוראה,

ומדוע לא צריך לקבוע שעות קבלת קהל

 הגאון הגדול רבי חיים פנחס שיינברג זצ"ל
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הגאון רבי ישראל גרוסמן זצ"ל, מספר על החברותא עם הרבי מזוועהיל
הָבוּ לָכֶם אֲנָשִׁים חֲכָמִים... וַאֲשִׂימֵם בְּרָאשֵׁיכֶם )דברים א', י"ג(

הרה"ק רבי שלמה מזוועיהל זי"ע בהגיעו לארץ ישראל קבע את מקום 

מגוריו בירושלים והסתיר את זהותו. הוא היה מתהלך בצידי הדרכים 

בלבוש פשוט, הנעלים שלבש לרגליו היו גדולות ממידותיו... עדיין מהדהד 

באוזני קול צעדיו ברחובות העיר חמת הנעליים שנגררו על הרצפה. 

מבחינתו, יכול היה רבי שלמה להסתתר מעיני הקהל עוד רבות בשנים.

באחד הימים הגיע לירושלים עולה חדש מרוסיה הרחוקה. האורח היה 

ובהגיעו לירושלים שאל לכתובת מגורי רבו הרבי  זוועיהל,  גר בעיירה 

מזוועהיל... כך נודע שהאיש הצנוע והשתקן, הוא הוא הרבי המפורסם 

להצטנע  ברבים, המשיך  נודעה  גם לאחר שזהותו  מזוועיהל. אמנם 

ולהתנהג בפשטות.

יש  ישראל  בית  בשכונת 

הנקרא  קטן  כנסת  בית 

"לייבלע שול". בימות החול 

לא התקיימו שם תפילות, 

לעצמי  שם  קבעתי  כן  על 

לימודיי בשעות  את מקום 

קודם  המוקדמות  הבוקר 

יום  הישיבה.  תחילת סדרי 

מזוועיהל  הרבי  נכנס  אחד 

אלי,  ניגש  הכנסת,  לבית 

לראות  ראשו  את  והרכין 

את המסכתא בה אני לומד. 

בענווה  אותי  שאל  הרבי 

מעוניין  אני  האם  פשוטה 

בחברותא,  אתו  ללמוד 

נעניתי ברצון ובשמחה: לזכות ולכבוד לי לשבת מול הרבי וללמוד. החל 

ממחרת בבוקר הגיע הרבי כל יום, התיישב לידי והתחיל ללמוד בקול. 

יום שני דפי גמרא.  והיינו מספיקים כל  אופן הלימוד היה בבקיאות, 

"החברותא" המשיכה תמידין כסדרן תקופה ארוכה, עד שאירע מעשה 

פלא שבגללו נפסקה.

באחד הימים נכנס אברך לבית הכנסת, הניח את שקית הטלית והתפילין 

על בימת הקריאה, הוציא מהשקית את הטלית, הניחה על כתפיו, וכך 

ולרוחבו של בית הכנסת. האברך התהלך בצורה  החל לצעוד לאורכו 

שנתנה רושם שהוא מרגיש מאד בנוחות וברחבות, הוא פיזם לעצמו ניגון 

חרישי והתכונן להתחיל להתפלל ביחידות.

הרבי הקדוש הרים את עיניו הזוהרות והמאירות, הסתכל בפניו של 

האברך, ובבת אחת קם מהספסל. בסבר פנים חמורות ניגש לאברך, והרים 

קול צעקה שזעזעה את כותלי בית המדרש: מה עשית אתמול בלילה...! 

האברך נבהל, נעשה חיוור כסיד, תפש את שקית התפילין וברח כל עוד 

נשמתו בו.

ברגע הראשון נשארתי על מקומי בתדהמה ובפחד, אמנם מיד תפשתי 

יכולתי לשוב  וברחתי מן המקום. למשך דקות ארוכות לא  את רגליי 

וקדוש  יושב מול צדיק  ורעדה אחזתני; המחשבה שאני  לעצמי, פחד 

ברוח  ורואה  הצופה 

עושה  קדשו מה שאדם 

בחדרי חדרים – גרמה לי 

שאני  הרגשתי  חלחלה, 

מסוגל  לא  וממש  פוחד 

לחזור לשבת מול הרבי.

אני  מוסגר:  ]במאמר 

חושב שמקרה דומה לזה 

לא אירע אף פעם. הרבי 

ובצדקותו  בענוותנותו 

סבל כל אחד, היה מקרב 

הפחותים  האנשים  את 

מי   . . פה. אבל  ביותר. 

יודע?...[

ימים  כמה  ר  כעבו

בחצר  הרבי  את  פגשתי 

'למה  ישראל. הרבי שאל אותי בפשטות,  הסמוך ל"שטיבלאך" בבית 

חן  מוצאת  לא  'האם  לשאול  המשיך  בחיוך  איתי'?  ללמוד  הפסקת 

בעיניך החברותא?'... אמרתי לרבי את האמת: אני פוחד ללמוד אתו, אני 

עדיין מפוחד ממה שקרה בתחילת השבוע... נענה הרבי ואמר: 'הלא לא 

התכוונתי אליכם?'

היה לי חבל מאד על הפסקת הלימוד בצוותא עם הרבי מזוועיהל אבל 

הפחד והרעדה גברו עלי 

)לב ישראל(

 מיד תפסתי את רגליי וברחתי מהמקום.
 למשך דקות ארוכות לא יכולתי לשוב לעצמי, פחד ורעדה אחזתני,
 המחשבה שאני יושב מול צדיק וקדוש הצופה ורואה ברוח קדשו

מה שאדם עושה בחדרי חדרים – גרמה לי חלחלה

הרה"ק רבי שלומ'קה מזוועיהל זי"ע

קבל את הגיליון ישירות למייל
<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>

10



הרב צבי וינברג
מָיִם" )דברים א', כ"ח( "עָרִים גְּדלֹֹת וּבְצוּרתֹ בַּשָּׁ

- דברו הכתובים לשון הבאי.  ובצורות בשמים  וברש"י, ערים גדולות 

והוא ממסכת תמיד )כט.( דברה תורה לשון הבאי דכתיב ערים גדולות 

ובצורות בשמים, בשמים ס"ד אלא גוזמא. במדרש תלפיות )ערך גוזמא(, 

בירושלמי  ז"ל  יפה  כתב מהר"ש 

סוף שקלים מאי "גוזמא" דאמרינן 

 - גוזמא  ושמעתי  דוכתין,  בכמה 

שעושין  כמו  והוא  מאה"  "אגוז 

מאגוז אחד מאה, עכ"ל.

)סי' עג(  ובשו"ת הרמ"ע מפאנו 

דברו  כט.(  )תמיד  שם  עמש"כ 

וז"ל  כתב  הבאי,  בלשון  חכמים 

ר"ת  )הוי"ה(  ה'  את  ברכו  "הנה 

"הבאי", שאין בדבריהם דבר בטל 

הבאי  והיינו  שיחתן,  ודאי  אלא 

ספק",  בלי  למוד  צריכה  שלהן, 

עכ"ל. ובספר תמיד ישתעשעון )להרא"מ דיזאלובסקי שליט"א, עמ"ס 

תמיד שם, עמ' ק"ל( מביא שהקשה בספר אדרת אליהו, אמאי לא הביאו 

להוכיח דדברה תורה בל' הבאי מקרא דפר' נח )בראשית יא,ד( גבי דור 

הפלגה שרצו לבנות "עיר מגדל וראשו בשמים", ותירץ דאנשי דור הפלגה 

היו סבורין שיעלו בידם לעלות לשמים ממש.

וצ"ב איך רצו לעלות לשמים ממש, הא זה דבר אין שייך במציאות רק 

בדמיון, עיין שמונה פרקים להרמב"ם )פרק א( שע"י חלק המדמה מרכיב 

ענינים אשר השיגם עם ענינים שלא השיגם כלל ואי אפשר להשיגם, כמו 

שידמה האדם ספינת ברזל רצה באויר, וכו' 

והרבה באלו הנמנעות ירכיבם הכח המדמה 

יהונתן  בתפארת  ועיין  בדמיון.  וימציאם 

להגר"י איבשיץ זצ"ל פר' נח )ח,כא( שביאר 

ע"י  לירח  רצו להגיע  שדור הפלגה באמת 

ואז  ספינת אויר שתתנתק מהאטמוספירה 

תנוע ללא מעצור עד הירח. 

וז"ל שם: "וזה היה כוונת דור הפלגה ג"כ 

ירחי ששם  שבקשו לקבוע מושבם בכדור 

ע"י  לעשות  וחשבו  ממבול  ניצולים  יהיו 

ספינה הנ"ל, אפס כיצד יגביהו אותו הספינה 

לבנות  חשבו  ולזה  העכור,  מאויר  למעלה 

מגדל גבוה כ"כ עד למעלה באויר ההוא, ומשם יוכלו להשתמש בספינה 

הנ"ל לשוט באויר עד כדור הירחי", ועי"ש עוד באריכות ע"ז.

)קב ונקי(

מי היו הראשונים שניסו לעלות לירח?

הרב צבי וינברג
"הָבוּ לָכֶם אֲנָשִׁים חֲכָמִים... וַאֲשִׂימֵם בְּרָאשֵׁיכֶם" )דברים א', 

י"ג(
האור החיים הק' עומד על שינוי הלשון שמצד אומר 

יבחרו  לכם" שמשמע שהם  "הבו  רבינו  להם משה 

את הראשים, ומצד שני אומר "ואשימם בראשיכם", 

שהוא בעצמו ישימם בראש.   וכתב לבאר, "ואשימם" 

וגו' - פירוש הגם שאני אומר לכם הבו לכם, שאתם 

הם הבוחרים אותם, לא יהיו תחת מאמרכם ורשיונכם, 

אני אשים אותם לראשים עליכם לרדותכם במקל 

וברצועה", ע"כ.

נגד  שכתב  ותו(,  ד"ה  מ.  )סוטה  מהרש"א  ועיין 

ומבררים  המעשים ש"בעלי הבתים הם הם הממנין 

להם ראש כפי רצונם לפי הנאת כל אחד מהם וביותר 

בממון, אבל מן הראוי שהלומדים והרבנים בעצמם יבררו להם ראש כמו 

שהיה בדורות הראשונים", עי"ש. ועיין בשו"ת מהר"ם שיק )או"ח סי' שי"ג( 

במעשה שבני קהילה אחת רצו להביא דיין לעיר ללא רשותו של המרא 

דאתרא המכהן שם. וכתב: שנראה לו פשוט שאין לקבלו ללא רשות הרב, 

מברכות  ראיה  ומביא 

)נה.( לגבי מינוי בצלאל, 

דהתם אמרו לו ישראל 

למשה אם לפני הקב"ה 

ולפניך הוא הגון לפנינו 

לא כ"ש, דחזינן מהתם 

על  שמתמנה  שת"ח 

להיות  צריך  הציבור 

מרוצה מקודם להגדול 

שבציבור ואח"כ מהני לו 

מה שהציבור מתרצין בו. 

דווקא  שלאו  וכתב: 

משה, רק כל ת"ח מצינו 

ואם  "משה",  שנקרא 

הוא אינו מסכים בוודאי אין רשאין לקבלו.  ואע"פ שאמרו חז"ל שאין 

למדין הלכה מדברי אגדה, היינו בעלמא אבל הכא הוא מידי דסברא 

וסברא דאורייתא

)קב ונקי(

מי הם הראויים למנות דיינים?
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הרב צבי וינברג
"וַתִּקְרְבוּן אֵלַי כֻּלְּכֶם" )דברים א', כ"ב(

)ה,כ( לגבי מתן  ולהלן  כתב רש"י, ותקרבון אלי כולכם – בערבוביא, 

בוער  וההר  "ויהי כשמעכם את הקול מתוך החושך  תורה הוא אומר 

וזקניכם", אותה קריבה היתה  ותקרבון אלי כל ראשי שבטיכם  באש 

הוגנת ילדים מכבדים את הזקנים, ושלחום לפניהם, וזקנים מכבדים את 

הראשים ללכת לפניהם, אבל כאן "ותקרבון אלי כולכם – בערבוביא", 

ילדים דוחפין את הזקנים וזקנים דוחפין את הראשים.

רבינו את מתן תורה,  הזכיר כעת משה  יקר", מדוע  ה"כלי  והקשה 

וכתב: "שכל דבריו כאן הוא מענין התוכחה, שאמר משה שעתה אני 

מאשים אתכם על הקריבה של מתן תורה. וכך אמר להם: במתן תורה 

דנתי אתכם לכף זכות, שכשראיתי ילדים מכבדים את הזקנים ושלחום 

והיה זה לבבכם כל הימים". אולם כשבאתם  יתן  לפניהם, אמרתי "מי 

ואז  דוחפים את הזקנים,  ילדים  לשלוח המרגלים באתם בערבוביא, 

התגלה למפרע שגם הקריבה של מתן תורה לא היתה כהוגן לשם שמים.

ואדרבה היא ראיה שכל חפציכם ורצונכם היא לקניני הגוף, אבל קנין 

התורה רחוק מכליותיכם.  ולכן שלחתם במתן תורה את הזקנים לפני 

הילדים, לומר לזקנים שהם קודמים לקבל התורה כי בישישים חכמה, 

ואנחנו אחרונים כי אין התורה נאותה לנו, אלא נאותה לזקן שכבר גבר 

שכלו על תאוותיו. אולם כשבאתם לשלוח מרגלים כדי לנחול את הארץ, 

ידים לומר: אנחנו  יחסר כל טוב בה, דחיתם הזקנים בשתי  אשר לא 

קודמים להשתמש בחמדות העולם הזה.

"ועוד היום כך המדה בישראל שדווקא בעסק  יקר":  וממשיך ה"כלי 

התורה מכבדים זה את זה, ולפעמים הכיבוד הוא רק כדי להקל מעליו 

גלה כבוד  זולתו.  אולם כשבאים לעסק ממון,  עול התורה על  וליתן 

מישראל, ולא יכבדו הילדים את הזקנים, ואומרים: "זקן זה ואינו לפי 

כבודו לעשות בכסף ובזהב", וראוי להקדימו, וכל דאלים גבר ואין חכמה 

ואין תבונה לנגדם שוה לכלום", ע"כ.

)קב ונקי(

 דווקא בעסק התורה מכבדים זה את זה,
ולפעמים הכיבוד הוא רק כדי להקל מעליו וליתן עול התורה 

על זולתו. אולם כשבאים לעסק ממון, גלה כבוד מישראל, ולא 
יכבדו הילדים את הזקנים, ואומרים: 'זקן זה ואינו לפי כבודו 
לעשות בכסף ובזהב', וראוי להקדימו, וכל דאלים גבר ואין 

חכמה ואין תבונה לנגדם שוה לכלום

האםמותרלישראללהראותאתחוזקםלגויים? 
מדועפתחמשהאתדבריתוכחתוברמז,וסייםבגלוי? 
מהיהמעלההמיוחדתבתוכחההנאמרתסמוךלמיתה? 
עונשושלמשהשלאיכנסלארץ-בגללמעשיואובגללהעם? 

כלהתשובותבספר'דרשדודעלהתורה'לרכישההתקשרו02-5609000
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כהן שהרג אדם בשגגה - באילו תנאים יכול להמשיך ולברך ברכת כהנים? וכהן שמל תינוק ומת - האם הוא כשר לברכת כהנים? 

הרב יהודה יעקבזון
יכֶם אַעְלִים עֵינַי  פֵּ כֶם כַּ בהפטרת השבוע, הפטרת 'חזון', נאמר: "וּבְפָרִשְׂ

מִים מָלֵאוּ", ודרשו חז"ל: כהן שהרג את הנפש לא ישא  ם... יְדֵיכֶם דָּ מִכֶּ

את כפיו. וכך נפסקה הלכה: כהן שהרג אדם בין במזיד ובין בשוגג - נפסל 

כיון שהידים שהרגו אינן  מלברך ברכת כהנים, אף אם שב בתשובה, 

ראויות לנשיאת כפים. ויש מתירים אם שב בתשובה; וכך פסק הרמ"א. 

ויש מתירים לשב בתשובה רק במקרה שהרג בשוגג. 

ואם הנהרג היה חולה אנוש, או שהכהו מכת מוות אך מת רק לאחר 

וכן מי שאנסוהו להרוג -  זמן - אם היה זה בשוגג, אינו נפסל מלברך. 

ויש שכתב שדין זה הוא דווקא בהורג אדם  יש אומרים שאינו נפסל. 

מישראל, ויש מי שסובר שהוא הדין בהורג גוי. ואם אין עדים שהרג, אלא 

זוהי שמועה בלבד, אין למונעו מלברך, אך כמובן - אם הוא עצמו יודע 

שהרג, אינו רשאי לברך. ואם הוא מסופק האם הרג - יש אומרים שנפסל 

מלברך; אולם, כהן שמל תינוק ומת, כיון שכוונתו לשם מצוה, מסתמכים 

על ספֵקות שיש בדבר, ואינו נפסל מלברך.

בנוסף לרוצח, גם כהן שהמיר את דתו בין במזיד ובין בשוגג - נפסל 

ויש אומרים שאם שב  מלברך ברכת כהנים אף לאחר ששב בתשובה. 

בתשובה רשאי לשוב ולברך, וכך פסק הרמ"א. וכן אם עובר כל עבירה 

'להכעיס', דהיינו שאינו עושה כן מחמת תאוותו, אלא כמרידה  שהיא 

במלכות שמים חלילה, נפסל מלברך.

וכהן הרגיל לחלל שבת בפרהסיא, דהיינו בפני עשרה אנשים מישראל, 

נפסל מלברך ברכת כהנים. אך   - יתפרסם  כי הדבר  או באופן שידע 

ח הכהונה ממנו  כַּ תַּ שְׁ במקרה שקיים חשש כי אם לא יאפשרו לו לברך תִּ

ומזרעו - אין למונעו מלברך, ובפרט אם יש כהנים אחרים בבית הכנסת. 

וכן כשמחלל שבת מחמת דוחק פרנסה וכדומה, ולא מתוך כפירה - ניתן 

להקל בתנאים מסוימים שלא למונעו מלברך.

]שו"ע קכח, לה-לז; ס"ק קכט-קלד; וביה"ל ד"ה אפילו בשוגג וד"ה אפילו עשה; ביאורים 

ומוספים דרשו, 133, 135, 138, 140, 141, 142 ו־148[

באילו מקרים ניתן לאפשר לכהן חילוני לברך ברכת כהנים?

האם מותר לטלטל נייר צבעוני בשבת? 
והאם מותר לדפדף במחברת שכתבו 

בה בעמוד הראשון בלבד?

הרב יהודה יעקבזון
'מוקצה מחמת חסרון כיס'.  נייר ריק הוא  במשנה ברורה כתב שדף 

ובזמננו, שאין חשיבות לדף נייר בודד - יש אומרים שאף על פי כן נחשב 

למוקצה מחמת חסרון כיס, מפני שאדם בר דעת אינו מאבד נייר שיוכל 

לכתוב עליו, וכן מקפיד שלא להשתמש בו לדברים אחרים; ויש חולקים.

במה דברים אמורים? בנייר לבן רגיל; אבל נייר בריסטול, נייר צבעוני, 

וכדומה, שערכם רב יותר, וכן דפדפת ריקה, או מחברת ריקה - נחשבים 

כמוקצה מחמת חסרון כיס לכל הדעות.

- מותר לטלטלה, מפני  ומחברת שכתבו בה בעמוד הראשון בלבד 

ודפדפת שדפיה מחוברים  יותר מהחלק הריק.  שחלקה הכתוב חשוב 

בצִדם בפס דבק - דינה כמחברת. ואוגְֹדָן דפים )'קְלָסֵר'( שיש בו דפים 

מלאים וריקים - נחלקו הפוסקים אם מותר לטלטלו. 

]משנ"ב שח, ג; ביאורים ומוספים דרשו, 6-7[
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מדועאסורלהרוסמבנהשלביתכנסתעלמנתלהקיםמבנהחדש?האם
לבתיהכנסתבימינוישגםקדושת'ביתהמדרש'?והאםחלהקדוּשהעל

כספיביטוחהמשולמיםלאחרגניבתספרתורה?

הריסתמבנהישןשלביתכנסת
אסור להרוס מבנה של בית כנסת אף על מנת להקים מבנה חדש, מחשש שמא יתרשלו ולא יבנוהו. ואף אם כבר החלו 	 

בהקמת המבנה החדש - אסור להרוס את המבנה הישן עד להשלמתו. 

האיסור האמור הוא אף כשקיים מקום חלופי )שאינו בית כנסת( לתפילת הציבור. ויש שכתב שאם שכרו מקום שישמש 	 
כבית כנסת עד להקמת מבנה חדש - מותר להרוס את הישן לאלתר. 

במקרה שנדרשת הרחבה למבנה בית הכנסת, יש לבנות תחילה את קירות שטח ההרחבה מעבר לקיר הקיים, ולאחר מכן 	 
להרוס את הקיר בנקודת החיבור של ההרחבה למבנה הישן.

איסורהשחתתביתהכנסתוחפציו
אסור מן התורה להשחית חלק מבנין בית המקדש, או אחד מכליו. וכך הדין גם ביחס לבית הכנסת, הנחשב ל'מקדש מעט' 	 

- שאסור להשחית אפילו אבן אחת מכתליו, או אחד מכליו.

איסור השחחת בית הכנסת וכליו האמור לעיל, הוא רק כשהדבר נעשה בדרך השחתה, אולם כשהדבר נעשה לשם תיקון 	 
ובניןָ, אין בו איסור.

להורסו אלא 	  וגם לאחר הקמת המבנה החדש, אסור  כנסת עד להקמת מבנה חדש.  בית  ישן של  אסור להרוס מבנה 
במקרה שיש בכך תועלת למבנה החדש.

"מעליןבקודשואיןמורידין"
הלכה פסוקה היא: "מעלין בקודש ואין מורידין", דהיינו, אסור להשתמש בחפץ קדושה לצורכי חול, ואף לא לצורך קדושה 	 

הפחוּתה מקדושתו של החפץ. 

- בית כנסת, 	  ובדברי הפוסקים נמנו חפצי הקדושה המצויים בשבע מדרגות של קדושה, שהנמוכה שבהן היא  בגמרא 
והגבוהה - ספר תורה.

כי בזמננו נחשבים רוב בתי הכנסת גם כבית 	  ויש מהפוסקים שהורה  קדושת בית מדרש חמורה מקדושת בית כנסת; 
המדרש, כיון שהם מיועדים גם ללימוד ולומדים בהם.

מגביותלרכישתחפציקדושה
אם ערכו מגבית לרכישת חפץ קדוּשה מסוים, אסור להשתמש בכסף לצורך קדושה קלה יותר, כי אם לצורך קדושה שווה 	 

או חמורה יותר.

אם ערכו מגבית לרכישת חפץ קדוּשה מסוים, כגון ספר תורה, ורכשוהו, ונותר עודף, מותר להשתמש בכסף לכל מטרה 	 
ציבורית, ואף כזו שאין בה כל קדושה.

אם נשרף חלילה ספר תורה, או כל חפץ קדוּשה אחר, ששולמו עבורו דמי ביטוח, וחברת הביטוח שילמה את תמורת החפץ 	 
הגנוב - יש שמצדדים שקדושת החפץ הגנוב חלה על כספי הביטוח.

מכירתביתכנסת
בית כנסת וכל חפץ קדוּשה השייך לציבור, ניתן למוכרו בתנאים מסוימים. אולם, בעיר גדולה אשר רבים שאינם מתושבי 	 

המקום מזדמנים אליה ושוהים בה למשך תקופה - לא ניתן למוכרם. ובית כנסת הנמצא בעיר כזו באיזור מרוחק ומיועד 
לתושבי האיזור בלבד, והזרים השוהים בעיר אינם מזדמנים אליו, או שהתנו מראש בעת בנייתו שאינו מיועד אלא לתושבי 

העיר בלבד - ניתן למוכרו.

במקרה שמותר למכור בית כנסת או כל חפץ קדוּשה שהוא, אין למוכרו אלא על מנת לרכוש בתמורתו חפץ שקדושתו 	 
חמורה משל החפץ הנמכר.
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ז"טרגליון 
ו"תשע' השנה 

חזון- דבריםפרשת

לא תגורו מפני איש כי המשפט 

)ז"י–' א(לאלקים הוא 

אחרי הסתלקותו מן העולם של 

א מצא "הקדוש זיעט"הבעש

א "המגיד הקדוש ממעזריטש זיע

קמצוץ של טבק על המטפחת של 

, ומרוב פחד התעלף, ט"רבו הבעש

. כל כך היה ירא מרבו הקדוש

ט ישב "לעומת זאת בחיי הבעש

אחד , פעם המגיד בדין תורה

, ט תבע את רעהו"מקרובי הבעש

ט ליד "ובשעת הבירור חלף הבעש

ם היה בכך משו, חדר בית הדין

נתינת מקום לחשש צל צילה של 

הטיית הדיין לטובת אותו קרוב 

לא היסס המגיד אף , ט"של הבעש

אנו גוזרים בכח בית : לרגע וקרא

כל מי שאינו צריך להיות , דין

למרות . עכשיו בחדר יקום ויצא

שהיתה לו יראת כבוד גדולה 

ט ומורא רבו שרויה "מהבעש

היה פחדו ומורא מהשמים , עליו

. יותרגדול עוד

)ז"י–' א(לא תכירו פנים במשפט 

פעם אחת התייצבו , מסופר

כבדהו וחשדהו

מעשה באדם זר שהתארח בביתו 

קיבל אותו . של התנא רבי יהושע

העניק לו ארוחה , התנא בשמחה

מכובדת ופינה עבורו מקום לישון 

מדרגות לא היו באותם . בקומה השניה

וכדי לעלות ולרדת אל הקומה , ימים

בטרם .השניה היו משתמשים בסולם

סילק רבי יהושע את , הלך לישון

באמצע הלילה קם .הסולם ממקומו

התרוצץ בקומה השניה ואסף , האורח

וביקש , עטף אותם בבגדיו,חפצי ערך

בשל החושך . לעשות את דרכו החוצה

בחסרונו של הוא לא הבחין ,ששרר

נפל ושבר את צעד קדימה ו, הסולם

בבוקר ראה אותו רבי יהושע .עצמותיו

מתפתל מכאבים על הרצפה ולידו 

כך נוהגים . "חפצי הערך שניסה לגנוב

-.גער בו רבי יהושע" ?אנשים כמוך

!" לא ידעתי שסילקת את הסולם"

כבר אתמול ".גימגם האורח בבושה

.שעהגיב רבי יהו" בלילה חשדתי בך

: כך קיים רבי יהושע את הנאמר

גם כאשר חושדים . כבדהו וחשדהו

עדיין , באדם שיש לו כוונות לא טובות

.יש להעניק לו את הכבוד המקסימלי

)'פי מסכת כלה פרק ט- על(

הקדוש " אור החיים"בבית דינו של ה

א במרוקו שניים מגדולי "זיע

אחרי שהציגו שני הצדדים , המדינה

ישבו , את טענותיהם בפני בית הדין

ובתוך כך יצא , הדיינים לעיין בדינם

וכעבור ,אחד מבעלי הדין הנכבדים

ר חזר ועמו מלך מרוקו זמן קצ

אור "הורה ה. בכבודו ובעצמו

לדיינים שיתעלמו כליל ' הק" החיים

וינהגו כאילו ,מנוכחותו של המלך

לאחר זמן . אין מכירים אותו כלל

,הודיעו הדיינים את פסק דינם, קצר

ומיד נעמדו וחלקו כראוי כבוד 

פנה המלך לאור החיים . למלך

מגיע לכם להיענש בכל חומר : ואמר

שהרי אם ידעתם שאני המלך , הדין

למה לא חלקתם לי את הכבוד 

ואם לא ידעתם , הראוי מיד בבואי

י כיצד הכרתם אות, שאני המלך

: ואמר"אור החיים"נענה ה? שיועכ

אמנם הכרנו מיד בהכנסתך שאתה 

אולם כך אנו מצווים בגזירת , המלך

ה שהורה "מלך מלכי המלכים הקב

ועתה , "במשפטלא תכירו פנים "לנו 

את המלך "הכרנו", שסיימנו לדון

.   וחלקנו כבוד כראוי

השבתזמני כניסת
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עצמו למקום קבורתואת הנפטר הנסתר שהעביר 

העיר איש מבאי בית ההקדש הקהילתי לעניים של 

הוא לא . לא העיף מבט שני באורח שבא בשערי הבית, קובאקר

של נראה שונה מעוברי אורח אחרים שפקדו את האכסניה 

. מקצתם היו אורחים שעברו בעיר או עניים מקומיים. הקהילה

אלא שמטרות ביקורו של . כולם זכו לאירוח חם בלב פתוח

.ח לא היו שגרתיותהאור

אחרי שהניח את חפציו באחת הפינות שאל לכתובתו של 

, שאל הגבאי את ההלך, "?מה רצונך. "גבאי החברא קדישא

מגלה 'ק "רצוני לרכוש חלקת קבר ליד הגה. "וסקר אותו במבטו

אמר היהודי בפשטות ) א"מנ' יומא דהילולא י(, "'עמוקות

לרגע חשב שלא . להקפץ הגבאי בבה, !"?מה אמרת. "ובשלווה

הוא מעוניין . האורח חזר על דבריו. שמע טוב את הדברים

לקנות לעצמו חלקת קבר סמוך לקברו של הגאון הגדול רבי 

הגבאי . על שם ספרו', מגלה עמוקות'המכונה , נטע שפירא-נתן

כיצד מעז ההלך הזה . הביט באורח בתדהמה מהולה בבוז

, קובאץ של יהודי קרלהעלות על דעתו להיטמן לצד רבם הנער

גילה , פה נטמן איש קדוש מן הקדמונים: "שעל מצבתו נכתב 

הוא שאומרים עליו שדיבר עם אליהו , עמוקות רזין ומטמונים

ובליבו , פטר את האורח, "לא בא בחשבון"? "פנים אל פנים

.הגדיר את הלה כעוד תימהוני שבוודאי נודד בין הקהילות

ולא אמר נואש גם , האורחהתחנן!". אני מפציר בך, אנא"

משמעית כי כל ניסיונותיו לשווא -כאשר הבהיר הגבאי לו חד

אמר לפתע , "אתן את כל כספי עבור חלקת הקבר הזאת. "הם

תן ", רטן, "בסדר. "הגבאי כבר החל לאבד את סבלנותו. האיש

הוא היה בטוח כי ". לי אלף זהובים ואמכור לך את חלקת הקבר

הוא פשפש . האורח לא השתהה לרגע.בכך ייפטר מן הטרדן

כעבור . הוציא ממנו ערימת זהובים והחל למנות בנחת, בתיקו

. מה הונחו אלף זהובים אל מול עיניו הנפערות של הגבאי-זמן

סכום . הל כאחדבהשתומם ונהאחרון . אמר האורח, "הנה לך"

ולבסוף נטל את , הוא הביט בכסף ובהלך. כזה לא ראה מימיו

, כתב שטר מכירה והעניק אותו לאורח, טבלהּ בדיו,הנוצה

מלמל , "מוזר ההלך הזה. "שנראה עתה מאושר מאין כמותו

בליבו . כשהסתלק האיש ובידו המסמך החשוב, לעצמו הגבאי

בהשכינו לצידו ' מגלה עמוקות'תהה אם לא חילל את קדושת ה

, אך מיד התנחם במחשבה שהאיש נראה צעיר ובריא, הלך זר

. תבוא עתו יעברו מים רבים בנהרועד ש

אורח . "בבוקר שלמחרת נוצרה התקהלות באכסניית ההקדש

הנפטר היה האורח שאך . עדכנו הסקרנים זה את זה, "נפטר

מאחר שלא היו לו קרובים או . אתמול קנה את חלקת הקבר

מכרים מיהרו אנשי החברא קדישא לקבור את הנפטר בחלקת 

, עם כל הכבוד לשטר המכירה.העניים שבירכתי בית העלמין

מפני כבודו של , לכבד את ההתחייבותיהיה נכוןלא , חשב הגבאי

והוא לא התקשה , מצפונו לא ייסר אותו. 'מגלה עמוקות'בעל ה

דמות . אלא ששנתו לא ערבה לו. לעלות על יצועו באותו לילה

קניתי את . "מוכרת באה אליו בחלום והזמינה אותו לדין תורה

, !"עליך לקבור אותי שם. 'מגלה עמוקות'וכה להחלקה הסמ

אך החליט שלא להתרשם , הגבאי התעורר נסער. הזהירו האיש

. ושולש בשלישי, אלא שבלילה הבא נשנה החלום. מהחלום

. תהה, "אולי יש דברים בגו. "העניין החל להטריד את הגבאי

על כס ' מגלה עמוקות'בלב כבד פנה אל ממלא מקומו של ה

ח "האזין הב. 'ח"הב'המכונה , ק רבי יואל איסרליש"גהה, הרבנות

יש כאן שטר . ראש ושקל את הדברים-לדברי הגבאי בכובד

אך כיצד אפשר לקבור אדם פשוט וזר , מכירה חוקי לחלוטין

אם ראוי : "ח"בסופו של דבר אמר הב! ?סמוך לצדיק יסוד עולם

ן הדי-אזי בית–' מגלה עמוקות'הוא האורח להיקבר בסמוך ל

הדין הזה -פסק!". פוסק שיש לו רשות להעביר את עצמו לשם

לנפטר ניתנת . הותיר את אנשי החברא קדישא נרעשים ונרגשים

במתח רב ציפו ! לא היה כדבר הזה. רשות להזיז את קברו שלו

כשהגיעו לחלקת הקבר . ומיד עלו לבית העלמין, לבוקר המחרת

א על מקומם הסתמרו אנשי החברא קדיש' מגלה עמוקות'של ה

. תלולית עפר חדשה התגבהה סמוך לקברו של הצדיק–בחלחלה 

בברכיים כושלות מיהרו לקצה בית העלמין וחפרו בקברו של 

כעת הבינו כי . פניהם החווירו כסיד כשמצאו אותו ריק. האורח

. האורח המוזר לא היה אלא צדיק נסתר

והואיל ושם הנפטר, הם מיהרו להקים מצבה חדשה על קברו

כעבור שנים היטשטש ". יגיד עליו רעו"נותר בגדר תעלומה כתבו 

וגבאי החברא קדישא הקימו מצבה חדשה , הכתוב על המצבה

, ודעת שמה לריק יגענו, ציון לנפש חיה פה מצאנו: "ועליה חרטו

אכן , יען כי נמצא קבור באשמנים ותמחנה אותותיו מרוב שנים

כי רב , מוקות ומגיה חשכנומגלה ע, יגיד עליה רֵעָהּ גאון עוזנו

גבאי החברא , להישאר בדור דורים למזכרת, כבודה בשם תפארת

, ומצֵבה חדשה על קברו הציבו, קדישא זאת אל ליבם השיבו

".ק לבריאת ארץ ושמים"ץ לפ"תקב



ף בעת החורבןמדוע זימר אס

האויב האכזר פרץ למקום , בית המקדש עמד בלהבות

היהודים המעטים שהגנו על ירושלים , הציתו וטמאהו,הקדוש

אלקים "פתאום נשמע קול שירה . היו מיואשים שבורים ורצוצים

מי זה שר כאן " באו גויים בנחלתך טמאו את היכל קדשיך

! אסף", נשמעה השאלה התקיפה מפי רבים? בשעה איומה זו

בפליאה גדולה פנו כולם לעבר אסף גדול המשוררים !" אסף שר

, מעניין מה ראה אסף לשיר ולזמר בשעה זו, אשר בבית המקדש

בית תפארתנו עולה באש ואתה אומר , שאלוהו בתוקף, אסף

שמעו נא מה שאומר לכם פתח אסף , אחים יקרים? מזמור

: שמעו נא ואספר לכם חלום שחלמתי, המשורר את דבריו

בחלומי ראיתי והנה מלך גדול בנה ארמון מפואר עבור בנו 

האמנים הגדולים ביותר של כל המדינה היו עסוקים , דויחי

עד שנהיה כליל , חודשים רבים בתכנון שיפור ושיפוץ הארמון

השטיחים היקרים ביותר והעיטורים , עטרת ממלכות, תפארת

לאחר . עד ששבה כל עין, הנהדרים ביותר הוכנסו לארמון זה

, תוהוא ומחנכו א, חנוכת הבית נכנס בן המלך לגור בארמון

הן שמחת המלך והן שמחת הבן , השמחה היתה גדולה מאד

המלך דאג למשרתים רבים שישרתו , שזכה לארמון מפואר כזה

כעבור .ואיפשר לו חיי רווחה נטולי דאגות, את הנסיך הצעיר

וכי , לאיםזמן מה כאשר הנסיך הצעיר ראה כי כל מאוייו מתמ

הוא , יבואט שוכח את אביו מטהחל אט , אין הוא חסר דבר

החל להתנהג שלא כהוגן וגרם לאביו המלך הרבה כאב לב 

, כראות המלך את התנהגותו המבישה של בנו. ועגמת נפש

ערה בו , התמלא עברה וזעם הוא החריב את הארמון המפואר

. עד היסוד ואת שטיחיו וווילונותיו היפים ציווה להעלות באש

יוצא מן , מניםוכן גם משרתיו הנא, הנסיך ברוב יאושו שבר יד

שבעת הצרה נטל חלילו והחל , יךל הנסהכלל היה רק מחנכו ש

קמה מהומה ומבוכה והמשרתים המשתוממים שאלו את . לנגן

שעה שהמלך בכעס והוא ב,המחנך מה עולה בדעתו לזמר

על זה ענה להם המחנך שהיה ? החריב הארמון של בנו יחידו

עסו על כשאני רואה כי המלך שופך את כ,יותר פיקח מהם

מוכרח , ואילו בבנו שהכעיסו לא נגע לרעה, העצים והאבנים

. אני לזמר שיר תודה למלך הטוב והרחום הזה

', אנו חטאנו לה, אחים יקרים המשיך אסף להמשיל משלו

אולם הוא ברחמיו הרבים שפך כעסו על העצים והאבנים של 

אולם הוא לא הכחיד , הוא החריב את בית המקדש, בית המקדש

על ' עלינו להודות לה, בחר את עם ישראלאת העם הנו"ח

רחמיו הרבים המתגלים לנו ביתר שאת דווקא בשעה שמעניש 

' עכשיו אתם מבינים כבר מדוע אני שר שיר תודה לה. אותנו

בלב שלם והוא יוליכנו ' הבה נשוב אל ה. סיים אסף את דבריו

.קוממיות לארצנו ויבנה לנו מחדש את בית הבחירה

פלאמשל נ

קבוצת ציידים כמעט הצליחו לתפוס שועל 

, השועל שראה כי כלתה אליו הרעה, בלב היער

החליט להעמיד פני מת ושכב על הקרקע בלי 

אולם . לזוז וקיוה שהציידים יעזבו אותו לנפשו

והשועל , לציידים היו חשבון אחר אתו לגמרי

נחרד לשמוע כי אחד הציידים מתכונן לחתוך 

ון שהבין כי אם חייו יקרים לו עליו ומכי, את זנבו

ולא לזוז , לסבול את היסורים הללו באהבה

בכלל על אף הכאבים הגדולים שיסבול 

הענין ,אולם אם סבור היה שבכך תם . מהחיתוך

כי , טעה מאד כי הוא שומע ציד אחר שאומר

כעת הוא עומד לעקור אחד משיניו ושוב סבל 

הבין כי השועל את יסוריו בדממה ובלית ברירה

, אם ברצונו להיוותר בחיים ולהציל את נפשו

עליו לשתף פעולה וכן גם עשה לאחר שעקרו 

הוא שומע פתאום על המשך , ממנו את השן

התוכנית כי עכשיו מתכונן צייד אחר להפשיט 

ועכשיו הבין כי כעת מדובר במוות , את עורו

ועד שהציידים , ולכן קפץ והתחיל לרוץ, ודאי

וך משהו כבר היה הרחק משם בתרצו לעשות לו

כרתי לברוח אמר השועל לעצמו חבל שנז. היער

לו הייתי , בדתי את הזנב ואת השןירק אחרי שא

. עושה כן לכתחילה היו הללו עדיין בי

כאשר רוצים לעורר את האדם מן והנמשל

שולחים לו יסורים לסביבת החברים , השמים

ים עד מגיעים היסור, אם אינו מתעורר מזה, שלו

ואם אינו שומע , אליו תחילה בדברים קטנים

לבסוף לא תהיה . מגיעים אליו היסורים הקשים

ואם כך כדאי , לו ברירה וישוב בתשובה שלימה

לו לעשות ואת לפני שהוא מאבד את הדברים 

.היקרים לו

)ד"ילקוט מעם לועז שמות תתת(



בחסות רשת חנויות 

גל פז
ר

ר בן ציון אפרים מנחם  "נ הר"לע
ל"ר מרדכי ניילינגר ז"ב

ו "ר שלמה הי"נדבת בנו הר

סור לתת ליהודים לחכותא

נציגי הקהילה היהודית : מסופר

ק "באו אל הגה, בבריסק דליטא

א עם "רבי יוסף דוב סולובייציק זיע

ובקשוהו כי , כתב רבנות בידם

' בתחילה סירב ר. יהיה להם לרב

משום שלאחר שעזב את , יוסף דוב

סלוצק גמר בנפשו לבלי לקבל 

פנה אליו אחד . שום משרה רבנות

רבי כיצד הנך יכול : ים ואמרהנציג

הלא עשרים וחמשה ? לסרב לנו

' נזדעזע ר. אלף יהודים מחכים לך

ף דוב מהמלים הפשוטות ומיד יוס

: רבנית ואמר בהתלהבותקרא ל

הגישי נא לי מהר את בגדי השבת 

כי עשרים , נאלץ אני ללכת, שלי

וחמישה אלף יהודים מחכים לי 

ואסור להניח לעדה כזו שתחכה 

ק "על סיפור זה נאנח הגה. לי

אנחה עמוקה . א"זיע" חפץ חיים"ה

, יוסף דוב נחפז כל כך' אם ר:ואמר

רק כי לא היה יכול להרשות 

לעצמו שעשרים וחמשה אלף 

הגיעו בעצמכם , יהודים יחכו לו

אלמלי ידע משיח צדקנו שכלל 

הלא ודאי . ישראל מחכה לבואו

שהיה ממהר לחטוף את אבנטו 

רוצה וודאי ובא במ, ואיצטלתו

שלא היה מניח את כלל ישראל 

.לחכות לבואו

עזוב תעזוב עמו

ק רבי נתן צבי "מספרים על הגה

שהיה דורש , א"פינקל זיע

ק"שהרהתקופההיתה: מסופר

א"זיעמליובאוויטש" צדקצמח"ה

, חסידותמאמריאומרהיהלא

תלמידו לאהבאיםאתשולחוהיה

א"זיעמפארטישהללרביק"הרה

שהוא) א"מנא"ידהילולאיומא(

החסידיםשאלו. לפניהםיאמר

השיב? מבשלאינושניכליהלא

.בוסולדתהידאבלצ"הצ

א"מנ' יום שבת קודש ט

' ט הק"תלמיד הבעש(ק רבי דוד פורקעס "הרה

)ד"תקל–

) מלובלין" החוזה("ק רבי יעקב יצחק "הרה

)ה"תקע(ר אברהם אליעזר הלוי "ב

א"מנ' יום ראשון י

)ח"א שי"ב(יששכר בן יעקב משבטי קה 

ר יהודה "רבי דון יצחק אברבנאל ב

)ח"רס–ת "אברבנאל עה(

מגלה (ר שלמה "ק רבי נתן נטע שפירה ב"הגה

)ג"שצ–עמוקות 

ד ניקלסבורג "ק רבי מרדכי בנעט אב"הגה

)ט"תקפ(ר אברהם "ב

א"א מנ"יום שני י

ר מאיר "ק רבי הלל מפאריטש ב"הרה

)ד"תרכ(

)ז"תרס(ר שלמה "צ רבי יצחק בלאזר ב"הגה

א"ג מנ"יום רביעי י

ר שלמה "בק רבי נתן נטע שפירא "הרה

ג"שצ-" מגלה עמוקות"ה(

א"ד מנ"יום חמישי י

אך (ר אהרן "ק רבי צבי הירש מליסקא ב"הרה

)ד"תרל–פרי תבואה 

א"ו מנ"י טשיום שי

ר חיים האלברשטאם "ק רבי מאיר נתן ב"הרה

)ו"תרט(מצאנז 

אהרן ר"מקארלין ב) השני(ק רבי אשר "הרה

)ג"תרל(מסטאלין 

ר מרדכי יוסף "ק רבי יעקב מראדזין ב"הרה

)ח"תרל(

זכותם תגן עלינו ועל כל ישראל אמן

שיגלו יחס , מתלמידיו הנשואים

, מיוחדאדיב לנשותיהם ב

,ושיבצעו את פעולות החסד

לאשתו ובני , ראשית בתוך ביתם

והיו , שכרגיל מזלזלים בכך, ביתו

ים שהיה מוכיח תלמיד על מקר

אחד התלמידים . הנהגתו בביתו

שזמן מה לאחר חתונתו , סיפר

צ בשאלה אם הוא "הפתיעו רנ

עוזר לאשתו בבית בערבי 

התלמיד השיב מיד ? שבתות

ל "והוסיף שהרי חז, בחיוב

, מזהירים לעשות לכבוד שבת

רבי ספרא , ונהגו כך הם בעצמם

רבא , היה מחרך ראש הבהמה

רב הונא מדליק , גמלח את הד

, רב פפא שזר את הפתילות, נרות

רב , רב חסדא חתך את הסלק

שבת (ורב יוסף בקעו את העצים 

חייך רבי נתן צבי ). א"ט ע"קי

וכי משום כבוד ! ל'צדיק: ואמר

? השבת לבד צריך אדם לעזור

והלא קיימת מצות עשה 

עזוב תעזוב : "מפורשת מן התורה

על אחת כמה וכמה לאשתו " עמו

, יש כלפיה חובות מיוחדותש

ובפרט בערב שבת קודש 

שהעבודה רבה והאישה עייפה 

וממהרת להספיק לסיים מבעוד 

היש לך מצות חסד גדולה , מועד

רבי נתן צבי רצה להדגיש ! ?מזו

ששמים לב בעיקר למצוות , בזה

ושוכחים את , שבין אדם למקום

.החובות שבין אדם לחברו
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נֵי   ) א, יז( אִישׁ ־לאֹ תָגוּרוּ מִפְּ

רִיסְק עִירבָּ  תְקוּפַת, בְּ ל תוֹ נָּ ה� כְּ  בִּ י, ז"ירִ גְּ הַ  שֶׁ , 'יקצִ יְ בֵ לוֹ סוֹ  זְאֵב קיִצְחָ  רַבִּ
יף יְהוּדִי וֹרֵרהִתְגּ  קִּ הָיָה, מָמוֹן וּבַַ$ל תַּ ַ$ל שֶׁ רִים בַּ לְטוֹנוֹת עִם אֵיתָנִים קְשָׁ ִ  הַשּׁ

ה אֶת וְהִנְהִיג הִלָּ ל רוּחוֹ  לְמֹרַת ,תוּ זּ ַ$ בְ וּ  תיפוּ קִּ תַ בְּ  הַקְּ ההַ . הָרַב שֶׁ ר לָּ טֵּ ים פִּ  רַבִּ
לְמִידֵי בָּ  הַחֲכָמִים מִתַּ לֹּא ראַחַ מֵ , תוֹ יּ נִ רָ וֹ תּ הַ  םיהֶ תֵ רוֹ שְׂ מִּ מִ  עִירשֶׁ  חֵן מָצְאוּ  שֶׁ

ֵ$ינָיו ה, בְּ יהֶם וּמִנָּ חְתֵּ לְמִידִים תַּ אֵינָם תַּ ֲ$בוּ  הֲגוּנִים שֶׁ צַע רבַּ סֶף בֶּ ה. כֶּ  וְהִנֵּ
יַ$  קָה. נוֹ בְּ  יאֵ וּ שּׂ נִ לְ  הִתְכּוֹנֵן וְהָאִישׁ  דּוֹדִים ֵ$ת הִגִּ הָרַב נַפְשׁוֹ  חָשְׁ רָא שֶׁ  הַמָּ

ר דְאַתְרָא ין אֶת יְסַדֵּ דּוּשִׁ ה הַקִּ פָּ ח� דֶת הַזְמָנָה אֵלָיו לַחשָׁ וְ , בַּ בֶּ  לַמְרוֹת. מְכ�
נָה כָּ בָר הַסַּ דָּ בַּ חוֹמָה ז"ירִ גְּ הַ  מַדָ$ , שֶׁ אַ  הַהַזְמָנָה אֶת וְדָחָה, צוּרָהבְּ  כְּ שְׁ  טבִּ

י, הֵיטֵב יָדַע הוּא. נֶפֶשׁ  בָר כִּ הוְהַ  יקֶֹרבְּ  לוֹ  יֲַ$לֶה הַדָּ חֲמָתוֹ  בּוֹ  יִנְקֹם לָּ  ַ$ל בַּ
לּאֹ ם אוּלָם, תוֹ נָ מָ זְ הַ לְ  הנֲַ$נָ  שֶׁ אֱמָר אֶת קִיֵּ נֵי תָגוּרוּ  לאֹ הַנֶּ לִיךְ , אִישׁ ־מִפְּ  וְהִשְׁ

ָ ־ַ$ל יְהָבוֹ ־אֶת ים יָמִים ָ$בְרוּ  לֹא, וְאָמְנָם. םיִ מַ הַשּׁ כִּ  ךְ לַ הָ , לפָ שָׁ  אָדָם וְאוֹתוֹ , אֲר�
לְטוֹנוֹת לצֶ אֵ  אצָ רְ ק�  וְאָכַל ִ זוּיוֹת ֲ$לִילוֹת הָרַב ַ$ל וְהֱֶ$לִיל, הַשּׁ  יוֹם. וֹתיּ רִ קְ וְשִׁ  בְּ

ט פָּ שְׁ נִים וּאשׂ נְ וּ  זָקֵן אִישׁ  הָרַב יתבֵ בְּ  הוֹפִיַ$  דאֶחָ  וְיוֹם, ברַ וְקָ  הָלַךְ  הַמִּ ר, פָּ  וְסִפֵּ
י יָדוֹ  כִּ ר הוֹקָרָה בתַּ מִכְ  בְּ ַ טִים מִשּׂ פָּ שְׁ ההַ . הַמִּ יר לָּ ה ַ$ל טוֹבָה לוֹ  הִכִּ  מֲַ$שֶׂ

ה חֶסֶד ָ$שָׂ נִים לִפְנֵי מּוֹ עִ  שֶׁ י, כְתָבבִּ  הַבְטָחָתוֹ  אֶת לוֹ  וְהֱֶ$נִיק, וֹתבּ רַ  שָׁ  יֲַ$מֹד כִּ
כָל לִימִינוֹ  חְפֹּץ ֵ$ת־בְּ יַּ ָ$תוֹ . שֶׁ ל הַצָּ קֵ  שֶׁ הוּא, אֵפוֹא הָיְתָה ןהַזָּ  אֶת יַפְעִיל שֶׁ

טִים רשַׂ  ַ$ל תוֹ ָ$ פָּ שְׁ הַ  פָּ שְׁ קהוּא וְ , הַמִּ ע אוֹתוֹ  אֶת יְסַלֵּ  מֵהַנְהָגַת וַחֲבוּרָתוֹ  רָשָׁ
ה הִלָּ חָה, תוֹ יאָ לִ פְ לִ  ךְ אַ . הַקְּ ָ$ה אֶת הָרַב דָּ שׁוּם: "וְאָמַר, הַקּוֹסֶמֶת הַהַצָּ  אֹפֶן בְּ

ן לאֹ ה ידִ יָ  אֶת אֶתֵּ ל נֶגֶד, הנָ שָׁ לְ הַ וְ  סִירָהמְ  לְמֲַ$שֶׂ ר ייְהוּדִ  כָּ אֲשֶׁ   ".  הוּא בַּ
�  

י וִי קיִצְחָ  רַבִּ נֵ  רגֶ ינְ זִ לְ וּ שׁ  הַלֵּ אֲכָלִים תרוּ שְׁ כַּ  ַ$ל פְשׁוֹ נַ  אֶת מָסַר, חֵיפָה ימֵרַבָּ  הַמַּ
עִיר ה, בָּ בֵ  רֶכֶתהַמְפָ  מְלַאכְתּוֹ  אֶת וְָ$שָׂ חַיִם יתבְּ טְבָּ מְסִירוּ  הַמִּ דֵי, שׁ פֶ נֶ  תבִּ  כְּ

יל בֵ תּוֹ  אֶת לְהַצִּ אֲכָלוֹת הָעִיר ישְׁ ב־אֶת יםמִ טְ מְ טַ מְ הַ  אֲסוּרִים מִמַּ ַ$ם. הַלֵּ  פַּ
ה ר וּלְיָמִים, אֵלָיו נוֹ בְּ  הִתְלַוָּ י, סִפֵּ חִיטַת רלְאַחַ  כִּ הֵמוֹת אַחַת שְׁ י הִטְרִיף, הַבְּ  רַבִּ

הֵמָה אֶת קיִצְחָ  מְצְאָה הַבְּ נִּ ֲ$לַת שֶׁ ה. הכָ רְ סִ  בַּ ָ ָ$לֶיהָ , בצָּ הַקַּ  הִתְקַשּׁ ל בְּ  שֶׁ
הֵמָה ל, הַבְּ ינוֹ  זַרגְּ  אֶת לְקַבֵּ חַ  וְהֵחֵל, דִּ רְזֶן הֵנִיף לְפֶתַע. מּוֹ עִ  לְהִתְוַכֵּ  רֹאשׁוֹ  ַ$ל גַּ

ל וֹחֵט שֶׁ י אוּלָם, רֹאשׁוֹ ־אֶת לֲַ$רףֹם וְאִיֵּ  הַשּׁ נָיו תחָ  לֹא קיִצְחָ  רַבִּ  נִבְהַל וְלֹא מִפָּ
חוֹןלוֹ  וְאָמַר, רֶגַעלְ  אַף בִטָּ רְזֶןוּבְלִי מוֹרָא: " בְּ ךָ  הַגַּ לְּ   "!אוֹתִי מַפְחִיד אֵינוֹ  שֶׁ

�  

י  ה יָדֶךָ קֶ אֱלֹ  ה'כִּ כֹל מֲַ"שֵׂ רַכְךָ בְּ   ) ב, ז( יךָ בֵּ

י לאֶ  רוּךְ  רַבִּ יַ$  מִקּוֹסוֹב בָּ פָנָיו הִתְאוֹנֵןוְ , אֶחָד אָדָם הִגִּ רְנָסָתוֹ  ַ$ל בְּ קוּיָה פַּ . הַלְּ
ב, ֶ$רֶב־וְַ$ד רקֶ בֹּ מִ " ס אֲנִי יוֹשֵׁ חְבּוּלוֹת ראַחַ  וְתָר ֵ$צָה וּמְטַכֵּ יצַד תַּ  לְהַרְוִיחַ  כֵּ

י לוֹ  אָמַרדִי". יָ בְּ  חֶרֶס מֲַ$לֶה, אַךְ הַרְחָבָהבְּ  תִיסָ רְנָ פַּ  אֶת י נָא האֵ רְ : "ךְ וּ רבָּ  רַבִּ  כִּ
י נֶאֱמַר לאֹ וֹרָהתּ בַּ  כֹ  ךָ כְ רַ בֵּ  יךָ אֱלקֶֹ  ה' 'כִּ ךָ' המֲַ$שֵׂ  לבְּ א, רֹאשֶׁ כֹ  נֶאֱמַר אֶלָּ  ל'בְּ

בָּ הַ  אֵין. ךָ'יָדֶ  המֲַ$שֵׂ  תְּ  ץפֵ חָ  ה"קָּ חִפּוּשׁ  ךָ רֹאשְׁ  אֶת ץמֵּ אַ שֶׁ , וְתַחְבּוּלוֹת ֵ$צוֹת בְּ
א לֵךְ  אֶלָּ מְלָ  קסֹ ֲ$ לַ  וְצֵא ךָ בְ הָ יְ  ה' ַ$ל הַשְׁ יָדֶיךָ  אכָהבִּ רָכָה האֵ רְ וּ , בְּ ֲ$מָלְךָ". בְּ   בַּ

�  

בָרקֶ אֱלֹ  ה' ךְ לאֹ חָסַרְתָּ דָּ   ) שם( יךָ עִמָּ

י הָיָה רָגִיל לַ  בּ יְ לֵ  יְהוּדָה רַבִּ ַ$ל גאַשְׁ ם" בַּ לָּ לִיחוֹת אוֹמְרִים לוֹמַר" הַסּ� סְּ : "בַּ
ךָ  יכֵ רְ צָ  יםבִּ ר� 'מְ  ם ַ$מְּ לוֹמַר. רָה'צָ קְ  וְדַעְתָּ יר� מְ  דּוַּ$ מַ , כְּ ךָ  יכֵ רְ צָ  םבִּ נֵי? ַ$מְּ  מִפְּ

ם עְתָּ דַּ בָּ הַ  ַ$ל ַ$צְמָם סוֹמְכִים הֵם וְאֵין רָהצָ קְ  שֶׁ ם הָיְתָה לאֹ אִלּוּ . ה"קָּ עְתָּ  דַּ
ךְ  אֱלקֶֹיךָ  ה'' אֱמַרנֶּ , שֶׁ יםבִּ ר� מְ  כֵיהֶםרְ צָ  הָיוּ  לאֹ רָהצָ קְ  בָר חָסַרְתָּ  לאֹ -  עִמָּ   '".דָּ

�  

  
בָרִים ה הַדְּ בוֹת -  )א, א( אֵלֶּ לְסוֹף תכוֹ מָ סְ נִ  אֵלּוּ  תֵּ

רָ  מֶת, מַסְֵ$י תשַׁ פָּ יֶּ סְתַּ יְרֵחוֹ  ןיַרְדֵּ  בוֹתתֵּ בַּ  הַמִּ
הֵן י אוֹתִיּוֹת שֶׁ י, רֵיחוֹ  נִרְדִּ מִּ עוֹסֵק שֶׁ הבְּ  שֶׁ אֵלֶּ

בָרִים  )דברי עמוס(. הַטּוֹב רֵיחוֹ  וְנוֹתֵן זוֹכֶה, הַדְּ
�  

פָסוּק יצַד אָדָםלָ  זמֶ רֶ  יֵשׁ  זֶה בְּ לְהִתְנַהֵג כֵּ
ֲ$בוֹדַת ם בַּ ֵ ה. הַשּׁ בָרִים אֵלֶּ ה הַדְּ ר מֹש)ֶ בֶּ ר דִּ -  אֲשֶׁ

בְרֵי האֵלֶּ  שׁוּבָה דִּ מוֹ , הַתְּ אֱמַר כְּ נֶּ כֶםמָּ עִ  קְחוּ  שֶׁ
בָרִים ל־לאֶ , ה'־לאֶ  וְשׁוּבוּ  דְּ רָאֵל־כָּ ר -  יִשְׂ אֲשֶׁ

ל רָאֵל אֶחָד־כָּ שְׂ ֵ" , בּוֹ  לִנְהגֹ צָרִיךְ  מִיִּ ן רבֶ בְּ רְדֵּ -  הַיַּ
אֲוָתוֹ  אֶת לְהֲַ$בִיר ןיַּ כַּ  וּלְהִתְנַהֵג גַּ שׁוֹןמִלְּ  רְדֵּ

יל דרֵ יוֹ  פִּ שְׁ רמִּ בַּ , צְמוֹ ַ$ ־אֶת הַמַּ ים – דְבָּ אֶת וְיָשִׂ
רמִּ כַּ  צְמוֹ ַ$  הַכֹּל דְבָּ ֲ"רָבָה, ָ$לָיו דּוֹרְכִים שֶׁ -  בַּ
הְיוּ , תבוּ רֵ ֲ$  שׁוֹןלְ  יִּ בָרָיו שֶׁ רִיּוֹת עִם דְּ ֲ$רֵבִים הַבְּ

יל -  ףסוּ  למוֹ , וּמְתוּקִים פִּ שְׁ יַּ בוְיֵ  צְמוֹ ַ$ ־אֶת שֶׁ שֵׁ
סּוֹף רֹאשׁ  וְלֹא בַּ ין, בָּ ארָן־בֵּ ה הרֶ פְ יִּ שֶׁ  -  פָּ וְיַרְבֶּ

תּוֹרָה ים בַּ ין - ןבָ לָ וְ , טוֹבִים וּבְמֲַ$שִׂ יו וְיַלְבִּ נָּ שִׁ
הֵא אָדָם־לְכָל תְּ רִיּוֹת רוּחַ  שֶׁ , וּ הֵימֶנּ  נוֹחָה הַבְּ

ק - תוַחֲצֵרֹ  בִים הַחֲכָמִים רַגְלֵי רפַ ֲ$ בַּ  יִתְאַבֵּ הַיּוֹשְׁ
זָּ  - זָהָב יוְדִ , ה' יתבֵּ  רוֹתצְ חַ בְּ  יִּ בוֹא רהֵ שֶׁ לִידֵי מִלָּ

ַ$ס הָב, כַּ הַזָּ ז שֶׁ ין תלְמִדַּ  מְרַמֵּ  )מקום מקדש(. הַדִּ
�  

פָסוּק בוֹת ב"כ ןנָ שְׁ יֶ  זֶה בְּ נֶגֶד, תֵּ ל יוֹם א"כ כְּ שֶׁ
ין ָ"ה וֲַ$לֵיהֶם רִיםצָ הַמְּ  בֵּ שְׁ י, אָבבְּ  תִּ רָ  כִּ תשַׁ פָּ

בָרִים יָמִים לָהחָ  לְעוֹלָם דְּ  )מחמדי שמים(. אֵלּוּ  בְּ
�  

סוּק ם ף"אָלֶ  אוֹתבָּ  מַתְחִיל הַפָּ יֵּ אוֹתבָּ  וּמִסְתַּ
הַיְנוּ  ת"יבֵּ  אֶת הוֹכִיחַ  נוּ רַבֵּ  הש5ֶ מֹּ שֶׁ , אָב דְּ

רָאֵל אָ  יִשְׂ נוֹ  הַמּוֹכִיחַ  בכְּ  )חכמת שלמה(. הֲבָהאַ בְּ  בְּ
�  

ה בָרִים אֵלֶּ ה: נוֹטָרִיקוֹן הַדְּ רדִּ  וֹכָחוֹתתּ הַ  אֵלֶּ בֵּ
רִיםיְ  אשׁ רֹ  רֶמֶזבְּ  המֹ  שָׁ רדִּ , שֶׁ ה בֵּ : נוֹטָרִיקוֹן מֹש)ֶ
רדִּ  יתרֵ  חָכְמָהבְּ  בֵּ ֶ  המַ  אשִׁ קוֹםהַ  הִכְעִיסוּ שּׁ , מָּ
י -  לפֶ תֹּ ־בֵיןוּ  ארָןפָּ ־יןבֵּ  בוֹת רָאשֵׁ ת בּוֹ  תֵּ , פַּ

הוּא חֶם שֶׁ אָמְרוּ  מוּ ֲ$ רַ תְ הִ  ָ$לָיו, ןמָּ הַ  -  הַלֶּ
חֶם הקָצָ  נוּ שֵׁ פְ וְנַ  לֶּ לוֹקֵל בַּ   )נפש יהודה(. הַקְּ

�  

רֹ  ביוֹשֵׁ ־ראֲשֶׁ  תָּ ַ$שְׁ אֶדְרֶעִ  תבְּ יסוֹפֵ  - )א, ד( יבְּ
בוֹת רִית תֵּ אַבְרָהָם בְּ   )חכמת שלמה(. עוֹגלְ  למָ  שֶׁ

�  

ר אֲ בְנֵיכֶם וּ  י -  )א, לט( יּוֹםהַ דְעוּ יָ א־לֹ שֶׁ רָאשֵׁ
בוֹת אֵ , דְמוֹנִיםהַקַּ  לְדִבְרֵי זמֵּ לְרַ , הוּ לִיָּ אֵ  תֵּ הוּ לִיָּ שֶׁ

בִיא א לִפְנֵי עוֹמֵד הַנָּ סֵּ בוֹד כִּ ָ$ה הַכָּ שָׁ שׁ  בְּ יֵּ שֶׁ
רָאֵל צָרָה שׁ , לְיִשְׂ וְהוּא, רַחֲמִים ֲ$לֵיהֶם וּמְבַקֵּ

ְ בַ יְ  ךְ  אֶת םרֵ שּׂ סוּק  הֶמְשֵׁ ה הַפָּ מָּ ה יָבֹאוּ שָׁ הֵמָּ
ה וְהֵם יִירָשׁוּהָ  נֶנָּ  )זרתולדות אלע( .וְלָהֶם אֶתְּ

  

  תשע"ואב ־פרשת דברים, ט' במנחם    
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נֵי   אִישׁ ־לאֹ תָגוּרוּ מִפְּ

אוֹנֵ  דחָ אֶ  רָאֵל ימִגְּ רְסָמִים יִשְׂ ַ "הַ  היָ הָ , הֲָ$צוּמָה וּבִגְאוֹנוּתָם םתָ יפוּ רִ חֲ בַּ  הַנּוֹדָעִים, הַמְפ� ", רְיֵהאַ  גַתאֲ שּׁ
י קּוֹלוֹ , ץמִמֶּ  גרְ וּ בּ צְ ינְ גִּ  רשֵׁ אָ  ר"בַּ  בּ יְ לֵ  אַרְיֵה רַבִּ קוֹל הָיָה שֶׁ  הָיָה הוּא. הָאַרְיֵה גַתאֲ שַׁ כְּ  תוֹ גָ אֲ שַׁ וְ  לחַ שַׁ  כְּ

אוֹנִים מֵאוֹתָם אֶחָד חָדִים גְּ דּוֹרוֹת מְי� בַּ ר, שֶׁ גְאוֹנוּתָם אֲשֶׁ אוּ  לֹא וֹרָהתּ בַּ  הֲָ$צוּמָה בִּ נִים נָשְׂ א הוּ וְ , אִישׁ לְ  פָּ
ים חָלַק אוֹנֵי ַ$ל אַף לְעִתִּ כֹחַ  דְמוֹנִיםהַקַּ  הַדּוֹרוֹת גְּ בֶ . וֹ בּ שֶׁ  הַתּוֹרָה בְּ אי־ןכְּ : הוּא אַף אָמַר, וֹ תָ$ שְׁ בִּ  ַ$זַּ

ל" רָאֵל חַכְמֵי כָּ ת ילַ ָ$  דּוֹמִים יִשְׂ קְלִפַּ וּם כִּ ימֵ  חוּץ, הַשּׁ ילְנָא א"רָ גְּ הַ  אהוּ ", יאִ נָ ילְ וִּ הַ  הוּ לִיָּ אֵ  רַבִּ ךְ . מִוִּ מֶשֶׁ  בְּ
נִים ַ "הַ  נָדַד, רַבּוֹת שָׁ זַר לוּתגָ בְּ " אַרְיֵה גַתאֲ שּׁ גָּ פִי, ַ$צְמוֹ ־ַ$ל שֶׁ הֲגוּ  כְּ נָּ אוֹנִים שֶׁ יקִים גְּ רְסָמִים וְצַדִּ , מְפ�
י, יוֹדְעִים יםמְַ$טִּ  אוּלָם ה כִּ בָּ גְלַל הָיְתָה, תלוּ לְגָ  תוֹ יאָ יצִ לִ  הַסִּ יצָה תוֹ ידָ מִ ֲ$  בִּ  מִתּוֹךְ , וְהָאֵיתָנָה הָאַמִּ

ל שׁ פֶ נֶ  תסִירוּ מְ  שׁ ־שֶׁ נֵי תָגוּרוּ  לֹא" הַתּוֹרָה צִוּוּי ַ$ל, מַמָּ י אִישׁ ־מִפְּ ט כִּ פָּ שְׁ מַר ָ$לָיו, "הוּא לֵאלקִֹים הַמִּ  שָׁ
ל מָר־מִכָּ נּוּ  מִשְׁ בַר אֶת. ַ$ זוּ לָ  אָבָה לאֹ וּמִמֶּ אֹרָע דְּ ר הַמְּ י סִפֵּ ים רַבִּ הָיָה, מִוּוֹלוֹזִ'ין חַיִּ  מֵחֲשׁוּבֵי אֶחָד שֶׁ

לְמִידָיו י לַחֲבֵרוֹ , תַּ ילְנָא הֲנָאכַּ  יֲַ$קֹב רַבִּ ַ$ל מִוִּ רוֹ  וְהוּא, ֵ$רוּבִין ַ$ל" יֲַ$קֹב אוֹןגְּ " בַּ וֹמְֵ$י לְאֶחָד סִפְּ  מִשּׁ
רוֹ לְ  ,קְחוֹ לִ  פְּ סִּ ישֶׁ ירָאשַׁ ־הֲנָאכַּ  רסֶנְדֶּ  זַלְמָן רַבִּ ל ינוֹ נִ , יקִ ינְ רִ קְּ מִ  פִּ י שֶׁ ים רַבִּ ָ$לָה ,מִוּוֹלוֹזִ'ין חַיִּ  לְאֶרֶץ שֶׁ

רָאֵל רוֹ  וְהוּא, "אפָּ רְ ת תִּ נַ שְׁ בִּ  יָמָיו ברֹ ֲ$ בַּ  יִשְׂ לַיִם ילִגְאוֹנֵ  סִפְּ ה .יְרוּשָׁ הָיָה וּמֲַ$שֶׂ ךְ  ,שֶׁ    .הָיָה כָּ

ָ$ה, דחָ אֶ  יוֹם שָׁ הַ  בְּ ַ "שֶׁ ב" אַרְיֵה גַתאֲ שּׁ הֲבָנַת נְתוּנִים הָיוּ  נָיויָ עְ מַ  וְכָל, הַתְמָדָהבְּ  וֹרָהתּ בַּ  ָ$סַקוְ  יָשַׁ  בַּ
הּ  הכָ בוּ סְּ הַ  גְיָההַסּ�  דֶלֶת תַ$זּוֹ  נְקִישׁוֹת עמַ שֵׁ לְ  לְפֶתַע יותָ נוֹ יוֹ ֲ$ רַ  עוּ רְ פְ ה� , ָ$סַק בָּ יתוֹ  בְּ רְחוֹ ־ַ$לבְּ . בֵּ  כָּ

ק ה מֵהַתּוֹרָה הָרַב הִתְנַתֵּ דוֹשָׁ יו שׂ שׂוֹ מְ  הַקְּ ה תוֹ ָ$ תָּ פְ הַ לְ וּ , חַיָּ לָּ לַחַת לֶתדֶּ בַּ  גִּ דֶת מִשְׁ בֶּ ל מְכ� י שֶׁ  אַנְשֵׁ
ל י הַמּוֹשֵׁ ווֹלוֹזִ'ין הָרָאשִׁ אנוּ ". בְּ םרַ  לאֶ  בָּ ל בָּ הוּדִים שֶׁ לִיחוּת הַיְּ שְׁ ל בִּ דוֹל הַמּוֹשֵׁ תַח", הַגָּ ר פָּ ַ ד הַשּׂ כְבָּ  הַנִּ
ָ$מַד רֹאשׁ  שֶׁ ין" .מַרוְאָ  חַתלַ שְׁ הַמִּ  בְּ ל בֵּ דוֹל ימוֹנִ מָ  סִכְסוּךְ  נָפַל, הָעִיר יירֵ מֲֵ$שִׁ  אֶחָד וּבֵין הַמּוֹשֵׁ  וְהוּא ,גָּ
הָרַב דּוֹרֵשׁ  ין־ַ$ל בשֵׁ יֵ  שֶׁ ין־אֶת וְיִפְסֹק מִדִּ זְכוּת, וּךְ בהַסָּ  עִנְיָןבָּ  הַדִּ דוֹלָה חָכְמָתוֹ  בִּ  תוֹ חוּ קְּ פִ וּ  הַגְּ

הָלָה". הֲָ$צוּמָה ַ "הַ  תאֶ  אָחֲזָה בֶּ ה וְהוּא", אַרְיֵה גַתאֲ שּׁ ט נִסָּ מֵּ תַּ בֵד מֵהָעֹל לְהִשְׁ ל הַכָּ הַמּוֹשֵׁ  ילטִ הֵ  שֶׁ
ָ לַ  אַךְ , ָ$לָיו י. וְאשּׁ לַחַת אַנְשֵׁ שְׁ אֹפֶן לוֹ  הוֹדִיעוּ  הַמִּ י, נֶחֱרָץ בְּ ל עִם וְגָמוּר מָנוּי כִּ י הַמּוֹשֵׁ  תבֶ שֶׁ לָ  ָ$לָיו כִּ
ין דִּ כְנֵ  וּכְדֵי, בַּ ל יולִיחָ שְׁ  לוֹ  הִבְטִיחוּ , הָרַב־אֶת ַ$ לְשַׁ ל שֶׁ מוֹ  הַמּוֹשֵׁ שְׁ י, בִּ ה לוֹ יָכ" כִּ מַֹ$  אַתָּ  נוֹתֲ$ טַ  אֶת לִשְׁ
נֵי דָדִים שְׁ פִי קסֹ פְ לִ וְ  הַצְּ שׁ  ילִ בְּ , ךָ יֵ$ינֶ  תרְאוֹ  כְּ ל תוֹ בָ גוּ תְּ מִ  וּמוֹרָא חֲשָׁ ל שֶׁ ם הַמּוֹשֵׁ פְסֹק אִם גַּ , לְרָָ$תוֹ  תִּ

ל לָנוּ  טִיחַ הִבְ  וְזֹאת הוּא, דְקוֹ צִ  ןהֵ בְּ  הַמּוֹשֵׁ ן שֶׁ וֵּ סַק־אֶת םלְקַיֵּ  מִתְכַּ ין פְּ ם, הַדִּ  חֵן יִמְצָא לאֹ הוּא אִם גַּ
ֵ$ינָיו לֵב". בְּ בֵד בְּ נֵי וּבִדְאָגָה כָּ ַ "הַ  ץלַ אֱ נֶ , הֶָ$תִיד מִפְּ ב" אַרְיֵה גַתאֲ שּׁ ֵ א ַ$ל לְהִתְיַשּׁ סֵּ ין כִּ ט, הַדִּ פָּ שְׁ  וְהַמִּ

סְָ$רָה הֵחֵל ים יָמִים. בִּ כִּ ב אֲר� יב הָרַב יָשַׁ ל לְטֲַ$נוֹתָיו וְהִקְשִׁ ל שֶׁ ל יותָ בוֹ וּ שׁ תְ לִ וְ  הַמּוֹשֵׁ יר רִיבוֹ יְ  שֶׁ , הֶָ$שִׁ
קָר זְמַנּוֹ  אֶת וֹתלּ לְכַ  ץלַ אֱ נֶ  וְהוּא מִיַ$ת הַיָּ מוֹתהַאֲ הַ  יחִלּוּפֵ  לִשְׁ ין שָׁ דָדִים בֵּ  עמַ שֵׁ לְ  צָלְלוּ  אָזְנָיווְ  ,הַצְּ

ל יופָ וּ דּ גִ וְ  יותָ לוֹ לְ קִ  ל שֶׁ ָ$מַד, הַמּוֹשֵׁ נוּת אֲוָהגַ בְּ  שֶׁ עְתּוֹ ־ַ$ל וּבְַ$קְשָׁ מִיַ$ת הטָּ הִ  לֹא וְאַף, דַּ בְרֵי לִשְׁ  דִּ
ַ$ל ינוֹ ־בַּ ד. דִּ ת עִם מִיָּ חִלַּ ט תְּ פָּ שְׁ ַ "הַ  יָדַע, הַמִּ י", אַרְיֵה גַתאֲ שּׁ דֶק אֵין כִּ ל עִם הַצֶּ שׁ  הוּאוְ , הַמּוֹשֵׁ  מְבַקֵּ

דַרְכֵ  רִיבוֹ יְ  אֶת וֹתמּ לְרַ  בַשׁ  הוּא אוּלָם, מָהרְ ָ$  יבְּ ינְתַיִם כָּ לִבּוֹ  תוֹ נָ קָ סְ מַ  אֶת בֵּ יב בְּ רבֹ וְהִקְשִׁ ב בְּ  נוֹתָ$ טְּ לַ  קֶשֶׁ
ל  נֵישֶׁ דָדִים שְׁ מַהֲלַ . הַצְּ יּוּנִים אַחַד ךְ בְּ ר, הַסּוֲֹ$רִים הַדִּ אֲשֶׁ ל רוּחוֹ  כַּ לַט, ָ$לָיו נִסְֲ$רָה להַמּוֹשֵׁ  שֶׁ  לְפֶתַע פָּ

לִי רוּר: "רַבלָ  וְאָמַר יםמֵשִׂ  מִבְּ תָם־מִן לְךָ  בָּ י, הַסְּ ל וּפָנָיו", יתִ בָ טוֹ לְ  קסֹ פְ לִ  ָ$לֶיךָ  כִּ ַ "הַ  שֶׁ " אַרְיֵה גַתאֲ שּׁ
ד וְרוּ חָ  ֵ , רֶגַע רלְאַחַ . מִיָּ ל תהִתְַ$שּׁ י לֹא: "וְאָמַר הַמּוֹשֵׁ נְתִּ וַּ אֱמֶ  הִתְכַּ ֶ  הוּמַ , ךְ כָ לְ  תבֶּ ישּׁ א הָיָה לֹא אָמַרְתִּ  אֶלָּ
גֶ  ל לִבּוֹ  אוּלָם", קחוֹ שְׂ וּ  לֵיצָנוּת רדֶ בְּ ַ "הַ  שֶׁ נֵי ָ$לָיו דבֵ כָּ  הנֲַ$שָׂ " אַרְיֵה גַתאֲ שּׁ אוֹת מִפְּ   .הַבָּ

בוּעוֹת ים שָׁ כִּ כוּ  אֲר� יּוּנִים נִמְשְׁ ר, הַסּוֲֹ$רִים הַדִּ בָרִים הָלְכוּ  וְכַאֲשֶׁ הֲרוּ וְ  הַדְּ ל וֹ צּ קִ וְ  הִתְבַּ ט שֶׁ פָּ שְׁ  הַמִּ
אֹפֶק הנִרְאָ  יַ$ , בָּ ל הִגִּ סְקָנָה־אֶל הַמּוֹשֵׁ י הַמַּ חְתּוֹנָה־ַ$ל יָדוֹ  כִּ  מְרוּ אִ . "יןדִּ בַּ  לְהַפְסִיד עוֹמֵד וְהוּא הַתַּ
םלְרַ  ל בָּ הוּדִים־שֶׁ ל אָמַר", הַיְּ רבֹ הַמּוֹשֵׁ י, "וְחֵמָה ַ$סכַּ  בְּ סַק ַ$ל םתֹּ לַחְ  נַפְשׁוֹ בְּ  יֵָ$ז אִם כִּ ין פְּ , יתִ ָ$ רָ לְ  הַדִּ

ין לְלאֹ יָדוֹ ־אֶת אֶכְרתֹ ט דִּ פָּ ל אִיּוּמוֹ "! וּמִשְׁ ל שֶׁ יתוֹ  יאֵ בָּ  ַ$ל מוֹרָא ילטִ הֵ  הָאַכְזָר הַמּוֹשֵׁ ל בֵּ  וְהֵם, הָרַב שֶׁ
ךְ ־ַ$ל ירוֹ הִ זְ הַ לְ  מִהֲרוּ  א. "כָּ מָּ ק שֶׁ לֵּ שְׁ  רמַ גְּ מִ  הָרַב יִסְתַּ טהַמִּ יעוּ "? פָּ לוּ  הִצִּ ַ "הַ  אוּלָם, הַלָּ " אַרְיֵה גַתאֲ שּׁ
חָה בְרֵיהֶם־אֶת דָּ ה: "וְאָמַר, דִּ חִלָּ ב הָיִיתִי לאֹ, אָמְנָם מִתְּ ל חַיָּ דִין תבֶ שֶׁ לָ  ילַ ָ$  לְקַבֵּ  לְאַחַר אוּלָם, זֶה בְּ

בָר כְּ י שֶׁ ירֹ  אֵלָיו נִכְנַסְתִּ י, יבִּ וְר�  אשִׁ בְתִּ ה הִתְחַיַּ ל הַתּוֹרָה צִוּוּיבְּ  ַ$תָּ נֵי תָגוּרוּ  לֹא" שֶׁ יוָן", אִישׁ ־מִפְּ  וּמִכֵּ
י־אֶת סֹרמְ לִ  אֲנִי מוּכָן, ךְ כָּ שֶׁ  בְרֵי לְקִיּוּם נַפְשִׁ ה הַתּוֹרָה דִּ דוֹשָׁ ל ענִרְתָּ  וְאֵינִי, הַקְּ הוּא אִיּוּם מִכָּ   ". שֶׁ

יַ$  ין מַרגְּ  יוֹם הִגִּ ל. הַדִּ רֹאשׁ  ָ$מַד הַמּוֹשֵׁ הוּא, תשֶׁ קֶּ עִ  וּבְגַאֲוָה וּרָםמ בְּ שֶׁ טוּחַ  כְּ י בָּ  לֹא הוּדִיהַיְּ  הָרַב כִּ
נַפְשׁוֹ  יָהִין ַ "הַ  הִכְרִיז לְתַדְהֵמָתוֹ  אוּלָם, נֶגְדּוֹ  לָצֵאת בְּ י, חַדפַּ  לְלאֹ" אַרְיֵה גַתאֲ שּׁ ין הִפְסִיד הוּא כִּ דִּ  בַּ

ף אֶת וְהִכְרִיַ$  ַ$ל לְטוֹבַת הַכַּ ינוֹ  בַּ ל יָצָא אַף־רִיחֳ בָּ . דִּ ית הַמּוֹשֵׁ ין מִבֵּ הוּא, הַדִּ שֶׁ לֶת אֶת טוֹרֵק כְּ  אַחֲרָיו הַדֶּ
חֲמַת ם, ַ$םזַ  בַּ לָּ י יָדְעוּ  וְכ� ל גּוֹרָלוֹ  כִּ ת ַ$ל נָפְלוּ  וְאֵימָה חַדפַּ . ץנֶחֱרַ  הָרַב שֶׁ הוּדִים קְהִלַּ ווֹלוֹזִ'ין הַיְּ  וְהֵם, בְּ
מַסַּ  הֵחֵלּוּ  לָנוּ  עבְּ תַדְּ דוֹל תשְׁ דֵי גָּ ךְ  לְנַסּוֹת כְּ ל לִבּוֹ ־אֶת לְרַכֵּ ל שֶׁ  יםבִּ ר� מְ  יםצִּ מַ אֲ מַ  רלְאַחַ  .הָאַכְזָר הַמּוֹשֵׁ
יָדָם הלָ ָ$ , ברַ  וְשֹׁחַד יק בְּ זַר אֶת לְהַמְתִּ ין גְּ ל הַדִּ ר וְהַמּוֹשֵׁ רִיתַת ַ$ל וִתֵּ ל יָדוֹ  כְּ רַשׁ  אוּלָם, הָרַב שֶׁ  דָּ

יבוֹ  תוֹךְ  לְהוֹשִׁ ה ֶ$גְלַת בְּ פָּ ל הָאַשְׁ דֵי הָעִיר שֶׁ לִוּוּי מֵהָעִיר רְשׁוֹ וּלְגָ , וֹתוֹ לְבַזּ  כְּ ל בְּ נֵי כָּ ה בְּ הִלָּ ַ$מְדוּ  הַקְּ יַּ  שֶׁ
כָה: "אַחֲרָיו וְיִקְרְאוּ  ה כָּ ר אִישׁ לָ  יֵָ$שֶׂ בְרֵי ַ$ל יֲַ$בֹר אֲשֶׁ ל דִּ רְ ־ַ$לבְּ ". הַמּוֹשֵׁ נֵי נֶאֶלְצוּ  םחָ כָּ הִלָּ  בְּ  ההַקְּ

םרַ  אֶת וֹתוּ לַ לְ  ב ֵ$תבְּ  בָּ שַׁ יָּ ֶ$גְלַת שֶׁ ה בְּ פָּ ר מֶןדֹּ כַּ  הָאַשְׁ נֵי־ַ$ל אֲשֶׁ דֶה פְּ ָ  סֵפֶר לִרְאוֹת נִקְרַע םבָּ לִ וְ , הַשּׂ
רוּי תּוֹרָה ָ צַַ$ר הַשּׁ ַ "הַ  הָלַךְ  מֵאָז. בְּ גָלוּת" אַרְיֵה גַתאֲ שּׁ ךְ  בְּ מֶשֶׁ קוּפָה בְּ ה תְּ כָּ סוֹפוֹ  ַ$ד, אֲר� בְּ ל שֶׁ בָר שֶׁ  דָּ
ההִתְמַ  הּ לְ  נָּ ל רַבָּ נוּת הֵןכִּ  םשָׁ , מֵץ הָעִיר שֶׁ רַבָּ רִים בְּ נָה ֶ$שְׂ מוֹ  שָׁ ה יָצָא וּשְׁ נֵי־ַ$ל לִתְהִלָּ ל פְּ �   .הָאָרֶץ כָּ

  
  

י וִ  רַבִּ פַת וְאִיזְמִיר דָּ   ל"זַצַּ  ד חֲבִילְיוֹ מִצְּ

אָב תכ"א הַהִלּוּלָא לְיוֹם ָ�ה בְּ שְׁ  תִּ
  

הּ , תפַ צְ  חַכְמֵי מֵחֲשׁוּבֵי הָיוּ  אֲבוֹתָיו וֹרְרוּ הִתְגּ  בָּ  שֶׁ
אֱצָאֵי חָכְמַת בָקִיה יָ הָ וְ , סְפָרַד ישֵׁ רְ גֹ מְ  מִצֶּ לָההַקַּ  בְּ  בָּ

ל אוֹתָהּ  י רַבּוֹ מֵ  קִבֵּ נְיָמִי רַבִּ וִי ןבִּ פַת הַלֵּ שׁ , מִצְּ יֵּ  שֶׁ
ֲ$רִים י הַמְשַׁ ר הוּא כִּ ". יָמִים תדַּ מְ חֶ " רפֶ הַסֵּ  אֶת חִבֵּ

ר א"הַחִידָ  י: "ָ$לָיו מְסַפֵּ מַעְתִּ קְנֵי שָׁ נִים מִזִּ  הָרַבָּ
עִיר הָיָה, הַקֹּדֶשׁ  בְּ נַת שֶׁ שְׁ דוֹל אָדָם היָ הָ וְ , ת"יִ בַּ  בִּ  גָּ

יד לוֹ  היָ הָ וְ , וְקָדוֹשׁ  פַת. "מַגִּ לַיִם ָ$בַר מִצְּ  לִירוּשָׁ
לִיחוּת וְיָצָא, וֹ בּ רַ  עִם יַחַד שְׁ  לְטוֹבַת לְאִיטַלְיָה בִּ

רָאֵל אֶרֶץ ייֵּ נִ ֲ$  ת�  יוֹתוֹ הְ בִּ . יִשְׂ הבְּ יָּ יחַ מְ  שׁוֹ גָ פְּ , רְכִּ  שִׁ
קֶר ֶ הָיָה, צְבִי יתַ בְּ שַׁ  הַנּוֹדָע הַשּׁ , יָמִיםלְ  צָעִיר אָז שֶׁ
לָה וְלָמַד צִיק מֵחֲמַת. יומִפִּ  קַבָּ  אֶת בזֹ ֲ$ לַ  ץלַ אֱ נֶ  הַמֵּ

לַיִם י. לָאָרֶץ לְחוּץ נִמְלְטוּ וְ , וֹ בּ רַ  עִם יַחַד יְרוּשָׁ  רַבִּ
נְיָמִין ב בִּ ֵ סוּרְיָה הִתְיַשּׁ י, בְּ  אִיזְמִירבְּ  דוִ דָּ  וְרַבִּ

ת�  בְּ השֶׁ יָּ ה לְרַב הָעִיר  םשָׁ , רְכִּ , ֲ$טִירָההַמַּ הִתְמַנָּ
יךְ  ל עֹללִפְ  וְהִמְשִׁ לַיִם ייֵּ נִ ֲ$  לְמַַ$ן יָמָיו־כָּ . יְרוּשָׁ

לָההַקַּ  תּוֹרַת אֶת הֵפִיץ יטַת בָּ שִׁ פִי ל"הָאֲרִיזַ  בְּ  כְּ
ל בֵּ קִּ הָיָה, רַבּוֹ מֵ  שֶׁ לְמִידֵי שֶׁ לְמִידָיו מִתַּ  לַ$  וְאַף, תַּ

דוֹל הָרַב" תרַ חֱ נֶ  וֹ תּ בְ מַצַּ  ל הַגָּ בָּ י". הָאֱלקִֹי הַמְק�  רַבִּ
ַ$ל מֵאִיזְמִיר כֹּהֵןהַ  הוּ לִיָּ אֵ  בֶט" בַּ  מֵבִיא", מוּסָר שֵׁ

סִפְרוֹ  מַע תּוֹרָה רבַ דְּ " הוּ לִיָּ אֵ  אֵזוֹר" בְּ ָ שּׁ יו שֶׁ  מִפִּ
ל הָרַב" םשָׁ  הוּ נֵּ כַ מְ וּ  בָּ י הַמְק�  רטַ פְ נִ ". יוֹ ילְ בִ חֲ  דוִ דָּ  רַבִּ

אִיזְמִיר יוֹם בְּ רְבַּ  בְּ , םשָׁ  ןמַ וְנִטְ  ינוּ קֵ לֹ אֱ  יתבֵּ  ןח�
רָה וֹ תּ בְ צַּ מַ וּ  מְּ תַּ  הָיָה יוֹ ילְ בִ חֲ  יְהוּדָה ירַבִּ  נוֹ בְּ . הִשְׁ
לַיִם לִידיְ  הּ  הנֲַ$שָׂ  וּלְיָמִים, יְרוּשָׁ ל רַבָּ  הִירקָ ־שֶׁ

מִצְרַיִם ן רוּלְאַחַ  בְּ ל הבָּ רַ  מִכֵּ  נֵזֶר" הנָּ כ� וְ , חֶבְרוֹן־שֶׁ
תַב וְָ$לָיו", הַחֲסִידִים מַעְנוּ : "א"הַחִידָ  כָּ ה וְשָׁ מָּ  כַּ

ָ וּקְד�  תוֹ וּ ישׁ רִ פְּ מִ  עִנְיָנִים י נוֹ בְ וּ  ",תוֹ שּׁ  עוֹןמְ שִׁ  רַבִּ
נֵ  יוֹ ילְ בִ חֲ  יס, חֶבְרוֹן ימֵרַבָּ  יושָׁ וּ דּ חִ מֵ  קָטָן חֵלֶק הִדְפִּ
נֵי תקַ לְ חֶ " פָרִיםסְּ בַּ  נֵי לבֶ חֶ "וְ " יְהוּדָה בְּ   ". יְהוּדָה בְּ

  
פרשת דברים, לעולם חלה בסמוך לתשעה באב, או 

עה באב שחל בשבת ונדחה ליום ראשון, והיא לתש
השלישית מ'תלת דפורענותא', שבין י"ז בתמוז לתשעה 
באב, בהן קוראים הפטרות של חורבן ירושלים. הראשונה 
היא 'דברי ירמיהו', השנייה 'שמעו' והשלישית 'חזון 
ישעיהו', וסימנך: דש"ח, ולכן נקראת שבת זו בשם 'שבת 

נהג חלק מבני אשכנז קוראים שם ההפטרה, ולמ־חזון' על
אותה בטעמי מגילת איכה. למנהג ה'בלדי' בתימן הסימן 
הוא דח"א וקוראים בשבת השנייה 'חזון', ובשלישית את 
המשך הפרק 'איכה היתה לזונה קריה נאמנה'. למנהג 
ג'רבא ולוב, קוראים בשבת הסמוכה לתשעה באב את 

ת הפרק 'משא גיא חזיון' בישעיה כ"ב. שבע השבתו
שלאחר מכן, נקראות 'שבע דנחמתא', ובהן קוראים 
הפטרות נחמה וגאולה, וכולן מספר ישעיה, והראשונה 
שבהן היא 'נחמו' בפרק מ', ולכן נקראת 'שבת נחמו'. 
האבודרהם נתן סימן לשבע דנחמתא בשם המדרש, 
שהוא כעין שיחה בין עם ישראל לקב"ה. תחילה אומר 

ומר להם "נחמו נחמו הקב"ה לנביאים לנחם את העם ול
עמי", אולם כנסת ישראל משיבה ואומרת "ותאמר ציון 
עזבני ה' וה' שכחני", כי אינם מקבלים את הנחמה מידי 
הנביאים. חוזרים הנביאים אל הקב"ה ואומרים לו: "עניה 
סוערה לא נוחמה", כלומר אין כנסת ישראל מקבלת את 

מנה. התנחומים שלך, מפני שרצונה שהקב"ה בעצמה ינח
אומר להם הקב"ה בשבת הרביעית "אנכי אנכי הוא 
מנחמכם" ושוב בחמישית "רני עקרה לא ילדה", ושוב 
בשישית "קומי אורי כי בא אורך, וכבוד ה' עלייך זרח", 
ואז משיבה כנסת ישראל ואומרת "שוש אשיש בה' תגיל 
נפשי באלוקי", עתה יש לי נחמה כי ה' בעצמו מנחם את 

מונים נתנו סימן לזכירת ההפטרות כנסת ישראל. הקד
מי"ז בתמוז ועד שבת שובה, שלוש דפורענות, שבע 

 -דנחמתא, ושתיים של תשובה: דש"ח (דברי, שמעו, חזון 
תלת דפורענותא), נו"ע ארק"ש (נחמו, ותאמר, עניה, אנכי, 

  שבע דנחמתא), ד"ש (דרשו, שובה).  -רני, קומי, שוש 
  

ַ"ת  יוֹסִיף דַּ

  מְאוֹרוֹת

  הערוך שבביתכם.  שולחן השבת -' 'שבת טיש", בעזרת ה' יתברך, ניתנת לכם בזאת האפשרות לפרסם בו את תמונת השבת טישלקראת הוצאת הכרך השלישי של " לקוראים הנכבדים!
  דירה אווירה קדושה של שבת קודש באלפי בתים בישראל. יש לצלם את התמונה " ומחשבת טיששל "הספרים הקודמים רבים מהקוראים נהנים לראות את תמונת שולחן השבת שלהם, מפארת את 

  "שבת טיש" על השולחן. ויה"ר שנזכה בקרוב ל"יום שכולו שבת ומנוחה לחיי העולמים". יספר ו. תינתן עדיפות כמובן, לתמונות בהן יופיעgmail.com 5806777@:, ולשגר אלינו בדוא"ללרוחב של שולחן השבת

 



 

 

  

חֵם לָכֶםקֵ אֱלֹ  ה'   יכֶם הַהֹלֵךְ לִפְנֵיכֶם הוּא יִלָּ

לַיִם ָ$ה יוֹם, יְרוּשָׁ שְׁ אָב תִּ נַת בְּ מְַ$ט פְנֵילִ , פ"תר שְׁ נָה מֵאָה כִּ ַ$ר. שָׁ גוֹן הַצַּ נֵיהֶם־ַ$ל נָסוּךְ  וְהַיָּ ל פְּ  שֶׁ
נֵי לַיִם בְּ ר, יְרוּשָׁ רְבַּ  קוֹםמְ לִ  קְרוֹבִים אֲשֶׁ ר ינוּ קֵ לֹ אֱ  תיבֵּ  ןח� כוּ  שׁוָּ$לִים אֲשֶׁ ל, בּוֹ  הִלְּ מָעִים רבֶ ֵ$  וּמִכָּ  נִשְׁ

ינוֹת קְרִיאַת קוֹל הַקִּ אֶחָד אוּלָם. בֶכִיוָ  יהִ נְ  בְּ י בְּ תֵּ נֶסֶת מִבָּ דוֹלִים הַכְּ בָּ  הַגְּ יקָה עִירשֶׁ מָעִים, הַָ$תִּ  קוֹלוֹת נִשְׁ
מְרוּרִים כִיוּבְ  יְלָלָה מָעִים תַּ שְׁ ים, לְמֵרָחוֹק הַנִּ י וּמְגַלִּ בַר כִּ נֵי אֵלּוּ  הָיוּ . בּוֹ  מִתְרַחֵשׁ  מָה־דְּ חָה בְּ פָּ  אַחַת מִשְׁ

לַיִם ירוּשָׁ אֲבִיהֶם, בּוּכָרָה מֵעוֹלֵי ףלוּ כְ מַ  חַתפַּ מִשְׁ , בִּ קֵן שֶׁ בוּעוֹת הנִסְפָּ  ןסוּלֵימַ  הַזָּ  לָכֵן קֹדֶם סְפוּרִים שָׁ
רֵפָה שְׂ ילוֹת, יתגִ רָ טְ  בִּ חֲלוֹמָם הוֹפִיַ$  הָאַחֲרוֹנִים וּבַלֵּ ל בַּ ה שֶׁ מָּ ר ,יואָ צָ אֱ צֶּ מִ  כַּ ין עֹמֶק ַ$ל לָהֶם וְסִפֵּ  הַדִּ

עוֹלַ  ים יורָ וּ סּ יִ  וְַ$ל הָאֱמֶת םבְּ שִׁ בֵדִים אָיוטָ חֲ  בקֶ ֵ$  הַקָּ ה. הַכְּ תְחִלָּ מוּ  לאֹ בִּ נִים שָׂ , הַחֲלוֹם רבַ דְ לִ  םבָּ לִ  הַבָּ
יכוּ  יהֶם וְהִמְשִׁ מֲַ$שֵׂ אַ  יםזִ לוֹ נְּ הַ  בְּ שְׁ ר אוּלָם, נֶפֶשׁ  טבִּ אֲשֶׁ י תָםלְחֶרְדָּ  וְגִלּוּ  ,אֵלּוּ  עִם אֵלּוּ  דוּ ֲ$ וַ תְ הִ  כַּ  כִּ

ם אֵצֶל הנָ שְׁ נִ וְ  חָזַר םהַחֲלוֹ  לָּ אוֹתָהּ  כּ� אוּ  תוּ ֲ$ בְ נִ , צוּרָה בְּ י הֵבִינוּ  הֵיטֵב. וּמוֹרָא חַלְחָלָה וְהִתְמַלְּ  יֵשׁ  כִּ
בָרִים שׁ לְפַ  וְהֵחֵלּוּ , וֹ גבְּ  דְּ פֵּ יהֶם שְׁ מֲַ$שֵׂ רְכֵיהֶם־אֶת לְהֵיטִיב וּלְנַסּוֹת בְּ יוֹם. דַּ רְבַּ  ַ$ל לבֶ הָאֵ  בְּ , לַיִםיְרוּשָׁ  ןח�

סוּ  נְּ נֵי הִתְכַּ חָה בְּ פָּ שְׁ בֵית יַחַד הַמִּ נֶסֶת בְּ דוֹל הַכְּ ל הּ נָ בָּ רְ ח�  ַ$ל יַחַד לְקוֹנֵן בוּ שְׁ וְיָ , הַגָּ לַיִם ןוֹ צִיּ  שֶׁ  ַ$ל, וִירוּשָׁ
פְטָר אֲבִיהֶם מָתוֹ  וְיִסּוּרֵי הַנִּ הֶם םנָ בָּ רְ ח�  וְַ$ל, נִשְׁ לָּ ם זָזוּ  וְלאֹ. ַ$צְמָם שֶׁ ָ לוּ  ַ$ד, הַיּוֹם וֹתוֹ א מִשּׁ בְּ קִּ  ַ$ל שֶׁ
שׁוּבָה ךְ רֶ דֶּ  ַ$צְמָם דֵי, רָהפָּ וְכַ  תְּ מָתוֹ  עִם לְהֵיטִיב כְּ ל נִשְׁ נוֹחַ  אֲבִיהֶם שֶׁ ר תאֵ  ןקֵּ וּלְתַ  הַמָּ ךְ . תעִוֵּ  אֲשֶׁ מֶשֶׁ  בְּ

ים ים חֳדָשִׁ כִּ כַב אֲר� בֵ  ףלוּ כְ מַ  ןסוּלֵימַ  שָׁ בָּ " ךְ דָּ לַ  בגָּ מִשְׂ " הָרְפוּאָה תיבְּ יקָהַ$ הָ  עִירשֶׁ לָּ  לְאַחַר, תִּ  הקָ שֶׁ
תּוּק שִׁ דּוּר יְמִינוֹ  דיַ  נִקְטְָ$ה לָכֵן קֹדֶםד עוֹ וְ , יחֶלְקִ  בְּ מַהֲלַ  תּוֶֹ$ה מִכַּ . הָרִאשׁוֹנָה הָעוֹלָם מִלְחֶמֶת ךְ בְּ

קֵן היָ הָ , נוֹ מוֹ מְ שִׁ בְּ  דֵי וְדִמְיוֹן איבַ הֲ  סִפּוּרֵי לִקְרֹא אוֹהֵב הַזָּ , מוֹ מוּ ֲ$ שִׁ  אֶת וּלְהָפִיג זְמַנּוֹ  אֶת ירלְהֲַ$בִ  כְּ
כֵנָיו אוּלָם בֵ  חֶדֶרלַ  שְׁ הָאוֹר ַ$ל נוּ נְ אוֹ תְ הִ  הָרְפוּאָה תיבְּ ר שֶׁ סָמוּךְ  הַדּוֹלֵק מֵהַנֵּ תוֹ  בְּ  מַפְרִיַ$ , לְמִטָּ

תוֹצָאָה. םתָ חָ נוּ מְ לִ  ךְ  כְּ כוּפוֹת עוּ לְּ גַּ תְ הִ  מִכָּ ינוֹ  נִיםדָ וּמְ  מְרִיבוֹת תְּ כֵנָיו וּבֵין בֵּ מְַ$ט ַ$ד, הַחוֹלִים שְׁ כִּ  שֶׁ
קְָ$ה ל םתָ נוּ לָ בְ סַ  פָּ יָ$ה לְבַסּוֹף. םיהֶ רֵ זְ עוֹ וְ  הָרוֹפְאִים שֶׁ ית הָאָחוֹת הִצִּ  בִיבסְ  ֵ$ץ תצַּ מְחִ  לְהַתְקִין הָרָאשִׁ
תוֹ  ר וְאֶת, מִטָּ ףמַ  ַ$ל הֱֶ$מִידוּ  הַדּוֹלֵק הַנֵּ סָמוּךְ  ֵ$ץ דַּ אֵין לִקְרֹא הָיָה לוֹ כיָ  וְכָךְ , אֵלָיו בְּ , מַפְרִיַ$  בְּ

לוֹם ָ נּ ־ַ$ל חָזַר וְהַשּׁ עוֹד, אֶחָד הלָ יְ לַ . וֹ כַּ קֵן בְּ רוַּ$  הַזָּ תוֹ ־ַ$ל שָׂ פְ  אֶחָד וּבְיָדוֹ  מִטָּ רוּ  תינוּ מִּ הַ  רֵימִסִּ שְׁ נָּ  שֶׁ
ר נָפַל וּלְפֶתַע, קֶבַע ךְ רֶ דֶּ  מֵחֵיקוֹ  תוֹ ־ַ$ל הַבּוֵֹ$ר הַנֵּ דְלְקָ  מִטָּ נִּ ד השֶׁ מְהִירוּת. מִיָּ הָבוֹת כוּ חֲ לִ  בִּ  אֶת הַלֶּ
רַץ הָאִישׁ  פָּ טֶרֶם וְעוֹד, יםימִ אֵ  קוֹתֲ$ זַ בְּ  שֶׁ יקוּ  בְּ  אֵשׁ  לְגַחֶלֶת גּוּפוֹ  הָפַךְ , קָהלֵ הַדְּ ־אֶת לְכַבּוֹת הִסְפִּ

נֵי יָדְעוּ  לֹא. תמֶ חֶ פ� מְ  לַיִם בְּ עֹ  סוּלֵימַן מַכְלוּף נֱֶ$נַשׁ  מַדּוַּ$  יְרוּשָׁ מִי הוּ ירוּ כִּ הִ שֶׁ  אַף־ַ$ל, חָמוּר כֹּה נֶשׁ בְּ  כְּ
לּאֹ יד שֶׁ מָיו הִקְפִּ ה ַ$ד, וֹתצְ וְהַמִּ  הַתּוֹרָה ַ$ל מִיָּ לָּ הִתְגַּ בָר שֶׁ ם הַדָּ לָּ רוֹב לִרְאוֹת וּ שׁ ֲ$ רְ נִ  וְכ� י מִקָּ ין יֵשׁ  כִּ  דִּ
ן וְיֵשׁ  יָּ ירָה מַנְהִיג יֵשׁ , דַּ ל נְשׁוֹ ָ$  וְגָדוֹל, לַבִּ רֵפָה דּוֹןנִ וְהוּא  חֲכָמִים בוֹדכְ בִּ  זַלְזֵלהַמְ  שֶׁ שְׂ   .רוֹתַחַת בִּ

ִ  לָהלְמַעְ  זֶה הָיָה ִ מִשּׁ נָה יםשּׁ נַת, לָכֵן קֹדֶם שָׁ שְׁ ר, ז"טַ רְ תַּ  בִּ אֲשֶׁ לַיִם רַזכְ ה�  כַּ ירוּשָׁ יקָהַ$ הָ  בִּ  הַחֵרֶם תִּ
י נֶגֶד הֶחָמוּר תֵּ אֵין רפֶ הַסֵּ  בָּ רָאֵל יַלְדֵי אֶת לְהוֹרִיד רָתָםמַטְּ  וְכָל, םהֶ מֵ  נוֹחָה חֲכָמִים רוּחַ  שֶׁ הוֹרִים יִשְׂ  הַטְּ

אוֹתָהּ . תחַ שָׁ  לִבְאֵר נָה בְּ יַ$ , שָׁ לַיִם הִגִּ ם איינָ וִ  יְהוּדִי לִירוּשָׁ שֵׁ  וֹ תּ מִ אֲ לַּ שֶׁ , לקֶ נְ רֶ פְ  אֶלְָ$זָר אַבְרָהָם בְּ
ל בָר־שֶׁ ַ$ת־וְקַל רֵפוֹרְמִי אִישׁ  הָיָה דָּ הכִּ שֶׁ  דַּ ֵ בַּ  ַ$צְמוֹ ־אֶת נָּ ההַ . לקֶ נְ רֶ פְ  ןפוֹ  אוֹגוּסְט לוּדְוִיג ר"דם שּׁ  לָּ

יַ$  לַיִם הִגִּ רָה לִירוּשָׁ מַטָּ הּ  לְהָקִים בְּ ית בָּ לָלִי סֵפֶר בֵּ תֲַ$רבֶֹת ,כְּ ל וְחֹל שׁ דֶ קֹ  בְּ ע עִם תּוֹרָה ילִמּוּדֵ  שֶׁ  מַדָּ
לַיִם לֵידוֹ גְּ . וּמְלָאכָה נֶגְדּוֹ  וְָ$מְדוּ , יתנִ סָ רְ הַ הַ  יתוֹ נִ כְ תָּ מִ  נֶחְרְדוּ  יְרוּשָׁ חוֹמָה כְּ צוּרָה כְּ  הֵקִים לקֶ נְ רֶ פְ . בְּ

ית אֶת אָמְנָם פֶר־בֵּ לּוֹ  הַסֵּ קְרָא, שֶׁ נִּ ם־ַ$ל שֶׁ חָר, המֵאוֹסְטְרִיָּ  'למֶ לֶ ' אַדְלֶר עוֹןמְ שִׁ  הָאָצִיל שֵׁ  יוֹתֵר וּמְא�
לַיִם ָ$בַר ה לִירוּשָׁ כוּנַת הַחֲדָשָׁ שְׁ הֵ  רמוּ חָ הֶ  הַחֵרֶם אוּלָם, ה'ש5ֶ מֹ  רוֹן'זִכְ  בִּ לַיִם לֵידוֹ גְּ  ילוּ טִ שֶׁ ַ$ל יְרוּשָׁ  פָּ
$� ־אֶת נֵי אֶחָד אַף .תוֹ לָּ פְּ לַיִם יתזִּ נַ כְּ שְׁ אַ הָ  הֵָ$דָה מִבְּ ירוּשָׁ נַפְשׁוֹ  הֵהִין לֹא, בִּ לֹחַ  בְּ בֵית לִלְמֹד נוֹ בְּ  אֶת לִשְׁ  בְּ

פֶר חְרָם הַסֵּ ֵ$ינָ  אֶחָד םכָ חָ  טֵ$ מַ לְ , הַמּ� הִתְיַ  ,יובְּ ים רמֵּ שֶׁ נוֹ  אֶת לְהַחְכִּ מִירָה מִתּוֹךְ  בְּ  אַךְ , וֹתצְ הַמִּ  ַ$ל שְׁ
ַ$ט מִיםיָ לְ  אֲבוֹתָיו נוֹ בְּ  בָּ רבָּ  כּוֹפֵר הוְנֲַ$שָׂ  ,יותָ וֹ בּ רַ וְ  בַּ דוֹל וְלוֹחֵם עִקָּ אֶרֶץ הַחֲרֵדִית הֲדוּתיַּ בַּ  גָּ דֶשׁ  בְּ   . הַקֹּ

יוֹם סִיוָן ט' בְּ פוּ הִ , ז"טַ רְ תַּ  בְּ לַיִם הַתּוֹרָה חַכְמֵי תְאַסְּ ירוּשָׁ בִּ בֵית שֶׁ נֶסֶת בְּ דוֹל הַכְּ " יֲַ$קֹב תיבֵּ " הַגָּ
חֲצַר בַּ ה שֶׁ רְבָּ יקָהַ$ הָ  עִירבָּ  הַח� בַר רַזכְ ה�  םוְשָׁ , תִּ י ַ$ל הַחֵרֶם דְּ תֵּ דִים רפֶ הַסֵּ  בָּ לַמְּ מְּ הֶם שֶׁ  וְלָשׁוֹן רפֶ סֵ " בָּ

ה ר, עוֹלָם ילֵ וְהַבְ  תנִימוּסִיּוֹ וְ  תוֹ יּ דִ וּ מּ לִ , נָכְרִיָּ ה פָהּ סוֹ  אֲשֶׁ ד וְהַתּוֹרָה ,ֲ$נָהלַּ כַּ  מָרָה וְאַחֲרִיתָהּ  קָשֶׁ  השָׁ וֹ הַקְּ
לוֹם־חַס טָפֵל יתנֲַ$שֵׂ  ר מִי־וְכָל", "וְשָׁ זֵ  ַ$ל יֲַ$בֹר אֲשֶׁ ה וְהָאִסּוּר רָההַגְּ ד וְיֵלֵךְ  הַזֶּ בַיִת לְהִתְלַמֵּ  אוֹ , זֹאתכְּ  בְּ
תֵּ  יִּ רְעוֹ  ןשֶׁ כְלַ  הוּא הֲרֵי, המָּ שָׁ  מִזַּ דֵר פֹּרֵץ לבִּ ל בּוֹ  וְרָבְצָה לוֹ  חַ לֹ סְ  ה' יֹאבֶה־לאֹ, גָּ  נָהקָּ וְהַתַּ . הלָ הָאָ ־כָּ

ה וְהָאִסּוּר מַע, ד' רבַ דְּ  אֶת רֵאוְהַיָּ . עוֹלָם ַ$ד ינוּ וּלְבָנֵ  לָנוּ  יֲַ$בֹר וְלאֹ חֹק הוּא הַזֶּ בָרֵינוּ  לְקוֹל יִשְׁ  דְּ
רוּבְ  דִיןבְּ  וּבְצֶדֶק אֱמֶתבֶּ  אֱמָרִיםהַנֶּ  רֵךְ  יש5ֶֹ רָאֵל לקֵֹימֵאֱ  וְיִתְבָּ ַ$ת. "יִשְׂ שְׁ  צָעִיר רוּ חבָּ  ָ$מַד, הַחֵרֶם הַכְרָזַת בִּ

ם שֵׁ הָיָה, ףלוּ כְ מַ  ןלֵימַ סוּ  בְּ יו רוֹ בָ דְּ  ימֵעוֹשֵׂ  שֶׁ שָׁ מְּ ל וּמְשַׁ מַע, לקֶ נְ רֶ פְ  ר"הד שֶׁ ָ שּׁ ַ$ד וּכְשֶׁ  אֶת לּוֹןחַ לַ  מִבַּ
ר אֶת ָ$קַר, הַחַלּוֹן ךְ רֶ דֶּ  יָדוֹ  אֶת הִכְנִיס, הַנּוֹרָא וְהַחֵרֶם הלָ אָ הָ  רבַ דְּ  הֶחֱזִיק הַנֵּ לַיִם לֵידוֹ מִגְּ  אֶחָד שֶׁ , יְרוּשָׁ

יהוּא  לְסוֹן בּ יְ לֵ  היוֹנָ  רַבִּ לְמִיד מֶנְדֶּ ָ$לָ  רפֵ וֹ ס ם"תַ הַחֲ  תַּ י עוֹד השֶׁ חַיֵּ לִיכוֹ וְהִ , אַרְצָה וֹ בּ רַ  בְּ נָיו־ַ$ל שְׁ . פָּ
ל נוֹ קָ זְ  וֹתצְ קַ  י שֶׁ נֵס לנִצַּ  הוּא אוּלָם, נֶחְרְכוּ  יוֹנָה רַבִּ ל תוֹ יָ$ גִ פְּ מִ  בְּ ב נֵר אוֹתוֹ  שֶׁ , הִדְלִיקוֹ מֵחָדָשׁ וְשָׁ

ַ$רְבּ . לְהַאֲזִין לְהַקְרָאַת הַחֵרֶם ל וֹ בְּ גַשׁ , יוֹם אוֹתוֹ  שֶׁ ל פָּ בָּ י הַמְק�  רֹאשׁ , היָ פְ ַ$ לְ וּ בּ אַ  יָהיְדִידְ  רְפָאֵל רַבִּ
יבַת לִים יְשִׁ בָּ ית הַמְק� י אֶת, ל'אֵ ־'בֵּ עְ  ,היוֹנָ  רַבִּ בַר . הֶחָרוּךְ  נוֹ קָ זְ  אֶת לִרְאוֹת זֵַ$ וְהִזְדַּ מַע אֶת דְּ ָ שּׁ שֶׁ כְּ

ל אוֹ  ע שֶׁ פְשָׁ הוּ הַנִּ ן תוֹ מֲַ$שֵׂ לִיַּ ־בֶּ כְאֵב: בְּ טוּחַנִי"ַ$ל, אָמַר בִּ אוֹתוֹ , בְּ פָל שֶׁ ה, הקֶ נָּ יִ  לֹא שָׁ נֶגֶד וּמִדָּ ה כְּ  מִדָּ
ם לֵּ הוּ  ַ$ל יְשַׁ בְזֶה מֲַ$שֵׂ ים ָ$בְרוּ . אָמַר", הַנִּ ִ שּׁ ע שִׁ נִים וְאַרְבַּ ל אָמַר מֵאָז שָׁ בָּ בָרָיו אֶת הַמְק�  תוֹ אָ בוּ נְ וּ , דְּ

ם הַפּוֹחֵז. אָהּ לוֹ מְ בִּ  התָ מְּ אַ תְ הִ  לֵּ נַפְשׁוֹ  שִׁ הוּ  ַ$ל בְּ מְהָר מֲַ$שֵׂ לּוֹ  הלָ ָ$ וְ , הַנִּ לֶהָבוֹת כּ� ה בְּ נֶגֶד מִדָּ ה כְּ �   .מִדָּ

  
 
 

בְרֵימִ  ים הָאוֹר דִּ דוֹשׁ  הַחַיִּ ה ַ$ל הַקָּ רָשָׁ   הַפָּ
 "ֵ ן רבֶ בְּ רְדֵּ ב -  הַיַּ הוֹכִיחָם נִתְַ�כֵּ הָיוּ  ַ�ד מִלְּ ֵ�  שֶׁ  רבֶ בְּ

ן רְדֵּ רָאוּ , הַיַּ יעוּ  שֶׁ הִגִּ אָז חֶפְצָם חוֹזמְ לִ  שֶׁ לוּ  שֶׁ  רוֹ סָ מוּ  יְקַבְּ
הָיוּ  מִקֹּדֶם וְלאֹ קְוָה יקֵ חֲ ר& מְ  שֶׁ  טּוּ יַ  וְלאֹ רָהצָ קְ  םוְנַפְשָׁ  הַתִּ

יל אָזְנָם כִּ רמִּ בַּ  וְאוֹמְרוֹ . יותָ חוֹ כְ תוֹ בְּ  לְהַשְׂ ֲ"רָבָה דְבָּ  ,'וְגוֹ  בָּ
רְשׁוּ  ל"זַ  רַבּוֹתֵינוּ  ֶ ־המַ ־ַ�ל םיחָ כִ הוֹ שֶׁ  דָּ ר ָ�שׂוּ שּׁ דְבָּ מִּ  בַּ

ר, 'וְגוֹ  ל שׁ לְפָרֵ  וְאֶפְשָׁ תוּב־כָּ רֶךְ  הַכָּ אֹפֶן זמֶ רֶ  דֶּ , אַחֵר בְּ
י אוְהוּ  מִקְרָא כִּ ה דמֵּ לִ  טָ� מ&  בְּ לָלוּ  מֹש.ֶ  וּמִדּוֹת ה' יִרְאַת תכְּ

רִיכִין הַהֲגוּנוֹת תוֹרַת הוֹלְכִיםלַ  הַצְּ  מִדּוֹת וְהֵם ,ה' בְּ
ָ�ה שְׁ הְיֶה א'הָ : תִּ יִּ תוֹ  לוֹקֵחַ  שֶׁ ל מִדָּ כְתִיב אַבְרָהָם שֶׁ  דִּ
ֶ  המַ  וְהוּא, הָעִבְרִי לְאַבְרָם אוֹמְרוֹ  רָמַזשּׁ ֵ"  בְּ  ב': רבֶ בְּ
הְיֶה יִּ לִבּוֹ  מַרְדוּת שֶׁ מִיד בְּ אוֹמְרָם תָּ  מַרְדוּת טוֹבָה ל"זַ  כְּ

לִבּוֹ  אַחַת ל בְּ אָה אָדָם־שֶׁ ֶ  המַ  וְהוּא, מַלְקִיּוֹת מִמֵּ  רָמַזשּׁ
אוֹמְרוֹ  ן בְּ רְדֵּ   : הַיַּ

אוֹמְרָם הֲָ�נָוָה תמִדַּ  ג' ים לְעוֹלָם ל"זַ  כְּ  צְמוֹ ַ�  אָדָם יָשִׂ
רמִּ כַּ  ן .דְבָּ ֶ  המַ  וְַ�יֵּ ישּׁ תִּ רַשְׁ ת פֵּ פָרָשַׁ סוּק תְרוֹ יִ  בְּ פָּ  סְעוּ יִּ וַ  בַּ

ֶ  המַ  וְהוּא ,מֵרְפִידִים אוֹמְרוֹ  רָמַזשּׁ רמִּ בַּ  בְּ הְיֶה ד': דְבָּ תִּ  שֶׁ
דֶרֶךְ  הֲָ�נָוָה דֶרֶךְ  לאֹ אוֹתנָּ הַ  בְּ חִיתוּת בְּ מְאָס הַפְּ מוֹ , הַנִּ  כְּ
תַב כָּ עוֹת כוֹתלְ הִ בְּ  ם"רַמְבַּ הָ  שֶׁ נַ  עוֹד .דֵּ לּאֹ ,הֲָ�נָוָה איתְּ  שֶׁ

שׁ  מֵּ תַּ הּ  יִשְׁ  אִישׁ  יִרְאֶה אִם וֹןָ�  ַ�ל תּוֹכָחוֹת לְהַרְחִיק בָּ
י עוֹבֵר יתִי וּמִי אֲנִי מִי וְיאֹמַר ,ה' פִּ ים לְהוֹכִיחַ  בֵּ  אֲנָשִׁ

דוֹלִים א ,גְּ ַ�רְבוּת חִיּוּב לְצַד לְהוֹכִיחַ  צָרִיךְ  אֶלָּ  הוּאוְ , בָּ
ֶ ־המַ  אוֹמְרוֹ  רָמַזשּׁ ֲ"רָבָה בְּ נֵי ללַ כָּ  בַּ בָרִים שְׁ הְיֶה 'א, דְּ תִּ  שֶׁ

, 'וְגו טוֹב לכֶ שֵׂ וְ  חֵן צָאוּמְ  אוֹמְרוֹ  ךְ רֶ דֶּ ־ַ�ל ֲ�רֵבָה הֲָ�נָוָה
צְטָרֵךְ  הַָ�רְבוּת חִיּוּב ב' יִּ  וְגָדוֹל ןטֹ קָ לְ  וֹןָ�  ַ�ל לְהוֹכִיחַ  שֶׁ

שׁ  וְלאֹ מֵּ תַּ ֲ�נָ  יִשְׁ עִנְיָן וָהבַּ   : זֶה בְּ
א רמַאֲמַ  ה' נָּ ל הַתַּ כֵּ ה הִסְתַּ לשֹ.ָ שְׁ ה וּלְאָן וְכוּ' דְבָרִים בִּ  אַתָּ

ה מִי וְלִפְנֵי וְכוּ' הוֹלֵךְ  א אָמַר וְכֵן ,וְכוּ' ָ�תִיד אַתָּ נָּ  שׁוּב הַתַּ
הַכַּ  םשָׁ  רֵשׁ וּפֵ  'כוּ  דחָ אֶ  יוֹם זְכֹּר הִיא נָהוָּ שֶׁ יִּ מִיד שֶׁ  יוֹם תָּ
ל תוֹ מוֹ  כָּ בוּל זְמַן הוּא יוֹם־וְשֶׁ ֶ ־המַ  וְהוּא, יתָהמִּ הַ  גְּ  רָמַזשּׁ

אוֹמְרוֹ  הְיֶה ףסוּ  למוֹ  בְּ יִּ   :וְתַכְלִיתוֹ  אָדָם סוֹף ֵ�ינָיו ללְמוּ  שֶׁ

  
  

שנה לחורבן בית  1948השנה, שנת ה'תשע"ו, ימלאו 
המקדש השני כפי המקובל בידינו, וכפי שנוהגים 

בישראל, וזה לדעת  להכריז בקהילות רבות
הראשונים שהחורבן היה בשנת ג'תתכ"ח, וסימנך 

שנה לאחר שנבנה בשנת ג'ת"ח,  420כֹּחַ', והוא ־'תַּת
שנה לחורבן בית המקדש הראשון בשנת  70שהוא 

עמו. אולם רבי יהונתן ־ג'של"ח, וסימנך 'שָׁלַח' ה' את
אייבשיץ כתבו בספרו 'תומים', שיש להוסיף שנה 

זה, מפני שמניין השנים שלנו הוא אחת למניין 
מבריאת העולם והוא מוקדם בשנה אחת, מפני 
שמחשיבים את חמשת הימים מבריאת העולם בכ"ה 
באלול עד א' בתשרי כשנה אחת, והיא נקראת 'שנת 
תוהו', וכשאדם הראשון נברא בראש השנה היא כבר 
נקראת שנה שנייה ליצירה, יוצא אפוא שהשנה, 

שנה בלבד לחורבן. ועוד  1947שנת תשע"ו, מלאו 
דעה יש בין הראשונים שהחורבן היה בשנת 
ג'תתכ"ט (וסימנך: 'גלות השכינה' בגימטריה תתכ"ט, 
וכן 'דרכי ציון אבלות', וכן 'השיבנו ה' אליך ונשובה' 

 1946השנה מלאו רק יוצא אפוא שנאמ"ן ס"ט), ו –
  שייבנה במהרה בימינו.  ,שנה לחורבן בית המקדש

�  

ין המקובל לחורבן ביהמ"ק השני, סימן לזכירת המני
 68הוא: 'להוציא חיי"ם ממתים', דהיינו להפחית סך 

שנה כמניין חיי"ם ממניין השנים של ספירת 
הנוצרים שהם בחינת מתים, ובשנה זו הנוכחית 

שנה,  68למניינם, כאשר נפחית מהן  2016שהיא 
פי ־שנה הוא על 68שנה. סימן זה של  1948־נגיע ל

למניינם היה החורבן,  68נו שבשנת המסורת שבידי
ולא כפי הדעה הנפוצה בקרב ההיסטוריונים 

לספירת הנוצרים. רבי נח  70שהחורבן היה בשנת 
מרדומסק נתן סימן לשנת החורבן תתכ"ח שהיא 
בגימטריה 'שׁבֵֹר אוֹיְבִים וּמַכְנִיעַ זֵדִים', כי הקב"ה 

  ינקום את נקמתו לעינינו ויבנה את בית המקדש.

בְרֵי מִים דִּ  הַיָּ

 

נִינֵי ים אוֹר פְּ   הַחַיִּ



 

 

 
מוּאֵלי בִּ רַ  ל נִזְהַר, גרְ וֹ דּ מִ  לקֶ נְ רֶ פְ  שְׁ זֵ  שׁ מֵחֲשַׁ  יָמָיו־כָּ יו־וְכָל לגָּ תַכְלִית הָיוּ  מֲַ$שָׂ ר בְּ צְעִירוּתוֹ . הַיּש5ֶֹ מִסְחַ  ָ$סַק, בִּ  רבְּ

נֵי לְפַרְנָסַת נוֹצוֹת יתוֹ  בְּ ַ$ם היָ הָ וְ , בֵּ סּוֹחֵר פַּ לּאֹ דחָ אֶ  שֶׁ מּוּת לוֹ  מָכַר, ןגָּ ה� מְ  הָיָה שֶׁ ל כַּ הֶן ֵ$רֵב אַךְ  ,נוֹצוֹת שֶׁ ה בָּ מָּ  כַּ
דֵי קְטַנּוֹת אֲבָנִים ידלְהַ  כְּ קָל־אֶת כְבִּ שְׁ יל הַמִּ י. ןתָ רָ מוּ תְּ ־אֶת וּלְהַגְדִּ מוּאֵל רַבִּ ה שְׁ לָּ קַלּוּת גִּ בַר אֶת בְּ רְמִית דְּ  הַתַּ

בִּ  שׁ שֶׁ ההַ  קֵּ נֵי אוּלָם, תוֹ רָ חוֹ סְ בִּ  לֲַ$שׂוֹת לָּ לּאֹ מִפְּ שׁ  רָצָה שֶׁ רָאֵל אָדָם לְבַיֵּ שְׂ ס מִיִּ תְפַּ נִּ ם, תוֹ לָ קָ לְ קַ בְּ  שֶׁ לֵּ  אֶת לוֹ  שִׁ
כוּם מְלוֹא לִי הַסְּ י־ַ$ל, אָזְנוֹ ־אֶת לְגַלּוֹת בְּ ף כִּ ַ$ם הָיָה. תוֹ מָ רְ ָ$ ־אֶת חָשַׂ טַל פַּ נָּ דוֹל סְכוּםבִּ  הַלְוָאָה שֶׁ תּוֹ  גָּ ל מֵאִשְׁ  שֶׁ
רִים אַחַד עִיר הָאִכָּ רֵי מִסְחָרבָּ ם הָיוּ לוֹ קִשְׁ יַ$ , , עִמָּ הִגִּ מַן וּכְשֶׁ לוּם וּבקהַנָּ  הַזְּ יַ$ , הַחוֹב לְתַשְׁ י הִגִּ מוּאֵל רַבִּ  וּבְיָדוֹ  שְׁ

כוּם לּוֹ  הַסְּ בָר. כּ� נֵי, מְאֹד יםרִ כְ נָּ הַ  אֶת הִפְלִיא הַדָּ ם מִפְּ לִבָּ בְּ בָר שֶׁ י אֶת םירָ כִּ הַ בְּ , הַחוֹב מִן הִתְיָאֲשׁוּ  כְּ מוּאֵל רַבִּ  שְׁ
אִישׁ  מֵי, מָרוּד ָ$נִי כְּ דְּ נוּת שֶׁ לּוֹ  הָרַבָּ סְכוּם הָיוּ  שֶׁ נֵי אוּלָם, זָעוּם בִּ ר מִפְּ חָה לאֹ וֹ בּ שֶׁ  הַיּש5ֶֹ רָעוֹן זְמַן אֶת דָּ  אֲפִלּוּ  הַפֵּ

יוֹם לאֹ םוְשִׁ , אֶחָד בְּ ל םתָ לוּ ֲ$ פַּ תְ הִ . וּבקהַנָּ  מַןזְּ בַּ  הַחוֹב מְלוֹא אֶת לֵּ ימָה כֹּה הָיְתָה תוֹ גוּ הֲ נַ תְ הִ מֵ  יםיִּ רִ כְ נָּ הַ  שֶׁ , מַרְשִׁ
ר כֹּה אָדָם לִמְצֹא ןנִתָּ  הֵיכָן: "וְאָמְרוּ  אוּ טְּ בַּ תְ הִ שֶׁ  ַ$ד דוֹ  הוּדִי'הַיְּ  הַלּוֲֹ$זִית םתָ פָ שְׂ בִּ  הוּ וּ נּ כִ וְ "? יָשָׁ   .שׁ'הַקָּ

�  
רָאֵל תבַ הֲ אַ "הָ  הָיָה רוּחַ  ילצִ אֲ וַ  שׁ פֶ נֶ  דִיןֲ$  יזְ'נִיץ" יִשְׂ חָדוֹת תלוֹ צָ אֱ נֶ  הָיוּ  וֹתָיווּמִדּ , מִוִּ ַ$ם. וּמְי� ר פַּ קֵּ  אֲחוֹתוֹ  אֵצֶל בִּ

נִית טְרִ  הָרַבָּ זִיו לַחֲזוֹת וּבָאוּ  נִדְחֲקוּ  וֹנִיםמהֲ וַ , וָאימִפֶּ נָיו בְּ ה. פָּ קְשָׁ נִ  בִּ דוֹ  יתהָרַבָּ כוֹס לְכַבְּ ין בְּ  קחַ דֹּ  וּמֵרבֹ, חַמִּ
זוֹן ר קוֹםמְ בִּ  מֶלַח הַכּוֹס לְתוֹךְ  יםהַחֲסִידִ  דחַ אַ  הִכְנִיס, וְחִפָּ כָּ תָה. ס� י שָׁ פָה אֶת הָרַבִּ  ַ$ל המָ וּ אמְ  הֵגִיב וְלאֹ הַקָּ
ַ$ם ר הַטַּ נָיו־ַ$ל רָאוּ  וְלאֹ, הַמַּ ה ֲ$וָיָההַ  אֲפִלּוּ  פָּ יוָן ,וְזאֹת. קַלָּ לֹּא מִכֵּ אֲחוֹתוֹ  ַ$ לִפְגֹּ  רָצָה שֶׁ נִית בַּ  וּבֶחָסִיד הָרַבָּ
הֵכִין ן רלְאַחַ  רַק. הַכּוֹס אֶת שֶׁ רָצָה, מִכֵּ שֶׁ תּ  יםהַחֲסִידִ  דחַ אַ  כְּ ְ  וֹתלִשְׁ ל וֹ כּוֹס רֵייָ מִשּׁ י שֶׁ ה, הָרַבִּ לָּ בָר הִתְגַּ ם, הַדָּ לָּ  וְכ�

ֲ$לוּ  ל רוּחוֹ  מֵאֲצִילוּת הִתְפַּ י שֶׁ רוּת וּמִכֹּחַ  הָרַבִּ בְּ לּוֹ  הַהִתְגַּ בִיל וְהַכֹּל, שֶׁ שְׁ לּאֹ בִּ ין שֶׁ נֵי לְהַלְבִּ יםבָּ  אָדָם פְּ   . רַבִּ
�  

אֱמָנִים מֵחֲסִידָיו דחָ אֶ  ל הַנֶּ י שֶׁ לַיִם בוֹ לּ לֶּ מִ  למֶנְדְּ  אֶלְָ$זָר רַבִּ ירוּשָׁ ר יוֹ לְ חָ ־אֶת חָלָה, בִּ טִ  וְטֶרֶם, בּוֹ  יָמוּת אֲשֶׁ  ירָתוֹ פְּ
ה נָה לְהֲַ$נִיק צִוָּ מַתָּ ל אֶת בְּ הַ  לְאַחַר, אוּלָם. וֹ בּ רַ לְ  וּרְכוּשׁוֹ  יוחֲפָצָ  כָּ השֶׁ ים קבַ שָׁ  לָּ ה מִהֲרוּ , חַי־לְכָל חַיִּ מָּ ימֵאַ  כַּ  נְשֵׁ

אקַדִּ  הַחֶבְרָא ל ישָׁ ל תוֹ ימוּ מִ תְּ ־אֶת לְנַצֵּ י־שֶׁ פְטָר יתבֵּ  אֶת וּ נוְרוֹקְ , הָרַבִּ ֶ  המַ  למִכָּ  הַנִּ טֶרֶם עוֹד, בּוֹ  הָיָהשּׁ ק הָיָה בְּ  סִפֵּ
יָדוֹ  ל בְּ י שֶׁ בַר לֲַ$שׂוֹת הָרַבִּ תַק. מָה־דְּ י שָׁ ל הָרַבִּ ין־אֶת ָ$לָיו וְקִבֵּ א לֹא וְאַף, הַדִּ תְבִיָ$ה בָּ י אוֹתָם לאֶ  בִּ ַ$ל אַנְשֵׁ לִיַּ , בְּ

טְלוּ  נָּ ל אֶת צַחמֶ  וּבְַ$זּוּת נֵבָהגְ בִּ  שֶׁ ָ ר� יְ  כָּ ל תוֹ שּׁ נוֹחַ  שֶׁ קוּפָה ָ$בְרָה. הַמָּ מֶת תְּ יֶּ ל וּבָנָיו, מְס� יע וֹחַ נמָ  אוֹתוֹ  שֶׁ  וּ הִגִּ
לַיִם תְבִיָ$ה וּבָאוּ , לִירוּשָׁ יב למֶנְדְּ  אֶלְָ$זָר ילְרַבִּ  בִּ ַ יְר�  אֶת לָהֶם לְהָשִׁ נוֹחַ  אֲבִיהֶם תשּׁ נֵי, הַמָּ ֲ$רוּ  מִפְּ ִ שּׁ ם שֶׁ דַעְתָּ י בְּ  כִּ

אי וַדַּ יָדוֹ  בְּ פְקְדוּ  בְּ הָיָה אֲבִיהֶם נִכְסֵי ה� בָעוּהוּ  .יויצָ רִ ֲ$ מַּ מִ  שֶׁ נֵי אֵפוֹא תְּ חָה בְּ פָּ שְׁ ין־יתבֵ בְּ  תּוֹרָה־לְדִין הַמִּ  הַדִּ
י פָרַדִּ לַיִם הַסְּ ירוּשָׁ בִּ נִים, שֶׁ יָּ בוּ  וְהַדַּ י אֶת חִיְּ בַע הָרַבִּ ָ י, בוָּ$השְׁ בִּ  לְהִשּׁ יָדוֹ  אֵין כִּ נוֹחַ  מֵחֶפְצֵי המָ וּ אמְ  בְּ  רָצָה לאֹ. הַמָּ

י בַע הָרַבִּ ָ בוַּ$ת אֲפִלּוּ  רנִזְהָ  הָיָה מֵעוֹדוֹ  ןכֵּ שֶׁ , לְהִשּׁ ְ חָה וְלָכֵן, אֱמֶת מִשּׁ ַ$ת אֶת דָּ נִים הַצָּ יָּ יַ$ , הַדַּ חַת וְהִצִּ , זאֹת תַּ
ל אֶת לְהֲַ$בִיר ל לְבָנָיו רְכוּשׁוֹ  כָּ נִּ  חָסִיד אוֹתוֹ  שֶׁ דוּ , רטַ פְ שֶׁ עְבֵּ ל אֶת לָהֶם לְשַׁ סָפִים כָּ יעוּ  הַכְּ גִּ יַּ ֲ$בוּרוֹ  שֶׁ  מִחוּץ בַּ

אֶמְצָעוּת רֶץאָ לָ  ה זאֹת וְכָל. הַדּאַֹר בְּ ב הָיָה אלֹ  יכִּ , יןדִּ ת הַ רַ וּ שּׁ ים מִ נִ פְ לִ  ָ$שָׂ רוּטָה אֲפִלּוּ  לָהֶם חַיָּ  ןכֵּ שֶׁ , אַחַת פְּ
ָ הַיְר�  יָ$ה לאֹ ללָ כְּ  השּׁ שֶׁ . אֵלָיו הִגִּ מְעוּ כְּ ָ נֵי שּׁ חָה בְּ פָּ שְׁ ָ$תוֹ  אֶת הַמִּ דִיבָה הַצָּ ל הַנְּ י שֶׁ ימוּ , הָרַבִּ ד הִסְכִּ לוּ , מִיָּ  אֶת וּבִטְּ

ים ָ$בְרוּ . םתָ יָ$ בִ תְּ  יָ$ה לאֹ אַרדֹּ וּבַ , רפָּ סְ מִ  חֳדָשִׁ רוּטָה אֲפִלּוּ  הִגִּ בִיל אַחַת פְּ שְׁ י בִּ רָאוּ , הָרַבִּ נֵי זאֹת וּכְשֶׁ פָּ  בְּ שְׁ , חָההַמִּ
ישׁוּ  ָ$מְדוּ  בִיָ$ה נֶגְדּוֹ  וְהִגִּ אוֹתַ$ בָּ  תְּ ל רְכָּ לָה שֶׁ מְשָׁ וֹפֵט. יתכִּ רְ תּ� הַ  הַמֶּ סְלְמִי קָאדִי, הַשּׁ ין רַחֲמִים יָדַע לאֹ, מ� דִּ  וְלֹא בַּ

בָר. קדֶ צֶ  ין הָיָה הַדָּ  יוֹם וּבְֶ$רֶב, ָ$שׂוֹרלְ  הסֶ כֶּ  בֵּ
פּוּרִים וֹפֵט הוֹצִיא הַכִּ י נֶגֶד מֲַ$צָר צַו הַשּׁ , הָרַבִּ

ת גַּ לִים וּפְל� יָ$ה יםיִּ כִּ רְ תּ�  חַיָּ יתוֹ  לאֶ  הִגִּ ל בֵּ י שֶׁ  הָרַבִּ
יקָה עִירבָּ  ים אֲסָרוּהוּ , הַָ$תִּ אֲזִקִּ לִיכוּהוּ  בָּ  לאֶ  וְהִשְׁ

ית ַ$  הַסֹּהַר בֵּ פוֹשֵׁ נּוֹדַע. דָ$ מוּ  כְּ שֶׁ , רוֹ סָ אֲ מַ  רבַ דְּ  כְּ
לַיִם הָיְתָה י. החָ קָ רְ מֶּ כַּ  הוּדִיתהַיְּ  יְרוּשָׁ ים רַבִּ  חַיִּ
ים  בֶרְיָה היָ פְ ַ$ לְ וּ בּ אַ נִסִּ לַיִם אָז הָהשָׁ , מִטְּ ירוּשָׁ  בִּ
ד אָץ וְהוּא  מְהוּמָה וְהֵקִים, 'ישִׁ אבָּ  םכַ 'חֲ הָ  לאֶ  מִיָּ

י ַ$ל ה הוּא כִּ ָ$ה שֶׁ  וְשׁוֹתֵק מַחֲשֶׁ שָׁ יקצַּ הַ בְּ י דִּ  רַבִּ
נֵי מִהֲרוּ . בֵית הָאֲסוּרִיםמוּטָל בְּ  למֶנְדְּ  אֶלְָ$זָר  שְׁ

נִים י לאֶ  הָרַבָּ לְטוֹן רָאשֵׁ ִ יהַתּ�  הַשּׁ עִיר רְכִּ , בָּ
לוּ  דְּ תַּ חְרֵר וְהִשְׁ י אֶת לְשַׁ הָיָה, הָרַבִּ  ץרָ ֲ$ וְנַ  אָהוּב שֶׁ

ל־ַ$ל לַיִם בֵיתּוֹשְׁ ־כָּ לוּתָם. יְרוּשָׁ דְּ תַּ אָה הִשְׁ  נָשְׂ
פּ  יוֹם לֵיל וּבְאִישׁוֹן רִיפֶּ  חְרַר, וּרכִּ י שׁ�  הָרַבִּ

ֲ$צָרוֹ  חֶרֶת לַיְלָה תַ$ שְׁ  זוֹ  הָיְתָה. מִמַּ  וּבְכָל, מְא�
י תֵּ נֶסֶת בָּ לַיִם הַכְּ ירוּשָׁ בָר בִּ מוּ  כְּ ה אֶת סִיְּ פִלָּ  הַתְּ

מַן בֵ  רַק. מִזְּ ל מִדְרָשׁוֹ  תיבְּ י־שֶׁ  ָ$מְדוּ , הָרַבִּ
םלְרַ  וְצִפּוּ  יםהַחֲסִידִ  חְרָר בָּ הוֹפִיָ$ה. הַמְשׁ� שֶׁ  כְּ
מוּתוֹ  ית רֵיֲ$ שַׁ בְּ  דְּ דְרָשׁ  בֵּ  יםהַחֲסִידִ  הוּ לוּ בְּ קִ , הַמִּ

תְרוּעוֹת בָה לִפְנֵי ָ$בַר וְהוּא, מְחָהשִׂ  בִּ  הַתֵּ
ת דוֹשׁ  הַיּוֹם לֵיל לִתְפִלַּ פָּ . הַקָּ שֶׁ  אַחֲרֵי תַחכְּ

ת פִלַּ חֲנוּנֵינוּ  יֲַ$לֶה" זְמוֹןפִּ בַּ  מִידָהֲ$ הָ  תְּ  תַּ
רֵץ", מֵֶ$רֶב ית לאֶ  לְפֶתַע הִתְפָּ דְרָשׁ  בֵּ כוֹר הַמִּ  בְּ

נָיו ל בָּ נוֹחַ  הֶחָסִיד שֶׁ בַע, הַמָּ תָּ ט אוֹתוֹ  שֶׁ פָּ שְׁ ל, לַמִּ י ילְרַגְלֵ  הָאָרֶץ־ַ$ל הִתְנַפֵּ ן ,הָרַבִּ דְמָעוֹת וְהִתְחַנֵּ י לִישׁ שָׁ  בִּ  כִּ
ה. לוֹ  וְיִסְלַח ליִמְחֹ  תְחִלָּ ָ$ה לאֹ בִּ יהָרַ  אֵלָיו שָׁ ההַ  אוּלָם, בִּ רַץ לָּ ל וְאִמּוֹ , יםימִ אֵ  קוֹתֲ$ צַ בְּ  פָּ י שֶׁ נִית, הָרַבִּ  רִבְקָה הָרַבָּ
תּוֹ  רָחֵל ל בִּ דוֹשׁ' ידִ הוּ 'יְּ הַ  שֶׁ יסְחָ  הַקָּ שִׁ ים מֵֶ$זְרַת אֵלָיו צֲָ$קָה, אמִפְּ שִׁ מְחַל הַנָּ יִּ י הֱֶ$בִיר .לוֹ  וְיִסְלַח שֶׁ  ַ$ל הָרַבִּ
ילְאוֹתוֹ אָדָם  זוְרָמַ  ,וֹתָיומִדּ  הוּ  ַ$ל לוֹ  לחֵ מוֹ  הוּא כִּ ע מֲַ$שֵׂ פְשָׁ לִבּוֹ  וְאֵין, הַנִּ ל בְּ רְעֹמֶת כָּ   . ָ$לָיו תַּ

�  
נָּ לְאַחַר  י אשָׂ שֶׁ ל תוֹ דָּ כְ נֶ  אֶת לִינָאוֹ מִדּ  צְבִי יְהוּדָה רַבִּ י שֶׁ ים רַבִּ שׁ , זנְ מִצַּ  חַיִּ קֵּ נּוּ  בִּ  וֹתמָע וְלֶאֱסֹף לָצֵאת נוֹ זְקֵ  מִמֶּ

אֶמְצַע יְמֵי דָקָהצְ לִ  ה, בְּ תֶּ שְׁ ים הוּ לוּ אָ שְׁ . הַמִּ מֶלֶךְ  בוּשׁ הַלָּ  חָתָן: "אֲנָשִׁ סֶף לֶאֱסֹף יֵלֵךְ  ,כְּ בְַ$ת כֶּ שִׁ ה יְמֵי בְּ תֶּ שְׁ "? הַמִּ
י לָהֶם אָמַר ים רַבִּ בּוּד דבֵּ לְכַ  יֵשׁ  הֶחָתָן אֶת: "חַיִּ כִּ דוֹל בַּ יוֹתֵר הַגָּ בּוּד ךָ לְ  יֵשׁ  וְכִי, בְּ דוֹל כִּ   !"?דָקָההַצְּ מֵ  רתֵ וֹ י גָּ

  

אֵת אֶתְכֶם־לאֹ" י שְׂ ָ"מִים -" אוּכַל לְבַדִּ א פְּ צֶר בָּ ר הָאָדָם־אֶל רַעהָ  הַיֵּ אֲשֶׁ שׁ  הוּא כַּ לּאֹ טֲַ"נָהבְּ  יָדָיו־אֶת וּמַחֲלִישׁ , מִצְוָה לֲַ"שׂוֹת מְבַקֵּ את לְבַדּוֹ  יוּכַל שֶׁ    לָשֵׂ
י רכֹּ זְ לִ  הָאָדָם צָרִיךְ . אַךְ הּ מָ יְּ סַ לְ וּ  הוָ צְ הַמִּ ־אֶת ה אֶתְכֶםקֵ אֱלֹ  "ה' כִּ ֶ"זְרוֹ,  -" יכֶם הִרְבָּ א בְּ תַח וְהַפּוֹתֵחַ ה' בָּ מַיִם־מִן לוֹ  פּוֹתְחִים קָטָן פֶּ ָ תַח הַשּׁ דוֹל פֶּ  ספרים)(. גָּ

  
ה עִיר מֲַ"שֶׂ הִכְרִיזוּ , אַחַת בְּ הּ  שֶׁ ית ַ"ל בָּ  חֵרוּם מַגְבִּ

ית אוּלָם, הוָ צְ מִ  רבַ דְ לִ  גְבִּ לוֹן נָחֲלָה הַמַּ ָ שּׁ , וְלאֹ חָרוּץ כִּ
אנֶאֱסַף  , יםבִּ ר: מְ  יָמִים ָ"בְרוּ  לאֹ. זָעִיר סְכוּם אֶלָּ

ילִים כִּ שְׂ תְחוּ  עִירבָּ  וְהַמַּ ית פָּ מַגְבִּ ת בְּ לָה יתבֵּ  לִבְנִיַּ כָּ  הַשְׂ
עִיר מָתָא  רַבהָ  נֶאֱנַח. ָ"צוּם סְכוּם סְפוּ אָ  מְהֵרָה וְַ"ד, בָּ דְּ
בָר: "וְאָמַר ה הוֹכִיחַ  כְּ רָאֵל םַ"  אֶת נוּ רַבֵּ  מֹש)ֶ ךְ ־ַ"ל יִשְׂ  כָּ
ה ַ"ל לָהֶם וְרָמַז זָהָב' 'וְדִי לָהֶם וְאָמַר  הֵָ"גֶל מֲַ"שֶׂ

ָ"שׂוּ  קְּ  אַל. שֶׁ א 'י'וְדִ  ירֵ תִּ א, 'וְדַי' אֶלָּ בָּ שֶׁ בָר כְּ  בהַ זְ לִ  הַדָּ
י יֵשׁ  אָז, הֵָ"גֶל פִי, מַחְסוֹר לְלאֹ רתֵ וֹ וְה דַּ ר כְּ  קוֹנֵן אֲשֶׁ

בִיא ַ"  הַנָּ יתִי לָהּ וְזָהָב ָ"שׂוּ ' וְאָמַר הוֹשֵׁ וְכֶסֶף הִרְבֵּ
ַ"ל   "...הָיוּ הָלוֹךְ וְחָסוֹר הוָ צְ מִ  רבַ דְ לִ  אוּלָם, 'לַבָּ

  

  

  

  
בוֹת ַ"ל ימֵם" הַתֵּ יכֶם וַאֲשִׂ רָאשֵׁ רָ " בְּ פָּ בַּ השֶׁ  מְפָרֵשׁ , שָׁ

ִ רַ  ד, ד"יוּ  חָסֵר: "י"שּׁ ל םיהֶ תֵ מוֹ שְׁ אַ שֶׁ  לִמֵּ רָאֵל שֶׁ  יִשְׂ
לוּיוֹת רָאשֵׁ  תְּ הָיָה, םיהֶ נֵ יָּ דַּ  יבְּ ן לִמְחוֹת לָהֶם שֶׁ  וּלְכַוֵּ

רָה רֶךְ דֶּ לַ  אוֹתָם ים". הַיְשָׁ מְהוּ  רַבִּ ךְ ־ַ"ל תָּ  ןכֵּ שֶׁ , כָּ
כָל פָרִים־בְּ ב הַסְּ ימֵ  נִכְתַּ  זוֹ  הרָ ָ" וְהֶ , ד"יוּ  מָלֵא םוַאֲשִׂ
ידֵי נוֹסְפָה אַף יסִים בִּ דְפִּ תוֹךְ  הַמַּ בְרֵי בְּ ִ רַ  דִּ  יֵשׁ . י"שּׁ

תְבוּ  כָּ ים, שֶׁ לִּ הַמִּ חֶרֶת תּוֹסֶפֶת הִיא ד'"יוּ  'חָסֵר שֶׁ  מְא:
לְמִיד ִ רַ  ירֵ בְ מִדִּ  וְלאֹ טוֶֹ"ה מִתַּ ' פְרֵיסִּ 'בַּ  וְאַף, י"שּׁ

הוּא בָרִי קוֹרמְ  שֶׁ קְּ  'אַל נֶאֱמַר, םהַדְּ ימֵם ירֵ תִּ  וַאֲשִׂ
יכֶם רָאשֵׁ א בְּ יכֶם' םמָ שְׁ אַ וְ  אֶלָּ רָאשֵׁ נָה, בְּ וָּ  לוֹמַר וְהַכַּ

 ִ הַשּׁ מָאלִית ן"ישֶׁ ְ ל הַשּׂ ימָה שׁוֹןלְ  שֶׁ פֶת, שִׂ  מִתְחַלֶּ
ימָנִית מָעוּת, המָ שְׁ אַ  שׁוֹןלְ  וְהִיא, בִּ  -  םמָ שְׁ אַ וְ  וּמַשְׁ

ים רְשׁוּ אֲ וַ , אוֹתָם וְאַאֲשִׁ בְרֵי אֶתחֵרִים פֵּ ִ רַ  דִּ  י"שּׁ
דְרָכִים ל זוֹ  רְסָהגִּ  אוּלָם. שׁוֹנוֹת בִּ ימֵם שֶׁ  חָסֵר וַאֲשִׂ

נֵי, נִמְצֵאת ד"יוּ  שְׁ יקִים יָד־בֵיתְ כִּ  בִּ ל ַ"תִּ  חסַּ נ:  שֶׁ
תַ , רָהסוֹ הַמָּ  שׂוֹן' יָד־בתַ 'כְ וּ  ד'רַ גְּ ינְ נִּ לֶ  יָד־ב'כְּ   . שָׂ

  
 � רְדֵּ בֶר הַיַּ �ֵ וּףבְּ וֹל ס� ֲ�רָבָה� מ� ֽ ר בָּ � דְבָּ מִּ   )  א, א( ן בַּ

 "ֵ ן רבֶ בְּ רְדֵּ קוֹם הוּא הַיַּ בּוֹ  הַמָּ ר שֶׁ בֵּ ה דִּ  וְאִלּוּ , מֹש)ֶ
אָר קוֹמוֹת שְׁ זִים הַמְּ קוֹמוֹת ַ"ל מְרַמְּ הֶם הַמְּ  חָטְאוּ  בָּ

רָאֵל ה, יִשְׂ שׁ  וּמֹש)ֶ קֵּ ךְ ־ַ"ל לְהוֹכִיחָם בִּ רֵשׁ  וְכָךְ , כָּ  פֵּ
ִ רַ  טֲַ"מֵי זֶהלָ  זמֶ וְרֶ . י"שּׁ קְרָא בְּ בוֹת, הַמִּ הַתֵּ ֵ"  שֶׁ  רבֶ בְּ

ן רְדֵּ ה, לַאֲחוֹרֵיהֶן חוֹזְרוֹת וְהֵן המַטָּ לְ  ןיהֶ מֵ ֲ" טַ  הַיַּ  אֵלֶּ
בָרִים ר הַדְּ ר אֲשֶׁ בֵּ ה דִּ ָ"בָר מֹש)ֶ ן בְּ רְדֵּ בוֹת, הַיַּ  וְהַתֵּ

רמִּ בַּ  טְָ"  סוֹף למוֹ  ֲ"רָבָהבָּ  דְבָּ קְרָאִ  הלָ לְמַעְ  מִיםבִּ ים הַנִּ
ל וּבְנִימָהם רָ  קוֹלבְּ    אזנים לתורה)(. תּוֹכָחָה־שֶׁ

�  
ט פָּ� שְׁ מִּ ים בַּ ירוּ פָנִ� א־תַכִּ�   )  א, יז( לֹֽ

טֲַ"מֵי בוֹת, רְבִיעִי זְלָאוְאַ  קַדְמָא בְּ אַחַ  וְהַתֵּ לְּ ן רשֶׁ  מִכֵּ
וּן מָע( שְׁ דֹל+ תִּ גָּ ן כַּ טֹ- קָּ טֲַ"מֵי כַּ ךְ הְ מַ  בְּ טָאפַּ  פַּ , ןקָטֹ  שְׁ

נִים זמֵּ לְרַ  יָּ אִם, לַדַּ לְמִיד אֲלֵיהֶם יָבוֹא שֶׁ ין םחָכָ  תַּ , לַדִּ
ירוּ  לאֹ ָ"ה רַק פָנִים יַכִּ שָׁ הוּא בְּ ים שֶׁ  לִפְנֵי וְהוֹלֵךְ  מַקְדִּ

ינוֹ  מַרגְּ  בָר לְאַחַר אוּלָם, דִּ כְּ ינוֹ  נִגְמַר שֶׁ  הֵם צְרִיכִים דִּ
נֵי אוֹתוֹ  דבֵּ לְכַ  הוּא מִפְּ רְבִיעִי ביוֹשֵׁ  שֶׁ ע הֵם -  בִּ  אַרְבַּ

ל תוֹ מּ אַ  ַ"ת וְרַק, הֲלָכָה שֶׁ שְׁ ט בִּ פָּ שְׁ מוּ  הַמִּ  בּוֹ  יְקַיְּ
ךְ הְ מַ  טָאפַּ  פַּ בוֹד אֶת יַהַפְכוּ , ןקָטֹ  שְׁ שׁוּט הַכָּ  הַפָּ

יַ"  גִּ מְעוּ  לוֹ  הַמַּ טָן אֶת וְיִשְׁ גָדוֹל הַקָּ   מליצי אש)( .כְּ
�  
 / נֵ/ים ָ�שָׂ ם+ שְׁ ח מִכֶּ - יםוָֽאֶקַּ   )  א, כג( ר אֲנָשִׁ(

בַת רֵא יְכוֹלָה יםנֵ שְׁ  תֵּ הּ  לְהִקָּ נַיִם' לְבַדָּ נֵי , 'שְׁ מִפְּ
הִיא ח טְֶ"מֶתמ:  שֶׁ נָּ מ: זֶת, חנָּ מ:  לִפְנֵי בְּ  ַ"ל וּמְרַמֶּ

 ְ רוּ  םיִ נַ הַשּׁ בְּ דִּ ַ"  ,הָאָרֶץ ַ"ל טוֹב שֶׁ  וְלאֹ, בלֵ וְכָ  יְהוֹשׁ:
רָה ֲ"שָׂ ים  כַּ הוֹצִיאוּ אֲנָשִׁ בָּ  שֶׁ   תפוחי חיים)( .רָָ"ה הּ תָ דִּ

�  

שׁ  דְגָּ  מ:
 

 חלָּ מ: מְ 

 ִ 

טְָ"ם   מ:
 



דִּבְרֵי  "י אֶת  רַשִּׁ הַיַּרְדֵּן", מֵבִיא  עַל־הַפָּסוּק הָרִאשׁוֹן בַּפָּרָשָׁה "אֵלֶּה הַדְּבָרִים אֲשֶׁר דִּבֶּר משֶֹׁה בְּעֵבֶר 
חֲזַ"ל בְּסִפְרֵי: "לְפִי שֶׁהֵן דִּבְרֵי תּוֹכָחוֹת וּמָנָה כָּאן כָּל הַמְּקוֹמוֹת שֶׁהִכְעִיסוּ לִפְנֵי הַמָּקוֹם בָּהֶן, לְפִיכָךְ 
הַקָּדוֹשׁ  הַחַיִּים"  הָ"אוֹר  עַל־כָּךְ  וְהוֹסִיף  כְּבוֹדָן שֶׁל־יִשְׂרָאֵל".  מִפְּנֵי  בְּרֶמֶז,  וְהִזְכִּירָן  הַדְּבָרִים  סָתַם אֶת 
וְכָתַב, מַדּוּעַ הִתְעַכֵּב משֶֹׁה רַבֵּנוּ מִלְּהוֹכִיחַ אֶת עַם יִשְׂרָאֵל עַד אֲשֶׁר עָמְדוּ בְּעֵבֶר הַיַּרְדֵּן סָמוּךְ לִמְחוֹז 
וְלֹא קדֶֹם  דִּבְרֵי הַמּוּסָר שֶׁלּוֹ,  יִשְׂרָאֵל אֶת  בְּנֵי  יְקַבְּלוּ  שֶׁיָּדַע משֶֹׁה, שֶׁאָז  מִפְּנֵי  יִשְׂרָאֵל?  אֶרֶץ  חֶפְצָם, 
לָכֵן, שֶׁהֲרֵי אָז הָיָה יְגֵעִים בַּדֶּרֶךְ וְנַפְשָׁם קְצָרָה, וְלֹא יַטּוּ אָזְנָם לְהַשְׂכִּיל בְּדִבְרֵי הַתּוֹכָחָה וְהַמּוּסָר שֶׁלּוֹ. 
וּמִכֵּיוָן שֶׁמּשֶֹׁה הָיָה סָמוּךְ מְאדֹ לִפְטִירָתוֹ בְּז' בַּאֲדָר, הָיָה לִבָּם שֶׁל בְּנֵי יִשְׂרָאֵל פָּתוּחַ לִשְׁמעַֹ אֶת דִּבְרֵי 
תּוֹכַחְתּוֹ טֶרֶם הִפָּרְדָם מִמֶּנּוּ, וְלָכֵן מָצָא אָז אֶת הַזְּמַן הַנָּכוֹן לְהוֹכִיחַ אוֹתָם עַל מַעֲשֵׂיהֶם. יְסוֹד חָשׁוּב 
לִמְּדָנוּ משֶֹׁה רַבֵּנוּ כָּאן בְּדַרְכֵי הַתּוֹכָחָה וְהַמּוּסָר, שֶׁכָּל אָב וּמוֹרֶה צָרִיךְ לְהִתְנַהֵל עַל־פִּיו. רֵאשִׁית, צָרִיךְ 
לִמְצאֹ אֶת הַזְּמַן הַמַּתְאִים לוֹמַר דִּבְרֵי מוּסָר וְתוֹכָחָה, וְלָתוּר אַחַר הָעֵת בָּהּ נִמְצָא הַבֵּן אוֹ הַתַּלְמִיד 
בְּדֶרֶךְ  וְהַתּוֹכָחָה יֵשׁ לוֹמַר  דִּבְרֵי הַמּוּסָר  כִּי אֶת  לָדַעַת,  הַדְּבָרִים. וְעוֹד יֵשׁ  וּלְקַבֵּל אֶת  בְּרָצוֹן לִשְׁמעַֹ 

כָּבוֹד וּבְדִבְרֵי רִצּוּי וְאַהֲבָה לִמְשׁךְֹ אֶת־לִבּוֹ, וְחָלִילָה שֶׁלֹּא לְבַזּוֹתוֹ בָּרַבִּים אוֹ בְּדִבְרֵי גְּנַאי וְהַשְׁפָּלָה. 
בְּדֶרֶךְ זוֹ שֶׁהִתְוָה משֶֹׁה רַבֵּנוּ לְמַנְהִיגֵי הָעָם, הָלְכוּ צַדִּיקִים רַבִּים, שֶׁהָיוּ מוֹכִיחִים אֶת הַבְּרִיּוֹת בִּנְעִימוּת 
וּבְדֶרֶךְ כָּבוֹד, וְהָיוּ מִתְחַכְּמִים וּמְיַסְּרִים אֶת עַצְמָם כְּאִלּוּ כַּוּנָָתָם לַעֲוֹנוֹתֵיהֶם שֶׁלָּהֶם, וּבְעוֹד אָזְנֵיהֶם שֶׁל 
הַשּוֹׁמְעִים כְּרוּיוֹת לִשְׁמעַֹ אֶת דִּבְרֵי הַתּוֹכָחָה, הָיוּ מִתְעוֹרְרִים לְהֵיטִיב אֶת מַעֲשֵׂיהֶם, מִפְּנֵי שֶׁהַמּוֹכִיחִים 
הָיוּ מַכְנִיסִים אֶת־עַצְמָם עִם הַכְּלָל וְנוֹטְלִים אַף הֵם חֵלֶק בְּדִבְרֵי הַתּוֹכָחָה, כְּאִלּוּ גַּם הֵם כָּשְׁלוּ וְחָטְאוּ. 
כָּךְ נָהֲגוּ הָאַחִים הַקְּדוֹשִׁים הָרַבִּי ר' אֱלִימֶלֶךְ מִלִּיזֶ'נְסְק וְהָרַבִּי ר' זוּשָׁא מֵאֲנִפּוֹלִי, שֶׁבְּמֶשֶׁךְ שָׁנִים אֲרֻכּוֹת 
הָיוּ רוֹאִים  וְכַאֲשֶׁר  חַיִּים,  נִשְׁמַת  בָּהֶם  וּלְהָפִיחַ  יִשְׂרָאֵל  נִדְחֵי  לְקַבֵּץ  יִשְׂרָאֵל  קְהִלּוֹת  בֵּין  בַּגָּלוּת  יָצְאוּ 
אֱלִימֶלֶךְ,  לְּךָ  "מַה  וְאוֹמְרִים:  זֶה־אֶת־זֶה  מוֹכִיחִים  הָיוּ  שׁוֹנִים,  בַּחֲטָאִים  נִכְשַׁל  פְּלוֹנִי  כִּי  רוּחָם  בְּעֵינֵי 
וּמַדּוּעַ עָשִׂיתָ כָּךְ וְכָךְ בְּיוֹם פְּלוֹנִי? אֵיךְ לֹא יָרֵאתָ לְהַכְעִיס אֶת־בּוֹרְאֲךָ וְלַעֲברֹ עַל־דְּבָרָיו"?! וְהָיוּ הַדְּבָרִים 
חוֹדְרִים עָמקֹ אֶל לִבּוֹ שֶׁל הַפֻּנְדְּקַאי, עַד שֶׁהָיָה נִזְכַּר כִּי 'גַּם' הוּא חָטָא בְּאוֹתוֹ חֵטְא וּבְאוֹתוֹ יוֹם, וְלֹא 
מַיִם. וְאַף רַבִּי אֱלִימֶלֶךְ כָּתַב כֵּן  ם עַד שֶׁהָיָה מְקַבֵּל מֵהַצַּדִּיקִים דֶּרֶךְ תְּשׁוּבָה לְאָבִיו שֶׁבַּשָּׁ הָיָה זָז מִשָּׁ
בְּעַצְמוֹ בְּסִפְרוֹ הַקָּדוֹשׁ "נעַֹם אֱלִימֶלֶךְ": "דֶּרֶךְ הַצַּדִּיק לְהוֹכִיחַ עַצְמוֹ בְּכָל־עֵת, וְאוֹמֵר בִּפְנֵי בְּנֵי־אָדָם 
תָּמִיד שֶׁהוּא מְקֻלְקָל בְּמַעֲשָׂיו. וְהוּא פּוֹרֵט לִפְנֵיהֶם חֲטָאִים שֶׁעוֹשִׂים אוֹתָם שְׁאָר בְּנֵי־אָדָם, וְתוֹלֶה 
הַצַּדִּיק הַזֶּה בְּעַצְמוֹ אוֹתָם חֲטָאִים, כְּאִלּוּ עֲשָׂאָם הוּא. וְעַל־יְדֵי זֶה הוּא מַכְנִיס בְּלִבָּם יִרְאָה גְּדוֹלָה, וְהֵם 

שָׁבִים מֵעֲוֹנוֹתֵיהֶם. וּגְדוֹלָה תְּשׁוּבָה שֶׁזְּדוֹנוֹת נַעֲשִׂים כִּזְכֻיּוֹת". 
פִישְׁל  אֶפְרַיִם  יְחִיאֵל  רַבִּי  יְחִידוֹ,  בְּנוֹ  אֶת  פַּעַם  לָקַח  מֵאֲלֶכְּסַנְדֶּר,  הַכּהֵֹן  הֶנִּיךְ  חֲנוֹךְ  רַבִּי  כִּי  מְסֻפָּר, 
הַכּהֵֹן לֶוּיִן, בִּהְיוֹתוֹ כְּבֶן אַרְבַּע שָׁנִים, אֶל רַבּוֹ הָרַבִּי ר' בּוּנִים מִפְּשִׁיסְחָא. בְּחָנוֹ הָרַבִּי בְּפָרָשַׁת דְּבָרִים, 
וְהַיֶּלֶד הֵחֵל לִקְראֹ אֶת הַפָּסוּק הָרִאשׁוֹן "אֵלֶּה הַדְּבָרִים" וְתִרְגֵּם אֶל הַלָּשׁוֹן הַמְדֻבֶּרֶת "אֵלֶּה הֵם דִּבְרֵי 

הַתּוֹכָחָה". לְאַחַר מִכֵּן, כְּשֶׁיָּשַׁב הָרַב לְיַד שֻׁלְחָנוֹ, אָמַר: "הַיּוֹם שָׁמַעְתִּי דִּבְרֵי תּוֹכָחָה מִיֶּלֶד קָטָן"...
רַבִּי חַיִּים מִפְרִידְבֶּרְג בְּסִפְרוֹ "הַחַיִּים", דָּרַשׁ בְּאפֶֹן נִפְלָא אֶת שְׁמוֹת הַפָּרָשׁוֹת בְּכָל סֵפֶר דְּבָרִים. פּוֹנֶה 
 – 'וָאֶתְחַנַּן'  שֶׁלִּי,  וְהַתּוֹכָחָה  לְדִבְרֵי הַמּוּסָר  'דְּבָרִים' – שִׁמְעוּ  לָהֶם  וְאוֹמֵר  יִשְׂרָאֵל  בְּנֵי  רַבֵּנוּ אֶל  משֶֹׁה 
וּמִתְחַנֵּן אֲנִי לִפְנֵיכֶם שֶׁתַּקְשִׁיבוּ לִדְבָרַי, 'עֵקֶב' - בִּגְלַל, שֶׁ'רְאֵה' - תִּוּכְָחוּ לָדַעַת כִּי יֵשׁ 'שׁפְֹטִים' בָּאָרֶץ, 
דִּין  לָתֵת  תִּצְטָרְכוּ  הַבָּא,  לָעוֹלָם   - וְ'כִי־תָבוֹא'  הַזֶּה  מֵהָעוֹלָם   – 'כִּי־תֵצֵא'  וְהָיָה  וְדַיָּן,  דִּין  יֵשׁ  וּמִמֵּילָא 
וְחֶשְׁבּוֹן עַל־כָּל־הַמַּעֲשִׂים, הַיּוֹם אַתֶּם 'נִצָּבִים' כָּאן בָּעוֹלָם הַזֶּה, וּלְמָחָר 'וַיֵּלֵךְ' – הוֹלְכִים אַתֶּם לָעוֹלָם 
הַבָּא, וְלָכֵן מְבַקֵּשׁ אֲנִי מִכֶּם 'הַאֲזִינוּ' לְדִבְרֵי הַתּוֹכָחָה וְהַמּוּסָר שֶׁלִּי, וְאָז תָּבוֹא עֲלֵיכֶם 'וְזאֹת הַבְּרָכָה'...

בס"ד

יְרוּשָׁלַיִם,  חָרְבָה  "לֹא  שַׁבָּת:  בְּמַסֶּכֶת  חֲזַ"ל  אָמְרוּ 
אֶלָּא עַל שֶׁלֹּא הוֹכִיחוּ זֶה־אֶת זֶה". מִצְוַת הַתּוֹכָחָה 
כָּתַב  הַחִנּוּךְ  וּבְסֵפֶר  מִן־הַתּוֹרָה,  מִצְוָה  הִיא 
מִפְּנֵי  בָּעוֹלָם.  שָׁלוֹם  לְהַרְבּוֹת  הוּא  לָזֶה  שֶׁהַטַּעַם 
מִתְנַהֵג  שֶׁאֵינוֹ  חֲבֵרוֹ  אֶת  רוֹאֶה  אָדָם  שֶׁכַּאֲשֶׁר 
לַחֲבֵרוֹ,  אוֹ  לַמָּקוֹם  אָדָם  בֵּין  בְּמַעֲשָׂיו  כַּשּוּׁרָה 
מִתְעוֹרֵר בְּלִבּוֹ טִינָה וְתַרְעמֶֹת עָלָיו, וְסוֹפוֹ שֶׁיָּבוֹא 
לִידֵי שִׂנְאָה. אַךְ אִם הוּא בָּא לְהוֹכִיחוֹ בְּדַרְכֵי נעַֹם, 
לָדוּן  לוֹ  וְהָיָה  בְּמַחֲשַׁבְתּוֹ  שֶׁטָּעָה  יְגַלֶּה  וּלְעִתִּים 
וְשָׁלוֹם.  אַהֲבָה  לִידֵי  יָבוֹא  לְכַף־זְכוּת,  חֲבֵרוֹ  אֶת 
מוּדָע  אֵינוֹ  וְהוּא  לַחֲבֵרוֹ  צַעַר  אָדָם  גּוֹרֵם  לְעִתִּים 
צַעֲרוֹ  שֶׁיְּגַלֶּה לוֹ אֶת  יוֹתֵר  וְלָכֵן טוֹב  כְּלָל שֶׁצִּעֲרוֹ, 
נֵיהֶם יַחַד יְבָרְרוּ אֶת הָעִנְיָן וְיַחְזְרוּ  שֶׁבְּלִבּוֹ, כְּדֵי שֶׁשְּׁ
'אֲנִי  לוֹמַר,  לָאָדָם  לוֹ  אֵין  בֵּינֵיהֶם.  וְרֵעוּת  לְאַהֲבָה 
אֶת נַפְשִׁי הִצַּלְתִּי', וְלֹא יִתֵּן לִבּוֹ לְחֵטְא הַזּוּלַת מִפְּנֵי 
בַּעֲוֹנוֹ.  נִתְפַּס  כֵּן  וְהָעוֹשֶׂה  לְהוֹכִיחוֹ,  רוֹצֶה  שֶׁאֵינוֹ 
שֶׁכֵּן אָמְרוּ חֲזַ"ל, שֶׁמִּי שֶׁיָּכוֹל לִמְחוֹת בְּאַנְשֵׁי בֵּיתוֹ 
וְלֹא מִחָה, נִתְפָּס בַּעֲוֹנָם, וְכֵן מִי שֶׁיָּכוֹל לְהוֹכִיחַ אֶת 
עֲרֵבִים  יִשְׂרָאֵל  שֶׁכָּל  כֻּלּוֹ,  הָעוֹלָם  אוֹ  עִירוֹ  אַנְשֵׁי 
עִם־זֶה.  זֶה  בָּעלֹ  נוֹשְׂאִים  לִהְיוֹת  וּצְרִיכִים  זֶה־לָזֶה 
בְּדַרְכֵי  לַעֲשׂוֹת  צָרִיךְ  הַתּוֹכָחָה  דִּבְרֵי  אֶת  אוּלָם 
כְּדֵי  רַכָּה,  וּבְלָשׁוֹן  בְּנַחַת  מְסֻתֶּרֶת,  וְאַהֲבָה  נעַֹם 
שֶׁהַדְּבָרִים יִתְקַבְּלוּ עַל־לִבּוֹ שֶׁל־הַשּוֹׁמֵעַ. וְכָךְ דָּרְשׁוּ 
חֲכָמִים אֶת הַפָּסוּק שֶׁבְּסֵפֶר מִשְׁלֵי "אַל־תּוֹכַח לֵץ 
אֶת  'אַל־תּוֹכַח'  וְיֶאֱהָבֶךָּ".  לְחָכָם  הוֹכַח  פֶּן־יִשְׂנָאֶךָּ 
חֲבֵרְךָ וֶאֱמרֹ לוֹ שֶׁהוּא 'לֵץ' וַעֲבַרְיָן, 'פֶּן יִשְׂנָאֶךָּ' - כִּי 
אָז לֹא יִשְׁמַע לְךָ וְלֹא יַאֲזִין לְדִבְרֵי הַתּוֹכָחָה שֶׁלְּךָ; 
זֶה  וְאֵין  אַתָּה  חָכָם  לוֹ  אֱמרֹ   - לְחָכָם'  'הוֹכַח  אֶלָּא 
נָאֶה לְךָ לַעֲשׂוֹת כָּךְ וְכָךְ, וְאָז 'וְיֶאֱהָבֶךָּ' - יְקַבֵּל אֶת 
דִּבְרֵי הַתּוֹכָחָה שֶׁלְּךָ מִתּוֹךְ אַהֲבָה וְיַטֶּה אזֶֹן לָהֶם. 

שׁ מֻדְגָּ
ח בָּ מְשֻׁ
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מִדּוֹת וַהֲלִיכוֹת בִּרְאִי הַפָּרָשָׁה

מַאֲמַר פְּתִיחָה

מַהוּת הַמִּדָּה

ת  רָשַׁ פָּ
בָרִים דְּ

ית   מִבֵּ
ת טִישׁ  בָּ שַׁ

בוּעַ: תּוֹכַחַת אַהֲבָה   נוֹשֵׂא הַשָּׁ

"טוֹבָה תּוֹכַחַת מְגֻלָּה מֵאַהֲבָה מְסֻתָּרֶת" 
– אֵימָתַי טוֹבָה תּוֹכַחַת מְגֻלָּה? 

כְּשֶׁהִיא נוֹבַעַת מֵאַהֲבָה מְסֻתָּרֶת.
)הרבי ר' בונים מפשיסחא(

תַּדְפִּיס
מִתּוֹךְ הַסֵּפֶר "מִדּוֹת טִישׁ"

ם  שֶׁיֵּצֵא לָאוֹר בְּעֶזְרַת הַשֵּׁ

בוּעַ עַל פָּרָשׁוֹת הַשָּׁ

עִם הַמְּדוֹרִים הַקְּבוּעִים 

וְהָאֲהוּבִים



ל נִמְשָׁ

לְמָה הַדָּבָר דּוֹמֶה
יָצָא  וְלֹא  נִדָּח  בִּכְפָר  גָּדַל  שֶׁכָּל־יָמָיו  פֶּטֶר,  הַנַּעַר  הָיָה  גָּדוֹל  תָּמִים 
חֲלִיבַת  כְּבָשִׂים,  רְעִיַּת  כְּדֵי  מְצֻמְצָם  הָיָה  עוֹלָמוֹ  מִגְּבוּלוֹ.  מֵעוֹלָם 
פָּרוֹת, חֲרִישָׁה וּזְרִיעָה, וּשְׁאָר עֲבוֹדוֹת הַחַקְלָאוּת וְהַמֶּשֶׁק הַמְצוּיִים 
בַּכְּפָר. אוּלָם יֵצֶר סַקְרָנוּת הָיָה לוֹ לְפֶטֶר, וְהוּא לֹא שָׂבַע עַיִן מֵרְאוֹת 
מוֹעַ. הוֹרָיו כְּבָר הִתְעַיְּפוּ מִלִּשְׁמעַֹ אֶת שְׁאֵלוֹתָיו וַחֲקִירוֹתָיו  וְאזֶֹן מִשְּׁ
וְא נִסּוּ לְהַסְבִּיר  עַל הַנַּעֲשֶׂה בָּעוֹלָם הַגָּדוֹל, וּפְטָרוּהוּ בְּלֹא כְלוּם. לַשָּׁ
לוֹ, כִּי אֵין לוֹ לַחֲקרֹ וְלִנְבּרֹ יוֹתֵר מִדַּי בַּנַּעֲשֶׂה מִסָּבִיב, וּמוּטָב שֶׁיַּשְׁקִיעַ 
שֶׁבּוֹ  הַסַּקְרָנוּת  מִדַּת  אוּלָם  הַבַּיִת,  מֶשֶׁק  בְּנִהוּל  וּמִרְצוֹ  כּחֹוֹ  אֶת 
לִרְוָחָה, כַּאֲשֶׁר פֶּטֶר לָמַד  נָשְׁמוּ  בְּנֵי הַמִּשְׁפָּחָה  הִכְרִיעָה אֶת הַכַּף. 
וּבְלוּיִים  יְשָׁנִים  סְפָרִים  עַל־גַּבֵּי  אֲרֻכּוֹת  וְיָשַׁב שָׁעוֹת  בְּשֶׁטֶף,  לִקְראֹ 
שֶׁהָיָה אוֹסֵף מִן־הַגּרֶֹן וּמִן־הַיֶּקֶב. בְּעִקָּר אָהַב פֶּטֶר לִקְראֹ וְלִשְׁמעַֹ עַל 
הַמֶּלֶךְ הַגָּדוֹל הַשּוֹׁלֵט בָּאָרֶץ, עַל אַרְמוֹנוֹ הַמְפאָֹר וְשָׂרֵי הַמְּלוּכָה, עַל 
גִּנּוּנֵי הַמַּלְכוּת וְהַכָּבוֹד שֶׁרוֹחֲשִׁים כָּל אֶזְרְחֵי הַמְּדִינָה לַמֶּלֶךְ הַנַּעֲרָץ, 

וְנָפְשׁוּ כָּלְתָה לַחֲזוֹת בְּמוֹ עֵינָיו בְּהוֹדוֹ וַהֲדָרוֹ שֶׁל־הַמֶּלֶךְ. 
בֵּיתָם,  בְּנֵי  לְפַרְנָסַת  וָלַיְלָה  יוֹמָם  עֲמֵלִים  שֶׁהָיוּ  פֶּטֶר,  שֶׁל  הוֹרָיו 
יָדְעוּ עַל מִשְׁאַלְתּוֹ הַכְּמוּסָה שֶׁל בְּנָם לְבַקֵּר בְּעִיר הַבִּירָה, וְהֶחְלִיטוּ 
לְמַמֵּשׁ אֶת מַשְׂאַת נַפְשׁוֹ. הֵם חָסְכוּ פְּרוּטָה לִפְרוּטָה, וּכְשֶׁהִגִּיעוּ יְמֵי 
הַקַּיִץ, הוֹדִיעוּ לְפֶטֶר עַל הַמַּתָּנָה הַגְּדוֹלָה שֶׁהֵם הֶחְלִיטוּ לְהַעֲנִיק לוֹ, 
נְסִיעָה לְעִיר הַבִּירָה וּבִקּוּר בְּאַרְמוֹן הַמְּלוּכָה. לֹא הָיָה קֵץ לְשִׂמְחָתוֹ 
שֶׁל פֶּטֶר, וְהוּא סָפַר אֶת הַיָּמִים בְּכִלְיוֹן עֵינַיִם, עַד לַתַּאֲרִיךְ הַמְקֻוּהֶ 
שֶׁל הַנְּסִיעָה הַמְיחֶֹלֶת. כָּל הַדֶּרֶךְ, לֹא שָׂבְעָה עֵינוֹ שֶׁל פֶּטֶר מִלְּהַבִּיט 
אֵלוֹתָיו הָרַבּוֹת עַל  עַל הַנּוֹף הַמַּרְהִיב שֶׁרָאָה בַּנְּסִיעָה, וְלֹא חָדַל מִשְּׁ
נִּקְרָה בְּדַרְכּוֹ. סוֹף־סוֹף, לְאַחַר דֶּרֶךְ אֲרֻכָּה וְרַבַּת חִדּוּשִׁים  כָּל מַה שֶּׁ
וְהַרְפַּתְקָאוֹת, הִגִּיעַ פֶּטֶר אֶל עִיר הַבִּירָה, וְעָמַד מִשְׁתּוֹמֵם אֶל מַרְאֶה 
הַבִּנְיָנִים הַמְפאָֹרִים וְרַחֲבֵי הַיָּדַיִם שֶׁנִּתְגַּלּוּ לְפָנָיו, וְכִמְעַט אִבֵּד אֶת־

חוּשָׁיו מֵהָרַעַשׁ וְהַהֲמֻלָּה שֶׁבָּעִיר הַגְּדוֹלָה, בָּהּ הִלְּכוּ אַלְפֵי אֲנָשִׁים. 
הָרַעַשׁ הָיָה כִּמְעַט בִּלְתִּי נִסְבָּל, בְּיִחוּד לְבֶן־כְּפָר כְּמוֹ פֶּטֶר שֶׁהֻרְגַּל 
מִיַּלְדוּתוֹ לְשֶׁקֶט וְשַׁלְוָה, וְהוּא אָחַז בְּיָדוֹ הָאֵיתָנָה שֶׁל אָבִיו, מֵחֲשָׁשׁ 
שֶׁמָּא יֵאָבֵד בְּתוֹךְ כַּוּרֶֶת הַדְּבוֹרִים הָרוֹחֶשֶׁת. "הִנֵּה אַרְמוֹן הַמְּלוּכָה", 
לָחַשׁ אָבִיו שֶׁל פֶּטֶר, וְדוֹמֶה הָיָה, כִּי גַּם הוּא נִדְבַּק מֵהִתְרַגְּשׁוּתוֹ שֶׁל־

א מוּלוֹ,  בְּנוֹ. בְּעֵינַיִם לְטוּשׁוֹת הִבִּיט פֶּטֶר בָּאַרְמוֹן הַמְפאָֹר שֶׁהִתְנַשֵּׂ
וְהָדָר.  הוֹד  אוֹמֵר  וְכָל־כֻּלּוֹ  מַיִם  לַשָּׁ מַגִּיעִים  כִּמְעַט  צְרִיחָיו  כַּאֲשֶׁר 
עַר, עָמְדוּ שׁוֹמְרִים חֲסוֹנִים וּבִידֵיהֶם חֲנִיתוֹת, וְעַל פְּנֵיהֶם  בְּפֶתַח הַשַּׁ
וְלִרְאוֹת  פְּנִימָה  לְהִכָּנֵס  יָכוֹל  וְהָיִיתִי  "הַלְּוַאי  סֵבֶר.  חֲמוּרַת  אֲרֶשֶׁת 
אֶת פְּנֵי הַמֶּלֶךְ", לָחַשׁ פֶּטֶר בְּרַעַד, אַךְ יָדַע כִּי הַדָּבָר לֹא יִתָּכֵן. אוּלָם 
כָּאן נָכוֹנָה לוֹ הַפְתָּעָה. "גַּם אֶת זֶה סִדַּרְתִּי לְךָ", אָמַר לוֹ אָבִיו בְּחִיּוּךְ, 
שֶׁל  אָבִיו  כִּי  הִתְבָּרֵר,  הִתְרַגְּשׁוּת.  מֵרבֹ  נַפְשׁוֹ  אֶת  יָדַע  לֹא  וּפֶטֶר 
פֶּטֶר לֹא הָיָה כּהֹ תָּמִים כְּמוֹ שֶׁהָיָה נִרְאֶה, וּלְאַחַר שְׁתַדְּלָנוּת גְּדוֹלָה 
לְבַקֵּר  מְיֻחָד  אִשּוּׁר  הַמִּשְׁפָּחָה  בְּנֵי  קִבְּלוּ  נִסְתָּרִים,  וְתַשְׁלוּמֵי שׁחַֹד 
הִצִּיג  וּבְעַצְמוֹ.  בִּכְבוֹדוֹ  הַמֶּלֶךְ  שֶׁל  בְּפָנָיו  וְלַחֲזוֹת  הַמְּלוּכָה  בְּאַרְמוֹן 
אֵפוֹא הָאָב אֶת הָרִשְׁיוֹן הַמְיֻחָד שֶׁבְּיָדָיו, וְהַשּוֹׁמְרִים הִכְנִיסוּהוּ אַחַר 
הַמֶּלֶךְ.  רֵי  מִשָּׂ אֶחָד  פְּנֵיהֶם  אֶת  קִבֵּל  שָׁם  הָאַרְמוֹן,  חֲצַר  אֶל  כָּבוֹד 
הוּא הִכְנִיס אוֹתָם אֶל תּוֹךְ הָאַרְמוֹן מַמָּשׁ, וְהֶעֱלָה אוֹתָם אֶל הָעֲלִיָּה 
מִמֶּנָּה אֶפְשָׁר לִצְפּוֹת אֶל בֵּית מְגוּרָיו שֶׁל הַמֶּלֶךְ. קָשֶׁה לְתָאֵר אֶת 
הָרֶגַע  אֶל  שֶׁהִתְקָרֵב  כְּכָל  וְגָאֲתָה  שֶׁהָלְכָה  פֶּטֶר,  שֶׁל  הִתְרַגְּשׁוּתוֹ 

פֶּטֶר  עָקַב  וְסַקְרָנִיּוֹת,  לְטוּשׁוֹת  בְּעֵינַיִם  הַמֶּלֶךְ.  פְּנֵי  אֶת  יִרְאֶה  בּוֹ 
מִבַּעַד לְחַלּוֹן הָעֲלִיָּה עַל דְּמוּתוֹ הַהֲדוּרָה שֶׁל הַמֶּלֶךְ, וְשָׁעָה אֲרֻכָּה 
עָמַד וְהֵזִין אֶת עֵינָיו בּוֹ וּבְשָׂרָיו הָעוֹמְדִים לְפָנָיו בְּיִרְאַת כָּבוֹד, וְרָאָה 

רִים אֶל הַמֶּלֶךְ הַגָּדוֹל.  מִקָּרוֹב אֶת מוֹרָא הַמַּלְכוּת שֶׁל כָּל הַשָּׂ
נִגַּשׁ  הַמֶּלֶךְ  אֶל  חִדּוּדִין־חִדּוּדִין.  נַעֲשָׂה  וּבְשָׂרוֹ  פֶּטֶר  נֶחֱרַד  לְפֶתַע, 
לְפֶתַע אָדָם פָּשׁוּט לְמַרְאֶה, וּפָקַד עָלָיו לָבוֹא בְּעִקְבוֹתָיו אֶל הַחֶדֶר 
הַסָּמוּךְ. שָׁם עָמַד הָאִישׁ וּפָקַד עַל הַמֶּלֶךְ לְהָרִים אֶת יָדָיו וּלְהוֹרִידָן, 
לְהִסְתּוֹבֵב, לְהִתְכּוֹפֵף וּלְהִזְדַּקֵּף, לִפְנוֹת לְכָאן וּלְכָאן, וּלְמַרְבֵּה הַפֶּלֶא 
עָשָׂה הַמֶּלֶךְ כְּמִצְוָתוֹ שֶׁל הָאִישׁ וְלֹא פָּצָה אֶת־פִּיו. הַדָּבָר הָיָה נִשְׂגָּב 
מִבִּינָתוֹ שֶׁל פֶּטֶר. "כֵּיצַד יִתָּכֵן"? שָׁאַל בְּאֵלֶם־קוֹל, "שֶׁהַמֶּלֶךְ הַגָּדוֹל, 
שֶׁכֻּלָּם רוֹעֲדִים מִמּוֹצָא פִּיו, וְעוֹמְדִים לְפָנָיו בְּהַכְנָעָה וּבְמוֹרָא, יַעֲמדֹ 
עַתָּה כְּשֶׂה עָקוּד וּמָאן־דְּהוּ יַעֲשֶׂה מִמֶּנּוּ חוּכָא וְאִטְלוּלָא"? תִּסְכּוּל 
וְחָרוֹן הֵחֵלּוּ לְבַעְבֵּעַ בְּמוֹרַד גְּרוֹנוֹ שֶׁל פֶּטֶר, וְהוּא לֹא הִצְלִיחַ לִכְלֹא 
הַמֶּלֶךְ  אֶת  "הַצִּילוּ  שֶׁבֶר,  בְּזַעֲקוֹת  פָּצַח  "הַצִּילוּ"!  בִּרְשׁוּתוֹ.  אוֹתָם 
אַתֶּם  כֵּיצַד  וָקֶלֶס!  לִצְחוֹק  אוֹתוֹ  שֶׁעוֹשֶׂה  בֶּן־הַבְּלִיַּעַל,  שֶׁל  מִיָּדָיו 
בְּאַרְמוֹן  בֶּהָלָה  הִתְעוֹרְרָה  תְּחִלָּה,  חָמָס"?!  זוֹעֲקִים  וְלֹא  שׁוֹתְקִים 
הַמְּלוּכָה, אוּלָם לְאַחַר זְמַן־מָה פָּרְצוּ כֻּלָּם בִּצְחוֹק מְטַלְטֵל, וְהִתְקַשּוּׁ 
"הֵרָגַע  מִגְּרוֹנָם.  שֶׁבָּקַע  הַגָּדוֹל  חוֹק  הַשְּׂ מֵחֲמַת  פֶּטֶר,  אֶת  לְהַרְגִּיעַ 
נָא"! קָרְאוּ לְעֶבְרוֹ, "אַף אֶחָד לֹא בָּא לְהִתְעַלֵּל בַּמֶּלֶךְ וְלֹא בָּא לְהָרַע 
כְּדֵי  לוֹ, זֶה בְּסַךְ־הַכּלֹ הַחַיָּט הַמַּלְכוּתִי, שֶׁהֻזְמַן אֶל אַרְמוֹן הַמְּלוּכָה 
לִתְפּרֹ לַמֶּלֶךְ חֲלִיפָה חֲדָשָׁה לִכְבוֹד יוֹם הֻלַּדְתּוֹ הַקָּרֵב וּבָא. מִטֶּבַע 
וּלְהוֹרִידָן,  יָדָיו  אֶת  לְהָרִים  לַמֶּלֶךְ  לְהוֹרוֹת  הַחַיָּט  אָנוּס  הַדְּבָרִים 
לְהִסְתּוֹבֵב אָנֶה וָאָנָה, לְהִתְכּוֹפֵף וּלְהִזְדַּקֵּף, כְּדֵי שֶׁיַּעֲלֶה בְּיָדוֹ לָקַחַת 
בְּגָדָיו  לְהַתְאִים לוֹ אֶת  הַמֶּלֶךְ, עַל־מְנָת  הַמְדֻיָּקוֹת שֶׁל  אֶת מִדּוֹתָיו 
עַל־פִּי מִדּוֹתָיו". עַכְשָׁו הִגִּיעַ תּוֹרוֹ שֶׁל פֶּטֶר לְחַיֵּךְ בַּהֲקַלָּה. הוּא נִפְרַד 
רֵי הַמְּלוּכָה בִּידִידוּת, וְשָׁב לִכְפָרוֹ עָמוּס בַּחֲוָיוֹת וְזִכְרוֹנוֹת, אוֹתָם  מִשָּׂ
עַתָּה  זֶה  כְּאִלּוּ  כָּזוֹ,  בְּהִתְלַהֲבוּת  אֲרֻכּוֹת  שָׁנִים  בְּמֶשֶׁךְ  מְסַפֵּר  הָיָה 

בִּקֵּר בְּאַרְמוֹן הַמְּלוּכָה וְרָאָה בְּעֵינָיו אֶת הַמֶּלֶךְ הָאַדִּיר וְהַנִּכְבָּד.

הַנִּמְשָׁל
כַּאֲשֶׁר  מִלִּיזֶ'נְסְק,  אֱלִימֶלֶךְ  ר'  הָרַבִּי  הִשְׁתַּמֵּשׁ  זֶה,  נִפְלָא  בְּמָשָׁל 
תְּמִיהָתוֹ,  אֶת  בְּפָנָיו  פַּעַם  הִבִּיעַ  מִסָּסוֹב,  לֵיְבּ  משֶֹׁה  רַבִּי  תַּלְמִידוֹ 
מַדּוּעַ דּוֹרֵשׁ הוּא דִּבְרֵי תּוֹכָחָה וּמוּסָר, הַיּוֹרְדִים חַדְרֵי בָטֶן וְנוֹקְבִים 
הָרַבִּי  לְשֶׁעָבַר,  מֵרַבּוֹ  לִשְׁמעַֹ  לֵיְבּ,  רַבִּי משֶֹׁה  הָיָה  רָגִיל  וָלֵב.  כְּלָיוֹת 
זְכוּת  לִמּוּד  מִתּוֹךְ  וְרִצּוּי,  אַהֲבָה  דִּבְרֵי  מִנִּיקוֹלְשְׂבּוּרְג,  שְׁמֶלְקָא  ר' 
הַמְגֻלָּה  הַתּוֹכַחַת  דִּבְרֵי  אֶת  לִשְׁמעַֹ  עַתָּה  ה  הִתְקַשָּׁ וְלָכֵן  וְסָנֵגוֹרְיָה, 
שֶׁל רַבִּי אֱלִימֶלֶךְ. כִּתְשׁוּבָה לִתְמִיהָתוֹ, הִמְשִׁיל לוֹ רַבִּי אֱלִימֶלֶךְ אֶת 
הַמָּשָׁל הַזֶּה, וְאָמַר: "כָּל אָדָם אַחֵר, אֲפִלּוּ הֶחָשׁוּב בְּיוֹתֵר, אִם הָיָה 
כּהֹ מִתְעַלֵּל בַּמֶּלֶךְ, הָיְתָה אַחַת דָּתוֹ לְהָמִית. אוּלָם הַחַיָּט הַמֻּפְקָד 
שָׂכָר  מְקַבֵּל  אֶלָּא  נֶעֱנָשׁ,  שֶׁאֵינוֹ  רַק  לֹא  הַמֶּלֶךְ,  בִּגְדֵי  הַתְקָנַת  עַל 
דִּבָּתָם  אֶת  לְהוֹצִיא  אֵין  יִשְׂרָאֵל.  עַם  לְגַבֵּי  הַדִּין  וְהוּא  עֲבוֹדָתוֹ.  עַל 
עֲלֵיהֶם,  הַמֻּפְקָד  הַמַּנְהִיג  עַל  אוּלָם  עֲלֵיהֶם,  לְהַלְעִיז  וְאָסוּר  רָעָה 
וּלְהוֹכִיחָם  לְיַסְּרָם  יִשְׂרָאֵל,  שֶׁל  מִדּוֹתֵיהֶם  אֶת  ר  לְיַשֵּׁ מוּטָל  עָלָיו 
עַל־מַעֲשֵׂיהֶם, וְהוּא דּוֹמֶה לְאוֹתוֹ חַיָּט שֶׁלֹּא נֶעֱנַשׁ עַל מַעֲשָׂיו, אֶלָּא 

אַדְרַבָּה מְמַלֵּא אֶת תַּפְקִידוֹ וְעוֹשֶׂה אֶת רְצוֹן בּוֹרְאוֹ". 
2



• מִנַּיִן לָרוֹאֶה בַּחֲבֵרוֹ דָּבָר מְגֻנֶּה שֶׁחַיָּב לְהוֹכִיחוֹ? שֶׁנֶּאֱמַר 
וְיוֹכִיחֶנּוּ?  שֶׁיַּחֲזרֹ  מִנַּיִן  קִבֵּל,  וְלֹא  הוֹכִיחוֹ  תּוֹכִיחַ".  "הוֹכֵחַ 
תַּלְמוּד לוֹמַר "תּוֹכִיחַ" – מִכָּל־מָקוֹם, יָכוֹל אֲפִלּוּ מִשְׁתַּנִּים 

א עָלָיו חֵטְא". )מסכת ערכין( פָּנָיו? תַּלְמוּד לוֹמַר "וְלֹא־תִשָּׂ

• הַמּוֹכִיחַ אֶת־חֲבֵרוֹ, בֵּין בִּדְבָרִים שֶׁבֵּינוֹ לְבֵינוֹ, בֵּין בִּדְבָרִים 
שֶׁבֵּינוֹ לְבֵין הַמָּקוֹם, צָרִיךְ לְהוֹכִיחוֹ בֵּינוֹ לְבֵין עַצְמוֹ, וִידַבֵּר 
אֶלָּא  לוֹ  אוֹמֵר  שֶׁאֵינוֹ  וְיוֹדִיעוּ  רַכָּה  וּבְלָשׁוֹן  בְּנַחַת  לוֹ 
לְטוֹבָתוֹ, לְהָבִיאוֹ לְחַיֵּי הָעוֹלָם הַבָּא. אִם קִבֵּל מִמֶּנּוּ מוּטָב, 
חַיָּב  תָּמִיד  וְכֵן  וּשְׁלִישִׁית.  שְׁנִיָּה  פַּעַם  יוֹכִיחֶנּוּ  לָאו  וְאִם 
לְהוֹכִיחוֹ עַד שֶׁיַּכֵּהוּ הַחוֹטֵא וְיאֹמַר לוֹ אֵינִי שׁוֹמֵעַ. )הרמב"ם(

• יֵשׁ לְהוֹכִיחַ אֶת הַזּוּלַת בְּנַחַת, כְּדֵי שֶׁדְּבָרָיו יִתְקַבְּלוּ עַל־
לִבּוֹ, שֶׁנֶּאֱמַר "דִּבְרֵי חֲכָמִים בְּנַחַת נִשְׁמָעִים". )מסכת שבת(

אִם  רַק  דְּהַיְנוּ,  אֲחֵרִים.  קְשׁטֹ  וְאַחַר־כָּךְ  עַצְמְךָ  קְשׁטֹ   •
אֲחֵרִים.  לְהוֹכִיחַ  לְךָ  מֻתָּר  דּפִֹי,  מִכָּל  נָקִי  בְּעַצְמְךָ  אַתָּה 

)מסכת בבא מציעא(

 - בִרְכַּת־טוֹב"  תָּבוֹא  וַעֲלֵיהֶם  יִנְעָם  "וְלַמּוֹכִיחִים   •
הַמּוֹכִיחִים אֶת הָרָשָׁע, יִנְעַם הַדָּבָר לוֹמַר לוֹ בְּתוֹכְחוֹתֵיהֶם 
'הֲלֹא צַדִּיק אַתָּה, רַק בִּדְבָרִים אֲחָדִים תִּשְׁגֶּה, לָזאֹת הָסֵר 
אִם  כִּי  לַעֲשׂוֹת,  הַמּוֹכִיחִים  וְהֵיטִיבוּ  אֵלּוּ'.  אֶת  גַּם  מִמְּךָ 
יאֹמְרוּ לוֹ בְּפֶה מָלֵא, רָשָׁע אַתָּה, יָעִיז לוֹמַר שֶׁהַדִּין אִתּוֹ, 
אֲבָל בְּדִבְרֵי נעַֹם יִמָּשֵׁךְ לִבּוֹ אֵלָיו לִשְׁמעַֹ בְּקוֹלוֹ. )מצודות דוד(

אֲפִלּוּ  מִן־הַכַּעַס  מְאדֹ  וְיִזָּהֵר  הַבְּרִיּוֹת,  עִם  בְּנַחַת  יְדַבֵּר   •
רַכִּים  בִּדְבָרִים  יוֹכִיחַ  וְאִם בִּשְׁעַת הַתּוֹכָחָה,  לִדְבַר מִצְוָה. 
סְתוּמִים,  אָדָם  בְּנֵי  מַעֲשֶׂה  כִּי  רַבּוֹ,  מוֹכִיחַ  כְּאִלּוּ  וּבְנַחַת, 
וְאֶפְשָׁר שֶׁהוּא גָּדוֹל מִמֶּנּוּ בְּמַעֲשִׂים טוֹבִים, וְכָל־שֶׁכֵּן אִם 

הוּא תַּלְמִיד־חָכָם. )מרגניתא טבא(

• כְּשֶׁמּוֹכִיחַ אֶת חֲבֵרוֹ, אָסוּר לוֹ לְעוֹרֵר קִטְרוּג עַל הַנּוֹכֵחַ 
שֶׁיִּהְיֶה  בְּהַשְׂכֵּל  דְּבָרָיו  יִהְיוּ  אֶלָּא  עֲוֹנוֹתָיו,  לוֹ  יַזְכִּיר  וְלֹא 

בְּמוּבַן דְּבָרָיו לְלַמֵּד עָלָיו זְכוּת לִפְנֵי ה'. )ה'בני יששכר'(

• הַמּוֹכִיחַ הַמְעוֹרֵר חוֹבָה עַל בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, גּוֹרֵם מְדָנִים בֵּין 
מַיִם, חַס וְחָלִילָה. )תולדות יעקב יוסף( יִשְׂרָאֵל לַאֲבִיהֶם שֶׁבַּשָּׁ

גּדֶֹל  לְיִשְׂרָאֵל  שֶׁאוֹמֵר  אֶחָד  מוֹכִיחַ.  בְּחִינוֹת  שְׁתֵּי  יֵשׁ   •
חָצוּב  הוּא  בֶּאֱמֶת  אֲשֶׁר  נִשְׁמָתוֹ  מַחְצַב  וּמְקוֹר  מַעֲלָתוֹ 
לְמַעְלָה מִכִּסֵּא הַכָּבוֹד, וְיֵשׁ מוֹכִיחַ בִּדְבָרִים קָשִׁים וְדִבְרֵי 
אֶת  בָּזֶה  מַעֲלֶה  בְּטוֹב,  יִשְׂרָאֵל  אֶת  שֶׁמּוֹכִיחַ  זֶה  בִּיּוּשִׁים. 
נִשְׁמַת יִשְׂרָאֵל לְמַעְלָה־לְמַעְלָה, וְרָאוּי הוּא לִהְיוֹת מַנְהִיג 

עַל־יִשְׂרָאֵל. )קדושת לוי(

• מֻתָּר לְרַב לְהַחֲנִיף לְתַלְמִידָיו, כְּדֵי שֶׁיְּקַבְּלוּ אֶת דְּבָרָיו, 
אַף שֶׁהַחֲנֻפָּה אֲסוּרָה, אוּלָם הֻתַּר לוֹ כֵּן כְּדֵי שֶׁדִּבְרֵי הַמּוּסָר 

שֶׁלּוֹ יִתְקַבְּלוּ עַל־לִבָּם וְיַעֲשׂוּ רשֶֹׁם. )כף החיים(

• רַבִּים סְבוּרִים, כִּי מִצְוַת הַתּוֹכָחָה אֵינָהּ אֶלָּא לְדַרְשָׁנִים 
כָּל  עַל  מִצְוָה  הִיא  כִּי  הִיא,  טָעוּת  בֶּאֱמֶת  אֲבָל  וְרַבָּנִים, 
אֶחָד מִיִּשְׂרָאֵל, אֲפִלּוּ עַם הָאָרֶץ שֶׁרוֹאֶה דָּבָר מְגֻנֶּה, חַיָּב 
לְהוֹכִיחוֹ. וְהָעִקָּר, הַמּוֹכִיחַ צָרִיךְ לִכְלֹל אֶת עַצְמוֹ גַּם בַּכְּלָל, 
כִּי אִי־אֶפְשָׁר שֶׁהַמּוֹכִיחַ יִהְיֶה נָקִי, כִּי מִי־יאֹמַר זִכִּיתִי לִבִּי 

טָהַרְתִּי מֵחַטָּאתִי. )רבי חיים מוולוז'ין(

• הַמּוֹכִיחַ אֶת חֲבֵרוֹ בָּרַבִּים, וְהַמְבַיֵּשׁ בְּנֵי אָדָם, מַעֲנִישִׁים 
מַיִם. )ספר חסידים( אוֹתוֹ מִן הַשָּׁ

אֶת־ אֶלָּא  אָבִינוּ  יַעֲקבֹ  קִלֵּל  בִּשְׁעַת תּוֹכָחָה לֹא  אֲפִלּוּ   •
אַפָּם שֶׁל שִׁמְעוֹן וְלֵוִי, שֶׁנֶּאֱמַר "אָרוּר אַפָּם כִּי עָז וְעֶבְרָתָם 
מוֹכִיחַ  הוּא  שֶׁכַּאֲשֶׁר  הָאָדָם  יִלְמַד  וּמִכָּאן  קָשָׁתָה",  כִּי 
אֶת  רַק  אֶלָּא  מַהוּתָם  אֶת  יוֹכִיחַ  לֹא  וְתַלְמִידָיו,  בָּנָיו  אֶת 

מַעֲשֵׂיהֶם. )על־פי רש"י בפרשת ויחי(

• לְעוֹלָם יִרְאֶה אָדָם לְהוֹכִיחַ אֶת־חֲבֵרוֹ עַל דָּבָר שֶׁעוֹשֶׂה 
אִם  כִּי  לָאו.  אִם  לוֹ  יִשְׁמַע  אִם  יוֹדֵעַ  שֶׁאֵינוֹ  אַף  טוֹב,  לֹא 
יִשְׁמַע לוֹ וְיֵיטִיב אֶת מַעֲשָׂיו, אָז כָּל הַמִּצְוֹת שֶׁיַּעֲשֶׂה הֵם 
הָעוֹשֶׂה  כְּמוֹ  עָשָׂה,  הוּא  כְּאִלּוּ  כֻּלָּם  שְׂכַר  וְיִטּלֹ  עַל־יָדוֹ, 
מַה  עָשָׂה  הוּא  מִכָּל־מָקוֹם  לוֹ,  יִשְׁמַע  לֹא  וְאִם  בְּעַצְמוֹ. 
בְּכִתְבֵי  דְּאִיתָא  וְעוֹד,  עַל־זֶה.  שְׂכָרוֹ  וְנוֹטֵל  עָלָיו  מּוּטָל  שֶּׁ
שׁוֹמֵעַ  אֵינוֹ  וְהָרָשָׁע  לָרָשָׁע  מוֹכִיחַ  אָדָם  שֶׁאִם  הָאֲרִיזַ"ל 
לוֹ, הוּא נוֹטֵל אֶת כָּל הַטּוֹב שֶׁבָּרָשָׁע, וְהָרָשָׁע נוֹטֵל הַהֵפֶךְ 
לִבְרָכָה  זִכְרוֹנָם  חֲכָמֵינוּ  דִּבְרֵי  בְּסוֹד  וְהוּא  לַצַּדִּיק.  שֶׁיֵּשׁ 
"זָכָה נוֹטֵל חֶלְקוֹ וְחֵלֶק חֲבֵרוֹ בְּגַן־עֵדֶן, וְהָרָשָׁע נוֹטֵל חֶלְקוֹ 

בַּגֵּיהִנּםֹ". )הגר"א מווילנא(

• טָעוּת נְפוֹצָה הִיא בָּעוֹלָם, שֶׁהַתּוֹכָחָה וְאַהֲבַת יִשְׂרָאֵל, 
הֵם,  שֶׁאֶחָד  לִמְּדוּנוּ  כְּבָר  חֲזַ"ל  אֲבָל  זֶה־אֶת־זֶה.  סוֹתְרִים 
כְּמוֹ שֶׁאָמְרוּ בַּמִּדְרָשׁ שֶׁכָּל אַהֲבָה שֶׁאֵין עִמָּהּ תּוֹכָחָה אֵינָהּ 
אַהֲבָה. וְאַדְרַבָּה, הָאַהֲבָה הָאֲמִתִּית מְבִיאָה לִידֵי תּוֹכָחָה. 
תִיַּת סַם  מִשְּׁ וּמִתְעַנֵּג  שֶׁיּוֹשֵׁב  לְאָדָם  הַדָּבָר דּוֹמֶה?  וּלְמָה 
יִרְאֵהוּ אוֹהֲבוֹ  כִּי סַכָּנָה אוֹרֶבֶת לוֹ. אִם  יוֹדֵעַ  וְאֵינוֹ  הַמָּוֶת, 
הַכָּאָה,  כְּדֵי  עַד  אֲפִלּוּ  מִכָּךְ  אוֹתוֹ  לִמְנעַֹ  יְמַהֵר  הָאֲמִתִּי, 
מִמָּוֶת.  מַצִּילוֹ  הוּא  כָּךְ  עַל־יְדֵי  כִּי  אוֹהֵב,  פִּצְעֵי  וְנֶאֱמָנִים 
אֲבָל הָאוֹהֲבוֹ הַמְזֻיָּף, יְנִיחֵהוּ לְהִתְעַנֵּג בְּתַעֲנוּגוֹת שֶׁל־רֶגַע, 

וְיָבִיא אוֹתוֹ לְאִבּוּד חַיָּיו. )רבי רפאל שפירא בן הגרי"ז מבריסק(

ל מֻרְגָּ
הֲלָכוֹת וַהֲלִיכוֹת
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בָרִים ת דְּ רָשַׁ פָּ

בס"ד

תּוֹכַחְתּוֹ שֶׁל מֹשֶׁה לְיִשְׂרָאֵל
"אֵלֶּה הַדְּבָרִים אֲשֶׁר דִּבֶּר מֹשֶׁה" (א א)

 ֶבְּדֶר דָּרַשׁ  מִפְּרָאג,  הַמַּהֲרָ"ל  שֶׁל  אָחִיו  מִפְרִידְבּוּרְג,  חַיִּים  רַבִּי 
מֻסְתֶּרֶת  כְּתוֹכָחָה  דְּבָרִים,  סֵפֶר  פַּרְשִׁיּוֹת  שֶׁל  שְׁמוֹתֵיהֶן  אֶת  רֶמֶז 

שֶׁאָמַר מֹשֶׁה לִבְנֵי יִשְׂרָאֵל:

אֲנִי  מִתְחַנֵּן   – "וָאֶתְחַנַּן"  בִּפְנֵיכֶם,  מְדַבֵּר  שֶׁאֲנִי  הַדְּבָרִים"  "אֵלֶּה 
 ָּכ בְּעִקְּבוֹת   – רְאֵה"  "עֵקֶב,  אוֹתָם,  וְתִשְׁמְרוּ  שֶׁתְּקַבְּלוּ  אֲלֵיכֶם 
שֶׁהִנְכֶם רוֹאִים שֶׁ"שֹׁפְטִים" – כָּל מַעֲשֵׂי הָאָדָם מוּבָאִים לְמִשְׁפָּט 
לִפְנֵי בֵּית דִּין שֶׁל מַעְלָה, וּבִפְרָט "כִּי תֵּצֵא" – כְּשֶׁיּוֹצֵאת נִשְׁמָתוֹ 

מֵהָעוֹלָם הַזֶּה, וּמִשָּׁם "כִּי תָבוֹא" – אֶל הָעוֹלָם הַבָּא. 

וְאָמְנָם כָּעֵת "אַתֶּם נִצָּבִים" – חַיִּים וְקַיָּמִים בָּעוֹלָם הַזֶּה, אַ דְּעוּ 
עַל  הַבָּא.  לָעוֹלָם   ֵיֵל אֵימָתַי  יוֹדֵעַ  אֵינוֹ  הָאָדָם   – "ֶכִּי "וַיֵּל לָכֶם 
כֵּן "הַאֲזִינוּ" לְדִבְרֵי תּוֹכַחְתִּי, וּבְכָ תִּזְכּוּ לְ: "וְזֹאת הַבְּרָכָה" – בָּזֶה 

וּבַבָּא.

'סֵפֶר הַחַיִּים' סְלִיחָה וּמְחִילָה פ"א

הַשְׁכָּמַת בֵּית הַמִּדְרָשׁ – סְגֻלָּה לַאֲרִיכוּת יָמִים
"ה' אֱקֵיכֶם הִרְבָּה אֶתְכֶם וְהִנְּכֶם הַיּוֹם כְּכוֹכְבֵי הַשָּׁמַיִם לָרֹב" (א י)

הַפָּסוּק  אֶת  זֶה  כָּתוּב  עַל  חֲכָמִים  הֵבִיאוּ  יא)  א  (דב"ר  בַּמִּדְרָשׁ 
בִּתְהִלִּים (תְּהִלִּים ה ח): "וַאֲנִי בְּרֹב חַסְדְּ אָבוֹא בֵיתֶ אֶשְׁתַּחֲוֶה אֶל 

הֵיכַל קָדְשְׁךָ בְּיִרְאָתֶ", וְהַדְּבָרִים טְעוּנִים בֵּאוּר:

שֶׁקַּיָּמִים  יִתָּכֵן  זֶה  כֵּיצַד  יוֹחָנָן:  רַבִּי  תָּמַהּ  א)  (ח  בְּרָכוֹת  בְּמַסֶּכֶת 
אֲנָשִׁים זְקֵנִים בְּאֶרֶץ בָּבֶל, הֲלוֹא הַתּוֹרָה הִבְטִיחָה אֲרִיכוּת יָמִים 
יִרְבּוּ  "לְמַעַן  כא):  יא  (דְּבָרִים  כַּכָּתוּב  יִשְׂרָאֵל,  בְּאֶרֶץ  לַדָּרִים  רַק 
יְמֵיכֶם וִימֵי בְנֵיכֶם עַל הָאֲדָמָה אֲשֶׁר נִשְׁבַּע ה' לַאֲבֹתֵיכֶם"? וְתֵרֵץ: 
זְקֵנִים אֵלּוּ הֻרְגְּלוּ מִנְּעוּרֵיהֶם לְהַשְׁכִּים וּלְהַחֲשִׁי (לָצֵאת אַחֲרוֹנִים) 
לְבֵית הַכְּנֶסֶת, לָכֵן זָכוּ לְכָ. כְּפִי שֶׁאָמַר רַבִּי יְהוֹשֻׁעַ בֶּן לֵוִי לְבָנָיו: 

"הַקְדִּימוּ וְהַחְשִׁיכוּ לְבֵית הַמִּדְרָשׁ, כְּדֵי שֶׁבְּכָ תַּאֲרִיכוּ יָמִים".

לְפִי זֶה נוּכַל לְהָבִין אֶת דִּבְרֵי הַמִּדְרָשׁ, כִּי בְּבִרְכַּת: "ה' אֱקֵיכֶם 
הַיּוֹשֵׁב  גַּם  לִזְכּוֹת  יָכוֹל  יָמִים,  לַאֲרִיכוּת  הָרוֹמֶזֶת  אֶתְכֶם"  הִרְבָּה 
 "ֶאָבוֹא בֵית ְּבְּחוּץ לָאָרֶץ, אִם יְקַיֵּם אֶת הַפָּסוּק: "וַאֲנִי בְּרֹב חַסְד

– יַשְׁכִּים לְבֵית הַמִּדְרָשׁ שַׁחֲרִית וְעַרְבִית.

'מַאֲמַר מָרְדֳּכַי' (לְרַבִּי מָרְדְּכַי הוֹלִישׁ אָבַ"ד דָּאבְרִי, מִבֵּן הַמְּחַבֵּר)

הַקְדָּמַת שִׁבְחוֹ שֶׁל מָקוֹם כִּתְנַאי לְקִיּוּם הַבְּרָכָה
"וִיבָרֵ אֶתְכֶם כַּאֲשֶׁר דִּבֶּר לָכֶם" (א יא)

מִלְּבַד הַכָּתוּב שֶׁלְּפָנֵינוּ, בְּמָקוֹם אֶחָד נוֹסָף בַּתָּנָ" נִכְתְּבָה הַמִּלָּה 
לְעוֹלָם  קָדְשׁוֹ  שֵׁם  בָּשָׂר  כָּל   ֵוִיבָר פִּי  יְדַבֶּר  ה'  "תְּהִלַּת   :'ֵוִיבָר'

וָעֶד" (תְּהִלִּים קמה כא).

שֶׁל  רַבָּהּ  פָלָאגִ'י,  חַיִּים  רַבִּי  בֵּאֵר  הַפְּסוּקִים  שְׁנֵי  בֵּין  הַקֶּשֶׁר  אֶת 
אִיזְמִיר, עַל פִּי דִּבְרֵי הַזֹּהַר הַקָּדוֹשׁ (וַיְחִי רכז ב) כִּי הַבָּא לְבָרֵ אֶת 
 ּתְּחִלָּה אֶת הַקָּדוֹשׁ בָּרו ֵבְּנוֹ אוֹ אֶת חֲבֵרוֹ, עָלָיו לְהַקְדִּים וּלְבָר

הוּא, שֶׁאִם א כֵּן – א תִּתְקַיֵּם הַבְּרָכָה.

וְזֶה מָה שֶׁנִּרְמָז בִּפְסוּקִים אֵלּוּ: "וִיבָרֵ אֶתְכֶם כַּאֲשֶׁר דִּבֶּר לָכֶם" – 
אִם רְצוֹנְכֶם שֶׁתִּתְקַיֵּם הַבְּרָכָה שֶׁבֵּרַכְתֶּם בָּהּ אֶת זוּלַתְכֶם, הַקְדִּימוּ 
לְפָנֶיהָ אֶת שִׁבְחוֹ שֶׁל מָקוֹם כַּכָּתוּב: "וִיבָרֵ כָּל בָּשָׂר שֵׁם קָדְשׁוֹ 

לְעוֹלָם וָעֶד".
'תְּנוּפָה חַיִּים'

כֹּחוֹ שֶׁל מֹשֶׁה תָּלוּי בְּמַעֲשֵׂיהֶם שֶׁל יִשְׂרָאֵל
"אֵיכָה אֶשָּׂא לְבַדִּי טָרְחֲכֶם וּמַשַּׂאֲכֶם וְרִיבְכֶם" (א יב)

תְּפִלָּה,  לְשׁוֹן  הִיא  'מַשַּׂאֲכֶם'  הַמִּלָּה  שֶׁמַּשְׁמָעוּת  בֵּאֵר  הָרַמְבָּ"ן 
כַּכָּתוּב (יִרְמִיָה ז טז): "וְאַל תִּשָּׂא בַעֲדָם רִנָּה וּתְפִלָּה". לְפִי דְּבָרָיו יֵשׁ 
לְהָבִין אֶת פֵּשֶׁר תְּלוּנָתוֹ שֶׁל מֹשֶׁה, וְכִי כֹּה קָשֶׁה הָיָה לוֹ לָשֵׂאת 

תְּפִלָּה עַל יִשְׂרָאֵל?

בֵּאֵר הָרַבִּי בַּעַל 'פְּנֵי מְנַחֵם' מִגּוּר:

כְּפִי שֶׁנִּרְאֶה מִדִּבְרֵי הַמִּשְׁנָה (ר"ה ג ח) אוֹדוֹת מִלְחֶמֶת עֲמָלֵק: "וְכִי 
יָדָיו שֶׁל מֹשֶׁה עוֹשׂוֹת מִלְחָמָה?... אֶלָּא... כָּל זְמַן שֶׁהָיוּ יִשְׂרָאֵל 
מִסְתַּכְּלִים כְּלַפֵּי מַעְלָה וּמְשַׁעְבְּדִין אֶת לִבָּם לַאֲבִיהֶם שֶׁבַּשָּׁמַיִם 
הָיְתָה  תְּלוּיָה  מֹשֶׁה  שֶׁל  תְּפִלָּתוֹ  הַצְלָחַת   – מִתְגַּבְּרִים"  הָיוּ 
בְּמַעֲשֵׂיהֶם שֶׁל יִשְׂרָאֵל. אַף כָּאן: כָּל עוֹד הָיוּ יִשְׂרָאֵל מְשַׁעְבְּדִים 
אֶת לִבָּם לַאֲבִיהֶם שֶׁבַּשָּׁמַיִם, הָיָה בְּכֹחוֹ שֶׁל מֹשֶׁה לָשֵׂאת תְּפִלָּה 
וּלְהַעְתִּיר בַּעֲדָם, אַ כְּשֶׁהִמְרוּ הַלָּלוּ אֶת פִּי ה' יִתְבָּרַ וּמֹשֶׁה נוֹתַר 
'לְבַדּוֹ' בַּמַּעֲרָכָה, שׁוּב א יָכוֹל הָיָה לְהַצִּילָם בְּכֹחַ תְּפִלָּתוֹ. זוֹהִי 
הַסִּבָּה שֶׁהִתְלוֹנֵן עֲלֵיהֶם: "אֵיכָה אֶשָּׂא לְבַדִּי" – הֵיאַ אֶשָּׂא תְּפִלָּה 
בַּעֲבוּרְכֶם בְּעוֹדְכֶם מוֹתִירִים אוֹתִי 'לְבַדִּי' וְאֵינְכֶם מִשְׁתַּתְּפִים עִמִּי 

בְּשִׁעְבּוּד לִבְּכֶם לַאֲבִיכֶם שֶׁבַּשָּׁמַיִם?

'פְּנֵי מְנַחֵם' תשנ"ג

לְהַקְדִּים 'שְׁמַע' לְ'וּשְׁפַטְתֶּם צֶדֶק'
"שָׁמֹעַ בֵּין אֲחֵיכֶם וּשְׁפַטְתֶּם צֶדֶק" (א טז)

כָּתַב רַבִּי מָרְדְּכַי הַכֹּהֵן מִצְּפַת, בְּסִפְרוֹ 'שִׂפְתֵי כֹּהֵן' עַל הַתּוֹרָה:

תֵּבַת "שָׁמֹעַ" נִכְתְּבָה בִּכְתִיב חָסֵר, וּלְא נִקּוּד הִיא יְכוֹלָה לְהִקָּרֵא 

כִּ"שְׁמַע"; בְּכָ רָמְזָה הַתּוֹרָה עַל חוֹבַת הַדַּיָּן לְהַקְדִּים לִקְרֹא אֶת 
'שְׁמַע' לִפְנֵי שֶׁיִּגַּשׁ לְ: 'וּשְׁפַטְתֶּם צֶדֶק'. כְּפִי שֶׁהוֹרוּ חֲכָמִים (בְּרָכוֹת 
 'ּעָרו הַ'שֻּׁלְחָן  וּבֵאֵר  דִּין",   ֹמִתּו לְהִתְפַּלֵּל...  עוֹמְדִים  א): "אֵין  ל 

לַשָּׁמַיִם  לִבּוֹ  לְכַוֵּן  שֶׁיּוּכַל  כְּדֵי  הוּא  הָאִסּוּר  שֶׁטַּעַם  ג),  צג  (או"ח 

בִּשְׁעַת הַתְּפִלָּה וְא יְהֵא טָרוּד בְּהַכְרָעַת הַדִּין.

תְּפִלָּה עוֹשָׂה מֶחֱצָה
"וַתָּשֻׁבוּ וַתִּבְכּוּ לִפְנֵי ה'... וַתֵּשְׁבוּ בְקָדֵשׁ יָמִים רַבִּים כַּיָּמִים אֲשֶׁר 

יְשַׁבְתֶּם" (א מה-מו)

בְּסִגְנוֹן אֶחָד אָמְרוּ רַבִּי פִּינְחָס הַלֵּוִי הוֹרוֹוִיץ בְּ'פָנִים יָפוֹת' וְהַנָּצִי"ב 
מִוּוֹלוֹזִ'ין בְּ'הַעֲמֵק דָּבָר':

שֶׁ'תְּפִלָּה  חֲזָ"ל  שֶׁל  הַנּוֹדָע  לְמַאֲמָרָם  מָקוֹר  לָמַדְנוּ  זֶה  מִכָּתוּב 
שֶׁבָּכוּ  שֶׁלְּאַחַר  רַשִׁ"י,  שֶׁפֵּרֵשׁ  כְּפִי  א).  ז  (ויק"ר  מֶחֱצָה'  עוֹשָׂה 
יְמֵיהֶם  כָּל  וְלָנוּד  לָנוּעַ  יִצְטָרְכוּ  שֶׁלֹּא  יִשְׂרָאֵל  בְּנֵי  וְהִתְחַנְּנוּ 
בַּמִּדְבָּר, עָשְׂתָה תְּפִלָּתָם מֶחֱצָה בְּכָ שֶׁכְּנֶגֶד תְּשַׁע עֶשְׂרֵה הַשָּׁנִים 
 – בִּמְנוּחָה  שָׁנִים  עֶשְׂרֵה  תְּשַׁע  יָשְׁבוּ  לְמַסָּע,  מִמַּסָּע  שֶׁהִטַּלְטְלוּ 

בְּעֵת שֶׁחָנוּ בְּ'קָדֵשׁ'.

קְרִיאַת שְׁמַע כְּנֶגֶד הַמַּזִּיקִים
"א הָיְתָה קִרְיָה אֲשֶׁר א לָקַחְנוּ מֵאִתָּם שִׁשִּׁים עִיר" (ג ד)

כָּתַב רַבִּי אַבְרָהָם אֲזוּלַאי, סָבוֹ שֶׁל הַחִידָ"א:

בְּכָל לַיְלָה, כַּאֲשֶׁר נִשְׁמָתוֹ שֶׁל הָאָדָם עוֹלָה לְמַעְלָה מַקִּיפִים אֶת 
שְׁמַע  'קְרִיאַת  קוֹרֵא  הוּא  וְכַאֲשֶׁר  חַבָּלָה,  מַלְאֲכֵי  שִׁשִּׁים  מִטָּתוֹ 
עַל הַמִּטָּה' שֶׁבַּפָּסוּק הָרִאשׁוֹן שֶׁלָּהּ יֵשׁ שִׁשִּׁים אוֹתִיּוֹת, אֵין הֵם 

יְכוֹלִים לְהַזִּיק לוֹ.

אֲשֶׁר  קִרְיָה  הָיְתָה  "א  שֶׁלְּפָנֵינוּ:  בַּכָּתוּב  לִמְצֹא  נוּכַל   ָלְכ רֶמֶז 
א לָקַחְנוּ מֵאִתָּם – שִׁשִּׁים עִיר" – אֵין לְ קְרִיאַת שְׁמַע ('קִרְיָה') 
 = ('עִיר'  לְאָדָם  מִלְּהַזִּיק  חַבָּלָה  מַלְאֲכֵי  מִשִּׁשִּׁים  מוֹנַעַת  שֶׁאֵינָהּ 

מַלְאָ, רַשִׁ"י פְּסָחִים לג א).
'בַּעֲלֵי בְרִית אַבְרָם' פָּרָשַׁת וַיֵּרָא

אָמֵן בָּעוֹלָם הַזֶּה וּבָעוֹלָם הַבָּא
"וְשַׁבְתֶּם אִישׁ לִירֻשָּׁתוֹ אֲשֶׁר נָתַתִּי לָכֶם" (ג כ)

כָּאן:  נֶאֱמָר  כִּבְיָכוֹל  חָסֵר,  בִּכְתִיב  נִכְתְּבָה  'לִירֻשָּׁתוֹ'  הַמִּלָּה 
הָאוֹמֵר  "כָּל  ב):  צא  (סַנְהֶדְרִין  חֲזָ"ל  לְדִבְרֵי  רֶמֶז  מִכָּאן  'לְשִׁירָתוֹ', 

שִׁירָה בָּעוֹלָם הַזֶּה – זוֹכֶה וְאוֹמְרָהּ לָעוֹלָם הַבָּא".

'שִׂפְתֵי כֹּהֵן' לָרָ"מ הַכֹּהֵן מִצְּפַת

א;  ז  (דב"ר  הַמִּדְרָשׁ  דִּבְרֵי  אֶת  וּלְהָבִיא  לְהוֹסִיף  רָאוּי  זֶה  בְּעִנְיָן 
מִמֶּנָּה  גְּדוֹלָה  שִׁירָה  שֶׁאֵין  'אָמֵן'  לְשִׁירַת  בְּנוֹגֵעַ  ט)  צו  תַּנְחוּמָא 

לִפְנֵי ה': "אָמַר רַבִּי יְהוּדָה בַּר גַּדְיָא, כָּל מִי שֶׁעוֹנֶה אָמֵן בָּעוֹלָם 
הַזֶּה זוֹכֶה וְעוֹנֶה אָמֵן לָעוֹלָם הַבָּא, מִנַּיִן: 'בָּרוּ ה' אֱהֵי יִשְׂרָאֵל 
מֵהָעוֹלָם וְעַד הָעוֹלָם אָמֵן וְאָמֵן' (תְּהִלִּים מא יד). מַהוּ 'אָמֵן וְאָמֵן': 

אָמֵן בָּעוֹלָם הַזֶּה וְאָמֵן לָעוֹלָם הַבָּא".

כְּעֵין זֶה אִיתָא בְּ'סֵפֶר הַנָּכוֹן' (לְאֶחָד מֵחַכְמֵי אַשְׁכְּנַז, נִדְפַּס בְּ'קֹבֶץ עַל יָד' 
ו' עמ' 220): "כָּל הָעוֹנֶה אָמֵן זוֹכֶה לְאָמְרוֹ בִּסְעוּדָה שֶׁל לִוְיָתָן". 

'שִׂפְתֵי כֹּהֵן' עַל הַתּוֹרָה

ה רָשָׁ פָּ ה בַּ נִינֵי אָמֵן וּתְפִלָּ פְּ מֵאמֵאוֹצְרוֹת אֱמוּנִים
ל

ני פְּ ם

אָמֵן מַצִּילָה מִן הַגֵּיהִנֹּם
"וָאֹמַר אֲלֵכֶם א תַעַרְצוּן וְא תִירְאוּן מֵהֶם" (א כט)

תֵּבוֹת  וְסוֹפֵי  'מָוֶת'  תֵּבוֹת  רָאשֵׁי   – מֵהֶם"  תִירְאוּן  "וְא 
לְפַחֵד  לוֹ  אַל  אָמֵן,  עֲנִיַּת  עַל  הַמַּקְפִּיד  כִּי   ְלְלַמֶּד 'אָמֵן', 
מִיּוֹם הַמָּוֶת שֶׁהֲרֵי מֻבְטָח הוּא שֶׁיִּפָּתְחוּ לוֹ שַׁעֲרֵי גַּן עֵדֶן.

'יוֹשִׁיעַ צִיּוֹן' פָּרָשַׁת דְּבָרִים אוֹת כד

עֹל מַלְכוּת שָׁמַיִם
"אַתָּה הָרְאֵתָ לָדַעַת כִּי ה' הוּא הָאֱקִים אֵין עוֹד מִלְבַדּוֹ" 

(ד לה)

וּמִסְּמִיכוּתָן  'אָמֵן'.  הֵם  אֵין'  הָאֱקִים  'הוּא  הַתֵּבוֹת  סוֹפֵי 
לִלְמֹד  נוּכַל  מִלְבַדּוֹ",  עוֹד  לַתֵּבוֹת – "אֵין  אֵלּוּ  תֵּבוֹת  שֶׁל 
כִּי בַּעֲנִיַּת אָמֵן מְקַבֵּל הָאָדָם עַל עַצְמוֹ עֹל מַלְכוּת שָׁמַיִם 
הַגְּמָרָא  כְּדִבְרֵי  ה'.  מִבַּלְעֲדֵי  עוֹד  אֵין  כִּי  בְּנַפְשׁוֹ  וּמֵעִיד 
רַשִׁ"י  וּבֵאֵר  נֶאֱמָן'".   ֶמֶל 'אֵ-ל  אָמֵן?  "מַאי  ב):  קיט  (שַׁבָּת 

שָׁם, שֶׁהָעוֹנֶה אָמֵן מַאֲמִין וּמֵעִיד עַל בּוֹרְאוֹ שֶׁהוּא 'אֵ-ל 
מֶלֶ נֶאֱמָן'".

'וַיֶּעְתַּר יִצְחָק' שַׁבָּת קיט ב

לֵמָה. ְ ה הַשּׁ אֻלָּ ה לַגְּ יָּ צִפִּ רוֹם בְּ נוּ נְשׂוּאוֹת לַמָּ לָּ יָמִים אִלּוּ עֵינֵי כֻּ בְּ
מִצְוַת הָאֱמוּנָה,  נוּ בְּ לָּ ק כֻּ נִתְחַזֵּ

לֵמָה.  ה הַשְּׁ אֻלָּ חַ לַגְּ פְתֵּ דְרָשׁ הַמַּ דִבְרֵי הַמִּ הִיא כְּ שֶׁ
חַר  ַ רְכוֹת הַשּׁ אֲמִירַת בִּ יד לִפְתּחַֹ אֶת הַיּוֹם בַּ נַקְפִּ

חַבְרוּתָא, ת אָמֵן אַחֲרֵיהֶן בְּ וַעֲנִיַּ
נוּ חַיֵּ רַךְ הַמְּ בּוֹרֵא יִתְבָּ ק אֱמוּנָתֵנוּ בַּ תְחַזֵּ  וּבְכָךְ תִּ

רַחֲמָיו, כָל יוֹם וְיוֹם בְּ  וּמַחֲזִיקֵנוּ בְּ
יָמֵינוּ אָמֵן. מְהֵרָה בְּ לֵמָה, בִּ ְ ה הַשּׁ אֻלָּ ה לַגְּ זְכֶּ נִּ וִיהִי רָצוֹן שֶׁ

שׁוּרִי מֵראֹשׁ אֲמָנָה" (שה"ש ד ח)"תָּ
א  אֵל אֶלָּ לֻיּוֹת עֲתִידוֹת לְהִגָּ אֱמָר (שה"ש ד ח): "אֵין הַגָּ נֶּ כַר אֲמָנָה, שֶׁ שְׂ בוֹאִי בִּ בָנוֹן תָּ י מִלְּ ה אִתִּ לָּ בָנוֹן כַּ י מִלְּ שׁוּרִי מֵרֹאשׁ אֲמָנָה'" (תנחומא בשלח י).'אִתִּ תָּ



ים
וב

יצ
 ע

sh
ay

"בני אמונים" ת.ד. 102 בני ברק  |  פקס. 08-9746102  |  מייל.  gmail.com@9139191 |  ניתן לקבל עלון זה במייל מידי שבוע

אִישׁ א הֵכִין אוֹתוֹ לַהַפְתָּעָה שֶׁצִּפְּתָה לוֹ בְּתֵבַת הַדֹּאַר בְּאוֹתוֹ בֹּקֶר. גַּם הוּא עַצְמוֹ א יָכוֹל הָיָה לְשַׁעֵר 
מֵרֹאשׁ עַד כַּמָּה גָּדוֹל יִהְיֶה הַהֶלֶם שֶׁיַּכֶּה בּוֹ כְּשֶׁיִּפְתַח אֶת הַמַּעֲטָפָה...

'שְׁרָגָא מְבַרְמֵץ, מִי הָיָה מַאֲמִין?! אֵי יִתָּכֵן שֶׁזְּמַן כֹּה רַב עָבַר?!...'
*

'רֵעִים הָאֲהוּבִים', כֻּנּוּ הֵם בְּפִי כֹּל, וְא בִּכְדִי. עֶשְׂרִים וּשְׁתַּיִם שָׁנָה צָעֲדוּ הֵם זֶה לְצַד זֶה בְּכָל תַּחֲנוֹת 
הַחַיִּים. הֵם נוֹלְדוּ בְּאוֹתָהּ עִיר, חָלְקוּ אֶת שְׁנוֹת יַלְדּוּתָם בְּאוֹתָהּ שְׁכוּנָה, לָמְדוּ בְּאוֹתָהּ הַכִּתָּה בַּתַּלְמוּד 
הַפֶּלֶא  מִן  זֶה  הָיָה  שֶׁלֹּא   ָּכ כְּדֵי  עַד  הַגְּדוֹלָה...  לַיְּשִׁיבָה  וּמִשָּׁם  הַקְּטַנָּה  לַיְּשִׁיבָה  יַחְדָּו  הִמְשִׁיכוּ  תּוֹרָה, 
כַּאֲשֶׁר יָמִים מִסְפָּר לְאַחַר שֶׁזָּכָה מֵאִיר לָבוֹא בִּבְרִית הָאֵרוּסִין, הִגִּיעָה הַבְּשׂוֹרָה הַמְּשַׂמַּחַת עַל אֵרוּסָיו 

שֶׁל שְׁרָגָא – יְדִידוֹ הַטּוֹב. 
מִשְׁכָּנוֹ  לִקְבֹּעַ  מֵאִיר  אֶת  הוֹבִילָה  הָעֶלְיוֹנָה  הַהַשְׁגָּחָה  דַּרְכֵיהֶם.  נִפְרְדוּ  מֵאָז  חָלְפוּ  שְׁנַיִם  עֶשְׂרֵה  אַרְבַּע 

בַּעֲיָרַת אֳפָקִים הָרְחוֹקָה, וְאִלּוּ אֶת שְׁרָגָא – לְהַמְשִׁי וְלָדוּר בְּעִיר הֻלַדְתּוֹ.
שְׁרָגָא  שֶׁל  מִצִּדּוֹ  בְּעִקָּר  וְהִתְרוֹפֵף,  הַקֶּשֶׁר   ַהָל אַט  אַט  אוּלָם  מִכְתָּבִים,  קִשְׁרֵי  עַל  הֵם  שָׁמְרוּ  תְּחִלָּה 

שֶׁבֵּיתוֹ כְּבָר הֵחֵל לְהִתְמַלֵּא בְּצָהֳלַת יְלָדִים, וּזְמַנּוֹ הָלַ וְהִצְטַמְצֵם. כָּ הֻזְנַח הַקֶּשֶׁר עַד שֶׁחָדַל לְגַמְרֵי.
בֵּיתוֹ שֶׁל שְׁרָגָא כְּבָר הִתְמַלֵּא בַּהֲמוּלַת יְלָדִים בְּרִיאָה, אוּלָם בֵּינְתַיִם, בָּאֳפָקִים הָרְחוֹקָה עָבְרוּ עַל מֵאִיר 
וְזוּגָתוֹ אַרְבַּע עֶשְׂרֵה שָׁנִים קָשׁוֹת מִנְּשֹׂא. שָׁנִים אֲרֻכּוֹת שֶׁל בְּדִידוּת וְצִפִּיָּה, שֶׁל אַשְׁלָיוֹת מִתְנַפְּצוֹת וְשֶׁל 

תִּקְווֹת נִכְזָבוֹת.
אֶת מֵיטַב כַּסְפָּם, זְמַנָּם וְכֹחָם הִשְׁקִיעוּ בְּנֵי הַזּוּג כְּדֵי לִמְצֹא מָזוֹר לַבְּעָיָה שֶׁהִקְדִּירָה עֲלֵיהֶם אֶת שְׁמֵי 
חַיֵּיהֶם. אוּלָם הַיְּשׁוּעָה בּוֹשְׁשָׁה מִלָּבוֹא. בֵּיתָם נוֹתַר רֵיק וּמַשְׁמִים, וְהָרוֹפְאִים כְּבָר כִּמְעַט וְאִבְּדוּ תִּקְוָה.

*
עַתָּה, כַּאֲשֶׁר נִפְתְּחָה הַמַּעֲטָפָה וּבְתוֹכָהּ הִתְגַּלְּתָה הַהַזְמָנָה הַצְּנוּעָה, מְעֻטֶּרֶת בְּכַמָּה שׁוּרוֹת חַמּוֹת מִיָּדִיד 

וָתִיק מִשֶּׁכְּבָר הַיָּמִים, הִכְּתָה הַמְּצִיאוּת בְּפָנָיו שֶׁל מֵאִיר מַכַּת מַחַץ.
'שְׁרָגָא כְּבָר זוֹכֶה לַחְגֹּג בַּר מִצְוָה לִבְנוֹ, וְאִלּוּ אֲנִי...?!'
*

כְּשֶׁאוֹתוֹת הַהֶלֶם וְהַצַּעַר עֲדַיִן נִכָּרִים עַל פָּנָיו, מִהֵר הוּא לְבֵיתוֹ שֶׁל מוֹרוֹ וְרַבּוֹ, אִישׁ הַחֶסֶד וְהָאֱמוּנָה, 
אֲשֶׁר לִבּוֹ הָרַחוּם הָיָה פָּתוּחַ כְּאוּלָם וְאָזְנוֹ הָיְתָה כְּרוּיָה לְכָל בַּקָּשַׁת עֶזְרָה שֶׁהֻפְנְתָה אֵלָיו, הֲלוֹא הוּא 

הַגָּאוֹן הַצַּדִּיק רַבִּי שִׁמְשׁוֹן פִּינְקוּס זָצָ"ל.
"רַבִּי", פָּנָה שְׁרָגָא לְרַבִּי שִׁמְשׁוֹן כְּשֶׁדְּמָעוֹת שׁוֹטְפוֹת אֶת עֵינָיו וְהוּא זוֹעֵק בְּקוֹל א לוֹ: "אֵינִי יָכוֹל יוֹתֵר!"

לִטְרֹחַ  לִסְבֹּל,  אֶפְשָׁר  כַּמָּה  לְחַכּוֹת,  אֶפְשָׁר  כַּמָּה  מְצוּקָתוֹ;  אֶת  הֵיטֵב  בִּטְּאָה  מִפִּיו  שֶׁבָּקְעָה  הַזְּעָקָה 
וּלְהִתְאַכְזֵב. אוּלַי עָדִיף לְהָרִים יָדַיִם בְּיֵאוּשׁ.

"רַבִּי מֵאִיר", פָּנָה אֵלָיו הָרַב פִּינְקוּס, לְאַחַר שֶׁהִזְדַּהָה עִם כְּאֵבוֹ, "לְרִבּוֹן הָעוֹלָמִים כְּבָר זָעַקְתָּ?"
"מָה זֹאת אוֹמֶרֶת?!", נִרְעַשׁ מֵאִיר מֵעֶצֶם הַשְּׁאֵלָה, "הֲלוֹא כְּבָר שָׁנִים שֶׁאֲנִי מִתְפַּלֵּל וּמִתְחַנֵּן לְפָנָיו!"

"א שָׁאַלְתִּי אִם הִתְפַּלַּלְתָּ", הֵגִיב הָרַב פִּינְקוּס, "שָׁאַלְתִּי הַאִם זָעַקְתָּ. הַאִם צָעַקְתָּ לְפָנָיו מִקִּירוֹת הַלֵּב! 
הַאִם הִשְׁלַכְתָּ עַצְמְ עַל רַחֲמָיו וַחֲסָדָיו!"

עוֹדוֹ עוֹמֵד נָבוֹ וְתוֹהֶה, וּכְבָר הִפְתִּיעוֹ הָרַב פִּינְקוּס כְּשֶׁנִּפְרַד מִמֶּנּוּ לְשָׁלוֹם וְאָמַר לוֹ: "שׁוּב נָא אֶל בֵּיתִי 
."ָּהַלַּיְלָה בַּחֲצוֹת וּנְדַבֵּר עַל כ

"בַּחֲצוֹת?", הִתְפַּלֵּא מֵאִיר, אוּלָם מִיָּד הִשְׁתַּתֵּק בְּהַסְכָּמָה. אִם הָרַב פִּינְקוּס מְבַקֵּשׁ, כַּנִּרְאֶה שֶׁיֵּשׁ סִבָּה 
לַדָּבָר.

*
בְּאִישׁוֹן לַיְלָה נִשְׁמְעוּ דְּפִיקוֹת עֲדִינוֹת עַל דֶּלֶת בֵּיתוֹ שֶׁל הָרַב פִּינְקוּס. הַדֶּלֶת נִפְתְּחָה, וְרַבִּי שִׁמְשׁוֹן נָטַל 
אֶת יָדוֹ שֶׁל מֵאִיר וְיָרַד עִמּוֹ בְּא אוֹמֵר וּדְבָרִים אֶל הָרֶכֶב שֶׁהִמְתִּין בַּחֲזִית הַבִּנְיָן. הַמָּנוֹעַ הֻתְנַע וְהָרֶכֶב 

.ּיָצָא אֶל הַלַּיְלָה הֶחָשׁו
כָּל  מְאֻחֶרֶת  בְּשָׁעָה  הָרַב  אוֹתוֹ  מוֹבִיל  לְאָן  תְּהִיָּה;  אוֹמְרוֹת  כְּשֶׁפָּנָיו  מֵאִיר  יָשַׁב  הַנַּהָג  שֶׁלְּצַד  בַּמּוֹשָׁב 
כָּ? תְּמִיהָתוֹ גָּדְלָה שִׁבְעָתַיִם כַּאֲשֶׁר יָצָא הָרֶכֶב מִתְּחוּמֵי אֳפָקִים, וְהֵחֵל לִדְהֹר דָּרוֹמָה, לְעֵבֶר הַמִּדְבָּר 

הַפָּתוּחַ.
כְּרֶבַע שָׁעָה חָלְפָה עַד שֶׁפָּנָה הָרֶכֶב לִשְׁבִיל עָפָר וְהֵחֵל לְטַפֵּס אֶל רֹאשָׁהּ שֶׁל גִּבְעָה קְטַנָּה הַצּוֹפָה עַל 
פְּנֵי הַמֶּרְחָב הַפָּתוּחַ. מִשֶּׁהִגִּיעוּ לְרֹאשׁ הַגִּבְעָה יָרְדוּ הֵם מִן הָרֶכֶב וְהִבִּיטוּ סְבִיבָם. יָרֵחַ שֶׁל תְּחִלַּת חֹדֶשׁ 
הֵאִיר קְלוּשׁוֹת אֶת הָאֵזוֹר, וְרַבִּי שִׁמְשׁוֹן פָּנָה לָאַבְרֵ, הִצְבִּיעַ לְעֵבֶר הַשָּׁמַיִם הַשְּׁחוֹרִים זְרוּעֵי הַכּוֹכָבִים 

וְאָמַר לוֹ: "כָּעֵת אַרְאֶה לְ כֵּיצַד זוֹעֲקִים לְאַבָּא שֶׁבַּשָּׁמַיִם".
כָּ, מוּל עֵינָיו הַנִּדְהָמוֹת שֶׁל הָאַבְרֵ הֵחֵל הָרַב פִּינְקוּס לִזְעֹק מָרָה: "טַאטֶע! אַבָּא! טַאטֶע! אַבָּא!"

נֶפֶשׁ חַיָּה א הָיְתָה בְּכָל הָאֵזוֹר. רַק הֵד עָמוּם שָׁב אֲלֵיהֶם מֵהַמֶּרְחָב הַשּׁוֹמֵם, מַחֲרֶה מַחֲזִיק אַחֲרֵי הָרַב: 
"טַאאטֶעעע, אַאבָּאאאאאא".

"וּבְכֵן", אָמַר הָרַב פִּינְקוּס, "אִישׁ אֵינוֹ שׁוֹמֵעַ אוֹתָנוּ עַתָּה מִבַּלְעֲדֵי ה' יִתְבָּרַ. כָּעֵת תִּצְעַק גַּם אַתָּה. תִּבְכֶּה 
לְאַבָּא שֶׁבַּשָּׁמַיִם, תְּשׂוֹחֵחַ עִמּוֹ, תִּפְרֹק לְפָנָיו אֶת כָּל הַכְּאֵב שֶׁנִּטְעַן בְּלִבְּ בַּשָּׁנִים הָאַחֲרוֹנוֹת. רַק הוּא 

"!ְהַיָּחִיד שֶׁיָּכוֹל בֶּאֱמֶת לַעֲזֹר ל ,ַעַכְשָׁו, וְרַק הוּא יִתְבָּר ְשׁוֹמֵעַ אוֹת
"אָבֹא לְקַחְתְּ בְּעוֹד כְּמַחֲצִית הַשָּׁעָה", הִפְטִיר הָרַב לְעֵבֶר הָאַבְרֵ, וּמִבְּלִי לְצַפּוֹת לְמַעֲנֶה הִתְנִיעַ אֶת 

הָרֶכֶב וְעָזַב אֶת הַמָּקוֹם.
*

רְגָעִים סְפוּרִים חָלְפוּ עַד שֶׁנִּפְרַץ הָאֶשֶׁד, וְהַדְּמָעוֹת הֵחֵלּוּ לִזְג כַּמַּיִם. מֵאִיר זָעַק כְּפִי שֶׁלֹּא זָעַק מֵעוֹדוֹ, 
שָׁפַ אֶת לִבּוֹ וְנָתַן דְּרוֹר לְרִגְשׁוֹתָיו. בִּכְיוֹ הָרָם הִדְהֵד בְּמֶרְחֲבֵי הַמִּדְבָּר, וְדוֹמֶה הָיָה בְּעֵינָיו כְּאִלּוּ נִשְׁמַעַת 

זַעֲקָתוֹ מִקְצֵה הָעוֹלָם וְעַד קָצֵהוּ.
כְּתֹם מַחֲצִית הַשָּׁעָה הַיְּעוּדָה שָׁב הָרַב פִּינְקוּס לַמָּקוֹם. מֵאִיר נִכְנַס לָרֶכֶב בִּשְׁתִיקָה, בְּלִבּוֹ בִּקֵּשׁ הוּא 

לַחֲווֹת עוֹד מְעַט אֶת קִרְבַת ה' שֶׁזָּכָה לָהּ בַּדַּקּוֹת הָאַחֲרוֹנוֹת, קִרְבָה אֲשֶׁר כָּמוֹהָ טֶרֶם חָשׁ מִיָּמָיו.
מִשֶּׁעָצַר הָרֶכֶב לְיַד בֵּיתוֹ כְּבָר חָשׁ הוּא בְּמִין טָהֳרָה הַפּוֹשֶׁטֶת בְּכָל אֵיבָרָיו. יְשׁוּעָתוֹ קְרוֹבָה, הוּא הָיָה 

.ָבָּטוּחַ בְּכ
*

כְּשָׁנָה לְאַחַר מִכֵּן כְּבָר הִתְפַּשְּׁטָה הַיְּדִיעָה הַמְּשַׂמַּחַת בְּקֶרֶב כָּל קְהִלַּת אֳפָקִים. רַבִּי מֵאִיר וְזוּגָתוֹ זָכוּ 
הָרוֹפְאִים  עַשְׂרוֹת  שֶׁל  הַקּוֹדְרוֹת  תַּחֲזִיּוֹתֵיהֶם  אֶת   ָבְּכ מְנַפְּצִים  שֶׁהֵם   ֹתּו וּמְכֻפֶּלֶת,  כְּפוּלָה  לִישׁוּעָה 

שֶׁעִמָּם בָּאוּ בְּמַגָּע בַּחֲמֵשׁ עֶשְׂרֵה הַשָּׁנִים הָאַחֲרוֹנוֹת.
הַכֹּל שָׂחוּ בַּנֵּס הַמֻּפְלָא, וְהַשְּׁמוּעָה עַל הַ'מּוֹפֵת' שֶׁל הָרַב פִּינְקוּס עָבְרָה מִפֶּה לְאֹזֶן.

*
"כֵּיצַד עוֹשִׂים 'מוֹפֵת' שֶׁכָּזֶה?", נִשְׁאַל הָרַב פִּינְקוּס לְיָמִים, אוּלָם הוּא א הֶרְאָה אוֹתוֹת הִתְפַּעֲלוּת כְּלָל 

וּכְלָל; "אֵין כָּאן כָּל מוֹפֵת", הוּא אָמַר, "אִלְמָלֵא הָיִיתִי שָׁם א הָיִיתִי בָּטוּחַ בְּכָ", הוֹסִיף, וּמִיָּד הִסְבִּיר:
"הַדָּבָר פָּשׁוּט: בְּרֶגַע שֶׁאוֹתוֹ אַבְרֵ זָעַק לְרִבּוֹן הָעוֹלָמִים בְּקִרְבָה כֹּה עַזָּה וּבְהִתְבַּטְּלוּת שֶׁאֵין כְּדֻגְמָתָהּ, 

א הָיָה שַׁיָּךְ שֶׁתְּפִלָּתוֹ א תִּשָּׁמַע!"
'אֵשׁ לֶהָבָה' עמ' תקמג

לְהוֹדוֹת לַבּוֹרֵא בְּכֹל יוֹם וָיוֹם
"וְאֵין לָעֶלְיוֹן בַּתַּחְתּוֹנִים חֵפֶץ, מִלְּבַד זֶה שֶׁיֵּדַע הָאָדָם וְיוֹדֶה לֵאלוֹקָיו שֶׁבְּרָאוֹ. וְכַוָּנַת רוֹמְמוּת הַקּוֹל 
בַּתְּפִלּוֹת, וְכַוָּנַת בָּתֵּי הַכְּנֵסִיּוֹת וּזְכוּת תְּפִלַּת הָרַבִּים, זֶהוּ שֶׁיִּהְיֶה לִבְנֵי אָדָם מָקוֹם בּוֹ יִתְקַבְּצוּ וְיוֹדוּ 

לָאֵ-ל שֶׁבְּרָאָם וְהִמְצִיאָם, וִיפַרְסְמוּ זֶה וְיֹאמְרוּ לְפָנָיו: 'בְּרִיּוֹתֶי אֲנַחְנוּ!'" (רַמְבַּ"ן שְׁמוֹת יג טז).

תְּפִלַּת 'הוֹדוּ' כֻּלָּהּ הִנָּהּ מִקְשָׁה אַחַת שֶׁל הוֹדָאָה, הַכָּרָה בְּחַסְדֵי ה' עִמָּנוּ וּתְפִלָּה כִּי יַמְשִׁיכוּ חֲסָדָיו 
עָלֵינוּ לְעוֹלָם וָעֵד.

בְּחֶלְקָהּ הָרִאשׁוֹן שֶׁל תְּפִלָּה זוֹ (מֵ"הוֹדוּ לַה' קִרְאוּ בִשְׁמוֹ" עַד "וַיֹּאמְרוּ כָל הָעָם אָמֵן וְהַלֵּל לַה'") מַזְכִּירִים אָנוּ 
אֶת תְּפִלָּתוֹ שֶׁל דָּוִד הַמֶּלֶ עָלָיו הַשָּׁלוֹם הַמּוּבֵאת בְּסֵפֶר דִּבְרֵי הַיָּמִים (א' טז ח-לו, וּכְעֵין זֶה בִּתְהִלִּים 
פֶּרֶק קה), וּמִשָּׁם וָאֵילָ מַמְשִׁיכִים אָנוּ בְּלֶקֶט פְּסוּקִים מִסִּפְרֵי הַתָּנָ", כַּסֵּדֶר אֲשֶׁר קָבְעוּ רַבּוֹתֵינוּ 

הָרִאשׁוֹנִים בְּרֹחַב דַּעְתָּם וּבְעֹמֶק הֲבָנָתָם.

הַקְדָּמָתָהּ לִ'פְסוּקֵי דְּזִמְרָה'
אֶת טַעַם הַקְדָּמַת תְּפִלַּת 'הוֹדוּ' לִפְסוּקֵי דְּזִמְרָה בֵּאֵר בְּ'אָרְחוֹת חַיִּים' (הל' בְּרָכוֹת סי' יח) בְּשֵׁם בַּעַל 
אֶת  לוֹמַר  הַכֹּהֲנִים  נָהֲגוּ  הַשָּׁלוֹם  עָלָיו   ֶהַמֶּל דָּוִד  שֶׁל  מַלְכוּתוֹ  שְׁנוֹת  בְּרֵאשִׁית  הָאֶשְׁכּוֹל:  סֵפֶר 
תְּפִלַּת 'הוֹדוּ' בִּשְׁעַת הַקְרָבַת קָרְבַּן הַתָּמִיד – חֶצְיָהּ בִּשְׁעַת הַקְרָבַת תָּמִיד שֶׁל שַׁחַר, וְחֶצְיָהּ בִּזְמַן 

הַקְרָבַת תָּמִיד שֶׁל בֵּין הָעַרְבַּיִם.

בְּעֵת שֶׁזָּכָה דָּוִד הַמֶּלֶ עָלָיו הַשָּׁלוֹם לְהַעֲלוֹת אֶת אֲרוֹן בְּרִית ה' מִבֵּית עוֹבֵד אֱדוֹם הַגִּתִּי לִמְקוֹם 
מְנוּחָתוֹ בָּ'אֹהֶל', וְזֹאת לְאַחַר שֶׁהִתְגַּלְגֵּל הָאָרוֹן מֶשֶׁ שָׁנִים מִסְפָּר מִמָּקוֹם לַמָּקוֹם (רְאֵה דה"א טז 
עַתָּה  שֶׁזֶּה  כֵּיוָן  הָאָמוּר,  לְאוֹר  וָיוֹם.  יוֹם  שֶׁבְּכָל  בְּשַׁחֲרִית  הַנֵּס  לְזִכְרוֹן  זוֹ  תְּפִלָּה  לוֹמַר  קָבַע  א), 
תַּקָּנַת  עִקַּר  שֶׁכָּאָמוּר,  'הוֹדוּ',  תְּפִלַּת  כָּאן  נִקְבְּעָה  הַתָּמִיד,  קָרְבְּנוֹת  פַּרְשִׁיּוֹת  אֲמִירַת  אֶת  סִיַּמְנוּ 

אֲמִירָתָהּ הָיָה בִּשְׁעַת הַקְרָבַת קָרְבְּנוֹת הַתָּמִיד (ע"פ הָרָמָ"ק בַּסִּדּוּר 'תְּפִלָּה לְמֹשֶׁה').

הַגִּתִּי  אֱדוֹם  עוֹבֵד  מִבֵּית  ה'  בְּרִית  אֲרוֹן  אֶת  דָּוִד  הֶעֱלָה  כַּאֲשֶׁר  (שָׁם):  הָרָמָ"ק  הֵבִיא  אַחֵר  בְּאֹפֶן 
אֶל אָהֳלוֹ, שׁוֹרְרוּ הַפָּרוֹת שֶׁנָּשְׂאוּ אֶת הָאָרוֹן אֶת תְּפִלַּת 'הוֹדוּ' (עֲבוֹדָה זָרָה כד ב), כַּהֲכָנָה לְקַבָּלַת 
פְּנֵי הַשְּׁכִינָה שֶׁעֲתִידָה הָיְתָה לָשׁוּב וְלִשְׁרוֹת עַל הָאָרוֹן. לְפִיכָ אַף אָנוּ, בְּבוֹאֵנוּ לְקַבֵּל אֶת פְּנֵי 

הַשְּׁכִינָה בִּתְפִלָּה, מִתְכּוֹנְנִים לְכָ בַּאֲמִירַת תְּפִלָּה זוֹ.

לִפְנִים מִשּׁוּרַת הַדִּין
הוּבָא  לְרַאֲבָ"ן  הַתְּפִלָּה  (פֵּרוּשׁ  הַדִּין  מִשּׁוּרַת  לִפְנִים  שֶׁנַּעֲשָׂה  נֵס  עַל  הוֹדָאָה  הַמְּסַמֶּלֶת  'הוֹדוּ'  לָשׁוֹן 
בִּ'תְפִלָּה לְמֹשֶׁה' לוּפִּיאַנְסְקִי), מַתְאִימָה בְּיוֹתֵר כִּפְתִיחָה לִתְפִלָּה זוֹ. הַסִּבָּה נְעוּצָה בְּדִבְרֵי הָרִאשׁוֹנִים 
('כָּלְבּוֹ') שֶׁכָּתְבוּ כִּי הַטַּעַם שֶׁהוּבְאוּ בָּהּ עֶשֶׂר לְשׁוֹנוֹת שֶׁל הוֹדָאָה הוּא כְּהוֹדָאָה עַל עֶשֶׂר הַמַּכּוֹת 
שֶׁבָּהֶן הִכָּה הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא אֶת הַמִּצְרִים, וּמֵאִידָ הִצִּיל מֵהֶן אֶת בְּנֵי יִשְׂרָאֵל בְּנִסִּים גְּלוּיִים. 
נִסִּים אֵלּוּ נַעֲשׂוּ לַאֲבוֹתֵינוּ לִפְנִים מִשּׁוּרַת הַדִּין, שֶׁהֲרֵי אָמְרוּ חֲזָ"ל (רְאֵה ויק"ר כג ב): "אֵלּוּ וְאֵלּוּ 
עֲרֵלִים, אֵלּוּ מְגַדְּלֵי בְּלוֹרִית וְאֵלּוּ מְגַדְּלֵי בְּלוֹרִית, אֵלּוּ לוֹבְשֵׁי כִּלְאַיִם וְאֵלּוּ לוֹבְשֵׁי כִּלְאַיִם" וְכוּ', 

וּלְפִיכָ רָאוּי שֶׁהַהוֹדָאָה עֲלֵיהֶם תִּפְתַּח בְּ'הוֹדוּ' ('רִנַּת יִצְחָק').

הוֹדָאָה עַל הַזְּכוּת לְהוֹדוֹת
א)  קה  (תְּהִלִּים  הָ'אַלְשִׁיךְ'  בֵּאֵר  בִּשְׁמוֹ"  קִרְאוּ  לַה'  "הוֹדוּ  'הוֹדוּ':  תְּפִלַּת  אֶת  הַפּוֹתֵחַ  הַפָּסוּק  אֶת 
בִּלְשׁוֹן זוֹ: "אַל יַעֲלֶה עַל רוּחֲכֶם שֶׁיֵּשׁ לוֹ יִתְבָּרַ לְהַחֲזִיק לָכֶם טוֹבָה עַל שֶׁתָּשִׁירוּ לוֹ, כִּי אַדְרַבָּה, 
עַל שֶׁמְּזַכֶּה אֶתְכֶם שֶׁתַּזְכִּירוּ שְׁמוֹ בִּלְבַד אַתֶּם צְרִיכִים לְהוֹדוֹת לוֹ, וְזֶהוּ: 'הוֹדוּ לַה'' – עַל שֶׁ'תִּקְרְאוּ 

בִּשְׁמוֹ'".

כְּעֵין זֶה בֵּאֵר בְּסִדּוּר 'שִׂיחַ יִצְחָק' אֶת שֶׁאוֹמְרִים אָנוּ בְּהֶמְשֵׁ הַתְּפִלָּה: "יִשְׂמַח לֵב מְבַקְשֵׁי ה'": 
לְעִתִּים מִתְאַמֵּץ הָאָדָם לְחַלּוֹת פְּנֵי בָּשָׂר וָדָם כְּדֵי לִזְכּוֹת מִמֶּנּוּ לְטוֹבָה; אִם לְבַסּוֹף א נַעֲנָה הַלָּה 
לְבַקָּשָׁתוֹ, הֲרֵי שֶׁכָּל עֲמָלוֹ בְּפֵרוּט הַבַּקָּשָׁה הָיָה לָרִיק. א ַא כֵּן הוּא חֶלְקָם שֶׁל 'מְבַקְשֵׁי ה''; 
לְגַבֵּיהֶם יֵשׁ תַּכְלִית נִשְׂגָּבָה בְּעֶצֶם הַבַּקָּשָׁה שֶׁהִיא דֶּרֶ לְהִתְקָרֵב לַבּוֹרֵא יִתְבָּרַ, וְזֶהוּ שֶׁאוֹמְרִים 

אָנוּ: "יִשְׂמַח לֵב מְבַקְשֵׁי ה'" – עֶצֶם הַבַּקָּשָׁה בְּכֹחָהּ לְהָבִיאֵנוּ לִידֵי שִׂמְחָה.

כַּאֲשֶׁר נִפְטַר הַגָּאוֹן רַבִּי אַבְרָהָם אַבֶּלִי, אָבָ"ד וִילְנָא, הִתְבַּקֵּשׁ יְדִידוֹ הַגָּאוֹן רַבִּי אִיצַלֶ'ה מִוּוֹלוֹזִ'ין 
לְהַסְפִּידוֹ, וְכָ אָמַר:

"בְּכָל בֹּקֶר אָנוּ פּוֹתְחִים אֶת תְּפִלַּת 'הוֹדוּ' בַּפָּסוּק: 'הוֹדוּ לַה' קִרְאוּ בִשְׁמוֹ הוֹדִיעוּ בָעַמִּים עֲלִיתָיו', 
וְנִרְאֶה לְבָאֵר אֶת הַפָּסוּק כָּ: 'הוֹדוּ לה' – קִרְאוּ בִשְׁמוֹ'; לָאִישׁ הַיְּהוּדִי אֲשֶׁר לִבּוֹ עֵר לְהַבְחִין בְּכָל 
עֵת בַּחֲסָדָיו הַמְּרֻבִּים שֶׁל הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא וּבְהַנְהָגָתוֹ אֶת הָעוֹלָם בְּחֶסֶד וּבְרַחֲמִים – דַּי לוֹ לִקְרֹא 
בְּשֵׁם ה' כְּדֵי לְהִתְעוֹרֵר וּלְהוֹדוֹת לוֹ. אַ: 'הוֹדִיעוּ בָעַמִּים עֲלִיתָיו' – הַגּוֹי שֶׁמֹּחוֹ אָטוּם וְעֵינָיו טָחוּ 
מִלִּרְאוֹת אֶת הַמִּתְחוֹלֵל סְבִיבוֹ, אֵינוֹ יָכוֹל לְהוֹדוֹת טֶרֶם יוֹדִיעוּהוּ תְּחִלָּה אֶת עֲלִילוֹת ה' וּגְבוּרוֹתָיו 

מִימֵי קֶדֶם וְעַד עֶצֶם הַיּוֹם הַזֶּה, שֶׁמִּתּוֹ כָּ יִתְעוֹרֵר לִבּוֹ לְהַכִּיר בְּנִסֵּי ה' וּלְהוֹדוֹת עֲלֵיהֶם".

הַצִּבּוּר  אֶת  לְעוֹרֵר  שֶׁכְּדֵי  נִפְטָרִים  "יֵשׁ  אִיצַלֶ'ה,  רַבִּי  סִיֵּם  שֶׁלְּפָנֵינוּ",  הַנִּפְטָר  לְגַבֵּי  גַּם  הוּא   ָּכ"
לָחוּשׁ בְּחֶסְרוֹנָם צָרִי הַמַּסְפִּיד לְהַרְבּוֹת וּלְהַפְלִיג בְּסִפּוּר פְּעֻלּוֹתֵיהֶם וּמַעֲשֵׂיהֶם הַטּוֹבִים. אוּלָם 
לָנוּ בְּנֵי וִילְנָא אֵין צֹרֶ לְהַסְבִּיר מִי הָיָה רַבִּי אַבְרָהָם אַבֶּלִי, הֲלוֹא כֻּלָּנוּ הִכַּרְנוּ בְּגַדְלוּתוֹ הָעֲצוּמָה! 
לָכֵן דַּי אִם נִזְעַק יַחַד: 'רַבִּי אַבְרָהָם אַבֶּלִי אֵינֶנּוּ!' כְּדֵי שֶׁדְּמָעוֹת שֶׁל צַעַר יִשְׁטְפוּ אֶת עֵינֵינוּ" ('פֶּה 

קָדוֹשׁ' תְּהִלִּים קה).

אָמֵן וְהַלֵּל לַה'
 ,ַיִתְבָּר לַהַשֵּׁם  נִפְלָא  וְהִילוּל  שֶׁבַח  הוּא  שֶׁמַּהוּתָהּ  אָמֵן,  עֲנִיַּת  שֶׁל  וְלִסְגֻלָּתָהּ  לְסוֹדָהּ  נָאֶה  רֶמֶז 
נוּכַל לִמְצֹא בְּהֶמְשֵׁ הַתְּפִלָּה: "בָּרוּ ה' אֱקֵי יִשְׂרָאֵל מִן הָעוֹלָם וְעַד הָעֹלָם וַיֹּאמְרוּ כָל הָעָם אָמֵן 

וְהַלֵּל לַה'" – הַבְּרָכָה מִסְתַּיֶּמֶת בַּאֲמִירַת 'אָמֵן וְהַלֵּל לַהֲוָיָ"ה'.

וְהִנֵּה, כַּאֲשֶׁר נְצָרֵף אֶת הַמִּלִּים: 'הַלֵּל' (65) לַ'הֲוָיָ"ה' (26) נְקַבֵּל אֶת הַגִּימַטְרִיָּה צ"א, כַּגִּימַטְרִיָּה 
שֶׁל 'אָמֵן'. מִכָּאן נוּכַל לִלְמֹד עַל סוֹדָהּ שֶׁל עֲנִיַּת אָמֵן הַמְּאַחֶדֶת בְּתוֹכָהּ אֶת שֵׁם ה' כִּקְרִיאָתוֹ וְאַף 

כִּכְתִיבָתוֹ (הֲוָיָ"ה וְאַדְנוּת) כַּמְּבֹאָר בַּסְּפָרִים הַקְּדוֹשִׁים ('אוֹר צַדִּיקִים' אוֹת יט).

בְּאֹפֶן נִפְלָא דָּרַשׁ יוֹשֵׁב רֹאשׁ 'בְּנֵי אֱמוּנִים' הָרַב יַעֲקֹב דֹּב מַרְמוֹרְשְׁטֵיין שֶׁיִּחְיֶה בְּמַעֲמַד כִּנּוּס בְּנֵי 
הַיְּשִׁיבוֹת בְּחֹדֶשׁ מְנַחֵם אָב תשע"ה בְּנוֹגֵעַ לְנֻסַּח תְּפִלַּת 'הוֹדוּ':

עֹז  "תְּנוּ  נִפְלָא:  דָּבָר  כָּאן  אוֹמְרִים  אָנוּ   – בַּשְּׁחָקִים"  וְעֻזּוֹ  גַּאֲוָתוֹ  יִשְׂרָאֵל  עַל  לֵאקִים  עֹז  "תְּנוּ 
לִמְצֹא  נוּכַל   ָלְכ הַתְּשׁוּבָה  אֶת  לֶאֱקִים?  כֹּחַ  לְהוֹסִיף  יְכוֹלִים  הַקְּטַנִּים  אָנוּ  כֵּיצַד  לֵאקִים", 
בְּמִלּוֹת הֶמְשֵׁ הַפָּסוּק: "עַל יִשְׂרָאֵל גַּאֲוָתוֹ וְעֻזּוֹ בַּשְּׁחָקִים", אֲשֶׁר רָאשֵׁי הַתֵּבוֹת שֶׁלָּהֶן מִצְטָרְפִים 
וֶעֱזוּז  כֹּחַ  מוֹסִיפָה  אוֹמְרִים  יִשְׂרָאֵל  שֶׁבְּנֵי  'אָמֵן'  קְטַנָּה –  מִלָּה  אוֹתָהּ  'אָמֵן'.  שֶׁל  לְגִימַטְרִיָּה  יַחַד 
בְּפָמַלְיָא שֶׁל מַעְלָה, כַּמְּבֹאָר בַּאֲרִיכוּת בַּזֹּהַר הַקָּדוֹשׁ (פר' וַיֵּלֶ, רְאֵה שְׁלָ"ה מס' תָּמִיד אוֹת פ), וְכַמָּה 

נִפְלָא לְהִוָּכַח כִּי אַף רָאשֵׁי הַתֵּבוֹת שֶׁל הַמִּלִּים הַבָּאוֹת: "נוֹרָא אֱקִים מִמִּקְדָּשֶׁי" הֵם 'אָמֵן'.

ה  פִלָּ ט עַל סֵדֶר הַתְּ עֲנֶה אֱמוּנִים  מַבָּ תַּ
זְעָקָה בְּלֵב הַיְּשִׁימוֹן

ע טתַּ בבבָּּ ה ם  מממַַ בוּעִי עַל אָמֵן וּתְפִלָּ סִפּוּר שְׁ ה אֱמוּנִים מַעמַעֲשֵׂ
היְּשׁ לב

וו סססִפפפּּ ם
ת 'הוֹדוּ' פִלַּ תְּ

מוֹ. (אִגֶּרֶת הָרַמְבָּ"ן) ר תּוּכַל לְקַיְּ בָר אֲשֶׁ ר לָמַדְתָּ אִם יֵשׁ בּוֹ דָּ אֲשֶׁ שׂ בַּ חַפֵּ פֶר, תְּ קוּם מִן הַסֵּ ר תָּ וְכַאֲשֶׁ



  

 דברים ׀ פרשת 187' גיליון מס

 'דו שנה "תשע

 לרגל שמחת נישואי  יוצא זה גליון
 הי"ו דוד משה מץבת ידידינו החשוב הר"ר 

 יורק-מלארענס ניו
 ני"ו  יואב נתןעב"ג החתן הבה"ח 

 מבחירי ישיבת מיר
 יורק-מסידערסט ניו

 שיזכו להקים את ביתם על אדני התורה והיראה
 

  דבר העורך �
‰˙Â�È˜ 

' קינות'מה גדול חלק כי, נמצא כשנתבונן
 עוסק באב בתשעה אומרים שאנו

 למרבה. בתפארתה ירושלים - בתיאור
 הללו הקינות את קוראים אנו, הצער
 ולעיתים, משמעותן את להבין מבלי
 עצבים מורטת ציפיה תחושת מתוך
 כי, ברור אולם... תסתיימנה הן בו לרגע

 !הקינות אמירת מטרת היא זו לא
, אומרים שאנו במה להתבונן עלינו

 להחדיר לנסות הללו הקינות ובאמצעות
 מהתחושה - המעט מן מעט ליבנו אל

 המעט מן מעט! שאיבדנו מה אודות
 מתוך, נדלה הבלתי הכאב ים מתוך

 !נתפסת הבלתי ההחמצה
 א"שליט אבי את שכשראיתי זוכר אני

 ניתן, באב בתשעה הקינות את אומר
 מתחבר הוא כיצד במוחש לחוש היה
 מה על מבין הוא כיצד. ומילה מילה לכל

 חולפים עיניו ולנגד, מדברת היא בדיוק
 עליהם הקדושים ל"חז מדרשי כל ביעף

 אנו? אנו אבל... הדברים מבוססים
 המילים את להבין מצליחים בקושי
 !מפינו מוציאים שאנו

 ישנם... דרא אכשר בדורנו, גיסא מאידך
 פירוש ישנו בהם רבים קינות ספרי
 בשעת, כמובן... ומילה - מילה לכל צמוד

 לקרוא להספיק ניתן לא הקינות אמירת
- שאנו מה את ולהבין הפירוש כל את

 ניתנו כך לשם בדיוק אולם... אומרים
 שנוכל בכדי: הללו השבועות שלשת לנו

 !!!להתכונן
 נלמד, כהלכה הללו הימים את ננצל אם
 המקדש בבית העוסקים ל"חז דברי את

, החסר את וממחישים ובתפארתו
 הקינות פירוש את נלמד גם ובמקביל

 בתשעה לומר נצטרך שלא מקווים שאנו
 אין ולשמחה לששון יהפך אשר באב
 אחרת תראה שלנו שהאבלות בכך ספק

 כולנו ונזכה יתן מי -... לחלוטין
 הקדושים ל"חז דברי בנו שיתקיימו

 שמחו" )ב"ע', ל תענית( ואמרו שהבטיחונו
 שישו אוהביה כל בה וגילו ירושלם את

 מכאן. עליה המתאבלים כל משוש אתה
 זוכה ירושלים על המתאבל כל:  אמרו

 "!בשמחתה ורואה
"י כפי שנאמרו עחיזוק והתעוררות  דברימתוך (

 בנו של רבינו הגאון ר' שלמה קניבסקי שליט"א)

ת כ ר ב ם ב שלו  שבת 
ק  ח ף יצ שטו ד )גול "ב  (ב

  ענינא דיומא �
 חצי אחר ההם בימים שיתאבל כתב י"האר ובכונת) "א"תקנ' סי סוף( ב"המ כתב
 א"שליט מרבינו נפלאים דברים להעתיק טעם ובנותן" שעה חצי כמו ויבכה היום

 הצרות עניני על גדולה אריכות יש איכה במגילת הנה: דקרא טעמא בספרו
 עפ״מ י״ל והטעם. כ״כ האריך לא הבית חורבן עצם על אבל לישראל שאירעו
 מהא ליה ומתיבין שמחה לשון הוא והיה דכל ג׳ סי׳ סוף פמ״ב בב״ר שאחז״ל
 שבו שמחה היא עוד להם אמר ירושלים נלכדה כאשר והיה) כ״ח ל״ח ירמי׳( דכתיב

 על ישראל נטלו גדולה אופכי רשב״נ דאמר עונותיהם על אופכי ישראל נטלו ביום
 הבית חורבן שעצם נמצא, ציון בת עונך תם שנאמר ביהמ״ק שחרב ביום עונותיהם

 לכן האבנים ועל העצים על חמתו ששפך וגם עונותיהם שנמחלו לישראל טובה הי׳
 ועי׳( לרעה רק היו שהם מכך כתוצאה שבאו הצרות בעניני אלא האריך לא

 לא המקומות ברוב, אנו בימינו והנה). איסתייעא ד״ה ב׳ ל״א בקידושין בתוספות
 א"שליט רבינו סיפר אך, היום באמצע שלא ובודאי חצות תיקון לערוך נוהגים
, נוברהדוק מישיבת שזוכר, ע"זי יעקב הקהילות בעל מרן ג"רשכבה מאביו ששמע
 שכינתא על נוראות בבכיות חצות תיקון יום כל הישיבה בני כל עורכים שהיו

 כל" בנו שיקוים שנזכה' ה יעזור. א"בב מקדשנו לביאת ומייחלים, בגלותא
 הלשון על המוסר בעלי שעמדו וכמו" בשמחתה ורואה זוכה ירושלים על המתאבל

 נחמה כבר שזה הרי החורבן על באמת שבוכה מי כי והיינו, הווה לשון" זוכה"
 .א"בב השלימה הגאולה את בקרוב ויראה, זוכה מעט הוא כעת וכבר, אצלו פורתא

 

      עלי שי"חעלי שי"חעלי שי"חעלי שי"ח �
    """"הההה""""זללהזללהזללהזללה    הגאון רבי יוסף שלום אלישיבהגאון רבי יוסף שלום אלישיבהגאון רבי יוסף שלום אלישיבהגאון רבי יוסף שלום אלישיב    פוסק הדורפוסק הדורפוסק הדורפוסק הדור    מרןמרןמרןמרן""""

 

 מרן ח"להבחל, א"שליט מרן של לחמיו הרביעי צ"היא יום חל ספורים ימים לפני

 קברו על א"שליט מרן עלה קודמות בשנים. ל"זצוק אלישיב ש"הגרי הדור פוסק

 היום במהלך אך, א"שליט מרן עלה לא השנה, כמקובל תהלים פרקי כמה ואמר

 המועיל דבר נשמתו לעילוי עשה הוא, הקבועים הלימוד סדרי את כשגמר מיד

 משניות פרקי למד הוא ארוכה שעה במשך: הקדוש קברו על מהעליה יותר הרבה

 לפניה הבקשה את ואמר, פרקים 8, שלום יוסף שמו של באותיות המתחילים

 .ולאחריה

 שמע כי א"שליט למרן דהוא מאן סיפר הימים באחד השבוע כי, עוד כאן נזכיר

 כמה ועד הסנדקאות מעלת אודות אלישיב ש"הגרי מרן עם שדיברו שנים כמה לפני

 רבים בת בשער ידוע הנה כי לו הזכירו הדברים בתוך, זה עבור תורה לבטל כדאי

 ידוע ובפרט, בריתות עבור זמן הרבה ומבטל שטורח א"שליט ח"הגר מרן חתנו על

 באר ועד מדן אפילו יום כל כמעט נוסע היה במותנו כוחו שהיה קודמות בשנים

 בביטול ידו הניף, הדברים את ש"הגרי כששמע מיד. בברית סנדק להיות כדי שבע

 גם הוא לומד תמיד כי' ממנו ראיה ואין, תורה ביטול שייך לא שלי החתן אצל' ואמר

 .מקום ובכל במחשבה

 לא הכל סך? יגיב שהוא תרצה ומה: שיחו לאיש ואמר בענווה א"שליט מרן חייך

 ...שלו' עדים'ה בגנות לדבר רצה

� � � 
 ההלכתית המחלוקת את יש, ראשון ליום ונדחה בשבת באב תשעה שחל זו בשנה

 דין שכזו בשנה כי סבור א"שליט מרן. ל"זצוק לחמיו א"שליט מרן בין הנודעת

 לאכול שמוכרח מי וגם, בלילה ראשון יום, והשנה, באב תשעה במוצאי הוא הבדלה

 וטענתו) ברורה במשנה המוזכר ברית בעל מלבד( מבדיל לא חולה שהוא כגון

 מרן זו לעומת, ויין בבשר אסור זה יום והלא באב בתשעה יין ישתה איך, בצידו

 דין עיקר, אדרבה כי זה על משיב') א חלק תשובות בקובץ נדפס( במכתב, ש"הגרי

 ש"עיי ראשון יום במוצאי מבדיל יכול שלא מי ורק, שבת במוצאי הוא הבדלה

 .שהאריך

 .טוב ליום ומאבל ולשמחה לששון לנו שייהפך רצון ויהי

 



  בענייני ט"ב, יהפך מהרה לששון ושמחה
  .אח"כ ו כמה רגעיםא אפילאל קדו מחצות גם כשחל ערב ט"ב בשבת. ולאו דווקא חצות בדיוימובערב ט"ב פוסק מל  .‡

 עיין שו"ה תקנ"ג ה'.

עם מהרש"א, ומשנ"ב הל'  'ח אנ" -וי וחרם עד סוף הלכות אבלות, ורמב"ם הל' אבל, וגיטין נ"ה ב' ולומד שו"ע יו"ד מהל' נד  .·
 ת"ב. ואם נשאר פנאי לומד עוד עניינים.

 ד כ"ד.עי' שו"ה תקנ"

כל את הביצה בסוף הסעודה יושב ע"ג כסא נמוך ומטבל הביצה באפר, בסעודה המפסקת יושב ע"ג כסא רגיל, אבל כשאו  .‚
 ואומר זוהי סעודת ט"ב.

דלא כשו"ע סי' תקנ"ב ס"ז שבסעודה המפסקת יש לישב על כסא נמוך ואמר לי שכך נהגו אצלם. ועי' שו"ה תקנ"ב ג', ומש"כ שכשאוכל הביצה ו
) סי' קנ"ה שא"א (בוטשאט אפר, ואמר לי שכך נהגו אצלם ועי'שנוהגים לטבל הפת ביושב ע"ג כסא נמוך ומטבל באפר הוא דלא כשו"ע שם ס"י 

 שהביא זה.

 קודם השקיעה חולץ נעליו, ולא הולך כל הט"ב עם מנעלים וגם לא נעלי גומי.  .„

 כי כן החמיר החזו"א על עצמו, ועי' שו"ע תקנ"ד סט"ז.

 ר נמוך מהרגיל.קמהשקיעה ואילך יושב על כסא נמוך, ואמר לי שאין צריך כסא שיהי' בדווקא פחות מג"ט והעי  .‰

 "ט, כן אומר בשם החזו"א.עי' שו"ע תקנ"ט ג', ומש"כ שא"צ כסא פחות מג

Â.   על הארץ ומניח אבן תחת הכר, וכשקשה לו ישן על המיטה אך מניח אבן תחת הכר.(ע"ג מזרון) ישן 

 עי' שו"ע תקנ"ה ב' "יש מי שנוהג לשכב בליל ט' באב על הארץ ומשים אבן תחת ראשו".

Ê.  .בק"ש שעל המיטה אומר רק שמע ישראל, ואהבת, בידך, ברכת המפיל 

 ג' לכאלא פרשה ראשונה דק"ש ומה שאומר ס"ד ובמ"ב, ואומר בשכיבה, ואמר לי טעמו בזה דמעיקר הדין אין צריך לומר  תקנ"דעי' שו"ע 
ס"ג ה') לכן גם בק"ש שעל המיטה יושב, אמנם זהו בכל השנה  כ כמו שבק"ש דערבית יש לשבת (שו"ה, א"פרשיות שמא לא כיון בק"ש דערבית

 ל"ט ב'.ועי' שו"ה רכן אמר לי) (פרשה ראשונה א"כ אין זה לצאת יד"ח של ערבית לכן אפשר לומר בשכיבה, אך בליל ט"ב שאומרים רק 

Á.  .כשיוצא מבית הכסא נוטל אח"כ פעם אחת על כל יד 

ועי' שו"ע תקנ"ד ס"י שיש ליטול  ,ם אחת עי' מ"ב ס"ד סקל"ט, ורק בנט"י שחרית נוטלים יותר וראה שם עוד שיטותין די בפעשכן מעיקר הד
 רק עד סוף קשרי אצבעותיו.

Ë.  .מתפלל שחרית כותיקין כהרגלו, וגומרין הרבה קודם חצות 

ס"ז שאם על ידי שמשכימין לביהכ"נ יגמרו הקינות כין עם הקינות עד מעט קודם חצות, ועי' משנ"ב סקירעי' מש"כ רמ"א סי' תקנ"ט ס"ג ומא
 הרבה קודם חצות טוב שלא להשכים כל כך, אך כאמור מרן נוהג להתפלל וותיקין כרגיל אף שגומרים מוקדם.

È.  ות, ואם לא הי' ל' יום אומר אשר יצר אתכם בדין וכו'.ראחר הקינות הולך לבית הקב 

 ברות.דהולכין על הק עי' שו"ע תקנ"ט י', וסי' רכ"ד

‡È.  קברים אך נכנס לתוך ד' אמות שבתחילת ביה"ק.ה לא עומד בין 

 עי' מש"כ המ"ב סי' תקנ"ט סקמ"א.

·È.  .אינו אומר תהילים בט"ב 

רק לנשים התיר אך לאנשים לא, ועי' שו"ה סי' תקנ""ד ש "א התיר לאמו ע"ה לומר תהילים, ואמר מרן שליט"א דיתכןוזד ממרן שהחועתי עושמ
 ים במנחה של ת"ב.מ"ב סק"ז דין תהיל

‚È.  .'מרן אומר בשם החזו"א שהתיר לקרוא סדר הדורות, וכן אומר בעצמו שאפשר לקרוא ספרי מעשיות על גדולי ישראל וכדו 

שות בט"ב דברים נוספים והעיקר לזכור החורבן אבל א"צ כל רגע ורגע ממש עלהיסח הדעת מאבילות כי אין איסור אין זה נחשב כש ואמר לי
 דוקא שקובע עצמו למלאכה ומסיח דעתו מהאבילות"."נ"ד דין כ"ח בסופו ומ"ב שם סקמ"ט קתהיטב בשו"ה סי' (ודו"ק) ועי' 

„È.  ם הקרבנות שרגיל לומר קודם שחרית.קודם מנחה משלי 

 עי' שו"ע תקנ"ד ס"ו.

ÂË.  מוצ"ש חלץ נעליו אחרי צה"כ. ט"ב שחל ב 

ÊË.  נעליו ושוטף פניו. ב לובשוצאי ט"אחר ערבית מ 

 עי' שו"ה ד' ג'.

ÊÈ.  .ומברך שעשה לי כל צרכי והמעביר שינה 

 וכן נהג החזו"א ודלא כמ"ב תקנ"ד סקל"א שהסכימו הרבה אחרונים שיכול לברך בט' באב שעשה לי כל צרכי.

ÁÈ.  "ב שחל במוצ"ש, כשנצרך לאכול מפני בריאותו בצום לא הבדיל, וכן הורה.ט 

 אמנם עי שו"ה תקנ"ו א' ובסי' תקנ"ט מ"ב סקל"ז גבי ט"ב נדחה שבעל ברית יכול לאכול אחרי חצות ובלבד שיבדיל תחילה.

ËÈ.  מתיר להתרחץ לכבוד שבת מיום ו' בבוקר ולא רק מאחרי חצות.ה כשחל ט"ב ביום ' 

' וא"ל טעמו דאפי' שמותר להסתפר מ"מ הוא אינו מספר ממש רק גוזז יתי שנמנע מלגזוז שערות לילד בן גיש סי' תקנ"ח, ומ"מ ראעי' מ"ב ר
  שערות לא לשם תספורת, וזה לא הותר.

  )הנהגות מרן שליט"א על סדר השו"ע (מתוך הספר רב המכר 'אלא' 

  הערות הקוראים
  אלו לימים א"שליט מרן בהנהגות בירורים כמה

  :כדלהלן בזה להעיר והננו', אלא' מהספר שנעתקו א"שליט מרן הנהגות זו נפלאה באכסנייה התפרסמה שעבר בשבוע
‡.  ‡·Â‰ È‡ˆÂÓ·˘ ˙·˘ ÔÂÊÁ ‡Ï ÁÈ�Ó ÏÚ ÂÈ�ÈÚ È¯ÈÈ˘Ó ÔÈÈ ‰Ï„·‰ ÌÂ˘Ó ¯ÂÒÈ‡ ‰ˆÈÁ¯ .עשרות התקבלו' שיח דברי' ולמערכת והיות 

 העיר בעצמו שהוא ובאמת, סיכה של לאיסור חושש א"שליט מרן, דיו מדויק לא הנוסח, אכן; רחיצה בזה שייך מה שלכאורה, תגובות
  . השנים בכל לא זה וגם, לחומרא צידד רק אצלו מוכרע שאינו

·.  ˙‚‰�‰ Ô¯Ó ‰ˆÈÁ¯· ·¯Ú ˙·˘ ÔÂÊÁ: סבון עם אפילו חזון שבת בערב להתרחץ שהתיר ל"זצ איש החזון בשם מוסר מרן הנה ,
 בערב גם יכול שבת ערב כל לטבול שרגיל ומי, ורגליו ידיו פניו דווקא אבל), ב"המ ש"כמ( יכול בחמין לרחוץ רגיל שאם: מרן והוסיף

  .זו שבת
 אחרי שישי מיום כבר ללמוד שלא עצמו על החמיר מרן, בשבת באב תשעה שחל זו בשנה כי סבור שמרן, א"שליט ח"ת לנו העיד  .‚

  . לידינו ימציא אם מאוד נשמח, מאחרים או א"שליט ממרן, פה ובעל בכתב בזה דברים תוספת היודע. היום חצות
‰Î¯··,  

˙Î¯ÚÓ ¯ÙÒ‰ '‡Ï‡ '- ˙Â‚‰�‰ Ô¯Ó ËÈÏ˘"‡  
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"וקווי ה' יחליפו כוח יעלו אבר 
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    """"בצפתבצפתבצפתבצפת    המנוחההמנוחההמנוחההמנוחה""""

 

 ראש, א"שליט שטינמן שרגא רבי הגאון, נשיאה דבי מחתנא שמענו מעולם פורסם שלא סיפור
 .ברק בבני לצעירים יעקב קהילות ישיבת

 שנה כל נוסע א"שליט התורה שר מרן ח"מו היה שנים באותם ב"תשנ בשנת זה היה: סיפר וכך
. חיים מאור בשכונת, א"שליט ליברמן אליעזר רבי הרב של בדירתו בצפת למנוחה ימים לכמה

 עבור הפרק על שהיה לשידוך בנוגע ח"מו עם לשוחח זקוק הייתי שנה אותה של אב בחודש
 וקשה, תמיד כמו רבים אנשים סביבו היה וגם, אחרת טירדא היה יום כל והנה, מילדינו אחד
 .שקט יותר יהיה בודאי ואז צפונה שיסע איפה אמתין, אמרתי. בנחת לשוחח היה

 אפשטין ישעיהו ר"הר המסור הנהג של ברכבו בוקרב השכם נסעתי הבקרים באחד, ואכן
 מנדל ישי רבי ג"הרה של בביתו היתה התפילה, החמה הנץ עם שחרית לתפילת והגענו, א"שליט
 ושם כשר תורה ספר היה וכמובן, אב חודש בימי בה נח שהיה דירה לו שהיתה, א"שליט

 .התפללו
 והחל לחדר שהלך ראיתי מכן לאחר מיד. שהכריע מה והכריע בפרטיות שוחחנו התפילה אחרי

, ואגב. רגע בזבז לא'. ג חלק אמונה דרך של בכתיבה אז עסק הוא, תורה חידושי בכתיבת מיד
, כוח להחליף קצת לו שיהיה ונעים נקי אויר קצת' לנשום' בשביל היה לצפת נסע שהוא הסיבה

 ...א"שליט מרן ישב לזה וסמוך, הדירה בכל אויר עם אחד קטן חלון היה דאז בדירה, ולמעשה
 לו יש הזמן חשבון לפי שהיום אפשטין ישעיהו ר"להר הודיע א"שליט מרן שעות כמה כעבור

 התנאים של קברם על להתפלל יהיה כדאי בצפון כבר שהוא שכיון חושב והוא, פנאי מעט
, אלעאי בר יהודה רבי ואצל, יוחאי בר שמעון רבי אצל למירון כולנו עלינו וכך. באזור הקבורים

 .הלאה והמשכנו רגעים כמה קבר בכל התפלל הוא. קברים כמה ועוד
 .א"שליט ש"מהגר ששמענו כפי א"שליט מרן של בצילו'' נופש'' ימי נראה היה כך

 
� � � 

    """"אדםאדםאדםאדם    זהזהזהזה    מבעהמבעהמבעהמבעה""""
 - עניתי. בישיבה עוסקים אתם במה, בשאלה רבינו אלי פונה הימים באחד, רבינו נין סיפר

 .קמא בבא שבמסכת אבות ארבעה בפרק
 '' ?דף באיזה'' -

 או שן זה במשנה הנזכר'' מבעה'' האם ושמואל רב מחלוקת של בסוגיא ב"ע' ג בדף, עניתי
 .אדם

 מן בגמרא כמובא, כן, - והשבתי. רבינו שאל''? אדם זה שמבעה רב סובר מדוע לבאר התדע''-
 .בעיו תבעיון אם הפסוק

 שלא מי. שמתפלל, שמבקש מי רק זה'' אדם, ''לב שים כן כי הנה, ואומר בחיוך רבינו פונה ואז
 .)ו"ני ה"מ ח"הבה מידידנו... (אדם אינו, תפילה בלי' נוסע' אצלו הכל אלא' לה מתפלל

� � �    

    """"הרוחניהרוחניהרוחניהרוחני    הלקחהלקחהלקחהלקח\\\\ואסטרונאוטואסטרונאוטואסטרונאוטואסטרונאוט    חלליתחלליתחלליתחללית    עלעלעלעל""""
 

 סיפר הוא השאר בין, והחלל המדע בתחום לפרנסתו שעוסק יהודי השבוע נכנס רבינו אל
 שם ויש, הירח אל להגיע המדע לאנשי היום יותר קל וכי, מאוד מתפתח זה תחום כי לרבינו
 זה בדור יש תועלת מה לו יסביר א"שליט שרבנו, הוסיף הוא זה באומרו. מענינות תגליות הרבה
 שאל? לכך הסבר יש האם? מאוד יתפתח זה שתחום סובב ה"הקב ומדוע, אלו דברים לדעת
 .האיש
 ולעלות לעלות לאדם אפשר. מדבר שפיך מה אוזנך ישמעו, בטח: אתר על לו השיב רבינו

 הוא יכול, חלילה עבירה שבעשייתו האדם ילמד מכאן, סופי אין גובה זהו, לירח עד אפילו
 .ל"רח גיהנום ויורש סוף אין עד ולרדת לרדת

וכמו שאנו רואים כמה אפשר לעלות ולעלות גבוה, כך נזכור כל הזמן גם כמה חלילה עלול 
    האדם לרדת עוד ועוד, וד' יצילנו מכל מכשול.

    
 

 העניינים בכל והצלחה לברכה "ישראל עזרת" עמותת בסיועיוצא גליון זה 



 

  :פרסום ראשון

  א"שליט קולדצקיבינו הגאון ר' יצחק חתן ררשימות מפנקסו של 

  לי ישראל בימי בין הזמניםהנהגות גדו

 בשעתו כאשר ראו ראשי ישיבות למרן הגרא"מ שך זצ"ל בקשר אולי לעשות שינויים לבין הזמנים, ומרן ענה: שבהיות
ובמשך כל הזמן הוא עסוק וטרוד בלימודים של נשים נזיקין. והוא רוצה גם ללמוד קדשים, ולכך הוא חייב את הבין 

הזמנים להתמסר לסדר קדשים, ובאמת בימי בין הזמנים הוא חיבר את ספרי אבי עזרי על סדר קדשים, כיוצא בזה 

מצא לזה זמן, ועל  לך שמאד אהב ללמוד אותו ולאמרן הגרי"ש אלישיב זצ"ל היה לומד בבין הזמנים את המשנה למ

  המשנה למלך. שלו ללימוד זה ניצל את ימי בין הזמנים

˙Ùˆ ¯ÈÚ· ˘ÙÂ�· Â�È·¯  

רות שלו, בשעתו כאשר מו"ח מרן הגרח"ק שליט"א היה נוסע בבין הזמנים לעיר צפת היה לוקח אתו את המחב
ומר שהוא מספיק שוהה שם חמשה ימים בלבד, והיה א דול דרך אמונה. ובדרך כלל היהומסדר לדפוס את ספרו הג

חמשה ימים אלו לכתוב ולסדר את הספר דרך אונה כמות כזו שבבני ברק לוקח לו כמה חדשים בבית הבראה שלו ב

יא טובים. אצל אנשים אלו, בין הזמנים פירושו שחרור מעול הציבור, ותוספת עול תורה כל אחד לפי ענינו. והסיבה ה

ל ניתוק ח"ו מתורה, ואין להם צרך לנוח או להתאורר מן הלימוד, כי אדרבה ה, שאצלם אין מושג שמובנת מאלי
שחרור, מוצאים להם זמן יותר המנוחה הכי טובה היא לצלול עמוק בים התלמוד, ודוקא אז כאשר יש להם קצת 

  נה.להם במשך הש ש זמן לאותם לימודים נוספים שחסרילהקד

ÏÂ·ÒÏ ÂÓÎ˘ ËÈÂ  

ץ רבינו בשם החזון איש על הפסוק "וירא מנוחה כי טוב ואת הארץ כי נעמה ויט שכמו לסבול ויהיה למס יהמלוע"ז 

אם כן מדוע  הוא רואה במעלת המנוחה שזהו טוב,המפרשים שלכאורה יש כאן סתירה, שאחרי ש ועובד" והקש

כאשר יהודי המקריב קרבן לה' הרי הוא ההמשך הוא "ויט שכמו לסבול ויהי למס עובד". ותירץ החזון איש הנה מצינו 
קריב הלנתקבל ברצון. וכמו כן ישכר שרצה ל הביא מבכורות צאנו והקרבן וחר את הבהמה הכי מובחרת וכמו שהבב

את חייו לתורה, חיפש מהו הדבר הכי טוב כדי להקריבו, ומצא שאנשים מאד אוהבים את המנוחה ואז כאשר עמד 

קריב את המנוחה לקרבן של עמל התורה "ויט שכמו לסבול ויהי למס עובד", ובדרך ואמר: רבונו של עולם הריני מ

  כלל ממליץ רבינו לקחת איזה לימוד מסויים שיהיה עליו עול ללמוד בבין הזמנים כדי שהזמן יהיה מנוצל כמו שצריך, 

Ï"ˆÊ ·˜ÚÈ ˙ÂÏ‰˜‰ Ô¯Ó  

שעות ביום במסגרת  4 לפחות ום בבין הזמניםבשנת תש"ל יצא הסטייפלר זצל בקריאה לבני הישיבות שילמדו כל י
  ל את הזמן שלא ילך לאיבוד צישיבת בין הזמנים [ולא לבד] כי כאשר לומדים במסגרת של ציבור יש יותר ס"ד לנ

Ï"ˆÊ ·È˘ÈÏ‡ ˘"È¯‚‰ Ô¯Ó  

ן בשעתו בשנים שבין תש"ך לתש"ל כאשר מרן הגרי"ש זצ"ל היה בשנות החמשים היה נוסע עם הרבנית ע"ה לבי

דצקי זצ"ל ואמי מורתי ע"ה לבית הבראה בנתניה, וגם שם כמובן היה הגרי"ש לוהזמנים ביחד עם אאמו"ר הגר"ש ק

קם כדרכו כמה שעות לפני עלות השחר ולומד בניגונו המיוחד, וגם כאשר הלכנו לבקר את הורינו בשעות הצהרים, 

ו שכתוב "ויט שכמו לסבול". והתמונה הזאת [שעת האוכל], אז הגרי"ש זצ"ל לא פסיק פומיה מגירסא כפשוטו כמ
ש חביבות ומתיקות התורה עם כל המרץ ובכח בכל תמול, כמה שזכינו לראות אצל הגרי"עומדת בעיני כאילו היה א

  עת ובכל שעה.

בדברי הגמרא לא חרבה ירושלים אלא בשביל ביטול תינוקות של בית רבן. וכתב המהרש"א  ועיין במסכת שבת קיט:

ביטול תינוקות של בית רבן הוא מצוי בכל קהלה, גם הבחורים מבטלים רוב הימים בבין הזמנים והלכים  שם וז"ל:
  ת בביטולים ובטיולים עכ"ל.ובוברח

È Ì‚ ÌÈÚÂ·˜ ÌÈ¯„Ò ÚÂ·˜Ï ÌÈ¯ÂÚ�‰ È�·Ï ˜ÂÊÈÁ Ï‡¯˘È ÈÏÂ„‚Ó ÂÏ‡ ÌÈ¯·„ ÂÈ‰Â ÌÈ�ÓÊ‰ ÔÈ··Ï„ ÔÈ‡ ‰Ê‰ ÌÏÂÚ·˘ ˙Ú
.‰¯‰Ó· ˘„˜Ó‰ ˙È· ÔÈ�·Ï ‰ÎÊ� ‰Ê ˙ÂÎÊ·Â ,‰ÊÏ ˜Â˜Ê˘ ÈÓÏ ‰ÁÂ�Ó ˙ˆ˜ ÈÏÂ‡ ˜¯Â ,¯ÂËÙ È�ÓÊ  

   



 

È�È�Ù ‰¯Â˙  Ï"ÔÈ· ÌÈ�ÓÊ‰"

 בריאות לצרכי או מצוה לצרכי ל"לחו שנוסעים אלו
 מקומות של המפעים יופיים על מספרים, ופרנסה

 ופלאי הבריאה נפלאות מדוע. העמים בארצות רבים
 האלפים והרי הנחלים, הגבוהים ההרים, העולם

 בארץ ולא לארץ בחוץ דוקא מצויים, המושלגים
  ?ישראל

   

, א"שליט קניבסקי ח"הגר מרן ר"מו את שאלתי כך
 ל"חז: הבא הרעיון את כתשובה לפניו והצעתי
? בירושלים גינוסר פירות אין מה מפני: "אומרים

 לא אלמלא: "אומרים רגלים עולי יהיו שלא כדי
", דיינו - בירושלים גינוסר פירות לאכול אלא עלינו

 רבי אמר בו כיוצא. לשמה שלא עלייה נמצאת
 טבריא חמי אין מה מפני: ינאי ברבי דוסתאי

: אומרים רגלים עולי יהיו שלא כדי? בירושלים
", דיינו -  טבריא בחמי לרחוץ אלא עלינו לא אלמלא"

  ).ב, ח פסחים", (לשמה שלא עלייה ונמצאת

 משופעת אינה ישראל ארץ שגם הסיבה שזאת ויתכן
 כדי ישראל בארץ ויגורו יעלו שלא כדי, עולם בפלאי
 שיעלו אלא, ונופיה הריה, המיוחד מיופיה להנות

  .ישראל ארץ ישוב מצות לשם רק בה ויתיישבו

   

  .נכונה שהיא ואמר זו לתשובה הסכים א"שליט מרן

  

‰�ÂÂÎ Ì˘Ï ‰ÂˆÓ ÏÂÈË· ı¯‡· Ï‡¯˘È  

), ועוד ל"זצ חי איש הבן כדעת( דעות ישנם
, הקודש בארץ ולתור לטייל מעלה שישנה הסבורים

 שלא  סבור א"שליט קניבסקי ח"הגר מרן ואולם
  .ישראל בארץ לטייל טוב ומנהג מצוה שמענו

 בכל כשהיהודי האם א"שליט מרן את ושאלתי
 האם, ונפשו גופו בריאות לצורך, כעת מטייל מקרה
 לשם ישראל בארץ טיולו במהלך שיכוין מעלה ישנה

 פלאי בראיית ה"להקב והודאה ישראל ארץ חביבות
  .ורחבה חמדה ארץ

, כך לכוין וצורך ענין שאין במכתב ח"הגר לי השיב
 בכניסתו ישראל ארץ ישוב מצות לשם לכוין צריך כי

 שנמצא ויודע דעתו על עומדו בתחילת או לארץ
 בכל זו מצוה לשם לכוין ענין ואין, הקודש בארץ
  .והריה עריה, באתריה סיור או הליכה

   

˜ÈÒÙ‰Ï ÚˆÓ‡· „ÂÓÈÏ‰ ÚˆÓ‡· ÏÂÈË‰  

   

 לטייל ונסע למנוחה זקוק שהיה טוב ביהודי מעשה
 תורה למד הים לחוף או להר נסיעתו במהלך. ולפוש
 בנוף והביט מלימודו הפסיק פעם ומידי, ספר מתוך

 ח"הגר מרן את ושאלתי. האוטובוס לחלון שמחוץ
 ממשנתו להפסיק לו מותר האם א"שליט קניבסקי

 שהרי הוא בדבר והספק', זה אילן נאה מה' ולומר

 שהרי', ממשנתו המפסיק' בגדר זה שאין יתכן
, ממשנתו מפסיק ולא מטיולו כעת מפסיק, אדרבה

 בדרכו הוא לומד ורק לטיול הוא נסיעתו עיקר שהרי
  .זמנו לניצול

  

 להפסיק חלילה: במכתב א"שליט מרן לי השיב
  .ממשנתו

˜ÂÏÁ ˙·‚Ó ‰ÎÈ¯··  

 קשה זה הרי, בבגד שהמתנגב בספרים כתוב
 א"שליט קניבסקי ח"הגר מרן  ר"ומו, לשכחה
 גם הוא מגבת -בחלוק המתנגב האם בפני הסתפק

 כמו בו שהולכים כאלו שישנם כיוון", לשכחה קשה"
 או', וכדו והים מהבריכה ביציאתם", בגד חצי"

  .ע"וצ, למגבת הוא שנחשב

˙ÏÈÙ˙ ‰Á�Ó Ì„Â˜ ‰ˆÁ¯ ÌÈ·  

 בצרכיו להתעסק לו אסור): ג, פט ח"או( ע"השו כתב
. עשרה שמונה תפלת שיתפלל עד לדרך לילך או

 זמן כשהגיע כן לעשות אין שגם ב"המשנ וכתב
 יוכל בו למקום כשיגיע ואפילו, ומעריב מנחה

 שהליכה מפני. אסור ,בזמנו הציבור עם להתפלל
 כיצד מובן לא זה ולפי. בצרכיו כעוסק היא בדרך

 הליכות ובספר. מנחה שמתפללים קודם לים נוסעים
 שאנו ל"זצוק אוירבך ז"הגרש ממרן מובא שלמה

 שדיני מפני, מנחה זמן כבר כשהגיע לרחוץ מקילים
 כשאינו אך. להתפלל כשרוצה רק נאמרו הקדימה

 ולנסוע לצאת  שמותר יתכן, כעת להתפלל רוצה
 ח"הגר מרן ר"וממו.  תפילתו לפני גם, וכדומה לים

 לצאת שמותר שבודאי שמעתי א"שליט קניבסקי
 בכותל מנחה להתפלל כדי לירושלים ברק מבני

 זמן שכשמשך  כתב לציון אור ת"ובשו. המערבי
 מותר, וחומש משעה פחות היא ועיסוקיה הנסיעה

  .התפילה קודם לדרך לצאת

˙Â˘„Á ˙ÂÓ‡ Ú·¯‡  

 ארבע המהלך כל"ש בענין" לצטט" נוהג העולם
 עולם בן הוא הרי, ישראל בארץ חדשות אמות
 ועוד עוד של בהליכה" המהדרים" ישנם ולכן", הבא

, לא אך. בארצנו מוכרות ולא חדשות אמות ארבע
 שאין א"שליט קניבסקי ח"הגר מרן ר"ממו שמעתי
  .כזה ל"חז מאמר

' ד המהלך כל"ש נאמר) א, קיא( בכתובות בגמרא
 עולם בן שהוא לו מובטח, ישראל בארץ אמות
 ארבע כל ללכת הוא והענין המצוה ולפיכך", הבא

 בית אל, הביתה הכנסת מבית גם, בארצנו אמות
 למרות וזה, המסחרי המרכז או הכולל, המדרש
 מלבד. פעמים ספור אין המקומות באותם שצעדנו

 כפי), יא, ה מלכים( ם"הרמב דברי משמעות, זאת
 ה"וכ, ב"סק י"בב ב"ס א"פ( השולחן הפאת שביאר
 ושלהי ז"פ אמת מנוחת' ועי, כח ד"יו ט"במהרי

 נחשב ישראל בארץ הדר רק שלא הוא), כ"ס דקייטא
 בה הולך ורק י"בא גר שלא מי גם אלא, מעלה לבן



 

 העולם מבני להיות הוא זוכה כבר, אמות ארבע
 צריך ישראל בארץ שהמתגורר ראיה אין אך, הבא

  . אמות ארבע ועוד עוד בה ללכת

˙‚ÏÈÓ "˙·È˘È ÔÈ· ÌÈ�ÓÊ‰"   

 ישיבת" שמילגת הורה ל"זצוק אלישיב ש"הגרי מרן
 שולחן על הסמוך ישיבה בן שקיבל" הזמנים בין

 להעניקה יכול שהאב וכמובן, לאביו שייכת, הוריו
  .  לבנו

‚‰� ÒÂ·ÂËÂ‡ ÏÏÁÓ ˙·˘  

 פן, "רשע אדם עם לדרך לצאת שאין ל"חז הורו
 מחלל אוטובוס נהג עם ומה". חטאתם בכל תספו
 ר"ממו שמעתי - ?כרשע הלכה פ"ע המוגדר, שבת
, איתו לנסוע שמותר א"שליט קניבסקי ח"הגר מרן

 האדם רק אלא, מהנוסעים חלק אינו שנהג משום
 להתפלל אין ואמנם. לדרכם אותם ומוביל שמשמש

 שלא" חסידים ספר"ב כמובא, הרשע הנהג ליד
 מתרחקת שהשכינה כיוון, רשע אדם ליד להתפלל

 אוי, רשע ליד מהמתפלל עיניו את ומעלים ממנו
  . לשכנו ואוי לרשע

˙ÏÈË� ÌÈ„È ÌÈ·  

, ידים ליטול צריך, זיעה מלמולי יש בו, בגופו הנוגע
 הים ממי הרחוץ בגופו והנוגע). ד"ס ב"ומשנ ע"שו(

 כפי ת"שו בשם חמד השדי כתב, אכילתו באמצע
 הוא נטילה שצריך הטעם עיקר שכל שכיון אהרן

 ורחץ בים כעת שהה אם כן אם, זיעה מלמולי משום
 אם קפידא אין, זיעה מלמולי משם והסיר במים גופו

 מרן ר"ממו שמעתי ואולם. בבשרו ידיו נוגעים
 צריך כזה במקרה שגם א"שליט קניבסקי ח"הגר

 הורה וכן. רבנן פלוג שלא מפני, שוב ידיו את ליטול
  .א"שליט שטיינמן ל"הגראי י"רה מרן

˙‡ÈˆÓ ıÙÁ ˙ÂÁÙ Í¯Ú  

 חפץ שכשמוצא הורה א"שליט קניבסקי ח"הגר ר"מו
 פשוט ים גלגל או פשוט ים צעצוע כגון, ערך פחות

 יטרח לא והמאבד, בודדים שקלים במספר הנמכר
 חייב שאינו, עליו יכריז אם ממנו לקחתו ויגיע

 התורה שהרי. בעצמו ולהחזירו ללכת כדי להרימו
 והמוצא", אותו אחיך דרוש עד עמך והיה" אמרה

  . המאבד לבית בעצמו להוליכו חייב אינו

‰ÏÈÎ‡ ÏÂÈË· ‰„ÈÓÚ·Â  

 דומה בשוק שהאוכל אומרים קדושין במסכת ל"חז
 זלזולו בגלל לעדות שנפסל אומרים ויש, לכלב

 אלישיב ש"הגרי מרן בשם מובא ואמנם. בעצמו
 נחשב אינו באוטובוס בדרכים שהאוכל, ל"זצוק

 לאכול אוסרים גיטין במסכת ל"חז. בשוק כהאוכל
  . בעמידה לשתות או

‰„È·‡ ‰‡ÈˆÓÂ ÌÈ·  

 כעבור המקום לאותו שוב וכשהגיע בים מגבת שכח
 כתב, שלו כמו מגבת המקום באותו מצא, זמן

 נחשב אינו שהמיקום) ז"סי ג"ח( יצחק מנחת ת"בשו

) ח"סי ג"פ( חושן בפתחי אך. ב,כג מ"וכבב, לסימן
 חבירו שגם כיון, לקחתו הוא יכול זה שבמקרה כתב
 בדיוק סימן לו שאין כיון, ממנו להוציאו יוכל לא

 שמעתי א"שליט קניבסקי ח"הגר מרן ר"וממו. כמוהו
 בחפץ מדובר שאכן חזקה אומדנה לו יש שכאשר

 שאם כתב" האבידה משפט"וב. לקחתו יכול, שלו
 יכול, אחרים בגדי עם בגדו את הים בשפת החליף

 אם אך. עליו יכריז גם במקביל אך, בו להשתמש
, בגדו את במקביל לקח לא שחבירו בבירור לו נראה

 השבת" מדורי דרך, עליו ויכריז, בבגד להשתמש אין
 דבר לו שנאבד אדם כלל כשבדרך, בעיתון" אבידה

  . שם בודק, מה

ÚÂ„ÈÎ ÈÓ ‡Ï˘ ‰‡¯ ˙‡ ÌÈ‰ ÏÂ„‚‰ ÌÈ˘ÂÏ˘ ÌÂÈ 
ÍÈ¯ˆ Í¯·Ï ‰Î¯·  

 רבים יוצאים הזמנים בין ימי תחילת עם עתה 
 הראשונה הפעם זה רבים ועבור, הים לחופי

 התעוררה ולכך, זו בשנה בים לרחוץ שיוצאים
 מחלון הים חוף את שרואים אלו גם האם, השאלה

), למשל', פוניבז דישיבת מהמרפסת או( ביתם
 או, יום שלושים בתוך הים את שראו כמי נחשבים
 שפת על מקרוב לראות הכוונה הים את שלראות

  .הים

 נחשבת מרחוק שראיה א"שליט רבנו לי והשיב
 ברכת את לברך להם אסור ולכן דבר לכל ראיה

  .הים ראיית

  

˙Â¯ÈÎ˘ ¯„Á-˘ÙÂ� ÈÂ‚Ó  

 הגמרא". ארמית מטת על תשבו ואל: "אומרים ל"חז
 אשה לבית הגיע פפא שרב מספרת) ב,ח ברכות(

". שב" לו ואמרה מיטה האשה לו הוציאה. ארמית
", המטה את שתגביהי עד יושב איני: "לה אמר

 שהאשה, מת תינוק שם ומצאו המטה את הגביהה
 עליו להעליל כדי, המיטה תחת הניחה הנכרית
 אסור חכמים אמרו מכאן. הרגו הוא שכאילו עלילה
  .ארמית מטת על לישב

 מוזכר לא, נכרית מיטת על לשבת, זה איסור
 בכמה נפסק הוא אך, ערוך ובשולחן בטור, ם"ברמב

 ה"הראבי כמו, הראשונים של ההלכה מספרי
 שומרי כיצד לשאול לכאורה יש לפיכך. והכלבו
 מהנכרים ונופש אירוח חדרי שוכרים ל"בחו התורה
  .ארמית מיטה על לישב מהאיסור חוששים ואינם

   

 והוא א"שליט קניבסקי ח"הגר מרן ר"מו את שאלתי
 גויה מיטת על לשבת דוקא הוא האיסור שכל השיב

, מהנכרים חדר כששוכרים אך. לגויה כעת השייכת
, לנו כשייכים ותכולתו החדר את מחשיבה השכירות

  .איסור אין ובכך, יהודי כרכוש

  

  )הדברים מסירת על א"שליט גנוט ברוך שמואל רבי ג"הרה לידידינו כ"ייש(

   



 

ÌÈ�ÓÊ‰ ÔÈ· È�È�Ú  
 א"מהחזו ובקשתי, תענית' מס ולמדתי ,א"החזו מרן עם יחד אב בחודש בצפת לנוח נסענו בצעירותי, רבינו סח •

 מסכת ג"השדה ח בשיח כתבתי ממנו לי שנתחדשו ת"מהחידו וחלק ימים כמה ולמד איתי הסכים הוא, איתי שילמד
 .תענית

 של ימים לכשבועיים אב חודש במהלך שנה מדי הרבנית עם לצאת רבנו של הרגלו היה שנה עשרה-כחמש לפני עד •
 סביבותיו השורר השקט מן נהנה כשהוא, ספריו של רציפה לכתיבה שאת ביתר מנצל היה אלו ימים. בצפת מנוחה

 מה מספיק הוא אלה מרוכזים שבשבועיים לומר רגיל היה הוא. מלימודו תדיר אותו הטורד מהקהל הדעת וממנוחת
  .הקהל טרדות עקב בביתו חודשים בכמה להספיק ביכולתו שאין

 העיר של המפותלות בסמטאותיה הליכה תוך, צפת של כיין הצלול מאווירה מעט לשאוף יוצא היה הערב בשעות
 התורה בספר ועיין, אבוהב י"מהר של הכנסת בבית אליו שהתלווה בנו עם יחד ביקר אף השנים באחת. הקסומה
 רבי כדוגמת, הצפון שבאזור הקדמונים קברי על להשתטח ההזדמנות את מנצל היה אחרות פעמים. לו המיוחס
  .מסורת לנו יש כי רבנו העיד קברו שעל - ם"והרמב גמזו איש נחום, יוחאי בר שמעון

 כפיהם נושאים הכהנים שאין הוא בצפת שהמנהג משום וזאת, בביתו לתפילה מנין יום מדי לקיים הקפיד רבנו
 מקפיד שהיה לציין מעניין עוד. לביתו לחזור נוהג היה לשבתות. כהנים ברכת להפסיד רצה לא ורבנו, החול בימות

  .הנופש בבית המזוזות כל את להחליף
 וללמוד עצמו לסגור הוא יכול שם, בביתו הגג עליית לו יש כעת כי באמרו, לנסוע מסרב רבנו האחרונות בשנים
 .נדוד להרחיק סיבה רואה אינו כן ועל, מהאנשים מוחלט ובניתוק בשקט שעות שעות גבי על שעות

 יום מידי גדול אדם של בצילו זוכה להסתופף והוא, לנופש נוסעים רבים אב חודש בתקופת, לרבינו שאל אחד •
 רבינו אמר ]מוכרחים לא אם, [לעיר מחוץ נסיעה בגלל, אחת פעם אפילו זו על זכות לוותר רוצה ואינו, ביומו

  .המחשבה נכונה

  :מהם חלק והביא, הגדול אביה על סיפורים כמה לאמו סיפרה, ה"ע זקס הרבנית, חיים החפץ של בתו כי סיפר רבנו •
 על מעט ומלמדנו, הילדים בחינוך הגדול אביה של הרבה הקפדתו על מצביע זקס הרבנית שסיפרה אחר מעשה
  :הנכונה התגובה חכמת

 זאת לכתוב מסוים מאדם מבקש היה, המדינה בשפת כתובת מעטפה על לציין חיים החפץ כשנצרך, פעם מדי
  .הגויים בלשון השתמש לא עצמו שהוא מכיוון, בשבילו

 השוהות אחת עם פעם מדי משוחחת היתה חיים החפץ בת. לנופש חיים החפץ משפחת בני נסעו אחת שנה
 אמרה, כתובת לכתיבת חיים החפץ שנצרך הבאה בפעם. המדינה בשפת וכתוב קרוא אותה לימדה וההיא, במקום

  .הקיט במקום השהות בעת השפה את למדה כי, בשבילו זאת לעשות יכולה שהיא בתו לו
 לא: "הפטיר, הבאה בשנה לנופש הנסיעה נושא עלה זמן לאחר כאשר, ואולם. חיים החפץ הגיב לא מעשה בשעת
  ..."הגויים לשון את שם שלומדים למקום לנסוע כדאי

 עמי ללמוד ממנו ביקשתי. איש החזון עם יחד בצפת לנוח אב בחודש נסענו בצעירותי אחת שנה" :רבנו סח •
 שברצוני ואמרתי, קשה במסכת מלנקוב חששתי?' לומד אתה גמרא איזו: 'ושאל לבקשתי נענה והוא, בחברותא

 שאלות מספר אותי שואל שהוא באופן, בחברותא תענית מסכת ימים כמה במשך עמי למד כך. תענית מסכת ללמוד
 שיח' בספרי. לעצמי אותן רשמתי אבל, השאלות על לענות ידעתי ולא, צעיר אז הייתי. התוספות של דיבור כל על

  ".מהן חלק הבאתי תענית מסכת על' ג חלק' השדה
  :בצפת איש החזון במחיצת השהות על סיפר עוד

 שם היינו ואמי אני גם. בצפת איש החזון מרן עם יחד ששהו המשפחה מבני ילדים כמה היינו, נדירה בהזדמנות" •
 הסתלקותה בעת. איש החזון אחיה את רבות שירתה - הסטייפלר למרן חבר אשת - רבנו של אמו, כידוע ".עמו

  .איש החזון מרן את ששירתה לה העומדת הזכות את מיטתה לפני יזכירו כי הסטייפלר מרן ביקש

 . רב כסף כך על משלמים ועוד, גולים אנשים:  בביטול אמר הזמנים בבין לנופש הנסיעות שהתרבו דבר על •
  )רבי חיים -  (מנחת תודה

ÌÈ�ÓÊ‰ ÔÈ· È�È�Ú· ˙"Â˘  
ש. בחור שלא רוצה לקחת כסף מהוריו, רוצה בימי בין 
הזמנים לעבוד בכל מיני דברים בעד כסף וכך לא יצטרך 
לבקש כסף מהוריו, האם יעשה כן או שמתרגל לחשוב על 

  עבודה וכסף ולא כדאי שיתרגל לכך. 
 .ÈÂ‡¯ ÔÈ‡ .˙  

ש. האם מותר לבחור ישיבה לעשות טיולים עם חביריו 
  כשיודע שהוריו לא מרוצים מזה. 

  ת. לא ראוי. 
ש. בחור שנוסע לטיולים ויודע שהוריו לא מרוצים מזה, האם 

  עובר על כיבוד אב ואם. 
 .Ì‡Â ·‡ „Â·ÈÎ ˙ÂÎÏ‰ ÛÂÒ Ú"Â˘ 'ÈÚ .˙  

ש. בחור שבימי בין הזמנים קם בבוקר מאד מאוחר והוריו 
מאד מצטערים מכך, האם עובר על לאו של כיבוד אב ואם 

  שאסור לצערם. 
 .‰¯Â˙ ÏÂËÈ· ÏÚ Ì‚Â Ì‡Â ·‡ „Â·ÈÎ ÏÚ Ì‚ .˙  

ש. בחור שמספיק להתפלל שחרית בזמן תפלה וק"ש, אבל 
הוריו כיון שהם מבוגרים, הם קמים מאד מוקדם בערך 

 7בבוקר, ולא יכולים לראות את בנם שישן עד  4בשעה 
בוקר וכועסים עליו שלפי דעתם הוא קם מאוחר, האם 
עובר על חסרו בכיבוד אב ואם וצריך לקום כרצונם או שלא 

  מחויב. 
 .Ê¯„ÊÈ˘ ‰ÂˆÓ È‡„Â· .˙  

ש. מהו הדרך לבן ישיבה שיעבור את ימי בין הזמנים בלא 
  נפילה ברוחניות. 

 .ÏÏÙ˙È .˙  
שיודע שאין נח להורים שלו שהוא נוסע טיולים או  ש. בן

מעשן סיגריות וכדומה, והוריו לא אמרו לו במפורש שלא 
מסכימים, אבל הוא יודע את דעתם, האם חייב לעשות 
כדעתם, וכיצד הדין כשלא בפניהם ולא יודעים בדיוק מה 

  הוא עושה. 
 כמו כן כיצד באופן שהוריו אמרו לו במפורש דברים שנוגעים

  לבן, ולא נמצא בפניהם.
.¯‰ÊÈÏÂ ÔÎ ˙Â˘ÚÏ ÈÂ‡¯ .˙   

(קונטרס עזרת אליעזר)                    



 

‡"ËÈÏ˘ Â�È·¯Ó ÂÚÓ˘�˘ ‰¯Â˙ È�È�ÙÂ ÌÈ˜ÒÙ  

 השוהה זמן קצר במקום מסוים (כגון לנופש) יתכן שאין צריך לקבוע לו מקום לתפילתו. •

בשו"ע או"ח תרי"ג כ' שאסור להכנס למי נחל הרודפים מפני הסכנה אפילו אין מגיעים אלא עד מתניו. יל"ע האם איסור  •

 זה שייך גם בהיודעים לשחות היטב, והשיב הגר"ח שליט"א שכדאי להיזהר.

 כדו' אינם מברכים ברכת הגומל.הנוסעים באונית טיולים בכנרת ו •

 כשנוסע בערים ערביות בארץ ישראל שהכניסה אליהם מסוכנת, אינו מברך ברכת הגומל אלא תפילת הדרך גרידא. •

כשנוסע במדבריות ארץ ישראל אינו מברך ברכת הגומל, אף שהרבה נזוקים ומסתכנים שם, מפני שכיום ישנם כלי  •

 תחבורה תמידין כסדרן ואין זה סכנה.

 אין עדיפות להתפלל בקברי צדיקים קדמונים על פני קברי צדיקים הקרובים לדורנו. •

שאלו את החזו"א זצ"ל שמאחר שמקפידים שלא לצאת מארץ ישראל כלל, האם מותר לשחות בים לדעות הראשונים  •

תבר כנמצא הסוברים שגבול מערב ארץ ישראל הוא עד הים ולא עד בכלל. והשיב שכל שהשחיה הינה בקרבת החוף מס

 בארץ ישראל.

נפסק בשו"ע (חו"מ ר"ע ס"ב) שמציאת גדול הסמוך על שולחן אביו שייכת לאביו. ויתכן שבן ישיבה אינו נחשב לסמוך על  •

 שולחן אביו (מפני שנמצא בישיבה) אלא במקרה ששולח לו אביו את כל צרכיו. 

שנמצא בביתו ואביו ממלא את חסרונו. ושאלתי האם בימי "בין הזמנים" חשוב בן הישיבה לסמוך על שולחן אביו, מפני  •

כשמוצא מציאה יוכל להגביהה ע"מ לזכות בה בזמן לימודיו בישיבה (שאז אינו סמוך על שולחן אביו, וכנ"ל), או דנאמר 

שחז"ל זיכו את המציאה לאביו מיד כשמגביהה משום איבה, ואינו יכול לעשות כן. והשיב מו"ר הגר"ח קניבסקי שיתכן 

 ין ראוי לעשות כן.שא

  (שלהי דקייטא) 

‰È‡¯‰ ˙ÂÎ¯· È�È�Ú·  

זצ"ל כשראה את ההרים בדרך לירושלים בירך עליהם בשם ומלכות (עושה מעשה  שמעתי מרבינו שליט"א דמרן הקה"י •

בראשית), כיון שהתפעל מגובהם, אמנם בפעם שניה כשעבר דרך שם לא בירך כיון שלא עשו עליו רושם וכתב רבינו 

חשב משונה, בתשובה בכ"י דאם רואה אדם או הר ונראה אצלו משונה בגובהו יכול לברך עליו אף שלרוב העולם לא נ

וביאר רבינו דאף שההתפעלות הראשונה אינה קובעת בהני ברכות, דהרי פשוט שהרואה ים ואינו מתפעל חייב לברך, 

מ"מ בהרים כיון דאיתא בשו"ע דמברכים על הרים משונים בגובהם ולא נקבע בזה שיעור ברור, אמרינן דההתפעלות 

חז"ל שמתפעלים מהן, יש לברך אע"פ שאין מרגיש עתה. אבל קובעת אם לברך. ובתשובה אחרת כתב: הדברים שקבעו 

 כמה שיעור גובה ההר לא קבעו, לכן תלוי במתפעל. וכן ב' תוך ל' יום לא דיברו חז"ל.

 הרואה הרים גבוהים ממטוס, ומחמת המרחק נראים בעיניו כגבעות קטנות השיב רבינו: "קשה לברך". •

ש. בביקורי בגן החיות ראיתי קופים ובירכתי עליהם משנה הבריות, ונסתפקתי האם יכול אני לכוין לפטור בברכה זו את 

הפילים שאראה אח"כ בגן, וכברכת הנהנין שמכוין לפטור כל מה שיביאו לפניו. או דדין זה הוא רק בברכות הנהנין 

 הראיה שבהם צריך לראות כדי להתחייב. ששייך בהם סעודה אחת שהכל נגרר, ואינו שייך בברכות

.˙  .ÌÚÙ „ÂÚ Í¯·Ï ÍÈ¯ˆÂ ¯ÂËÙÏ ‡"‡  

והנה ראיתי בספר הפרדס [לרבינו אשר תלמיד הרשב"א], שכתב, "אם נכנס לעיר שרובן קרוביו ואוהביו, מברך ברכה      

עמים בשעה אחת". אחת לכולם ודיו, ואי"צ לברך לכל אחד ואחד, שאין ראוי לחזור ברכה אחת מאה או מאתים פ

ומבואר שאע"פ שעדיין לא ראה את שאר חבריו, יכול לכוין לפוטרם בברכת הראשון. ולכאו' זה סותר לתשובת הדר"ג 

  שליט"א שהשיב שא"א לכיון לפטור דבר שעדיין לא ראה.

.˙  .̄ Á‡ ÔÈÓ ‰Ê˘ ÏÏÎ ¯˙ÂÒ Â�È‡  



 

מבחין בו בבירור האם יכול לברך. [הכוונה  ש. נסתפקנו ברואה דבר המחייב ברכה ממרחק רב ע"י משקפת, ועי"ז

למשקפת העשויה כתבנית זכוכית מגדלת שעיניו רואות את הדבר עצמו, ולא למשקפת הבנויה על מראות שרואה רק 

  את בבואת הדבר].

.Í¯·Ï ÏÂÎÈ  .˙  

  ש.  רציתי לידע אם מברכים ברכת עושה מעשה בראשית על ים כנרת.

.ÌÈÎ¯·Ó˘ ‰ÓÂ„ÓÎ  .˙  

ן במי שרואה קטע קטן של ים בגודל בריכה (והשאר מוסתר מהר וכדו') ומחמת כן אינו מתפעל בראיה זו, ש. מה הדי

  האם נימא שאינו יכול לברך כיון שאינו מתפעל, או שכיון שסו"ס רואה בבירור את הים מחוייב הוא בברכה.

.Í¯·Ó˘ ¯·˙ÒÓ  .˙  

שייך לאיזה מקום, וכעובדא דגמ' שאיתפרקא ליה ועל  ש.  חכמים תקנו לברך שעשה לי נס במקום הזה. ומשמע שהנס

לביתיה. ונסתפקתי, היאך הדין במי שנתרפא מחוליו בבית החולים בנס גמור [חוץ לדרך הטבע], האם יברך על ראיית 

חדרו בבית החולים שעשה לי נס וכו', והרי הנס אינו קשור למקום אלא לרפואתו. ואם נימא שכיון שנתרפא במקום 

ך על המקום. היאך הדין במי שנעשה לו נס במטוס וכדו', האם יברך על ראיית המטוס אף שעומד במקום אחר זה יבר

  ממקום הנס, או שכיון שלא אירע באיזה מקום אינו יכול לברך. 

.Í¯·Ï ¯˘Ù‡ ÈÏÂ‡ ÌÈÏÂÁ ˙È··  .˙  

הקברות, דאולי אין זה נחשב ש. נסתפקתי האם הרואה קברי קדמונים כמערת המכפלה וקבר רשב"י וכדו' מברך ברכת 

  כרואה קברי ישראל, כיון דאין רואה את מקום המת עצמו אלא רק ציון לפתח המערה שבו נטמן, וצ"ע.

.Ú"ˆ .˙   .ובע"פ שמעתי מרבינו, דאם אין יודעים היכן המת קבור לא חשיב כקברים לענין ברכה  

רואים את הר המנוחות וכדו', ולא ידעתי אם בקברות ש. מצוי מאוד שרואים קברים מרחוק, כגון בכניסה לירושלים ש

  בעינן דוקא שיכנס לבית הקברות, או דכל שרואה צריך לברך וכשאר ברכות הראיה.

.ÌÈÎ¯·Ó ˜ÂÁ¯Ó ÌÈ¯·˜ ÌÈ‡Â¯ Ì‡ 'Â‡ÎÏ .˙  

  העין)(שער                                                                                                                        
  
  
  

 Â�È·¯ È„ÈÓÏ˙Ó ‡"ËÈÏ˘ Á"˙ ˙ÂÓÈ˘¯Ó ,ÂÓÒ¯Ù˙� ‡Ï˘ ˙ÂÎÏ‰ ¯ˆÂ‡  
    

  .רחיצה בים מאד מסייעת למיחושי הראש והיא מועלת  .‡
  א' בא לבקש ברכה להתיצבותו בלשכת גיוס והזהירו ליקח עמו גמרא שמבטלין שם הרבה זמן.  .·

אברך לא צריך להיות בעל  ,הוא כמו מנעלים, ופ"א אמר אין לבן תורה לנהוג ברכב והוא מנהג אמריקאי שאצליהם  .‚
 עגלה, ואפי' במקום שאלה של ביטול תורה ושמירת העינים.

לעולם יקדים שלו' לכל אדם ואפי' לנכרי שבשוק והאידנא דשכיחי רבים שמעתי מאאמו"ר זיע"א ששאל מהגרח"ע   .„
וויע הי' מקפיד ליתן שלו' לכ"א ועתה בוילנא אם והשיבו שמקודם כשהי' אב"ד אי(לענין האיסור להתעלם מן הצדקה) 

 ינהוג כן לא יגמור.

אין לאסור לעמוד בתא טלפון בשבת דאין לנו לגזור מדעתינו ומ"מ ראוי שלא לישב בתחנת אוטובוס בעיר חילונים   .‰
לונים בעיר חי עי' פסחים נ"א ב' אמנם האחרונים לא העתיקו הגמ' להלכה ע"כ מדינא אין לאסור, ובמכתב כתב:

 .(עי' פסחים נ"א א')טוב להיזהר 

Â.  .ע"ה אסור להתלוות עמו בדרך פי' הראשונים דהוא דווקא באפיקורס ורק כשהולך יחידי עמו 

Ê.   ה "רע 'ל סי"בהכמש"כ בבילדותי התחלתי לשנן ע"פ מסכת קידושין בשביל שיהי' מה ללמוד בליל שבת לאור הנר
שנמשך זמן רב והפסקתי, ולא הי' בזה משום חשש נדר לדבר מצוה אבל כשהגעתי לאמצע המסכת ראיתי  ד"ה כל

 כיון שהי' קודם שבאתי לעונת נדרים.

Á.   אין למחות במנהג העולם להקל ולעשות תספורת החלאקה בביהכנ"ס שעל ציון רשב"י די"ל שלא נעשה לשם
 ביהכנ"ס אלא עשאוהו לבאים להשתטח על הציון.

Ë.  מרובה והשיב דעדיף במטוס שזמן  ומועטת מליסוע במטוס שסכנתכנתה שאלו למרן אם עדיף ליסוע בספינה שס
  .הסכנה מועטת

È.  על א' שאמר שממעט ליסוע במכונית ומעדיף לילך ברגליו אמר שהיום יש סכנה גם בהליכה. 

  
  (רשימות מכתבי תלמידים)

  



 

ÔÈ· ÈÓÈÏ ‡"ËÈÏ˘ Ô¯Ó ˙Â‚‰�‰ ÌÈ�ÓÊ‰  
  

סמוכה כשיוצא לדרך אפילו לנסיעה לעיר   .‡
 לוקח עמו את הטלית והתפילין.

עי' מ"ב סי' ק"י סק"כ "נכון לכל ירא שמים בעת 
יציאתו בדרך שיקח עמו טלית ותפילין שלו אפילו 
נוסע למקום קרוב ודעתו לחזור היום ובעונותינו 
הרבים וכו'" אמנם בשנים האחרונות כשנוסע למקום 
קרוב (כגון מבני ברק לפתח תקוה) לא לוקח וכאשר 
נוסע לירושלים וכדו' בדר"כ כן לוקח. כשנוסע בחול 

  המועד חוץ לעיר לא נוטל עמו את הטלית.

היקל לצאת לדרך לעיר אחרת אפילו בלילה כי   .·
 יש אור כמו ביום.

  עי' פסחים ב' א' ובתוס' שם ובמג"א סי' ק"י סק"י.

תפילת הדרך (מבני ברק לירושלים) מברך עם   .‚
 שם ומלכות אחר שעברו את לוד.

  י' שו"ע סי' ק"י ס"ז ומ"ב סקכ"ט.ע
בשאר דרכים, בודק כשלא רואים בתים ואז מברך 
תפילת הדרך. ושמעתי ממרן שבצעירותו בעת שלמד 
בישיבה בעיר פתח תקוה, הי' נוסע מב"ב לפ"ת 
והסתפק אם לברך תפילת הדרך, ואמר לו על זה מרן 
החזו"א שכיון שכל נסיעות של היום מיקרי סכנה (עי' 

י' ק"י סק"ל) א"כ אפשר לנהוג כהט"ז (סי' רי"ט מ"ב ס
סק"ד) שס"ל שבמקום סכנה אפילו בתוך העיר מותר 

  לומר תפילת הדרך בברכה.

בדרך כלל לא מסמיך ברכה אחרת לתפילת   .„
 הדרך.

אבל אם אפשר מסמיך, ומ"מ לא מקפיד לקחת מביתו 
דבר מאכל לאכול ולהסמיך לברכה אחרת, ואמר לי 
שלא ראה אצל רבותיו זיע"א שנהגו בזה, ורק אם יש 
ברכה הסמוכה מה טוב אבל אין צריך לטרוח עבור זה, 

  ועי' בשו"ע סי' ק"י ס"ו ומב"מ סקכ"ז כ"ח.
להיות סנדק היו שנים שכמעט כל יום יצא מחוץ לעיר 

בברית, ומידי יום היה אומר תפילת הדרך ועם זאת לא 
הקפיד ליטול מאכל וכדו' אלא היה שוקע בלימוד מתוך 
גמרא קטנה מתחילת הנסיעה ועד תפילת הדרך 

  ומתפילת הדרך ואחריה עד סיום הנסיעה.
אגב, כאשר מרן היה יוצא מבני ברק לסנדקאות ברחבי 

מר את היהי רצון ארץ ישראל, כמה פעמים היה או
המובא בטור ושו"ע או"ח סי' ר"ל "הנכנס לכרך אומר 
יה"ר מלפניך ה' אלוקי שתכניסני לכרך הזה לשלום 
נכנס בשלום אומר מודה אני לפניך ה' אלוקי 
שהכנסתני לכרך זה לשלום ביקש לצאת אומר יה"ר 
מלפניך ה' אלקי שתוציאני מכרך זה בשלום" ויעוי' 

  תפילה זו. במ"ב שם היכן אומרים

כשאומר תפילת הדרך יוצא מהמכונית ונעמד,   .‰
ואם א"א לצאת עוצרים ומברך בישיבה. ואם 

 גם זה אין אפשרות מברך בשעת הנסיעה.

  עי' שו"ע שם סעיף ד' ובמ"ב סקכ"א כ"ב כ"ג.

Â.   סדר תפילת הדרך. אומר היהי רצון וכו' עד
שומע תפילה, ויעקב הלך לדרכו וגו' עד ההוא 

פעמים ויהי נועם וכו', המלאך מחנים, יברכך וכו' ג' 
 הגואל ג"פ כי מלאכיו וגו', מגדל (עד צדיק ונשגב).

ומרגיה בפומיה שסימנה יחיד ורבים הלכה כרבים, 
דתחילת התיבות של יחיד וכו' הוא י' ו' ה' כ' והוא 
יברכך, ויהי נועם, המלאך, כי מלאכיו. ומקור הדבר 

  ת כ"א.יעוי' באגרא דפרקא או
בנוסח תפילת הדרך שמעתי ממרן שאם נוסעם 
וחוזרים באותו יום אומרים ותחזירנו לשלום, ואומר 

  "בעיניך ובעיני כל רואי" ולא "רואינו".

Ê.   כשנפרד מאת רעהו העומד לצאת חוץ לעיר או
חוץ לארץ, אם נוסע באותו יום, בדרך כלל 
מלוהו בד' אמות (ומקיים מצוות לוויה) עד 

פעמים עד לפתח היציאה מהבית. פתח החדר ו
 וכן נהג אביו מרן הסטיפלער.

  עי' סוטה מ"ו ב'.

Á.   כשנסע למנוחה בעיר צפת לקח עימו את ספר
 התורה שלו.

כי מצוי שם בבית הכנסת ספר תורה בכתב האר"י 
  ודעת מרן החזו"א בזה שאינו לכתחילה.

Ë.   החמיר שיחזיקו את הס"ת כל הנסיעה ביד ואז
א הסתפק במה שאפשר אפשר לשבת ברכב (ול

להניח את הס"ת על דבר מוגבה מהכסא), ואם 
אי אפשר להחזיק היקל להניח את הס"ת שוכב 
ברכב מאחור במקום המיועד למשאות כיון 

 שהוא רשות אחרת.

  עי' שו"ע יו"ד סי' רפ"ב ס"א וס"ג ובביהגר"א שם.
בזמן שהותו של מרן בצפת כתב כל שעות היום את 

טא כי כותב שם בשבועיים מה ספרו דרך אמונה והתב
שכותב בבני ברק בשלשה חודשים הרבנים ע"ה סיפרה 
כי באחד הערבים היו לו כאבי עיניים מרוב שאימץ 
אותם כל היום בכתיבה. באחת השנים, התקינו לא 
מזגן חלון באופן עראי, המזגן החל לעבוד, אבל אחרי 
כשעה נוצרה תקלה, בעת שהפועלים תיקנו את 

ה מרן את ראשו מהמחברות ואמר להרב התקלה הגבי
אליעזר ליברמן (בעל האכסניה) הכל (דהיינו הסבל 
מהחום) מפריע עד שמתחילים ללמוד, אבל משעה 
שמתחילים וכבר שקועים בלימוד אין שום דבר 

וי יבשמפריע. פעם אחת התבטא באוזני נכדו אודות ר
הפרעות מהקהל שיש לו בבני ברק: אם הייתי יכול 

צי שנה בצפת הייתי כבר יכול לגמור את כל להיות ח
  הש"ס כמה פעמים.

כיון שמרן שהה שם באותה דירה כמה פעמים 
בקביעות, כאשר פעם אחת בקשו לשנות את המיקום 
לדירה עם אויר טוב יותר, מרן סרב אע"פ שבעה"ב 
הסכים, ומטעם שאמרו חז"ל "לעולם אל ישנה אדם 

נת אבל על מאכסניא שלו" (כאשר הרבנית היתה בש
אמה, מרן לא הסכים לנסוע לצפת, באומרו: לא 

  נוסעים בשנת אבל).

  (הנהגות אלו מתוך הספר 'אלא' ד' אמות של הלכה)
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 הפרשה פניני
 

 מלחמה בעמון ומואב
 לך אתן לא כי מלחמה בם תתגר ואל מואב את תצר אל אלי ’ה ויאמר

 )דברים ב, ט(ירשה.  ער את נתתי לוט לבני כי ירשה מארצו

א( גבי מלחמת עמון ומואב איתא וכי מה ”ח ע”בגמרא בבא קמא )דף ל

 .’עלה על דעתו של משה לעשות מלחמה שלא ברשות וכו

, דכתיב כי 1וצריך עיון דמפורש בקראי דמותר להלחם מלחמת הרשות 

, וכתיב אם 2ומיירי במלחמת הרשות ’תקרב אל עיר להלחם עליה וגו

, שאם לא יניחו לעבור דרך ארצם מותר ’לך וגושלום תענך ופתחה 

ללחום עמם, וכן הפסוקים דפרשת משוח מלחמה מיירי במלחמת 

. ואפשר 5אבל לא היה חיוב 4, ונהי דהיו שואלים באורים ותומים3הרשות

דהכוונה דמשה לא היה עושה מלחמה מדעתו אבל לא שהיה איזה 

 . 6איסור בדבר

גמרא )בבא קמא שם( למה לי קרא אלא דצריך עיון קצת מאי פריך ה

דאל תצר את מואב וכי עלתה על דעתו של משה לעשות מלחמה שלא 

, 7, הא איסור גמור היה עד שעגלון מלך מואב פרץ הגדר’ברשות וכו

)אילת השחר בבא קמא דף  .8ובודאי צריך קרא על זה שאסור להלחם עמם

 ה וכי מה עלה על דעתו של משה(”א ד”ח ע”ל

 

 
 

 

 ל"ז רזעילא לאומש יבר תב ה"ע המורפ תרמ תמשנ יוליעל
                                                              

כן הקשה בספר פנים יפות עה"ת פרשת פנחס ד"ה צרור, וכתב דכוונת הקושיא וכי עלתה על  1
תצר את מואב ול"ל עוד קרא דאל תגר  דעתו לעשות מלחמה שלא ברשות שהרי כבר הוזהר אל

 בם מלחמה, עכ"ד. וע"ע בדבריו פרשת דברים עה"פ אל תצר את מואב.
כ"כ רש"י שם: במלחמת הרשות הכתוב מדבר כמו שמפורש בענין כן תעשה לכל הערים  2

 הרחוקות וגו', והוא מהספרי שם. 
המשוח מדבר אל העם ומחזיר מעורכי המלחמה איירי במלחמת  היינו הפסוקים לעיל דהכהן 3

הרשות, כדאיתא בסוטה מד: דאלו הדינים דחוזרין מעורכי במלחמה במלחמת הרשות אבל 
במלחמת מצוה הכל יוצאין וכו'. אבל עיקר משוח מלחמה יש גם במלחמת מצוה כמש"כ הרמב"ם 

ו רק לענין קריאת הפסוק אל ירך לבבכם, פ"ז מהלכות מלכים ה"א, ועיין בהשגות הראב"ד שם דזה
 ועיין חידושי רבינו יונה סנהדרין טז. משכ"ב.     

יל"ע בזה אם למשה היה דין לשאול באורים ותומים דלשון הפסוק פרשת פנחס )במדבר כ"ז  4
כ"א( ולפני אלעזר הכהן יעמוד ושאל במשפט האורים לפני ה' וגו', נראה שהפרשה התחדשה רק 

ילך, ובפשטות הביאור הוא מאחר דנבואת משה שאני משאר נביאים שהיה יכול לשאול מיהושע וא
מה שירצה ובאיזה זמן שירצה במראה ולא בחידות וכו' ]עיין ברמב"ם פ"ז מיסוה"ת ה"ו: כל 
הנביאים אין מתנבאים בכל עת שירצו, משה רבינו אינו כן אלא כל זמן שיחפוץ רוה"ק לובשתו 

ו[, ממילא לא היה צריך לשאול כלל באו"ת. והנה ברש"י פרשת פנחס שם ונבואה שורה עליו וכ
כתב: ולפני אלעזר הכהן יעמוד, הרי שאלתך ששאלת שאין הכבוד הזה זז מבית אביך שאף יהושע 
יהא צריך לאלעזר, עכ"ל, משמע דמשה גופיה לא הוצרך לשאול באו"ת בפני אהרן, דא"כ מאי 

  א משה גופיה הוצרך לשאול בפניו, א פשיטא דהלאיריא שיהושע ישאל בפני אלעזר ה
ואפשר דבאמת גם משה היה מחוייב לשאול באורים ותומים אלא שמשה לא הוצרך לשאול בפני 
אהרן ואלעזר אלא היה יכול לשאול בעצמו דהלא כהן גדול היה כדאיתא בזבחים קא:, אמנם כבר 

יין ע"ז לד. וברש"י דמשה לא נשתמש דנו אם משה שימש בח' בגדי כהונה או בחיסור בגדים, )ע
בבגדי כהונה רק בחלוק לבן, וע"ש בתוס' ובחי' הראב"ד. וע"ע רש"י תענית יא: ד"ה במה, ובאחרונים 

 האריכו ואכ"מ(, וא"כ יל"ע אם רשאי לשאול באו"ת בחיסור בגדים, ועיין. 
באו"ת לעשות משכן  וז"ל תוס' הרא"ש שבועות טו. ד"ה וכן: ועוד אע"פ שאהרן היה שם לא שאלו

 וכו', עכ"ל. נראה מזה שגם משה הוצרך לאהרן בשביל לשאול באורים ותומים.
שוב ראיתי ברשב"ם ב"ב קכא: בהא דעד שלא כלו מתי מדבר לא היה דיבור עם משה כתב וז"ל: 
אבל אם הוצרכו לדיבור כגון במעשה דקרח כו' היה מדבר על ידי מלאך או באורים ותומים, עכ"ל. 

דבאמת משה היה מדבר כל ל"ח שנה רק ע"י או"ת, ויש לעיין אם היה נזקק לאהרן לשאול  הרי
 באו"ת או שהיה שואל בעצמו וכנ"ל. 

התוס' סנהדרין טז. ד"ה מה כתבו דיהושע לא הוצרך לשאול באו"ת לפי שהיה נגלה לו בנבואה 
מר דחלוקת הארץ הי' ע"פ ורק בחלוקת הארץ גזה"כ הוא שצריך או"ת, ]ועיין בכורות נב: תוד"ה א

ומבואר דיהושע לא שאל על יציאה למלחמה  [נביאים ואו"ת, ולכאו' למה לי תרתי נביא ואו"ת,
הרי דאין במלחמה חיוב לשאול באו"ת דוקא אלא העיקר שיהיה נבואה משמים, א"כ כ"ש משה 

 דלעולם היה לו נבואה דלא הוצרך לשאול באו"ת קודם יציאותו למלחמה.      
תבי הגרי"ז פרשת פנחס ביאר הא דכתיב פרשת שאלת האו"ת אצל סמיכת יהושע להנהיג את בכ

ישראל, שהודיעו משה ליהושע שאע"פ שסמכו ונתן מהודו עליו מ"מ אינו יכול לשאול בעצמו 
מאת ה' כמו משה ששואל בכל עת אלא לפני אלעזר הכהן יעמוד וכו', עכ"ד. ויש להעיר למש"כ 

דיהושע לא הוצרך לשאול באו"ת שהיה נגלה לו בנבואה א"כ על כרחך קאי  התוס' סנהדרין טז.
 קרא אחלוקת הארץ. ועיין בתרגום יונתן עה"פ שם ובאחרונים שפלפלו בדבריו. 

התוס' סנהדרין טז. ד"ה מה כתבו דיהושע לא הוצרך לשאול באו"ת לפי שהיה נגלה לו בנבואה 
ועיין בכורות נב: תוד"ה אמר דחלוקת הארץ הי' ע"פ ורק בחלוקת הארץ גזה"כ הוא שצריך או"ת, ]

נביאים ואו"ת, ולכאו' למה לי תרתי נביא ואו"ת,. ומבואר דיהושע לא שאל על יציאה למלחמה 
הרי דאין במלחמה חיוב לשאול באו"ת דוקא אלא העיקר שיהיה נבואה משמים, א"כ כ"ש משה 

 יציאותו למלחמה. דלעולם היה לו נבואה דלא הוצרך לשאול באו"ת קודם 
ראיתי בספר משך חכמה פרשת תרומה )כ"ה ט'( עה"פ וכן תעשו שכתב: ונראה לדעתי דמעלת ו

משה שנתנבא בזה הדבר שדבריו אינם יכולים להתבטל וזה מנצחיות התורה וגם גזירתו אינו 
ה חוזר, לכן כשיצאו למלחמה לא נמלכו באורים ותומים ]וכל מלחמותיו של מצוה[ כו', וכשהי

משה לא היה צריך או"ת לקדוש המשכן דנבואת משה הוא כמו או"ת, ודוק כי הוא ענין נפלא 
 בס"ד, עכ"ד המש"ח.       

ברכות ג: לכו ופשטו ידיכם בגדוד מיד יועצים באחיתופל ונמלכין בסנהדרין ושואלין באורים   5
הם, ושואלין באורים ותומים, ופרש"י: נמלכין בסנהדרין נוטלין מהם רשות כדי שיתפללו עלי

ותומים אם יצליחו, עכ"ל, מבואר בדברי רש"י שאין חיוב לשאול באו"ת רק מבקשין לידע אם 
יצליחו אם לאו. וזה כדברי רבינו שמותר לצאת למלחמה ואין חיוב לשאול באורים ותומים. האמנם 

לחמה באורים הרמב"ן סוף סהמ"צ )בסוף שכחת הלאוין( צידד עיקר שיש מצוה לשאול קודם כל מ
ותומים ועל פיהם יתנהג בענינם, ע"ש. והביא שכן נראה גם ממש"כ הרמב"ם בספר המצות סוף 
ההקדמה )אחר שורש י"ד(: וידוע שהמלחמות וכיבוש הארצות לא יהיה אלא במלך ובעצת סנהדרי 

 גדולה וכהן גדול כמ"ש ולפני אלעזר הכן יעמוד, עכ"ל.
ב: אבל מלחמת הרשות אינו מוציא העם בה אלא ע"פ ב"ד והרמב"ם פ"ה מהלכות מלכים ה"ב כת

של שבעים ואחד, עכ"ל, ולא הזכיר שצריך לשאול באורים ותומים, נראה דס"ל כדעת רש"י 
דשאלת האו"ת אינה חיוב רק עצה בעלמא, ודלא כהרמב"ן, ]ולפ"ז יהא חילוק בגמ' ברכות ג: 

רשות, ודלא כפרש"י דגם הנמלכין בסנהדרין דהנמלכין בסנהדרין הוי חובה ואילו שאלת האו"ת הוי 
אינו חיוב רק כדי שיתפללו עליהם, וי"ל דמכח מתני' דסנהדרין ב. ושם כ: דאיתא אין יוצאין 
למלחמה אלא ע"פ ב"ד של ע"א למד הרמב"ם דחיובא קאמר ואינו רק כדי שיתפללו, אבל או"ת 

ביד המלך על הרמב"ם שם[. אלא דלא מצינו שיהיה חיוב אינו אלא עצה בעלמא וכמ"ש, ועיין 
דיש לדחות דכיון דהאו"ת אינו חיוב רק כשיש או"ת אבל כשאין או"ת אי"ז חיוב כמש"כ בחי' רבינו 
יונה סנהדרין כ: דבבית שני שלא היה או"ת היו יוצאין למלחמה בלי לשאול באו"ת, לכך לא העתיק 

 הרמב"ם ד"ז. 
דוד בה' לאמר האעלה אל פלשתים התתנם בידי,  ויש להעיר דבשמואל ב' )ה' י"ט( כתיב וישאל

ומבואר ששאל תרתי על עצם היציאה למלחמה ועל הנצחון, ומדלא שאל רק על הנצחון האם 
ינצח או לא משמע מזה שצריך רשות ושאלה באורים ותומים על עצם היציאה במלחמה. ועיין 

נחשב ב' שאלות, ומשמע  יומא עג: דמה שדוד שאל באו"ת הארדוף אחרי הגדוד הזה האשיגנו,
שצריך לשאול את שניהם, על עצם יציאת המלחמה לחוד ועל ההצלחה לחוד, ועיין. ]ועיין דברות 

 משה עמ"ס שבת סימן כ' בהערות לפ"ק הערה קל"ב משכ"ב[.
בע"ז כא. איתא דסוריא כיבוש יחיד הוי, וכתבו התוס' ד"ה כיבוש יחיד: פירש הקונטרס שלא היה 

וששים רבוא, ]וברש"י לפנינו )סוף דף כ:( איתא: שלא ע"פ הדבור ובלא ס' רבוא, אורים ותומים 
וכפה"נ שפירשו התוס' דע"פ הדבור הכוונה ע"פ אורים ותומים[. ויע"ש בריטב"א שכתב: ואינו נכון 
שהרי כמה כרכים כבשום עולי מצרים שלא היה שם אורים ותומים וכל ישראל, עכ"ל. עכ"פ מבואר 

ין חיוב לשאול באורים ותומים אלא רק כדי שיחשב כיבוש רבים, והביאור דכיבוש בראשונים דא
רבים היינו מדעת כל ישראל וע"י אורים ותומים חשיב כמדעת כל ישראל, אבל לצורך כיבוש יחיד 

 א"צ לשאול באו"ת, ועיין.   
מצוה ]והנה הרמב"ן שם נקט שגם במלחמת מצוה יש לשאול באורים ותומים, וצע"ק דהלא ה

גופא היא הוראה משמים לצאת למלחמה ולמה צריך לשאול באורים ותומים, וברמב"ם הנ"ל 
מבואר דבמלחמת מצוה גם רשות מסנהדרין אין צריך, וצ"ל דלא היו שואלים על עצם היציאה 
למלחמה רק איך להתנהג, וכלשון הרמב"ן "ועל פיהם יתנהג בענינם". ושו"ר בספר חמדת ישראל 

ג( שעמד בזה דאפילו יאמר האו"ת שלא לעלות למלחמה אין -צוה אות צ"ה )פהקונטרס נר מ
שומעין לו דלאו בשמים היא, וכתב דצ"ל שהיו שואלין אם יצליחו אם לאו, שאם לא יצליחו יש 

א(. ועיין חי' רבינו יונה -להם להמנע מפני פקוח נפש, וכ"כ בספר פרדס יוסף פרשת תצוה )רצב
שיטות בקרא דולפני אלעזר הכהן יעמוד אי איירי במלחמת מצוה או סנהדרין טז. שהביא ב' 

 במלחמת הרשות, ומבואר דגם במלחמת מצוה היו שואלין באו"ת[.
ומצינו שקיבל משה ערב רב וגיירם מדעתו ונתבע ע"ז, ואמרו )שמות ל"ב ז' ברש"י( כי שחת   6

 עמך שקבלת מדעתך ולא נמלכת בי וכו'.
ב"ק כאן ד"ה נשא משה מהמד"ר סוף פרשת ויצא דכששלח דוד יואב וכמו שהביאו התוס' ב  7

אל ארם נהרים וכו' הביאו לו אסטראות שלהם אל תצר את מואב והשיב דוד שהם פירצו גדר 
 תחילה דכתיב וכו', וכתבו התוס' דקרא דלחצם עגלון מלך מואב היה לו להביא וכו', עכ"ד.  

האיסור לצור את מואב ולהלחם עמם, רק קושיית  י"ל דאה"נ בודאי צריך קרא לגלות עצם  8
הגמ' היא למה נאמרה האזהרה למשה ולא נאמר באופן כללי לכל ישראל, דמשמע מזה דמשה 
עצמו הוצרך אזהרה על כך, ופריך וכי מה עלתה על דעתו של משה לעשות מלחמה שלא ברשות, 

     ולמה נאמרה האזהרה אליו.

 .162גליון  
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  תשעה באב ניעני
 וכאן נביא עוד כמה ענינים. ה”תשע–ד ”דברים תשע ’ב בגליונת פר”תמדברי רבנו על עניני הבאנו כבר 

 
 יעלו אחר למפטיר

ציבור והורה רבנו שליט"א  בתענית מפטירין שאין הספרדים מנהג
 ברכה מחשש אשכנזי ס”בביהכנ להפטיר המזרח עדות לבן אין שלכן

 במקום לתורה עלה שלישי, ואם לעליית להעלותו לבטלה ואין
 (י)ח"ב או"ח סק" י”הנוב כתב וכברר, להפטי אחר יעלו שמפטירין

)שיעורי הגרמ"ב  הלוי. או הכהן יפטיר בקי להפטיר אינו השלישי שאם
 זילברברג שליט"א(

 פעם היו מתאבלים
הרבה.  פעם בתשעה באב היו מתאבלים :אמרו שליט"א רבנוהתאונן 

ל הילדים ”ליהודים באופן כללי, בחו רוהסיבה היתה כי היה מאד מ
, ’יד וכו’רקים אבנים אחר היהודים, וקוראים אחריהם זוזהגוים היו 

ותמיד היו היהודים עצובים. וממילא בא לידי ביטוי בתשעה באב, וכל 
י לא מרגישים ”היהודים בזמנינו ובפרט בא כ”ימי בין המצרים, משא

 וצריך תיקון גדול בזה כדבעי ב”, ולכן לא מתאבלים בתכדבעי עצבות
 )כ' צדיק כתמר יפרח( .’וכו

 שהספרים יגעו לפני
להגיע הספרים אילת השחר עה"ת  )יום א' ח' תמוז תשס"ז( עומד

שאמר הייתי רוצה שיגיעו לפני י"ז  רבנוהוצאה שניה, שמעתי מ
 )צדיק כתמר יפרח( בתמוז אף שאין בזה איסור, מ"מ זה לא סימן טוב.

 תיקון חצות
לאברכים לומר תיקון חצות בצהרים של ימי בין  ראויש רבנואמר 

ג(. ואמר ”ק ק”א ס”תקנ ’ב )סי”המצרים, כמו שכבר מוזכר במשנ
אז כל התקופה  לצלם תיקון חצות ולחלק, ואף על שולחנו היה מונח

 )כ' צדיק כתמר יפרח( .תיקון חצות
 ש”בער התיר רחיצה

דמותר לרחוץ )סי' תקנ"א סעי' י"ז(  א”ש חזון מבואר ברמ”הנה בע
 ש מותר אף בחמין.”ראשו פניו ידיו ורגליו בצונן, וברגיל כל ע

ן באם אינו מקיים בכך אמאי הותר לרחוץ ראשו בצונויש להבין  
מבואר דבצונן לא מקיים  ס"ר 'יס ל”]ובאמת בבה מצות רחיצה

צונן ומהו חם, הא הגדר המדוייק של  ובכלל יש להבין מהו  המצוה[
 יד סולדת, דליכא שיעור אחרינא. ’חם פי

ועוד יש להעיר למי שדינו שמותר לו לרחוץ רק בצונן אי יש עליו 
לרחוץ לכבוד שבת, דדילמא כיון דמותר לו רק בצונן ליכא עליו  מצוה

 )כ' צדיק כתמר יפרח( מצוה רחיצה לכבוד שבת.
 גדר לבישת בגדים מכובסים

נראה דעיקר האיסור בלבישת הבגדים בבין המצרים, הוא לבישת 
בגד מכובס, ויש שטועים וחושבים שעיקר האיסור הוא לכבס, אבל 

ר האיסור הוא ללבוש בגדים מכובסים, ואף האמת דאינו כן, דהעיק
מבואר דאף כיבוס אסרו כדי שלא יסיח  א"קס א"נקת 'יס ב”דבמ

דעתו מאבילות, אבל גם זה אסרו מצד שלא יבא ללבשם, ואף לנכרי 
 אסרו שיכבס לו בודאי דעיקר הוא האיסור הוא בלבישה.

ת חזון, ואנו נוהגים א ולא לבשו בגדי שבת בשב”הרמ ’שנהגו כשי יש
)כ' צדיק כתמר . , מלבד בגד א' א שלובשים בגדי שבת בשבת חזון”כהגר
  יפרח(

 פחד מהימים האלו
 ין המצרים, שתמיד פוחד מימים אלולימים אלו שהם ב רבנוהתייחס 

 )כ' צדיק כתמר יפרח(]ולא חש בטוב בתשעת הימים[ 
 שמחה במצוות

בשמחה, וכגון מצות  ב צריך לעשות המצוה”הנה זה ודאי דאף בת
כ יש להבין אמאי ”ב צריך לשמוח מאד במצות, וא”ציצית ואף בת

ב מאי שנא מכל המצות שצריך לעשותם ”בת תורה אסור ללמוד
 ב?”בשמחה גם בת

כ ”ויש לפרש דכל המצות כל השמחה הוא רק מכח המצוה, משא
)כ' צדיק כתמר  בלימוד התורה דיש שמחה גם בנוסף לזה דהוי מצוה.

 רח(יפ
 ה נשארצאיסור רחי

שלפי זה יש לנו להתעורר, כי הנה בזמנינו שלא אוכלים  רבנוואמר 
בשרו ולא שותים יין בתשעת הימים, הרי לא חסר לאף אחד שום 
דבר, ויש מאכלים אחרים יותר משובחים. וכן אף שאסור להסתפר 

ז בתמוז. וכן מה ”בשלשת השבועות, כולם רצים להסתפר לפני י
נות בגדים חדשים וללבוש מכובסים בתשעת הימים לא שאסור לק

 .כ”חסר לאף אחד, שמכינים בגדים מלפנ
, שיש מתרחצים שנשאר קשה הוא איסור הרחיצה !הדבר היחידי 

פעמים ביום. ובתשעת הימים נמנעים מזה, והנה אם  ’כל יום, ויש אפי
באנו לדון על עיקר האיסור, היה מקום לומר שבבני ברק שהחום 

אבל לאידך גיסא רחיצה של תענוג,  כ"כ ק ויש זיעה רבה אינומעי
איזה רווח עצום יש לנמנעים מרחיצה, שיכולים לומר: כן היה 

ק...! כמה ”לנו קשה והצטערנו בזה, והתאבלנו על חורבן ביהמ
 )כ' צדיק כתמר יפרח( יש לייקר דבר זה..!

 רחיצת הרגלים
ד( שמותר לרחוץ ”ק צ”סא ”תקנ ’שבהלכה מבואר )עיין סי רבנואמר 

רגלים בתשעת הימים, ונראה שהיתר זה הוא גם בזמנינו, ואף 
ב( מזכיר סברא שהקולא של רחיצת רגלים ”א ס”תקי ’ל )סי”שהביה

היתה רק בזמנם שהלכו יחפים, אבל כנגד זה בזמנינו הרגל נתונה 
 .בתוך נעל ומזיעה הרבה

ם היה בחור תספורת האסורה אם היא להסרת בלורית מותר. ופע]
בימי הספירה אם יגזור. והסתכל  רבנו. ובא לרית קטנהשהיה לו בלו

 )כ' צדיק כתמר יפרח( ואמר לו שיגזור...[. רבנועליו 
 צחצוח נעלים

, אבל בתשעת בדרך כלל היה רבנו מגיע לישב"ק בנעלים מצוחצחות
 צחצחו. הימים ניכר שלא

 ש”חיצה ערר
 חל ואפילו - בחמין הראש בחפיפתא ”תקנ ’הביאור הלכה סי ’הנה כ

 חצות קודם שיהיה לכתחלה יזהר בזה מ”ומ ב”בעט חזון של ש”ע
. ונשאל רבנו אודות ישיבה קטנה [ג”פמ] שרי חצות אחר גם ובדיעבד

כ נמצא שיתקלחו רק ”ש אחרי חצות וא”שגומרים את הסדר בער
 בדיעבד, או עדיף לסיים מוקדם יותר ולהתרחץ לפני חצות?

ואמר רבנו שודאי עדיף שלימדו כרגיל, ולהחמיר בביטול תורה. ]ומרן 
א אמר הרי בדיעבד אפשר אחר חצות, וכאן זה ודאי ”ק שליט”הגרח

  כבדיעבד, ולכן יגמרו את הסדר כרגיל[.
 האבות בכו בזמן השואה

בקשו רחמים חורבן מסופר שהאבות הקדושים על זמן ה רבנואמר 
-ד(. ומסתבר שבשנות הזעם”כ ’ר פתיח”יכה )א”לפני הקב מאוד ובכו

כ האבות הקדושים לא שתקו והפכו רקיעים, רק שאנו לא ”בשואה, ג
 ומה נפעל בתפילתם. םיודעים מה קורה בשמי

 ’יא ישעינב
 ברובו תוכחה על עניני בן אדם לחברו. ’הנה ספר נביא ישעי

 מעוברות
חולשה עוברת שמרגישה קצת ולכן מהדורות חלשים,  אמר רבנו:

  ., ובפרט בצום נדחהבצום יכולה להקל
  הבדלה במוצאי ת"ב

, לשתות מעט בעצמו את המיץ רבנו נוהג בהבדלה של שבת חזון
 ואח"כ נותן את השאר לקטן. ענבים

 געגועים לבית המקדש
שח רבי יצחק לוינשטין זצ"ל שלפני קרוב לארבעים שנה יצא קלטת 

גרים סמוך לבית רבנו[ הדליקו על השיר על נהרות בבל, ובית הוריו ]ש
את השיר בקול, אחרי כרבע שעה דפקה הרבנית ע"ה ואמרה שרבנו 
 שליט"א אומר שהשיר מעורר בו געגועים לבית המקדש ומקשה עליו

)מפי הרה"צ ר' משה את הריכוז בלימוד ונא להוריד את הקול, וכך עשו. 
 שליט"א( ל.

 בית חיינו
לפני כארבעים שנה מסר שיחה רבנו בישב"ק ואמר הנה מוזכר 
בתפילה שבת ר"ח ונוטל כבוד מבית חיינו, והיינו דבית המקדש זה 

ים רק יש איזה יבית חיינו, ואנחנו סבורים שבלי בית המקדש זה ח
)מפי חסרון במעלה, וכאן בתפילה מבואר שחסר לנו בעצם החיים. 

 (הנ"ל
 אבן השתיה

 דלא דנהגן נשייא זעירה ר"א א"ה ד"פ יםבפסח יבירושלמ איתא
 טעם מה שתייה אבן פסקה שבו. מנהג עליל דאב מן למישתייה

 הלכותב ע"טושב להלכה נפסק וכן ,יהרסון השתות כי[ ג יא תהילים]
 .מ סעיף תקנא' סי באב תשעה
 ילותאב זכר עוקב ועמד א"שליט שטיינמן ל"הגראי מרן ר"מו והעיר

)מנחת בנימין . שהמקד יתהב כל טלב והרי השתיה ןאב ביטול על חדמיו
 (ועי"ש מה שתי' עמ' תתקדלהרה"ג ר' בנימין גרוסברד שליט"א 
 יל בשרישבת

 שאומר מי יש י סעיף תקנא' סי ב"ת הלכותב ע"השו כתב הנה
 מותרים הימים תשעתב הנזכרים בימים שרב לאכול שלא שהנוהגים

 שמותרין הטעם ט"סקכ א"המג וכתב שרב בו שלשנתב שילבתב
 שרהב מן רלנוד מידד ועוד איצטער והא מכווין קא לצעוריד שילבתב

 יט סעיף ריז' סי ד"יו נדרים הלכותב שפסק כמו שילתבב שריד
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 מותר שרהב מן רהנוד א"ע נב ףד בנדרים המשנה לדברי ציין א"והגר
 .אוסר היהוד יבור קיפהוב ברוטב
 אוכלים שאין הטעם הא א"שליט שטיינמן ל"הגראי מרן ר"מו ותמה 
 לאב שהרי ילותואב צערא משום אינו הימים תשעתב יין ושותין שרב

 יטולוב יתהב ןורבח על ילותאב משום זהו אלא ויין שרבב מותר
 ב"עס'  ףד כ"ב תיםהב חזקת שלהיב איתאד האוכ והנסכים נותהקרב

 שרב לאכול שלא כישראל פרושין ורב השניה יתהב כשחרב ר"ת
 שרבל זכר הוא אוכלין שאין שהטעם איתא ואם יין לשתות ושלא
 היה נותהקרב שרשבב וכשם אורייתאמד כעיקר טעם והרי נותהקרב
 צריך םהימי תשעתב גם כ"א ק"טכע משום נותקרב של יןד לרוטב
 (ועי"ש מה שתי' עמ' תתקפ"ב )מנחת בנימין. שרב של שילבות רוטב גם לאסור

 ב בפרק הנזקין.”בתביום  שיעור בביתורבנו כמה פעמים אמר 
)כ' צדיק  .שם הגמרא מתוך מה שאמר  א כאן כמה הערות בדברייונב

 כתמר יפרח(
מ קא ניחא להו ”נן ולא מחו ביה שיבאמר הואיל והוו ית ’גיטין נו א

 איזיל איכול בהו קורצא בי מלכא.
יש להבין מה שהלך למסור ולהעניש את כל כלל ישראל עבור זה 

פ שכמה רבנן היו ”שהרבנן הם כלל ישראל, ואע משוםשרבנן לא מיחו, 
היו שם עשרים או שלושים  ח בעולם היו שם, מסתמא”שם וכי כל הת

 ח הם כלל ישראל.  ”ח, בכל זאת גם עשרים ת”ת
 

רב אתא נפל שם, שדא גירא למזרח אתא נפל בירושלים למע
 בירושלים לארבע רוחות השמים אתא נפל בירושלים. 

י ”הדברים האם זרק לצד שכנגד ונפל לירושלים, והנה רש ’יש להבין פי
כתב לקסום קסם כשהיה סמוך לירושלים:, ויש להבין מהו קסם 

 כאן מעשה ניסים.  ’פ הרי דהי”שזורקים חץ לצד זה ונופל לצד אחר, עכ
  

פסוק לי פסוקיך אמר ליה ונתתי את נקמתי באדום ל לינוקא ”שם, א
אמר קודשא בריך הוא בעי לחרובי ביתיה ובעי  ’ביד עמי ישראל וגו

 מ.”לכפורי ידיה בההוא גברא ערק ואזל ואיגייר ונפק מיניה ר
חשיבות הדבר לשאול ינוקא מפסוק, יש להתפלא על כך שגוי הבין מ

, עי' ק”אומר הוי כעין רוהומה לגוי ולפסוק, ]והנה דבר זה שהתינוק 
 [סוף מגילה וברש"י שם

 
, למה לא ’רצונו של ה ’מ אם זה הי”יש להבין מ גייר,תבהא דאזל וא
מ אותו גוי הבין שזה אינו דבר ”רצה שיחרב הבית, מ ’עשה כן, הא ה

 טוב ולכך הלך ונתגייר.
 וכן זה דבר פלא שהגוי הבין להתגייר.

מ אינו נוגע ”ובעיקר הדבר שיצא ממנו רמ, ”והנה לא מכל גוי יוצא ר
 עובדא זו.  ’לעצם הענין, ויש להבין למאי הביאה הגמ

 
שם, ושבחו רבנן לדציבי דרב חסדא כל אקלידי הוה מסר לשמעיה בר 

 מדציבי דאמר רב חסדא אכלבא דחיטי בעי שיתין אכלבי דציבי.
ה כ הרב”יש להבין אדרבה אמאי העצים חשובים יותר, אם צריכים כ

 עצים עבור החיטים, הרי דהחיטים יותר חשובים.
 

, ונטל סייף ’טיטוס הרשע שחירף וגידף כלפי מעלה וכו ’גיטין נו ב
וגידר את הפרוכת ונעשה נס והיה דם מבצבץ ויוצא וכסבור הרג את 

עושים נס לגוי, דאין לו כלל שכל להבין . ויש להבין לשם מה ’עצמו, וכו
 מזה כלום.

 לילדיםאכילת בשר 
 כיום שיש שמכיון אמר הימים בתשעת בבשר ילדים האכלת על -

 מדובר כ"אא, להמנע ראוי'[, וכו דגים כגון] אחרים מזינים מזונות
ע "סק א"תקנ' סי ב"במ' כ כבר ה"א. ]אלו תחליפים אוכל שאינו בילד

וראה הליכות  ,טעם הוסיף שרבנו אלא, שאסור ושעה"צ ס"ק ע"ו
 )רשימות הרב אהרן ניב שליט"א( .[שלמה עמוד תט"ז

 רחיצה בתשעת הימים
 תשעה עד הימים בתשעת ברחיצה מקילין שיש אמרו לרבנו שליט"א

 בראשו והניד..." החמות הארצות" ואמר רבנו חייך. ברק בבני באב
 אלקינו בית כדאי" אמר שניות מספר כעבור. להכריע חפץ כאינו

 )רשימות הרב אהרן ניב שליט"א( .ה"בשנ ימים כמה קצת לסבול
 ניקוי כתם

 י"ע הימים בתשעת מבגד כתם להסיר מותר האםנשאל רבנו -
 גבי על מעט הימנית בידו ושיפשף רבנו והנהן. מים קצת עם שפשוף
כעי"ז גשה"ח המותר ]א"ה וראה  האופן כמדגים השמאלית ידו שרוול

 ()רשימות הנ"לפכ"א לגבי ימי אבילות[. 
 הימיםקניה בתשעת 

 מיטות מכירת אודות מודעה ק"בש ראתה נשאל רבנו בגונא שהאשה
 ונסתפקו, ב מלעיין התאפקה ולא, בהן צורך להם שיש שיתכן ילדים

[ חסידות ממידת פ"עכ] לקנותן שלא ענין או דין עכשיו יש האם
 אחד בחסיד מעשה: קנ דף דשבת וכההיא, בשבת בזה שעיינה משום

 '. כו
 הרי ואמר הוסיף כ"אח. גבוהה די מדרגה זו אחד חסיד, נו רבנו ואמר
 . דבר שום עשית לא אתה, היא ולא זה את קונה אתה
כין , הימים בתשעת אלה כגון רהיטים לקנות מותר האם נשאל עוד

 באב תשעה אחרי מיד הבית את לפנות צריכים שהם כותבים שהם
 . קודם הכל למכור רוצים וממילא

 הקנין את ולעשות באב תשעה לפני אתם לסכם יכול אתה רבנו ואמר
 ()רשימות הנ"ל .באב תשעה אחרי

 קצת הנהגות רבנו בת"ב
 לובש רק גרבים בת"ב ללא מנעלים כלל.

 ק"ש שעל המטה אומר כרגיל.
 יותר קצת שגבוה אף כמדומה] הפוך סטנדר ג"ערבנו יושב בשחרית 

 ולא שבידו הישן" קינות"ה מתוך התפילה כל התפלל[. טפחים' מג
 . ממנו מתפלל כ"שבדר לו שהכינו הגדול בסידור השתמש

 ונשקן בפר' ציצית. ,ק"הט ציציות אחז ש"בק
ימים הרבה יאת התפילה מתפלל כותיקין כדרכו בכל השנה ולכן מס

 לפני חצות.
נוסע רבנו לבית קברות ולא נכנס לתוך ד"א ולפעמים אחרי התפילה 

את הברכה אלא אומר, והסביר רק מסתכל מהכביש לבית קברות. ]ו
 שאומרים ברכה זו רק כשנכנסים לבית הקברות[.

. בחורבן בכלל מתים אנחנו כאילו לחשוב שצריכים כתוב רבנו ואמר
 !מקומו הוא ששם ויחשוב -' מדילי רבנו והוסיף

בזמן  דאי כ"כ כל השנה להתפלל מנחה גדולה בדיוקרבנו ס"ל שאין כ
מצומצם ממש, וכדאי לאחר בכמה דקות ]ולכן בדרך כלל מתפלל 
כעשר דקות אחרי הזמן[ אבל בתשעה באב ]וכן בשבת במנחה[ אין 
בעיה כי ממילא יש קריאת התורה ועד שמתפללים מנחה כבר מגיע 

 הזמן.
במוצאי התענית.  מנעליו ששלובברכת שעשה לי כל צרכי אומר אחרי 

נעלים  יקר לאלו שהולכים רק עם גרבים בלי]והסביר דזה נוגע בע
 יכולים לברך בת"ב ביום[ וכו' כלל, אבל אלו שהולכים עם נעלי בית

ברכת המעביר שנה מברך כרגיל ביום, ולא חושש לאלו שאומרים 
 שכיון שלא רוחצים את הפנים לא מברכים ביום.

 קידוש לבנה עושה במוצאי ת"ב.  ]וגם בשנה שת"ב חל ביום ה' אינו
 דרכי' עי ה"א]אי שבת י"ב באב ואומר מיד במוצאי ת"ב וצמחכה למ

 השלם טורים בארבעה הובא, ומצוה נגיד ובספר' ב אות ו"תכ' סי משה
)רשימות  .[בזה דעות ש"ועי ד"כ אות והערות הגהות ירושלים דמכון

 , ועוד(הנ"ל
 ישן על הארץ

אבן תחת הניח ו]ג הארץ, ”היה ישן עד השנים האחרונות ממש ע רבנו
באב כאבים בצואר,  השנים היה לו אחר תשע רבהולכן ה [ראשו

 שנתפס לו. 
 ב נדחה”ת

 נדחה.  ’ביום א ב”שיצא תבאחד השנים 
ב, ומדינא היה מותר לו לאכול ”א שימש כסנדק בברית בת”מרן שליט

 אחרי חצות.
באו אליו אחרי מנחה שאפשר לאכול, ואמר אבל צריך הבדלה, ואי 

 ז”ב ]חשש שלא כדעת הגרי”אפשר לעשות הבדלה, כי יין אסור בת
ב הוא אבילות ”ב, ות”שאיסור יין הוא רק בערב ת ם"במרה לע רפסב

ב[, וחמר מדינה ”ו מערב ת”ב הוא בק”בלא אנינות, אלא חשש שת
א[ וכיון שאינו יכול ”ו]כדעת החז ברירות מה זה בזמננו אין לנו

  לעשות הבדלה אינו יכול לאכול.
ואמרו לפניו אבל אפשר לשתות מים קודם הבדלה, ואמר אבל אינו 

 יכול לברך, כי אינו יודע אם הוא צמא, אלא רק מתענה....
ובאחד השנים שחל ת"ב במוצאי שבת, שעקב חולשה גדולה הוצרך 

ל מיץ ענבים ושתה ב, עשה הבדלה במוצאי שבת ע”רבנו לאכול בת
 בעצמו את המיץ. 

ועי' ]כשבני רבנו היה קטנים, היו עושים הבדלה בת"ב לפני שאכלו, 
 . [שלמי תודה בין המצרים

 לימוד מוסר
ב בענינים המותרים ובספרי מוסר, ”רבנו לומד במהלך היום של ת

ב ניגש לכמה מהמתפללים, ”ושנה אחת אחר מעריב של מוצאי ת
קיצור  ’ענין מופלא שראה באותו יום בס ואמר להם בהתרגשות

חרדים ]לבעל החיי אדם[ שמי שלא מכוין במצוה לשם מצוה עובר 
 בעשה של לעבדו בכל לבבכם.

 זכר לחורבן
בבית רבנו יש אמה על אמה זכר לחורבן בכל החדרים ובהול, מלבד 

  במטבח ובמרפסת.
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 אודות מצות תפילין ומהנהגותיו וכאן הבאנו דברים נוספים א”ה הבאנו הרבה ענינים מרבנו שליט”בא תשע ’בגליון פר

 
 לימוד תורה בעת הנחת תפילין

וכל קורא  ,לו קורא בתורהיהמניח תפילין כאשנינו במכילתא )בא פרשה יז( 
ן )ראש ”ח לח י(. וכתב הר”ע )או”, וכן נפסק בשובתורה פטור מן התפלין

אינו ”תפילין, הוא משום ש פטור מהנחת שהעוסק בתורה.( שהטעם השנה יז
תמוה, שהרי לגבי הנחת  ’ולכאו ”שדברי תורה הן עליו לאות ,צריך אות

ט אסור להניח תפילין ”בשבת ויו“ע )לא א( ”ט נפסק בשו”תפילין בשבת ויו
, ”ואם מניחים בהם אות אחר היה זלזול לאות שלהם ,מפני שהם עצמם אות

 ”אות“כ למה הלומד בתורה רק פטור מהנחתם, והרי אם התורה היא ”וא
 , ויהיה אסור להניחם. ”אות”נמצא שבהנחתן הוא מזלזל ב

  וב

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 מרבנו שליט"א על הגה"צ ר' יצחק זילבר זצ"ל נלב"ע ח' אב תשס"דדברי הספד 
 במלאות י"ב חודש לפטירתו נערך כינוס גדול ע"י ארגון תולדות ישורון ליוצאי רוסיה

 
ד קשה מאד להספיד אדם שנפטר, כיון שאי אפשר לדעת את הפנימיות של האדם. אך מעט הדברים מה שאנחנו כן יודעים יש בזה די בכדי לעמו

 על גדלותו של הנפטר הזה.
הגמ' מביאה בסנהדרין )דף ק"ז ע"א( שדוד המלך אמר לפני הקב"ה: רבונו של עולם מפני מה אומרים אלקי אברהם אלקי יצחק ואלקי יעקב ואין 

הם עברו נסיונות קשים,  אומרים אלקי דוד,פי' שמבקש שיזכירו בתפילה גם אלוקי דוד, אמר אינהו מינסו לי ואת לא מינסית לי ,ענה לו הקב"ה:
 ואתה לא עברת נסיונות כאלה. אמר לפניו רבונו של עולם בחנני ונסני וכו'.

 ומה הם הנסיונות שעבר אברהם אבינו? מובא במשנה באבות, עשרה נסיונות נתנסה אברהם אבינו, והשיא של הנסיונות היה "העקידה".
פני נסיונות. בכל דבר שצריך לעשות, יש לו נסיון אם להתגבר או לא להתגבר. אבל הנסיונות ואמנם בדרך כלל כל אדם במשך ימי חייו, עומד תמיד ב

 והשיא של כל הנסיונות אצל אברהם אבינו היה נסיון העקידה. -של האבות הקדושים היו משהו מיוחד יותר מהרגיל 
ר אהבת את יצחק", ואומרים חז"ל "את בנך", אמר אברהם ורואים מה שכתוב בפסוק על העקידה, שאמר לו הקב"ה "קח נא את בנך את יחידך אש

זה יחיד לאמו וזה יחיד לאמו. "אשר אהבת", את שניהם אני אוהב. עד שאמר לו הקב"ה "את  -שני בנים יש לי. "את יחידך", אמר שניהם יחידים 
הזה שכל החיים שלו הוא חיכה עד שנולד, ואחרי שיש יצחק". כל כך חביב היה, בנך יחידך אשר אהבת, ודוקא אותו הוצרך ללכת לשחוט, את הבן 

עקידה לו בן כזה, אומרים לו ללכת לשחוט... הרי אי אפשר לתאר איזה נסיון קשה היה לו. כאלה היו הנסיונות של האבות. וליצחק ג"כ היה נסיון ב
 במה שמסר את עצמו להישחט. נסיונות כ"כ קשים היו להם.

גבר על כל זה ולמרות הקושי הנורא הלך לקיים ציווי ד', בכל זאת, כל הדרך הוא הלך ובכה... וזה לא פלא, אדם וכתוב במדרש שאברהם אבינו הת
 כל בן שיהי', ובפרט בן כזה שכל החיים שלו חכה עד שזכה לו, ועכשיו הולך לשחוט אותו, נסיון כזה גדול. -הולך לשחוט את בנו! 

 שיגידו אלקי דוד, כמו שאומרים אלקי אברהם ואלקי יצחק ואלקי יעקב? ממילא אמר לו הקב"ה לדוד: האיך אתה רוצה
ולמה באמת הוא רצה שיגידו אלקי דוד? לשם מה הוא צריך את זה? האם ח"ו כדי להתגאות בזה, לשם כבוד? האם לדוד המלך היה חסר כבוד? 

נותנת עילוי גדול ברוחניות לגדלות של האדם. בודאי שלא אלא משמע שהיה זוכה למדרגה גבוהה במה שאומרים אלוקי דוד, וזו מדרגה כזאת ש
 היתה כוונתו לשם כבוד, רק שרצה להשיג דבר גדול כזה.

קי ובאמת דוד המלך זכה להיות א' מרגלי המרכבה. אמנם אין לנו ידיעה מה זה רגלי המרכבה, אך כתוב שהוא זכה לזה, אבל לדבר זה שיגידו "אלו
ר לו הקב"ה: כי לא מינסית לי! לא עמדת לפני בנסיונות כמו האבות הקדושים! ואמר דוד המלך לפני הקב"ה שהוא דוד", הוא לא זכה. ולמה? אמ

 מוכן שיעמידו אותו בנסיון, ובאמת הקב"ה ניסה אותו אך הוא לא עמד בו, וממילא לא זכה שיהיו אומרים אלקי דוד. ואע"פ שכתוב במדרשים את
, ומבואר שם האיך שכל האופנים ושרפים ואוצרות ברד וענני כבוד ומזלות וכוכבים ומלאכי השרת רצים לפניו הגדלות שיש לדוד המלך בעולם הבא

 וכו', כמובא בספר אור זרוע )ריש הלכות שבת( דברים נוראים עד שאי אפשר לתאר, אך בכל זאת לדבר זה שיאמרו "אלקי דוד" לא זכה.
כל החיים שלו היו חיים של נסיונות, מבינים במושגים של דורינו, באיזה נסיונות גדולים שהוא עמד. וא"כ האדם הזה שהלך לעולמו, לפי מה שאנחנו 

כמו שראיתי שמביאים מה שהוא כתב, האיך שכל שבת היה אצלו ממש מסירות נפש, נסיונות כאלה קשים היה לו. וכך הי' במשך  ואי אפשר לתאר,
 כל החיים שלו.

א"כ אי אפשר לתאר את מדרגתו. אמנם לא יכולים לדמות לאבות לדוד המלך, אבל עכ"פ לפי הדור שלנו, בודאי הגדלות שלו היא "מוראדיג", 
 גדלות עצומה, אחרי כאלה נסיונות שהיו לו במשך כל החיים שלו.

באמת מחלק גדול של כלל ישראל הם הצליחו לעקור את ואני רוצה רק להוסיף כמה דברים. אתם באתם ממדינה שרצו לעקור כל זיק של יהדות, ו
האמונה בהקב"ה, וזה היה באמת מאד קשה. ולאלה שניצולו ועכשיו נמצאים בארץ, ורוצים לחזור לתורה הקדושה ולהחזיר את האמונה שלקחו 

 מהם, זה נסיון גדול מאד. ובכל זאת אם רוצים לדעת מה עושים כדי להתחזק, 
אנחנו מוצאים מה שכתוב בפרשת במדבר )פרק א' פסוק מ"ט( שהקב"ה אמר למשה "אך את מטה לוי לא תפקד ואת ראשם לא תשא בתוך בני 

צפה הקב"ה שעתידה לעמוד גזירה על  -ישראל". ומבאר רש"י: אך את מטה לוי לא תפקוד, כדאי הוא לגיון של מלך להיות נמנה לבדו. דבר אחר 
 שרים שנה ומעלה שימותו במדבר, אמר אל יהיו אלו בכלל, לפי שהם שלי שלא טעו בעגל ע"כ.כל הנמנין מבן ע

הקב"ה אמר למשה היות שהוא יודע שתהי' גזירה על כל הפקודים שנמנו מבן עשרים שנה ומעלה שימותו במדבר בגלל שכלל ישראל יחטאו, ובגלל 
וכלב ועוד כמה חוץ מיהושע יצלו, אבל כל כלל ישראל חוץ מהם )גל. יוצא שהם לבד נששבט לוי לא יחטאו, אל יהיו אלו בכלל, לפי שלא טעו בע

 כולם לא זכו להיכנס לארץ, ומתו במדבר, כי חטאו בעגל. יחידים(
ולכאורה נראה מהדברים שכאילו כל כלל ישראל טעו בעגל, שכל הששים רבוא יהודים שהיו, כולם טעו בעגל. אך יש מדרש שמבואר לא כך! כי 
הנה בפסוקים כתוב שמתו בעון העגל שלשת אלפים איש. ואומר המדרש "הדא הוא דכתיב חמשה בקר ישלם תחת השור", היות שהיה שלושת 

פשט בזה שהעגל הוא ממין  ..........הגאון ה בקר ישלם תחת השור? ומבאראלפים, אז חמשה בקר ישלם תחת השור. ויש להבין מה שייך לכאן חמש
הצורות שחקוקות במרכבה זה דמות שור, ובזה שחטאו בעגל שהוא ממין שור, פגמו בשור של המרכבה. וממילא, אפילו שבעצם של שור, ואחד מ

והי'  -שהרי הם היו ששים רבוא שזה שש מאות אלף אנשים, ומכל אלף חטא אחד, יוצא שחטאו "שש מאות" איש  -רק איש אחד מכל אלף חטא 
טאו, למה מתו שלושת אלפים? על זה אומר המדרש היות שפגמו בשור של המרכבה, חמשה בקר ישלם קשה למדרש אם רק שש מאות איש ח

 תחת השור, זאת אומרת שמחמת השש מאות שחטאו, צריך לשלם חמש פעמים תחת השור, שזה שלושת אלפים, ולכן נהרגו שלושת אלפים איש.
ם יש שטעו ממש בעגל, ויש כאלה שעזרו קצת, אבל אלה שחטאו ממש זה רק יוצא שלמעשה לא כל כלל ישראל חטאו, רק שלושת אלפים, ומתוכ

שש מאות איש! וא"כ, מה הפשט שרק על הלויים שלא חטאו הקב"ה אמר לא לפקוד אותם בתוך בני ישראל ואילו שאר כל ישראל מתו במדבר 
 במיוחד ושאר אלה שלא חטאו לא זכו?בחטא של העגל? הרי לא כל כלל ישראל חטא, רק שש מאות איש, ולמה רק הלויים זכו 

רואים מכאן דבר נורא: למרות שהיו רבים בכלל ישראל שלא חטאו, ממש רוב רובם לא חטאו, רק שש מאות איש, והם ג"כ כבר קבלו את העונש 
אתם, אפילו שהם לא  של שלושת אלפים, אבל לא היה איזה קבוצה מיוחדת שהתבדלו והתרחקו מאלה שהיו שייכים לחטא, וכיון שהיו שייכים

ני חטאו, לכן הם לא זכו לימנות לחוד וכולם מתו במדבר. אבל שבט לוי התרחק מכל אלה, נבדל מהם. שבט לוי צריך להיות לגמרי כאילו ארגון בפ
להיות נמנים עם עצמו, מחנה בפני עצמו. לשבט לוי אין כל שייכות עם כלל ישראל לגבי זה. אמנם בודאי הם שייכים לכלל ישראל, אבל ביחס 

החטאים, הם קבוצה מיוחדת. וע"ז אמר הקב"ה "אך את בני לוי לא תפקוד" וגו', שאם לא הי' מונה אותם בנפרד, רק היו מתערבבים עם כל כלל 
וכולם  ישראל, אז למרות שלא חטאו, הם היו נחשבים כמו כל האחרים שלא חטאו ובכל זאת הם נחשבים כאילו כן חטאו, ואף אחד מהם לא נשאר

כדאי הוא לגיון  -מתו במדבר. אך הקב"ה רצה ששבט לוי יהיו קבוצה מיוחדת, מרוחקת ונבדלת, לגיונו של מלך, לכן אמר שלא ימנה אותם ביחד 
ים ביחד כדי שהם יהיו לגמרי כאילו עם בפני עצמו, נפרדים לחלוטין, כדי שלא יהיו כלולים עם כולם. כי אם היו כלול -של מלך להיות נמנה לבדו 

 עם כולם, גם הם היו מתים, למרות שלא חטאו. א"כ אנחנו רואים, עד כמה גדול הענין של מחנה מיוחד שמתרחקים מכל מי ששייך לדברים אחרים.
ואתם שזכיתם ברוך השם להיכנס לארץ ישראל, ולהיבדל מאלה שחלילה וחס הולכים בדרך לא טובה שזה רוב רובם של האנשים שבאו משם, 

מאד מאד לראות לעשות קבוצה מיוחדת, ולעשות כל מיני חיזוקים מיוחדים, כדי שאתם וכל משפחותיכם, עם הילדים שלכם, תזכו באמת לכל צריך 
. ואם תעשו ככה, כמו שהרב שלכם הצדיק הגדול רבי יצחק לימד אותכם ועד כמה שהוא ריחק אתכם מכל האושר שהקב"ה מבטיח לעושי רצונו

ו של זיק של אמונה, ומה שתתחזקו יותר ותעשו כל מיני מאמצים לעשות פעלים לתורה ויראת שמים, לקבל עול מלכות אלה שאיבדו כל משה
ר שמים באהבה, אתם תהיו כאילו מחנה מיוחד, עי"ז תזכו אתם ומשפחותיכם בכל טוב, ותזכו לתורה ליראת שמים, לרוחניות וגשמיות. הקב"ה יעזו

 לגאולה האמיתית במהרה בימינו אמן סלה.לכולכם, ובזכות זה תזכו ג"כ 
 

אנו מבקשים מכל מי שיש בידו ד"ת בהלכה ובאגדה או הנהגה על עניני ם הנוראים הבאים עלינו לטובה לקראת ימי
הערות והארות על הנכתב בשנים שעברו שיש בידו ממרן רבנו שליט"א. או שמחת תורה  -סוכות –יוה"כ  -ר"ה 

 רם בהקדם למערכת לזיכוי הרביםבענינים אלו שיואיל להעבי
עקב הצורך בעריכה וסידור הדברים והוצאתם מבעוד מועד לפני ר"ה נשמח ונודה לאלו שיקדימו לשלוח כדי שנוכל 

 הראוי להוציא את הדברים בשלימות
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 הזמנים יןב
 בין בימי הלימוד לחיזוק מכתבים הרבה השנים במשך כתבהיה נוסע בימי בין הזמנים לחזק תלמידי הישיבות בין הזמנים, וכן  א"שליט רבנו

. וראה עוד בס' ימלא פי תהלתך עניני תורה עמ' כאן חלקם והבאנו ל"זצ ש"הגרי מרן גם הצטרף מהמכתבים ובחלק, מהסכנות והזהירות הזמנים
 שנב –שלד 

 כאיל תערוג במשך השנים בגיליונותכל מה שנדפס בענינים אלו ד "בסכאן הבאנו 
 

 ד בבין הזמניםמעלת הלימו
 

 הלומדים מעלת
 בין ללמוד הנכונה מחשבתכם על שמעתי... לצעירים ישיבה תלמידיל

 .הזמנים
 עובדים' שהי זמן' הי אמנם, הזמנים בין ענין בתלמוד מצינו לא הנה

 לא לרבנן רבא להו אמר' ב ה"ל ברכות' במס כמבואר, פרנסה בשביל
 בין סתם אבל', וכו תשרי ביומי ולא ניסן ביומי לא קמאי תתחזו

 .מצינו לא הזמנים
 אבל, קצת לפוש הישיבות מסדרי הקילו האחרונות בדורות אמנם
 .התורה מלמוד עצמו לפטור היתר שום אין ודאי
 גם יוסיף וזה, תורה להרבות' א כל ללמוד ידיכם ותחזקנה חזקו

 . חיל ותוסיפו. מתקיים שיהיה ביראה
 )קובץ אגרות ס"ו(. שטיינמן לייב. י אהרן -. ק"לפ א"תשע ניסן' ב
 

 להתבטל לא
: רבנו אמר( ה"תשמ אב) הסטייפלער מרן של חליו בעת חיזוק בדבריו

 ואמנם] דברים כמה להוסיף שיש לי נדמה, כאן שהציעו למה ובנוגע
 רק, עיניך מבין קורה טול לומר יכולים כי, מהציבור לבקש ראוי אינני
 לבין בנוגע' א[, דברים שני להציע רוצה אני, לומר שבקשו היות

 יש אבל, הזמנים בבין גם לומדים אמנם הציבור רוב כי והוא, הזמנים
! יום חצי, בכלום אותו ולבזבז" יום חצי" לקחת שיכולים כאלה

 כדי לבריאות זה את צריך' הי ואם... לעצמם מרשים, אברכים, בחורים
 הרבה כך כל האם אבל, יחידים כאלה יש ואולי, ניחא, קצת לנוח

 לבלות יומיים כל או יום כל? זה את שצריכים חלשים הם אנשים
 בין מ"נפק מה כי", תורה ביטול" לכאורה וזה, כלום בלי" יום חצי"

 לנוח צריך חלש' א אם רק, חילוק יש האם, הזמן אמצע או הזמנים
 )ימלא פי תהלתך עניני ציבור עמ' שז( ...קצת

 
 רוממה הכנסת בית י"שע הזמנים בין ישיבת בפתיחת חיזוק שיחת
 ה"תשס ניסן

 אין ובאמת, הזמנים בבין תורה ללמוד זוכים שאתם אשריכם נהה
 ומתי ללמוד צריך מתי, זמנים יש בתורה וכי, הזמנים בין כזה דבר
 לעשות וצריך, הזמנים בין אלו לזמנים קורא העולם פ"עכ אבל, לא

, בחיזוק צורך יש כ"שכ אלו בימים מתחזקים שאתם ה"וב, חיזוק
 והן העולם מאומות הן אויבים הרבה כ"כ לנו שיש, בדורנו ובכלל

 שאנו הנס וכל, ורגלינו ידינו מצאנו לא תורה בלי, י"מבנ לדאבוננו
 אנו הרי תורה שנוסיף כמה וכל, התורה בזכות רק הוא מתקיימים

 . העולם בכל ישראל ולכל לנו חיים מוסיפים
 לנצל לראות צריכים כ"וכמו, התורה בלימוד מתחזקים שאתם ה"ב

 אומרים ל"חז שהרי, זכויות מוסיף זה שלומדים כמה כל כי, הזמן את
 עושה ואם, חייב וחציו זכאי חציו כאילו העולם את אדם יראה לעולם
 עבירה עושה ו"ח ואם, זכות לכף העולם כל את מכריע אחת מצוה
 יש הרי בתורה כשמתחזקים והנה, חובה לכף העולם את מכריע אחת
 נהרג ו"ח מישראל וכשאחד, ישראל כלל את להציל שיכול זכות כאן

 .התורה בלימוד שנחלשים בגלל זה אין אם יודע מי דרכים בתאונת
 (44 מס' ממךגליון ארו)
 

 איש החזון אצל הזמנים בבין הלימוד
 לו גם הישיבות בני שלומדים שבזמן אמר ל"ז א"החזו שמרן מעתיש

 שמצוי הזמנים בבין אבל, הלומדים שמרובים מכיון ללמוד קל יותר
 לו קשה ויותר עליו גם משפיע זה הישיבות בני אצל בטלה יותר

 . נוראים והדברים, הלימוד

 הללו בימים שיש הזמנים בין ענין על דרבינו בפומיה מרגלא והנה
 ומשום, הזמנים בבין שלומדים לאלו והצלחה דשמיא סייעתא יותר

 השמים מן המושפעת דשמיא סייעתא שפע של כמות שיש שכידוע
 לומדים הרבה וכשיש, התורה והוגי לומדי לכל המתחלקת זמן בכל

 מועטים הם בהן שהלומדים ובימים הלומדים כל בין מתחלקת
 יש כ"וא, בלבד ביניהם דשמיא הסייעתא של הכמות אותה מתחלקת

 מבכל יותר הלומדים שמועטים אלו בימים שלומד למי הצלחה יותר
 (ו"נ' עממתורת חזון איש  בתמר אעלה). הלומדים שמרובים השנה

 
 חשיבות הלימוד במקום רבים

אותו היום סילקוהו לשומר א בגמרא בברכות )דף כ"ח א'( תנא, יתא
הפתח וניתנה להם רשות לתלמידים להיכנס, שהי' רבן גמליאל 
מכריז ואומר כל תלמיד שאין תוכו כברו, לא יכנס לבית המדרש 

בן עזרי' לנשיא סילקו את שומר הפתח, וניתנה  ועכשיו שנתמנה ר"א
זאת ]רשות לכל אחד להיכנס. ההוא יומא אתוספו כמה ספסלי. 

, אמר רבי יוחנן פליגי בה אבא [אומרת שהרבה תלמידים באו ללמוד
יוסי בן דוסתאי ור' יוחנן, חד אמר אתוספו ארבע מאה ספסלי, וחד 

ן גמליאל אמר: אמר שבע מאה ספסלי, הוה קא חלשא דעתי' דרב
דילמא ח"ו מנעתי תורה מישראל אחוו ליה בחלמא חצבי חיורי 

ופרש"י כלומר  [הראו לו בחלום חביות מלאות אפר]דמליין קטמא 
ומסיימת הגמ' ולא היא ההוא ליתובי דעתי'  ,אף אלו אינם ראויים

הוא דעבדו לי' ]רצו ליישב דעתו כדי שלא יהי' לו צער על שמנע תורה 
 ל באמת הוא מנע תורה[. מישראל אב

עדיות בו ביום נשנית, וכל היכא דאמרי' בו ביום ההוא יומא הוה  ,תנא
שמינו את ר"א  [כל מקום שכתוב בש"ס בו ביום הכונה ליום ההוא]

בן עזרי' לנשיא ולא היתה הלכה שהיתה תלויה בבית המדרש שלא 
פירשוהו לא הי' שום דין שהי' לא כ"כ ברור עד עכשיו שלא ]פירשוה 

ואף רבן גמליאל לא מנע עצמו מבית המדרש. ומה שאמר  [באותו יום
רבי אליעזר בן עזריה הרי אני כבן שבעים שנה זה הי' ג"כ באותו יום 

 כמו שכתב רש"י.
והשאלה היא הרי ר' אלעזר בן עזריה אומר ולא זכיתי שתאמר יציאת 

בן זומא  האם ,מצרים בלילות עד שדרשה בן זומא ומה הי' עד עכשיו
מה הי' כאן משמע שהיות שבאותו יום  ,לא הי' יכול לדרוש את זה

איתוספו ספסלי ונתרבה תורה זה גרם שיזכה לדרוש כיון שנתרבה 
תורה במדה כ"כ גדולה ומסתמא עד עכשיו הי' ג"כ מאות תלמידים 
אמנם לא כתוב כמה הי' אבל מסתמא היו הרבה ועכשיו נתוסף 

נשים כאלו שלדעת רבן גמליאל לא היו ספסלי אבל איזה ספסלי א
שכל תלמיד שהי' צריך  ,ראויים להתקבל מפני שלא היו תוכו כברו

להתקבל אצל רבן גמליאל הי' צריך להיות ברור שהוא תוכו כברו 
ואם לא הי' יודע שזה כך הוא לא קיבל אותו ובא ר' אלעזר בן עזריה 

ה אתמול לא הי' ונתוספו ספסלי ובאותו יום נפשטו כל הספיקות ולמ
הרי מסתמא אלה שהיו בבהמ"ד מתחילה היו תלמידי חכמים  ,כך

גדולים מאד ובכל זאת נשאר ספיקות שלא פירשום ועכשיו פירש"י 
כי מתוך שרבו תלמידים רב החידוד  ,שלא הי' ספק שלא פירשוה

נמצא  ,והפלפול לכן באותו יום כל הדברים שהם לא ידעו הכל פירשו
הי' רבן גמליאל נשיא והי' כ"כ הרבה ספיקות שלא ששנים ע"ג שנים 

פירשום ועכשיו כיון שרב החידוד והפלפול כל הספיקות נפשטו ולא 
 מובן מה קרה. 

וגם מה שרבי אלעזר בן עזריה אומר ולא זכיתי שתיאמר יציאת 
מצרים בלילות הרי משמע שהוא אחז גם קודם שצריך להזכיר יציאת 

וכשבא  ,כול להכריח את זה שככה הדיןמצרים בלילות אבל לא הי' י

 גליון 
 בין הזמנים
 חודש מנחם אב

  ו”תשע שנת
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אותו יום בא בן זומא וחידש כי מה שכתוב כל ימי חייך בא לרבות 
 ,ימי חייך הימים כל ימי חייך הלילות האם בשביל זה צריך לבן זומא

והרי רבי אליעזר בן עזריה אומר לא זכיתי שלא יכולתי לנצח זאת 
על זה איזה קבלה לו אומרת שאחז גם קודם שהדין כן ומסתמא הי' 

למה לא הי' יכול להכריח את סברתו מכח הקבלה או משהו אחר 
או מה שהביאו לכך משמע שבכל זאת לא קבלו ממנו  ,שהיתה לו

שיש כזו דרשה והוא קבל קבלה שצריך להזכיר בלילות למה הוא לא 
יכול לומר עכשיו אני מבין כי מה שכתוב כל ימי חייך לרבות את 

כ בן זומא אמר את זה האם צריך כ"כ הרבה הלילות וכמו שאח"
אם אחר מקובל  ,גדלות וחכמה ופילפול כדי לחדש את הפשט הזה

כזה דין ויודע שצריך להזכיר יציאת מצרים בלילות רק הוא לא יכול 
לנצח להוכיח ועם מה עכשיו בן זומא הוכיח בגלל שהוא דרש ימי 

ל להגיד את זה האם הוא לא יכו ,חייך הימים כל ימי חייך הלילות
הרי מסתמא עלה על דעתו ג"כ דבר זה וכמו שחכמים אומרים ימי 
חייך העולם הזה כל ימי חייך להביא לימות המשיח כך הוא יכול 

 לומר לרבות את הלילות.
משמע שזכות התורה הזו מכח שהי' כ"כ תלמוד תורה דרבים ממילא 

י' סייעתא החידוד והפילפול שהי' אז הי' במדה כזו גדולה שעי"ז ה
דשמיא שכל הקושיות וכל הדברים שכל הזמן נשארו בלי תירוץ ואת 
הספיקות יכלו לפשוט מה קרה היום מה יום מיומים האם הארבע 
מאות תלמידים האלה שנתוספו הם פשטו את כל הספיקות מה 
שהיה הרי מסתמא לא אלה אלא התלמידים שהיו יושבים גם קודם 

החידוד והפילפול והעיקר צריך  בבית המדרש אלא כיון שהי' רב
להוסיף שהסייעתא דשמיא היתה גדולה מאד כיון שיש תלמוד תורה 
דרבים זה עד כדי כך גדול ובזכות תלמוד תורה דרבים כזה יכלו 
להבין דברים מה שבלי זה לא יכלו להבין הי' סייעתא דשמיא כזה 

  .שאפי' כל הדברים שהי' ספיקות עכשיו נפשטו
כשיו יכלו כ"כ פשוט לומר את הדרשה הזאת ימי ממילא גם זה ע

חייך הימים כל ימי חייך הלילות ואף שזה כ"כ פשוט שהרי הוא לא 
אחז את הדרשה ימי חייך העולם הזה כל ימי חייך להביא לימות 
המשיח וא"כ הי' יכול לומר לרבות את הלילות לא אין לו סייעתא 

הסייעתא דשמיא  דשמיא כל זמן שאין כ"כ תלמוד תורה דרבים אז
לא באותה דרגה ומה שיש תלמוד תורה דרבים יותר גדול זכות 
הרבים יש סייעתא דשמיא ואז בן זומא דרש מה שאתמול הוא לא 
הי' יכול לדרוש ומה נשתנה לבן זומא עכשיו וגם הוא בעצמו רק 
עכשיו הוא ניצח למה לא קודם כי הי' חסר את הסייעתא דשמיא 

רבים התלמוד תורה דרבים זה כזה גדול שזה שיש ע"י תלמוד תורה ד
 הוסיף ומאלה דוקא שלפי רבן גמליאל לא הי' מספיק תוכו כברו.

העיקר מה רואים מזה שכל הכח של התורה לעלות משמע שזה ע"י 
סייעתא דשמיא של תלמוד תורה דרבים, ומה שיותר תלמוד תורה 

 דרבים. 
בות עוזבים את ממילא צריך לדעת, כי עכשיו עוד מעט בני הישי

הישיבות אי אפשר לומר שלא לומדים אבל צריך לדעת שמה 
שאפשר לעלות במקום של תלמוד תורה דרבים אי אפשר לעלות 
במקום אחר ואפי' דברים פשוטים לכאורה אי אפשר כל כך רק ע"י 
תלמוד תורה דרבים ומה שיותר תלמוד תורה דרבים יש יותר יש 

 תועלת. 
מה שרכשו ברבים זה צריך להישאר על כל ולכן צריך לראות שכל 

החיים ויכולים להמשיך אח"כ ג"כ אבל הכל מכח של תלמוד תורה 
דרבים וצריך לשאוף מתי כבר נוכל להגיע שוב להיות עם התלמוד 

וזה מה תורה דרבים ומה שיותר תלמוד תורה דרבים יותר יעלו 
ד שצריך כל החיים לדעת שהמקום של עליה זה היכן שיש תלמו

תורה דרבים מה שיש יותר תלמוד תורה דרבים יש יותר סיכויים 
שנבוא לאמת ואז הוא יכול לבוא אפי' לדברים שבלי זה הוא לא הי' 

  .יכול בשום אופן לעלות
וזה אנחנו צריכים לעשות לנצל את הזמן אפי' בין הזמנים להשתדל 
מה שיותר שיהי' עם תלמוד תורה דרבים לא להיות במקום ומה 

ותר רבים זה לגמרי לא דומה וזה מה שאנחנו צריכים להתחזק שי
להשתדל בכל זמן שאפשר להוסיף תלמוד תורה דרבים גם לו וגם 
להשפיע על אחרים שיהי' תלמוד תורה דרבים ובזכות זה כל אחד 

והקב"ה באמת יעזור  ,יזכה לדברים שבלי זה הוא לא יכול לזכות
ים לנצל לתלמוד תורה דרבים שכל א' ינצל את כל הזמן גם בין הזמנ

ולהשתדל לחזור על מה שלמדו ועי"ז כל אחד יעלה בתורה ויראת 
 - )כ"ב אדר ב' תשס"גשמים ובמדות להיות גדולים בתורה ויראה. 

  (שמה -ימלא פי תהלתך עניני תורה עמ' שמג
 

 מניעת אסונות
תוך דברי רבנו בעצרת התעוררות בעת נעילת ישיבת בין הזמנים מ

 הישיבות רוממה ירושלים ער"ח אלול תשס"ב  חניכי

ידוע בשם הספר חסידים גודל העניין לעסוק במצוה שאין לה דורשים 
שהיא כמת מצוה והנה במשך השנה יש הרבה עמל התורה בהיכלי 
התורה אך בתקופת בין הזמנים רפו הבריות ידיהם מן התורה וחסר 

  .בעולם מלימוד התורה
חז"ל )קידושין מ, ב( אומרים כי לעולם יראה אדם את העולם כאילו 
חציו חייב וחציו זכאי עשה מצוה אחת הכריע את כל העולם לכף 
זכות ואם כן בכח לימוד התורה מרבים זכויות ומשפיעים טוב על 

  .העולם כולו
ובפרט בתקופתנו אשר עת צרה ליעקב, ומדי יום ביומו רחמנא ליצלן 

רעות על פיגועים תאונות דרכים וכל מיני מחלות ה' יש שמועות 
א הכלל כקטן כגדול, ויתכן לומר שהו ישמרנו, והסבל הוא נחלת

 מהזמנים הקשים ביותר שהיו לכלל ישראל, והעולם כולו בוער באש.
אשריכם תלמידי ישיבת בין הזמנים אשר בזמן זה שרבים מתרפים 

מנוחה אתם עוסקים ונוסעים לנוח ולנפוש בשל סיבות בריאות ו
בתורה ומקיימים את העולם ללא ספק זכות לימוד התורה מגינה על 
הכלל שיהיה פחות אסונות פחות אלמנות ויתומים ורק זכות התורה 
יכולה לעצור את הגזירות והכל נזקף לזכותכם רק יש ליזהר שיהיה 
זה בכוונה לשם שמים ולא למטרת הנאות צדדיות אלא לקיים רצון 

וזכות זו תעמוד לכם  ,נגרמת נחת רוח לבורא יתברך שמו ד' ובזה
גליון ) .לזכות לכל טוב ולהינצל מכל רע אתם וביתכם וכל משפחתכם

 (21ך מס' ארוממ
 

 בחינת 'מת מצוה' -לימוד התורה ב'בין הזמנים'
ח רבנו: וגם אחרי תשעה באב בזמן שחלק גדול כלל ישראל יוצאים ש

מחמת עניני ריפוי, לצורך החלמה, כל אחד עושה בשביל הבריאות ... 
אבל סוף כל סוף יש "ביטול תורה", ולכן צריך מאד להתחזק, בזמן 
שכל כך הרבה אנשים בשביל סיבות שונות לא לומדים, ולימוד 

וה, בזמן שאין עוסקים במצוה, היא התורה אז הוא בגדר מת מצ
נקראת "מת מצוה", והיות שכלל ישראל בזמן הזה לומדים פחות, 
צריך מאד להתחזק לנצל את הזמן לתורה ויראת שמים, ובכל מעשה 
המצות מה ששייך לעשות, מי שיכול ללמוד, ומי שיכול לקיים מצות, 

 צריך לעשות יותר מאשר תמיד.
ת הזמן דוקא לעלות, כי אז הזמן הנכון וכל אחד ואחד צריך לנצל א

, כי אם זה מת והוא מקבל שכר כולםלזכות מה שאחרים לא עושים, 
מצוה אז הוא מקבל את השכר של כל אלה שלא יכולים ללמוד 
בזמנים ההם, וכל אחד יראה לנצל את הזמן, ולעשות חיזוקים בתורה, 

 זק.ביראת שמים, בתפילה, בכל הדברים האלה צריך מאד להתח
והקב"ה יעזור שכל אחד ואחד מאלה שיתחזקו, יזכו באמת להרבה 
תועלת, להרבה השגה בתורה ויראת שמים, להרבה השגה בלימוד 
התורה, ויזכה כל אחד ואחד לכל טוב בכל המובנים, שהקב"ה יעזור 

שבת מוסף  –ד )תמוז תשס"פחה שלו בכל טוב סלה. לו ולכל המש
 (ד"קודש פר' דברים תשס

 
 שיהא רוב הזמן מנוצל  בתורה ומע"ט 

 תלמידי ישיבת גאון יעקב ד' עליהם יחי' כ ל
כמובן שיחד עם  ,שמעתי על רצונכם להמצא כמה ימים במקום נופש

זה אין לשכוח שגם בהיותם שם צריך להיות רוב הזמן מנוצל בתורה 
ומעשים טובים ולא לילך בתר ריקנות כדרך יושבי קרנות ועי"ז תוכלו 

ראת שמים טהורה אחרי זה להוסיף כח בעמלה של תורה יחד עם י
 ותזכו כל אחד מכם לגדול כחפץ השי"ת. הדורש טובתכם.

 
 זכו לסיים מסכת

 ס"דב
לכ' בני הישיבות הק' המתכנסים ע"י ארגון בני הישיבות בשכונת 

 .ירושלם רמות
' שמחתי לשמוע כי ניצלתם את ימי בין הזמנים בלימוד התורה הק

ונקוה כי תמשיכו גם במשך הזמן הבעל"ט להגות בתורה הק' 
בהתמדה, ועי"ז שתתמידו בלימודיכם תעלו כמש"כ בתוס' בכתובות 
)ס"ג א'( דדרך הוא בהולך ללמוד שנעשה אדם גדול, וזה התכלית 

 של הבריאה לעשות רצון ה' יתב'.
וגם שמעתי שיש ביניכם כאלו אשר זכו לסיים את המסכתא שלמדו 

שיבה, אין להאריך בגודל המעלה שיש בזה, שקונים עי"ז קנין בי
במסכת שלמה, ונקוה כי יזכו לסיים עוד מסכתות ואת כל התורה 

 כולה ויעלו לתפארת בישראל.
ויתברכו כל המשתתפים שימשיכו ללכת בדרך העולה בית ה' ויגדלו 

 להיות ת"ח הגונים.
 



 

3 

 מעלת ישיבת בין הזמנים
ודע שהקב"ה ברא את הבריאה, הוא ברא והוא ורי ורבותי כל אחד ימ

הבורא כל יום המחדש בטובו בכל יום מעשה בראשית, ורוצה 
שהבריאה תתקיים כל הברואים הקב"ה נתן להם אפשרות שיוכלו 
להתקיים, וכל שכן האדם שהוא מבחר הברואים, הקב"ה רוצה שהוא 

 יחיה אשר יעשה אותם האדם וחי בהם. 
הליכותיו ימצא בענינים הגשמיים, שהקב"ה והמתבונן בחיי האדם ו

 ,ברוב רחמיו ברא את האדם באופן כזה שיהי' לאדם אפשרות לחיות
ולמשל עי"ז שהאדם מרגיש שהוא צריך לאכול אם בנ"א לא היה 
מרגיש רעב ולא היה אוכל הוא לא הי' יכול להתקיים כי הרי אדם לא 

אשר הוא חולה יכול לחיות בלי אוכל ואותו הדבר בן אדם שלרוב כ
הוא מרגיש יסורים ואם לא היה מרגיש את היסורים לא היה יודע 
היאך ליזהר ומה לעשות והי' עלול למות מזה אז הקב"ה ברא את 

וע"י שיש לו  ,האדם בצורה כזו שכאשר הוא חולה יש לו יסורים
שות משהו כדי שיחיה וזהו בדברים יסורים הוא שם ליבו שצריך לע

 ים רוחניים. שמיים ומהו בדברג
ולכאורה גם בדברים רוחניים היה צריך להיות ככה, ובאמת חז"ל 

( שתפילה נקראת חיי שעה ותורה נקראת חיי , אאומרים )שבת י
עולם, אבל אם זה חיי שעה אז רבנן תקנו שבן אדם צריך להתפלל 
שלש פעמים ביום, וכמו להבדיל שבן אדם צריך לאכול שלש פעמים 

שאנשים רגילים לאכול שלש פעמים ביומו, וכל  ביום כרגיל בזמננו
אחד אם עבר הזמן אז הוא מרגיש שהוא שוב רעב, וצריך לאכול א"כ 
אותו הדבר הי' צריך להיות שבן אדם כל פעם שמרגיש שנחלשת 
הרוחניות שלו הי' צריך להחיות את עצמו במה בתורה במעשה 

בחירה התפלה, אבל היות והקב"ה רצה שתהיה לאדם אפשרות של 
שבן אדם יוכל לבחור את דרכו לטוב או רח"ל להיפך ואם בנ"א היה 
מרגיש אחרי שעבר כמה שעות שלא התפלל שחסר לנשמה שלו 
חיות ממילא לא היתה בחירה כי כל אחד היה מבין שמוכרחים 
לעשות מוכרחים להתפלל לכן הקב"ה עשה במיוחד שבן אדם לא 

ם ואפי' יותר והוא לא מרגיש מרגיש ויכול לעבור אפי' יום או יומיי
לא מתפלל ולא לומד אבל האמת היא שבן אדם צריך לעשות דברים 

בן אדם צריך לגרום לעצמו שכן ירגיש את  ,כדי לעורר את עצמו
הצורך של רוחניות, וממילא גם בזה יש פעמים שהקב"ה עושה דברים 
כדי לעורר את האדם שישים אל ליבו שצריך להתחזק ברוחניות 

עקב  בת קודשמוסף ש) ך להחיות את עצמו בתורה ובתפילה.שצרי
 (ז"תשס

 
 איפה כתוב בתורה בין הזמנים?

תורה אמר רבנו: מצינו שיעקב  ארחותישיבת שיחה בסוף הזמן בב
אבינו לא רצה לשלוח את בנימין עם אחיו למצרים, אע"פ שהם 
הוצרכו לנסוע למצרים לקנות אוכל מיוסף, ויוסף אמר להם שלא 
יבואו רק אם יביאו איתם את בנימין, בכל זאת יעקב אבינו היסס 
הרבה זמן, ולא הי' יכול לשלוח את בנימין "פן יקראנו אסון". 

בטים ראובן ויהודה היה להם ויכוח שלם עם יעקב, ואעפ"כ יעקב והש
לא רצה לתת. אַי מאיפה יהיה לאכול? הרי יעקב לא חשב שיפול 

 אוכל מהשמים, בכל זאת לא הסכים לשלוח.
יש הגנה מיוחדת, וכשאין הרבה תורה של ציבור,  -כי בזמן שיש תורה 

והיו  –ה לאחמ"כ יותר קשה, לכן כל זמן שהם היו כולם ביחד ]הוספ
לומדים אצל יעקב אבינו, כמבואר בחז"ל שיעקב למד עם יוסף, וכן 

אז כנראה היה הכל בסדר, אבל לשלוח את  [–עם שאר השבטים, 
בנימין בדרך, כשכבר חסר הספסלי של לימוד התורה, פחד מאד יעקב 

 אבינו.
אם כן כל אחד צריך לדעת שבין הזמנים צריך לנצל כמה שאפשר, 

ם צריך לנוח קצת, אבל מה שחוץ מזה צריך לנצל את "כל" חוץ א
הזמן, ולא לחשוב שיש היתר, בבין הזמנים מותר ביטול תורה, אין 
היתר לביטול תורה! רק מה, אם נוקטים שזה צורך לבריאות מילא.. 
אבל אם לא, אז בין הזמנים הוא כמו כל הזמן! מאי נפק"מ בין 

 הזמנים מאמצע הזמן.
שננתם לבניך ודברת בם, האם יש מיעוט ולא בבין בתורה כתוב ו

הזמנים? חזל לומדים ודברת בם ולא בדברים בטלים, אבל לא דרשו 
למעט בין הזמנים.. ממילא צריך לדעת שבין הזמנים זה "זמן", רק 
מה שחושבים שצריך לבריאות.. אבל לולא זאת כתוב ודברת בם 

 בשבתך בביתך ובלכתך בדרך.
השנה את הדין ולומדים טוב מאוד, ה' יעזור  ואתם שמקיימים כל

שגם בבין הזמנים תנצלו את הזמן, לא חלילה וחס למעלה מהכוחות, 
רק כמה ששייך, מה שלא מפריע לו, בזה נשאר בין הזמנים כמו 
באמצע הזמן, אין חילוק בין הזמנים לאמצע הזמן, איפה כתוב בתורה 

 (פרי חיים) .בין הזמנים?
 

 לא ליפול בבי הזמנים
כים שלא ליפול בימי בין הזמנים. תשובה: ילמד הרבה כל איך זוה

 יום.
לקבל על עצמו לסיים  -עצה טובה לחיזוק בבין הזמנים רבנו ונתן 

 (פרי חיים) איזה מסכת ]קטנה[ עד סוף בין הזמנים.
 

 מסכת ברכות
שרצה פעם להתחיל ולסיים עם אביו רבינו  יפר בנו הגר"ש שליט"אס

כל מסכת ברכות במשך בין הזמנים, ולבסוף החל ללמוד עמו והתעכב 
ועמד ובירר כל דבר ודבר, ולא היה שייך ללמוד במהירות ולא הספיקו 

  (יק כתמר יפרחצד) רק חלק קטן מהמסכת.
 

 העולם הזה דומה לפרודזור
 בחובת ח רבנו בשיחה מיוחדת לקראת ימי בין הזמנים: כתובש

 בנפשו יחשוב וחמשה( עשרים חשבון הנפש חשבון הלבבות )בשער
 אהבת על תאוותיה והגברת הזה עולם מאהבת בו ששקע מה על

 אהבת ולהגביר מלבו הזה העולם אהבת להוציא וישתדל הבא, העולם
 סוף שיהיה ומה עולמים, שני באחרית בהסתכלו עליה הבא עולם
 מלבו הזה העולם אהבת להרחיק וישתדל המעונים בשני ענינו

 החכמים מן אחד אמר וכבר תמיד, הבא העולם אהבת בו ולקיים
 המאמין בלב תתחבר לא כן והאש המים אחד בכלי יתחברו לא כאשר
 והעולם הזה העולם ואמרו הבא, העולם ואהבת הזה העולם אהבת

 כ. וזה"ע השניה תקציף מהם אחת תרצה כאשר צרות כשתי הבא
 כזאת לדרגה שנגיע והלואי ואחד אחד לכל נוגע

 או היא אדם כל של השאיפה במציאות כי לומר בא הלבבות החובת
 וגם זה גם לקיים שיכול יחשוב ואל הבא, עולם חיי או הזה עולם חיי
 יש אם אלא יחד, שניהם להיות אפשר שאי ומים אש כמו אלא זה,

 עולם אהבת להיות יכול לא ככה מים, אין אש יש ואם אש, אין מים
 צרות לשתי הבא והעולם הזה העולם ודומים הבא, עולם ואהבת הזה

 השניה. תקצוף אחת תרצה שכאשר
 הזה, עולם באהבת שמתנהג מי את חריף כ"כ מגנה הלבבות חובת 

 בעיקר כי במציאות זאת ורואים כזאת, במדרגה לא אנחנו ולדאבונינו
 עולם או הזה עולם אהבת שואף הוא בעיקר מה רוצה, אדם בן מה

 הרי עולם הזה אהבת אבל מצוות קצת עושה הוא אם' ואפי הבא?
 בלב שתתחבר יתכן שלא הלבבות חובת אומר וזה הרבה הרבה מושך

  ומים. אש כמו והם הבא עולם ואהבת הזה עולם אהבת המאמין
 ששמת חלקנו מיושבי בית המדרש

 חלקנו ששמת לפניך אנחנו מודים אומרים: אנו מסכתא בסיום הנהו
 עמלים שאנו קרנות, מיושבי חלקנו שמת ולא המדרש בית מיושבי

 והם הבא העולם לחיי רצים, אנו רצים והם רצים אנו וכו' עמלים והם
  וכו'. שחת לבאר תורידם אלוקים ואתה שנאמר שחת לבאר רצים
 כמו לא שאנחנו לומר באנו האם מדובר במה להבין וצריך

 האם שבת, מחללי לא שאנחנו ולומר החילונים, כמו לא האפיקורסים
 לא, ואנחנו שבת מחללים הם אחרת לומר צריך כ"א להגיד רוצים זה
 שרוצים מה זה לא אבל וכו' עריות מגלי הם זרה עבודה עובדי הם

 רצים אנו תורה, לומדים לא והם תורה לומדים שאנחנו רק לומר:
 לבאר רצים הם למה כ"וא תורה, ללמוד רצים לא והם תורה ללמוד
 רצים לא הם להם טוב לא רק אבל מובן עבירות עושים היו ואם שחת
 שחת? באר זה מה אבל הבא עולם לחיי

 אומרים שאנחנו מה שזהו להבין, אפשר הלבבות חובת דברי לפי אך 
 עליהם וכדו' שבת מחלל שהוא מי על שלילי לומר באים לא ובאמת

 רץ הוא למה לדעת צריך רץ אדם שכל היות רק כלל, מדברים לא
 הבא עולם שירצה אפשר אי הזה עולם רוצה הוא אם חושב הוא ומה

 אומרים אנו ולכן ומים, אש כמו דבר כזה אין שניהם את לרצות כי
 אדם של התכלית הבא עולם לחיי רצים אנו רצים, והם רצים אנו

 רק וצריך עראי דירת רק הוא הזה והעולם הבא, עולם להיות צריך
 אומרים אנו ולכן בכל ומים שלו האושר לא זה אבל זה, את לעבור

 עושה שהוא מה בכל שלו האושר לא זה אבל רצים, והם רצים אנו
 ואם הנצח חיי הקבע דירת שם הבא עולם חיי היא שלו השאיפה
 ואם הזה, עולם לעניני היא כ"ע אז הבא עולם לא היא שלו השאיפה

 זה וממילא הבא עולם חיי לא זה כ"ע הרי הזה לעולם שואף הוא
 מה מובן ממילא שחת לבאר רצים זה הזה עולם חיי כי שחת באר

 על שבת מחלל שהוא מי על מדברים לא שאנחנו אומרים, שאנחנו
 הזה בעולם חלקו שמת לומר צריך לא זה על העבירות כל שעושה מי

 לא אלה על הבא עולם לו שאין עליו לומר צריך לא הבא בעולם ולא
 ועצם הבא עולם לחיי רץ לא שהוא במי רק מדברים אנו מדברים

  הזה. עולם לחיי רץ הוא בזה הבא עולם לחיי רץ לא שהוא מה הדבר
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 לבנות דירת קבע
 רוצה הוא מה שיידע שלו החיים את מעמיד אדם כשבן העיקר זהו

 או הזה עולם חיי עראי בדירת להשקיע או קבע דירת לבנות בחייו
 לחיי רץ הוא בהכרח הבא עולם לחיי רץ לא שהוא ומי הבא עולם חיי

 צריך אדם שבן מה אמנם הולך לא זה זה וגם זה גם וביחד הזה עולם
 הרצון רק שלו הרצון להיות צריך לא זה אבל הכרח זה לחיות כדי
 מה המינימום מוכרח הוא אגב דרך ורק הבא עולם לחיי' יהי שלו

 אבל לישון צריך לאכול צריך לחיות צריך זה בלי שייך ולא שצריך
' א בפרק ישרים המסילת של וכלשונו הבא עולם זהו שלו התכלית

 ולעמוד ולעבוד מצות לקיים רק הוא האדם בעולם מציאות עיקר כי
  בנסיון.

 התקן הבא העולם בפני לפרוזדור דומה הזה העולם ל"שאחז וכמו
 האדם של טרקלין הקבוע ביתו לטרקלין שתכנס כדי בפרוזדור עצמך

 מעבר אלא אינו הזה והעולם שלו קבע הדירת זהו הבא בעולם הוא
 בנסיון ולעמוד ולעבוד מצות לקיים רק כאן מציאותו וכל עראי דירת

 שהתכלית וכר רצים שאנו וכר לפניך אנחנו מודים אומרים אנחנו וזה
 עולם חיי ממילא הבא עולם חיי שלא מי כי הבא עולם חיי זה שלנו
 ואחד אחד כל זה על לעמול צריך כמה ממילא שחת באר זה הזה
  ואז

 עולם לחיי רצים שהם מאלה להיות זוכה שהוא מאושר להיות יכול
 אבל מזה רחוקים מאד אנחנו ולדאבונינו לכך. שנזכה והלואי הבא

 על להשקיף האיך עדיין האפשרות את להם שיש צעירים אנשים
 עולם אהבת העיקר אם החיים של המבט את בלבם ויקבעו החיים

 אפשר מי על הזה עולם אהבת לו אין ומי הבא עולם אהבת או הזה
 אהבת יש אם יחד שניהם יתכן שלא אומר הלבבות חובת והרי לומר
  הבא. העולם אהבת גם שיהיה הזה עולם

 להרחיק אהבת עולם הזה
 בקרבו אפשרות להשריש יותר אולי יש צעיר, אדם שבן מה מילאמ

 במעשה התורה בלימוד שיוסיף מה אחד וכל שראוי, מה את הטוב את
 הבא, עולם לעניני שלו הזמן את מקדיש אדם בן שיותר ומה המצות

 הזה עולם אהבת פחות אצלו שיהיה זה לידי שיבוא להיות יכול
 כדי לעמול בזה לעסוק צריכים מאד אנחנו כ"א הבא, עולם מאהבת
 להתנאות מלבושים כמו מלבו הזה עולם אהבת ולהרחיק לעקור

 אהבת ולקיים צעירים לבחורים שיש והבלים דברים ושאר בלבושו
 הבא. עולם
 עניני לעשות קצת משתדלים תמיד הזמנים בין שקוראים מה והזמן
 זה ויעשה זה יעשה אדם שבן אפשרויות מיני כל נותנים הזה עולם

 שיעסוק מה ובזה הזה עולם מאהבת נובע הכל וזה דברים מיני כל
 עולם אהבת לידי לתכלית יגיע ז"עי אולי הזה עולם באהבת פחות
 שנזכה מאתנו ואחד אחד לכל יעזור ה"הקב מאושר הוא ואז הבא,

 דרך יהיה הזה עולם וחיי הבא עולם לחיי שרצים מאלה להיות באמת
' יהי התכלית עיקר אבל הזה, העולם את לעבור שנוכל כדי רק אגב

)ימלא פי תהלתך עניני  מאושר. יהיה הוא ז"ועי הבא עולם לחיי רצים
 ציבור עמ' שנא(

 
 בחור שאין לו חשק ללמוד בבין הזמנים

חור חזר הביתה מהישיבה ולמגינת לב הוא לא רוצה ללמוד בכלל ב
]בבין הזמנים[ ופשוט לא פותח ספר. מה לעשות. אמר: זה בעיה. 

 ]א"ה וכדברי הגר"אלנסות למשוך אותו בכסף. אולי יש תקוה. 
רשימות הרה"ג ר' מאיר שטינמן באגרת ותפזר להם הפרוטות[ )

 (שליט"א
 

 שיחה לבני ישיבת בין הזמנים שלמדו שלא ע"מ לקבל שכר מתוך 
 לשמה שלא בתורה אדם יעסוק לעולם" פסחים נ, א בגמרא תובכ

 רק, לשמה זה התורה שעיקר משמע ",לשמה בא לשמה שלא שמתוך
 לא זה אבל, טוב זה גם אז, לשמה בא לשמה שלא שמתוך היות
 .אחרת מדרגה זה לשמה תורה זאת שבכל דברים הרבה ויש, דומה
 זוכה לשמה בתורה העוסק כל )אבות פ"א מ"ו( אומר מאיר רבי התנא

 לשמה שלא בלומד אבל, לשמה בלומד רק וזה, וכו' הרבה לדברים
, לשמה בא לשמה שלא שמתוך למרות, האלה המעלות כל את אין

 בספר שכתוב כמו, אפשר אי רק, לשמה בשביל זה התורה עיקר אבל
 כל קודם מוכרחים רק, ללשמה תיכף להגיע אפשר שאי החיים נפש

 !לשמה - האמיתי התכלית אבל, לשמה שלא לעבור
 של מחופתו נכוה ואחד אחד שכל מהפסוק דורשים ב"ב )עה.( ל"חז

 רתמאו זאת, חבירו של מחופתו נכוה אחד כל צדיקים אפילו, חבירו
 כדי עד! שורף, כויה לו יש, נכוה הוא חבירו של מהמדרגה אחד כל
, חבירו של מחופתו נכוה אבל, לומדש צדיק אפילו יוצא כן אם! כך

  במשלי כותב הגר"אש כמו כ"עוב ?להיות יכול זה והאיך! ואיום נורא
 לשמה הלומד אבל, לשמה שלא שלומד במי דוקא זה שכל)יב, ח( 

 אין לשמה לשלא לשמה בין שההבדל רואים כן אם, דבר כזה אין
 !לשער

 אומר אחד שאם אומריםהעולם , פשוט כך כל לא זה ללשמה ולזכות
 רבי התנא כי, אותו מכחיש מאיר רבי התנא, לשמה תורה שלומד

 זוכה, דברים הרבה כך לכל זוכה לשמה בתורה העוסק כל אומר מאיר
 מדרגה לו יש אחד כל שלא ורואים, דברים מיני כל ועוד ממשלהל

 .לשמה לומד לא שהוא כ"ע, הזאת
 לשמה בכלל להשוות אפשר שאי עד, מאד גדולה מדרגה זה כן אם

 לכל, במועט מסתפקים בימינו אנחנו זאת שבכל פ"אע, לשמה לשלא
 הוא התכלית פ"עכ אבל, שילמדו העיקרו, לשמה שלא ללמוד הפחות
 ודאי זה, יותר מלשמה מתרחק שזה דבר כל זה לפי כן אם. לשמה
 .ערך יותר לזה יש ללשמה מתקרב יותר שקצת ובזמן, ערך פחות
 אבל, הלימוד על פרס שמקבלים מקומות הרבה יש האחרון בזמן
, ז"ע תמורה לקבל בלי לומדים שאתם עליכם שמעתי השם ברוך

 ,ללשמה קרובה יותר אחת מדרגה הפחות לכל אתם! ידיכם תחזקנה
 זוכה, מאד גדולה מדרגה זה לשמה, לשמה כבר שזה אומר לאאני 

 קצת להתחיל בשלב הולך הוא הפחות לכל אבל, הרבה לדברים
 גם זה לשמה משלא להתרחק שיותר ומה, לשמה מהשלא להתרחק

 שמבינים כאלה שיש, הזה הדבר על להעריך מאד יש כן אם. משהו
 תחזקנה... "כסף, תכלית לא זה, כסף בעד ללמוד התכלית שלא

 (יםפרי חי) ".ידיכם
 

 קובץ חידושי תורה
התחלת בין הזמנים כאשר פנו מחשובי הלומדים מאחד הכוללים ב

הגדולים שרוצים עצה לחיזוק לימי בין הזמנים, אמר להם רבינו 
 שיראו לעשות קובץ מחידושי תורה שחידשו האברכים בבין הזמנים!

 (יםפרי חי)
 

 צריך לחזור
שעכשיו יוצאין לבין  ניסן ס"ז( נו הוסיף בישיבת תפארת ציון )כטורבי

 (כתמר יפרח קכ' צדי) הזמנים צריכים לראות לחזור על מה שלמדו.
 

 לנצל כל רגע
שידעו לנצל את הזמן, כי  –מר רבנו דברי חיזוק לפני בין הזמנים,א

 "יש קונה עולמו בשעה אחת".
והביא מש"כ תוס' בב"ב דף כ"א ע"ב שביארו הא דאמרינן התם  

דלא הדר, משום דבאותה  דמקרי דרדקי שלימד טעות הוי פסידא
שעה שמלמד להם טעות הם מתבטלים, ואותה שעה אין יכול להחזיר 

 לעולם.
וכאן נתרגש רבינו ואמר: כל רגע ורגע יש לאדם אפשרות להרויח 

 נצח או ח"ו להפסיד נצח...
ובשיחה בישיבת בין הזמנים אמר רבנו: כשאדם נמצא בעולם הזה 

ם היה יודע להעריך, הרי אפילו הוא לא יודע להעריך מה שיש לו, וא
"רגע אחד" ממש לא היה פסיק פומיה מגירסא. ואותם אנשים 

 שמנצלים את הזמן, הם מאושרים, בעולם הבא הם מאושרים!
אבל אנשים מזלזלים, הורגים את הזמן, אפשר לקרוא לזה ממש 
"הורגים" את הזמן... מבזבזים את הזמן על כל מיני שטויות, על דבר 

אדם מבזבז שעות... ולא מבינים, לא יודעים להעריך, כי אם  הכי קטן,
 היו יודעים להעריך, כל רגע ורגע היו מנצלים.

וב"ה אני רואה שכל אלה שנמצאים כאן רוצים לנצל את הזמן אפילו 
בבין הזמנים, מה שכרגיל אנשים מבזבזים את הבין הזמנים, הלואי 

י כל אדם אף אחד לא שתנצלו את הזמן כהוגן, אז תהיו מאושרים. כ
חי לעולם ועד, הרי צריך ללכת פעם, ולתת דין וחשבון, ושם בעולם 
העליון כשיתן דין וחשבון יראה שכל משהו שלמד, כל מילה שלמד, 
אין לשער ואין לתאר איזה אושר שיש לו. והקב"ה באמת יעזור שכל 
אחד ואחד ישים אל לבו את הדברים, לנצל את הזמן שלא לבזבז 

 אותו.
ובפרט לימוד התורה שזה מצוה כ"כ גדולה, כל המצות שכתוב 
במשנה של אלו דברים חסד וכו' הם מצות גדולות מאד, אבל תורה 
שהיא כנגד כולם, אין לשער, כל מילה תורה שאומר, איזה אושר! 

 ושם בעולם העליון מאד ישמח.
  ואנשים צעירים לא חושבים על עולם העליון, חושבים מי יודע... אבל
לא יודעים שזה לא כך, כל אחד יידע שסוף כל סוף בן אדם צריך 
לבוא לפני הקב"ה לתת דין וחשבון, ולא עכשיו, הלואי שיאריכו ימים, 
אבל סוף כל סוף יבואו, ואז על כל משהו של לימוד התורה יהי' 

 מאושר.
הקב"ה יעזור שכל אחד ואחד ינצל את זה, וזה טוב גם בשבילו וגם 

ולם, כי חז"ל הרי אומרים שיראה את העולם כאילו בשביל כל הע
חציו חייב וחציו זכאי, עשה עבירה חלילה וחס מכריע לא לטוב, ואם 
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עושה מצוה מכריע לטוב. ומה ששייך להכריע זה לא דוקא על עצמו. 
הנה יש כל יום תאונות דרכים, ורח"ל נהרגים אנשים, נפצעים, ויש 

קים רח"ל, כל מיני מחלות, כאלה שנשארו לכל החיים שלהם משות
וזה הכל מה שיש יותר מדת הדין בעולם, אז רח"ל יש כל מיני צרות, 

 ומה שהיו לומדים יותר ומקיימים מצות יותר, היה פחות צרות.
הגמ' מביאה במכות יא, א שיהודי אחד אכל אותו אריה, ומאז אליהו 

ק של הנביא לא רצה לבוא לרבי יהושע בן לוי, היות שזה היה במרח
שלוש פרסאות מרבי יהושע בן לוי, ורבי יהושע בן לוי היה צדיק כזה 
גדול כמו שכתוב בסוף המדיר שהוא נכנס חי בגן עדן, ולא רצה 
לצאת, ולא רצה לתת את הסכין למלאך המות, ומלאך המות התחנן 
שיתן לו את הסכין, אז הקב"ה אמר לו שיחזיר לו כי צריך את זה 

וא היה כזה בן אדם שמלאך המות לא שלט לבריות, אבל יוצא שה
עליו, רק הוא שלט על מלאך המות, כזה אדם גדול היה, ובכל זאת 
פעם אחת קרה שמישהו בסביבתו במרחק של תוך שלוש פרסאות 
אכלו אריה, אז היתה תביעה עליו, למה? כי הוא היה צריך לעשות 

 שגם זה לא יקרה
נהרגים או נפצעים, זה  יוצא שאם יש רח"ל תאונת דרכים, ויהודים

אשמה! כי אם היו יותר מתחזקים, יהודי אחד יותר היה ניצול, ועוד 
יהודי היה ניצול, כל מה שלומדים יותר תורה, עושים יותר מצות, זה 
מגין על הדור, זה מגין על הכל, וכל מה שלומדים עוד רגע, עוד שניה! 

חת תורה מציל ויכול להיות שעוד מילה אעוד מילה! זה הכל יוסיף, 
ו, בשמים הכל מחשבים יהודי אחד שלא יהרג, או שלא יהי' נפצע ח"

 בדיוק, כל שניה מחשבים.
ה' יעזור שבאמת כולנו נתחזק בלימוד התורה ובמעשה המצות, 
לחשוב חשבונו של עולם, הפסד מצוה כנגד שכרה ושכר עבירה כנגד 

יני אסונות, הפסידה, וכל אחד שילמד יכול להיות שעי"ז יעצור כל מ
כל מיני דברים רעים. הלואי שנתחזק להרבות עוד מילה תורה ועוד 
מילה תורה, ובזכות זה נזכה שנעצור את כל הצרות, והקב"ה יעזור 

 (יםפרי חי)) שנזכה לגאולה האמיתית במהרה בימינו אמן סלה.
 

 להשאר מחובר
 יתא בכתובות )דף מ"ה ע"ב( ת"ר נערה המאורסה שזינתה סוקליןא

אותה על פתח בית אביה אין לה פתח בית האב סוקלין אותה על 
פתח שער העיר ההיא, ובעיר שרובה עכו"ם סוקלין אותה על פתח 

 בית דין וכו'.
וביאור הדבר בזה דסתם "שעריך" הבינו חז"ל דהיינו שער העיר, וכן 
מש"כ שופטים ושוטרים תתן לך בכל שעריך היינו שער העיר, משום 

מן חז"ל, ובימי מתן תורה, היתה מוקפת חומה, ולא היו דסתם עיר בז
יכולין ליכנס ולצאת אלא דרך שער העיר, לכן השער היה המרכז של 
העיר וזה נקרא העיר. אך עיר של עכו"ם לא מקרי בשעריך דאי"ז 

 שער של ישראל. 
ומה דשער בית דין נקרא בשעריך, נראה משום דאף שהעיר של 

ת בשעריך, דהוא שער של עכו"ם, אבל בית עכו"ם בכללות אינה נקרא
דין לא שייך שיתבטל אל העכו"ם, דמקום שנשמרים שם כל דיני 
התורה, ודנים שם ורוצים שדיני התורה ישלטו, ושם נמצאים 
הסנהדרין שצריכים להשגיח על כל דיני התורה שישמרו כדין, אי 

א אפשר שיתבטל להקרא שער העכו"ם, והוא נשאר "שעריך". וממיל
ג"כ לא רק הבית הזה של הבית דין, אלא גם כל השייכים לבית הזה 
ומקום הזה מרכז אותם, וכמו שמבואר בסוף פ"ק דסנהדרין 
דסנהדרין קטנה צריך שיהיו בעיר לכל הפחות מאה ועשרים איש, 
ממילא כשיש כל אלו האנשים אי אפשר לומר שזה מקום של עכו"ם, 

של תורה ומקום של מצוות  ומתבטל אליהם, אלא להיפך זה מקום
ולכן זה נקרא שעריך, דמקום זה הוא שער לכל אלו האנשים שהם 

 תחת יד הבית דין, ובית דין מפקחין עליהם. 
וא"כ העצה היחידה לאדם שנמצא בסביבה לא טובה, ואינו רוצה 
להתבטל לסביביו, הוא כשיש מקום שבו נשמרים כל דיני התורה בכל 

נם יכולים להתבטל ונשארים בטהרתם טהרתם וקדושתם, דאז אי
וקדושתם, אבל כל שאר מקומות הם בטלים לעכו"ם. ולכן בכל מצב 
שהאדם אינו רוצה להיות מושפע מסביבותיו, אפי' כשהסביבה היא 
רעה ומשפיעה על כל האנשים, כגון שהם עכו"ם או שאינם שומרי 

וא תורה ומצוות והכל בטלים אליהם, המקום היחידי שאינו בטל ה
כשיש מקום מרכזי שבו נשמרים כל דיני התורה בכל טהרתם ובכל 

 קדושתם. 
ובימינו אין סנהדרין, והמקום המרכזי בשביל זה הוא מקומות התורה, 
דמקום תורה הוא מרכז את כל האלו שרוצים להתרכז שם ורוצים 
להיות שייכים לזה, להם מקום זה הוא מקום מפלט שלא להיות 

והחילוניים, וחוץ מזה כל המקומות בטלים  בטלים אל העכו"ם
 אליהם.

ולכן בימינו כל זמן שנמצאים בישיבה, יש בזה הצלה פורתא לכל 
הפחות שנמצאים במקום תורה, אך כשנגמר הזמן יש כבר סכנה כי 
עוזבים את כותלי הישיבה את המקום תורה, ואפי' שנמצאים בין 

רה" המקום המרכזי יהודים כשרים וטובים, מ"מ אם אי"ז "מקום תו
זה סכנה ! וחלילה וחס כבר אינו  -שנשמרת שם התורה בקדושתה 

נקרא בשעריך. והעצה היחידה לזה, הוא: שימשיך תמיד את השייכות 
עם המרכז, והשייכות מתבטא בזה שיש לו קשר לכותלי ביהמ"ד, וכל 
מי ששייך למרכז יש תקוה שלא יתבטל כנגד הרוב מה ששורר מחוץ 

חלילה וחס. וזה העצה היחידה דבכל עת יהיה שייך למקום לביהמ"ד 
תורה כמו באמצע הזמן כך גם בבין הזמנים. וכמובן שצריך לקבוע 
עתים לתורה וכו', אך העיקר שירגיש כל הזמן שהוא עדיין חלק 
מהמקום תורה, חלק מהמרכז הרוחני, דאז הוא נמצא עדיין בשעריך. 

ביל זה נעשה הב"ד אינם וכן בב"ד כל אלו השייכים לב"ד שבש
בטלים. ולכן אם ירגיש כל הזמן שהוא עדיין בן ישיבה ובן תורה, וכל 
מגמתו וכל השקפתו תהיה על דרך זה, אז יש תקוה שלא יתבטל 
ויוכל להמשיך הלאה באהלה של תורה בד' אמות של הלכה והרוב 
לא ישפיע עליו. וכמו שאומרים בשם החזון איש שנשאל, על מה 

מב"ם דכשהסביבה רעה צריך לברוח למדברות, ואמר כי שכתב הר
בזמן הזה המדבר שצריך לברוח לשם זה הישיבות. וא"כ גם בבין 
הזמנים צריך שיהיה שייך למדבר הזה. ויעזור הקב"ה שכל אחד ואחד 
לא ינתק את עצמו מהישיבה וירגיש את השייכות לזה, ועי"ז יעזרהו 

ורה ולשמוח, ויהיה תלמיד הקב"ה שיזכה תמיד להיות באהלה של ת
 (עניני תורהי תהלתך פימלא ) חכם וירא שמים.

 
 כמה יש להיזהר מלהתפלל ביחידות 

ומפרש רבי חיים וולאזינר  ,יתא באבות ואל תהי רשע בפני עצמךא
רצה לומר שלא תתפלל ביחידות בפני עצמו כי  ,זצוק"ל ברוח חיים

אם תתפלל ביחידות יכול להיות שתהיה נקרא רשע ח"ו כי התפילה 
וונה יתירה ובאימה ויראה, ומסירות נפש, ואם לאו ביחיד צריך כ

תפלתו נדחית לבר, וזה אינו מצוי שיהא עם כל הפרטים האלו 
בעוונותינו הרבים בזמנינו, אבל עם הצבור אף שלא תהי' כונתו כ"כ 
בכוונה שלמה עם כל זה אינה נמאסת כמ"ש בזוה"ק פנה אל תפילת 

ידי כמו כערער בערבה הערער ולא בזה את תפילתם כי ערער פי' יח
ר"ל שתפילת יחיד פונים אותה על כל צד בדקדוק וחיפוש בכל עולם 
ועולם דרך עליות אם היא ראויה לעלות אם לאו ח"ו פי' כי התפילה 
צריכה לעבור כל מיני עולמות עד שבאה לפני הקב"ה להתקבל לפניו 
ועוברת כמה וכמה מעברים ובכל מעבר בודקים כמו שרואים כיום 

של שכשצריך לעבור ממקום למקום בודקים ובודקים בכל מקום למ
כך התפילה שצריכה לבוא לפני הקב"ה בינתיים בודקים אותה אם 
התפילה בסדר או לא וקשה מאד שתעבור את כל המעברים בשלום 
ועל זה אמר התנא אל תהיה רשע בפני עצמך אבל כשהוא בצבור אין 

 מדקדקין כל כך. 
אר אבל לא בזה את תפילתם ר"ל תפילת צבור וממשיך הרוח חיים לב

דאף אם אינה ראויה כ"כ לעלות אין מדקדקין עליה כ"כ בזכות הצבור 
ואינה נמאסת עכ"פ והיינו דאפי' אם אינה מתקבלת מ"מ אינה 

עכ"פ רואים כאן דבר נורא ראשית מה שאומר רבי חיים  ,נמאסת
בכוונה יתירה וואלוזינר זצוק"ל דתפילה בכדי שתתקבל צריך שתהיה 

מי יכול לומר שהתפילה שלו היא עד היא עד  ,ת נפשוביראה ומסיר
כדי כך מסירת נפש אימה יראה בכונה ובדקדוק כל תיבה ותיבה כל 
אות ואות מי יכול לעמוד בזה כמ"ש הרוח חיים שזה אינו מצוי 
בעוה"ר בזמנינו וזה אמר בדורו ודורינו הרי נתרחק עוד יותר אבל עם 

  .פי' אם לא תהא כ"כ בכונה מ"מ אינה נמאסת לכל הפחותהציבור א
ומשמע דבלא זה היא נמאסת ח"ו לא רק שאינה מתקבלת אלא 
נמאסת והאיך אפשר שבן אדם מעיז ללכת ולהתפלל ביחידות בו 

  .בזמן שהיא נמאסת
והנה התנא אומר אל תהי רשע בפני עצמך דכשבודקים את מעשיו 

מדובר ברשע דוקא אלא גם יהודי הוא נמצא רשע ולכאו' הרי לא 
טוב כשרוצה להתפלל ביחידות אומר לו התנא אל תהי רשע בפני 
עצמך ומשמע דגם יהודי טוב יכול להיות שימצאוהו רשע והאיך יתכן 
 רואים דכשמדקדקים במעשיו יתכן שכמעט כל אחד ימצאהו רשע. 
 והעצה היחידה היא להתפלל בציבור אמנם ציבור שאמרו הרי בודאי
אינו דומה ציבור לציבור דאם יהיה ח"ו ציבור שכל אחד ואחד חלש 
ביידישקייט האם זה נחשב ציבור האם מעלת ציבור לזה אולי מעט 

דציבור צריך לכל הפחות  ,מעלה יש בזה אבל עדיין זה לא ציבור
והרי לא מדברים ברשע שמחלל שבת ואוכל  ,שיתפללו בדרגה כמוהו

אלא התנא מדבר  ,ם שלא יתפלל יחידינבילות האם לאדם כזה אומרי
לאדם שומר תורה ומצוות שומר שבת ואוכל כשר ונזהר בכל המצות 
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בכל זאת אם יתפלל ביחידות היות וצריך באימה ויראה בכוונה יתירה 
ומסירת נפש ואם לאו תפילתו נדחית כי מוצאים אותו רשע ולכאו' 

צות ולמה האיך הוא נמצא רשע הרי הוא שומר שבת ומקיים כל המ
הוא רשע אלא דאם מדקדקים אפשר למצוא על כל אחד ואחד וקשה 
למצוא שיהא נקי, ואפשר דהנה יש מצוות עשה שהאדם מחוייב 
לקיים כמו תפילין וכדו' אבל יש מצוות שאיננו מחוייב לקיימם ואם 
אינו מקיימם אינו נקרא עבריין, אבל מ"מ אם ידקדקו יעשו אותו ג"כ 

 רשע. 
א, א דאדם שאין לו בגד של ד' כנפות ומרים במנחות מהנה חז"ל א

אע"פ שאינו מחוייב בציצית מ"מ אמר לו המלאך לרב קטינא דבעידן 
ויש לדקדק מזה דאם בעידן ריתחא עונשים  ,ריתחא עונשים על זה

על זה ע"כ שזה עבירה כי אם אי"ז עבירה למה בעידן ריתחא עונשין 
ירה היא, אלא דאי"ז חשוב על זה הרי לא עשה עבירה, וע"כ דעב

עבירה כ"כ כמו שעבר ממש על המצוות. אך מ"מ זה נחשב עבירה 
שהרי יש לך אפשרות לקיים מצוה למה אתה לא מקיים, תחפש 
פטורים, תחפש היתרים, למה, הרי יש לך אפשרות לזכות במצוה, 
למה אתה לא זוכה, ולכן בעידן ריתחא מענישין על זה והנה בעולם 

ך חילוק זה של עידן ריתחא ולא עידן ריתחא וא"כ דבר הבא לא שיי
כזה שבעולם הזה עונשין עליו בעידן ריתחא בעולם הבא יתבעו אותו 
למה לא עשית את זה ולא יועילו שום תירוצים כי שם אין תירוצים 
ואמתלאות ואם עושים בדיקה כזו על כל בן אדם הרי לא ימלט 

היית יכול לעשות את זה  כמעט שיצא האדם נקי מזה ויתבעו אותו
ולעשות את זה ואם לא קיים את זה הוא נמצא רשע ח"ו אל תהי 
רשע בפני עצמך ואף אם לגבי תפילה מועיל שיתפלל בציבור זה רק 
לענין תפילה דמסתתר כביכול תחת כלל הציבור ואין מדקדקין כ"כ 
אבל אם יש עליו תביעה שנקרא בשביל זה רשע נשאר רשע גם 

ור רק שאין הקב"ה מדקדק אז לבדוק את מעשיו וא"כ כשהוא בציב
 בעולם הבא הוא נשאר עדיין רשע. 

ועכ"פ לגבי התפילה לכל הפחות צריך להשתדל מאד להתפלל 
ונמאסת רח"ל דמדקדקין על  ציבור דאל"כ הרי תפילתו נדחית לבדב

כל תיבה ותיבה שמתפלל אם אומרה באימה ויראה ומסירת נפש ואם 
ורק בציבור אינה נמאסת וא"כ כשיתפלל בציבור יש לא היא נמאסת 

תקוה שבמשך הזמן יעלה וישתפר ויהיה יותר טוב עד שיזכה להיות 
צדיק אבל כשאינו מתפלל בציבור ותפילתו נמאסת הרי אין תקוה 

  .ח"ו
ולכן כמה השתדלות צריך האדם לעשות שלא יכשל ח"ו, וצריך מאד 

מוסף ) י שידקדקו במעשיו.לדקדק להשתדל שלא יהיה בגדר רשע, ע"
 (ז"עקב תשס ששבת קוד

 
  עניני בין הזמנים

פרש"י א"ר נתן, מה ראו נשיאים פר' ויקהל לה, כד והנשאם הביאו. 
להתנדב בחנוכת הבית בתחלה ... ולפי שנתעצלו מתחלה נחסרה אות 

 משמם ... 
בלי ספק  יקר, ומה שנחסר יו"ד דוקא ... ואצל הנשיאים היתה-כלי
גאוה באמרם דרך התפארות: מי ימלא מה שאנחנו מחסרים, -רוח

אבל אנחנו ממלאים כל מה שהציבור מחסרים. על כן לקח הקב"ה 
משמם אות יו"ד, כי רק אות זה מן השם הגדול היה חקוק בשמם, 

 עכ"ד.
 גם בעשיית תשובה, לא חוזרים למדרגה הראשונה

ן לחנוך את לראשונה קרבבעתיד כי הביאו  ,לכאורה, הם עשו תשובה
 .המזבח

)עיין בדברי מרן אמנם, המדרגה הרוחנית כבר איבדו. כמו שהוכחנו 
אבל אדם הראשון, יציר שליט"א סוף פרשת בראשית  ה, כט  וז"ל: 

כפיו של הקב"ה, וכל הדורות הסמוכות לבריאה, וכן בניו שראו אותו 
, אין מספיק חסידותו ושמעו ממש, ועוד לא היו הדורות כל כך פרוצים

שאחרי  ,מאדם הראשון( לתקן מה שנתקלקל, וגרם מרידה בבריאה
החטא לא היו המלאכים שואפים לומר שירה, כי את מדרגתו כבר 

 איבד.
בפעם אחת ואחר  1.000וכן מצינו במו"ק טז: בתחילה היה דוד הורג 

 .והיה מתאנח על מאתים ואומר: איכה ירדף אחד אלף 800כך רק 
בת קול ואמרה: רק בדבר אוריה החתי. כי אע"פ שעשה תשובה,  יצאה

 כבר הפסיד.  ,אבל את הדרגה להרוג אלף בבת אחת
 טובה, אבל לא לתקן את העבר-התשובה הועילה להרבות להם מידה

-מהנשיאים, וכשהביאו קרבנות לחנוכת חתנחסר אות אוהנה כאן 
מרוב  הבית כפלה התורה בפרשת נשא י"ב פרשות של הנשיאים

 חביבות, ומרובה מידה טובה ממידת פורענות. 
התורה, גוף התורה -ותוהנה, הזכות לזכות שכל אחד יהיה ממנו אותי

 וכאן נחסר מהם.. אין לשער -
 הערכות השונות, נובעות מגאווה

א יהיה לעם התלהבות. או ענין הגאוה שלהם, אפשר שהעריכו שלו
  זה נובע מגאווה.. אנחנו ניתן מה שהם יחסרו שהיה להם: הרגש

נצל  כל החשבונות, חיסרון. כשיש מצוה, טול מיד וזכה בה. כשיש זמן,
 אותו

הם חיסרון. כשיש מצוה, לא לחשוב יותר  -כל החשבונות בכל אופן, 
 מדאי. 

 לא לדחות שום זמן לזמן יותר טוב, רק תטול ותזכה במצוה.  ,ובעניננו
סדר לסדר ובבין הזמנים לא לדחות, רק לנצל הזמן בין  ,ובזמנינו
    (אילת השחר ויקהל שם) לתורה.

 
 דמוסיף יוסיף ימים –ט"ו באב 

ליל ט"ו באב, מזכיר רבינו את דברי הגמ' בב"ב דף קכ"א ב' תניא ב
רבי אליעזר הגדול אומר כיון שהגיע חמשה עשר באב וכו' מכאן 
ואילך דמוסיף יוסיף, ופי' רשב"ם מט"ו באב ואילך דמוסיף מן הלילה 

יף ימים, כדכתיב כי הוא חייך וכו' שמתוך על היום לשנות, יוס
שהלילות מאריכין והימים מתקצרין צריך לעסוק בתלמודו גם בלילה, 

 ודלא מוסיף יסיף.
וביאר רבינו דאף שהשקיעה כבר מתחילה להיות מוקדם מלפני כמה 
שבועות, בכל זאת כונת חז"ל לזמן שכבר ניכר, דבשביל רגע אחד לא 

 ארוך יותר.נחשב עדיין שהלילה נעשה 
והרבה שנים תמה רבינו למה אמרי' דלא מוסיף יסיף, ומי שאינו 
מוסיף ללמוד בלילה מט"ו באב והלאה נענש במיתה. מה נפק"מ אם 

 זה יום או לילה, הא חייב ללמוד בין ביום בין בלילה.
ואע"פ שיש מי שסוברים דבלילה עדיף כמו שמשמע ברמב"ם דאין 

מת בעירובין דף ס"ה ע"א פליגי רנה של תורה אלא בלילה, ובא
אמוראי מה עדיף, מ"מ לא מסתבר דאם מחליף ולומד בזמן יום 

 (פרי חיים) במקום לילה עובר איסור וחייב עבור זה מיתה.
 

 
 הזמנים הנוגעות לביןהלכות 

 
 

 תפילת הדרך
ורה מרן החזו"א לברך תפילת הדרך לכל יוצא מן העיר ואפילו ה

בנסיעה קצרה מאוד. וביאר רבינו שליט"א שנימוקו של מרן ז"ל הי' 
שאין מקומות שוממים בדרך והכל מלא בישובים, אבל עיקר  דאע"פ

התקנה הי' על כל היוצא לדרך שיברך, ורק בתוך אותו העיר לא תקנו 
ברכה ע"ז, אבל מי שיוצא מן העיר אפי' לדרך קצרה כמו מבני ברק 

)אעלה בתמר מתורת החזון לתל אביב צריך לברך בכל אופן עכ"ד. 
 "ל בספר לשכנו תדרשו ח"א עמ' צ"ג[]וע"ע בהוראה זו ממרן זאיש( 

וציין ע"ז מרן הגרח"ק בהערות שם: אני שאלתי אותו אם צריך לברך תפילת הדרך 
כשנוסעים מבני ברק לפתה תקוה, ואמר לי שגם בנסיעה בבני ברק אני יכול לברך, 
שבכל הנסיעות יש סכנה אלא שבמקום ישוב אין חיוב, אבל כשיוצאים מחוץ לעיר 

מעיקר הדין, אבל היום נדמה לי שפ"ת מחוברת ממש לב"ב ואם כן אין צריך לברך 
ו בזה בשם הט"ז חיוב לברך רק רשות אם רוצה שפיר דמי. וכמדומה שאמר ששיטת

 .)סי' ק"י סק"ו(

כשרבנו שליט"א נוסע לירושלים נוהג לברך תפילת הדרך כשעוברים 
מר את ליד צומת לטרון, ונעצרים ויורדים מהרכב ולובש כובע ואו

  .הברכה
ואומר כפי הנוסח שמקובל בידו מרבותיו דבריסק והוא שונה מעט 

 מהנדפס בסידורים והעתקנו מכת"י רבנו.
יהי רצון מלפניך השם א' וא' אבותינו שתוליכנו לשלום ותצעידנו 
לשלום ותדריכנו לשלום ותסמכנו לשלום ותגיענו למחוז חפצנו 

ל אויב ואורב ולסטים וחיות לשלום ותחזירנו לשלום ותצילנו מכל כ
רעות בדרך, ומכל מיני פורעניות המתרגשות ובאות לעולם, ותשלח 
ברכה בכל מעשה ידינו, ותתננו לחן ולחסד ולרחמים בעיניך ובעיני 
כל רואינו, ותגמלנו חסדים טובים, ותשמע קול תפלתנו, כי אתה 

 שומע תפלת כל פה, ברוך אתה ה' שומע תפילה.
 סמיכה לברכה אחרת.ואינו מקפיד לה

ובנסיעה מב"ב למודיעין עילית אינו אומר, אולם ממודיעין עילית 
 לירושלים אומר תפילה הדרך בלי שם ומלכות.
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 בים המכוסים במקומות נגיעה
 שלא באכילה או בתפילה ליזהר צריך, כתב א"כ' סעי' ד' בסי ע"שוה

 ע"ויל. זיעה מלמולי שם שיש לפי, באדם המכוסים במקומות ליגע
 ועתה, בגופו נגע הסעודה ובאמצע, פת לסעוד ויצא בים שרחץ במי

 כף ובספר, לא או נטילה בעינן האם, זיעה מלמולי בו ואין נקי הגוף
 שטיינמן ל"והגראי. נטילה צריך שאין כתב ה"פ ק"ס' ד' ס החיים
 בנגיעה י"נט דין תיקנו דחכמים, נטילה שצריך אמר א"שליט

 מלמולי שאין באופן אף כ"א, זיעה מלמולי משום המכוסים במקומות
' ר' סי ד"יור א"כרמ לנוהגים למעשה מ"נפק זה ונידון]. רבנן פלוג לא זיעה

 בתוך עומדת בעודה הטבילה לאחר לברך נוהגים הטבילה דברכת, דאורייתא בטבילה
 ותחצוץ במים מכוסה ליבה ויהיה צווארה עד יגיעו שהמים באופן שתעמוד, המים

 כשחוצצת ל"הגראי דלדעת, כ"ע, ותברך למים מחוץ ותסתכל לבה מתחת בזרועותיה
 ש"הגר להלכה כ"וכ. בגופה ידיה תיגע שלא להקפיד צריכה לבה מתחת בזרועותיה

 עם בגופה ליגע שלא להזהר שיש שם' ר' סי הלוי שבט שיעורי בספר א"שליט ואזנר
' בס אולם ה"א, המצרים בין' הל תודה שלמי שיעורי) .[ידיה כפות

 שמי ל"זצ ז"הגרש ממרן הביאו ה"רמ עמוד תפלה שלמה הליכות
 מי מ"ומ, רבנו וכדברי פלוג דלא ידיו ליטול צריך הים מן שיצא

 ( ליטול צריך אין זיעה מילמולי אין ששם המקווה בתוך שנמצא
 

 הים על ברכה
. ומברך חדשה כראיה הוי הים את ראה ולא שעבר יום שלושים לכ

 אם הראיה ברכת דבכל כתב( במקום ה"ד א"ס) ח"רי' סי ל"ובביה
 עד, לברך יכול אינו, פעם עוד ראה ולמחרת בירך ולא עכשיו ראה

 שטיינמן ל"מהגראי ושמעתי. אחרונה מראיה חדשים יום' ל שיעברו
 לזמן אפילו הראיה נפסק ושוב בירך ולא הים את ראה דאם, א"שליט
 לים לנסיעה בדרך אם כן ועל, הברכה והפסיד ראיות' כב חשיב, מועט
 הגיע כ"ואח, ראה לא שוב הנסיעה ובהמשך, בירך ולא הים את ראה
 החוף בכביש מאוד מצוי ז"וד. ראשונה בראיה הברכה את איבד, לים

, הים את שמסתירים הרים שיש במקום עובר כ"ואח, הים את שרואים
 הזמן כל כשרואה אבל, מברך דאינו, הים את רואה שוב מכן ואחר

 .הראיה בתחילת בירך שלא פ"אע ומברך הוא ראיה דחד מסתבר
 (עמ' פ"ג המצרים בין' הל תודה שלמי שיעורי)
 

 ב"מב הים ראית
 ב"ב העיר מגבעות התיכון הים ראיית כגון אחרת מעיר הים אייתר

 מברך שאינו יום' ל בתוך הים את הרואה לענין לראיה נחשבת
. שטינמן ל"והגראי קניבסקי ח"הגר הורו כך, מקרוב שוב כשרואהו

 (ז"שע' עמ דקיטא שלהי)
 

 הסכנות בבין הזמנים
 

 מטיולים זהירות
 לומדים שלא שבזמן שנים הרבה כבר זה. ד"תשס ניסן ד"סב

 כ"ג הזמן מנצלים הרבה, ואב תשרי ניסן בחודש כגון, בישיבות
 .הזמנים בין ישיבות הנקרא התורה ללימוד
 ויש, שונים למקומות טיולים שעושים כאלה יש זה עם יחד אמנם

 כל ובעצם, גשמית וסכנה רוחנית סכנה, שם לטייל מסוכנים מקומות
 נאה מה זה אילן נאה מה האומר אמרו ל"חז הלא, בסכנה כרוך טיול

 .בנפשו מתחייב זה הרי זה ניר
 טעמו שהם כיון, אדם בני משאר יותר הישיבות מבני תובעים זה ודבר
, החג לכבוד עזר צריך אם אלא, זמנן לבלות להם ואין, תורה של טעם

 הזמן לנצל אין אבל, קצת לנוח וצריך התורה ביגיעת שהתאמצו או
 מהטיולים וכתוצאה, ת"השי גדלות לראות כוונתו אם אפילו, בטיולים

 .ישמרנו ת"השי, אסונות להם שקרה כאלה ישנם שנה כל
 בטיולים הסכנה על דעתם הישיבות ראשי גדולי גילו לזמן מזמן והנה
 בגמר תיכף השנה גם, נוראים דברים קרה שנה בכל כמעט מ"ומ, אלה

 לב עד צועקים והדברים, חייהם בחורים שני קיפחו בישיבות הלימוד
 .השמים

 למה, התורה דרך שבחרתם חלקכם אשרי! הישיבות תלמידי, אנא
 להיזהר נא בכן, צער כך לכל מביאים ואשר, עקלתון בדרכי תלכו

 שצריך במקרה הזמן את ותנצלו, אדם חיי המסכנין דברים מלעשות
 ושמירת התורה למוד ובזכות, התורה בלימוד גדול הכי וחלק, במנוחה

 וכל ה"הקב כרצון ולגדול הנכונה המסלה אל לעלות תזכו הבריאות
 )קובץ אגרות סט( .שטינמן ליב יהודה אהרן. ישראל

 
 הזמנים בין בימי לטיולים לצאת שלא

 וכבר, הזמנים בין ימי בתחילת אנו עדיין הן. ז"תשס באב ד"י ד"סב
 לבחורי וקוראים שבים אנו ולכן. י"ה, ישיבות בחורי שני חייהם קיפחו

 לימוד ולחיזוק, למנוחה, המיועדת למטרה הזמן את לנצל הישיבות
 לצאת או, ראויים שאינם במקומות להסתובב ולא, עוז ביתר ק"התוה

 מצאה הישיבה שהנהלת לא אם, סכנה בחשש הינו שהדבר לטיולים
 . התורה בברכת. הישיבה בפיקוח הדבר שיעשה ובתנאי, בדבר צורך

  שטיינמן ל, א
 

 ל"הנ בענין עוד
 על קודמות בשנים דעתנו גילינו כבר. ק"לפ ט"תשס ניסן ג"כ ד"סב

, בישיבות לומדים לא שעדיין שלם שבוע שיש והיות, בטיולים הסכנה
 להמנע להתריע באנו, לסכנות ינוצל הזמן ו"שח לגרום מאד עלול וזה

 ישמרך' ה הפסוק בו יקוים סכנה לידי עצמו מביא שלא ומי, מזה מאד
 )קובץ אגרות עא(ל "יא. נפשך את ישמור רע מכל

 
 המשמר על ולעמוד מודעים להיות ההורים על
  הבנים אלו עמלנו - ט"תשס ניסן ד"סב

 שוכרים טובות ממשפחות שבחורים, ששמענו הנוראה הפירצה בענין
 יד בהישג ויש, והצפון טבריה באזור וצימרים באכסניות חדרים

 והגיעו, הדעת על להעלותם שאין דברים ועוד, טמאים מכשירים
 ולא לנוח מנת על חדר שכרו שבחורים, יצילנו' ה, נוראות למכשולות

 מודעים להיות ההורים על. מאד עד והדרדרו ונכשלו, בנסיון עמדו

 לבניהם לתת ולא, המשמר על ולעמוד, הנולד את ולראות, לסכנות
 בפיקוח מאורגנים בטיולים יצאו הכרח יש אם אלא, לטיולים לצאת
 . שטיינמן לייב יהודה אהרן. וגשמיות רוחניות סכנות המונע הראוי

 אלישיב' שלו יוסף החינוך משמר על ח"הכו ל"להנ מצטרף הנני
  

 בצניעות ליזהר
 ' יחי עליהם' ד הישיבה לתלמידי. ז"תשס אב ו"ט ד"סב

 ישיבה שבחורי מקומות שיש ששמעתי מה על' לכ צערי אודיע
, בכך מה של בדברים מפטפטים, הלילה כל כמעט עד נמצאים
, באיסור גובל דבר וזה, גופיה כגון הגוף כל מכוסה כשלא ולבושים

 .בשר גילוי להיות נוחה חכמים רוח שאין שכן וכל
 מחמת תמיד ליזהר צריך וכן: ל"וז' א ק"ס' ב סימן ברורה משנה ועיין
 מה כל מעט ואפילו מבשרו מלגלות הכרח במקום שלא זה טעם

 קובדו עד ידו לגלות רשאי אבל לעולם בבגדים מכוסה להיות שדרכו
, החיים וארצות ג"מהפמ שזה מובא הציון ובשער. החזה עד וצוארו

, עול פריקת לקצת גורם וזה תורה בני דרך לא מאד שזה שכן וכל
 .במלבושיו גם צנוע להיות להקפיד יש ומאד

 יש" קעמפ" שקוראים כמו במקום כשנמצאים שגם להוסיף יש
 .שטינמן. ל.א. ל"הנ הדברים בכל להקפיד

 
 שבת שומרי שאינם לאתרים ללכת לא

 מאד זה ולהיפך, ה"הקב בעיני חביב כ"כ שבת שמירת שענין ידוע.. .
 דברים יעשו שלא חיזוק לעשות רוצים האחרון בזמן והנה. שנוא

 כגון דברים זה רוב פ"וע, בפרהסיא שבת שמחללים שידוע במקומות
 לחלק זאת ובכל, אדם לחיי נוגע זה שאין דברים, וכהנה טיולים

, זה על לוותר קשה ומצות תורה לשומרי שייכים אשר מהציבור
 לא השבת שענין מוכיח זה, שבת מחללים אשר מקומות ושוכרין

, שבת מחלל אינו בעצמו שהוא במה ומסתפק, חשוב מקום כ"כ תופס
 ...השבת את לבזות לא לקבל צריך אשר מהדברים וזה

        שטיינמן לייב יהודה אהרן . ו"תשס תמוז' כ
 

 סכנה בטיולים
כנת הטיולים אמר רבינו טיולים סכנה גדולה מאוד בפרט היום ס

 סכנה גדולה גם רוחנית וגם גשמית ולפעמים ח"ו.......
 ורואים במהלך הדורות שיהודים התרחקו מדברים אלו.

כתוב בחלקת מחוקק בשו"ע אהע"ז סי' י"ז אות נ"ה על אדם שנפל  
בנסיון לעבור נהר ומת ולא ידעו מיהו ולא טיפלו בקבורתו היות שהיה 
להם ברור שיהודי לא יסתכן לעבור בנהר במקום לעבור במעבורת 

 )מזקנים אתבונן( בשביל לא לשלם כסף.
 

 דירת נופש באזור של "קלי דעת"
לגבי "נופש" ב"בין הזמנים" היתה הצעה לדירה בעיר שרובה חרדית 

מאוכלס באנשי "קלי דעת" האם אפשר להיות שם  אך הרחוב ההוא
רק למספר ימים. אמר: לא כדאי, אפילו כשרחוקים מהם הם מושכים, 

]א.ה. ד"ז נוגע גם  כשמתקרבים אליהם, בודאי שאפשר להתפתות
)רשימות הרה"ג לחינוך המבוגרים, ולא רק לחינוך הנערים, ופשוט[. 

 ר' מאיר שטינמן שליט"א(
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"פ מבואר בגמ' זו להדיא דמ"מ חשיב נעשה ע"י , שהרי עכךאינו נצר
שליח לענין דה"נ מהני שליח דידן. ]וגם הלא כ' תו' דמ"מ הנם אף 

 שלוחי דידן, וא"כ בלא"ה ניחא.[

 על הגר"ש וולבה זצ"ל 147גליון 
מובא שרצה לתרץ קו' רה"י שליט"א שלפי מדרגתם שהורגלו לכוין 

ותה מזה והגרי"ז לא קיבל כראוי לא יצאו יד"ח כשקוראים בכוונה פח
 דבריו.

 הספיק לקבל ממנו תשובה כי התחילו אז להתפלל מנחה.
 

 

 
 

 נוספיםא אודות מצות תפילין ומהנהגותיו וכאן הבאנו דברים ”ה הבאנו הרבה ענינים מרבנו שליט”בא תשע ’בגליון פר

 
 לימוד תורה בעת הנחת תפילין

וכל קורא  ,לו קורא בתורהיהמניח תפילין כאשנינו במכילתא )בא פרשה יז( 
 ן )ראש ”ח לח י(. וכתב הר”ע )או”, וכן נפסק בשובתורה פטור מן התפלין

 

 רבנו הזמנים של בין 
 מהו הנופש של רבינו

ה, אב תשע"ד( רבים מבקשים ברכה מרבינו כשנוסעים לנופש, שמעתי מרבינו שהוא לא נסע לנופש, רק מעת לעת כשהיה צעיר שלחו אותו מהבית להברא)
 )צדיק כתמר יפרח( אי אדם מבוגר.לפעמים לקמניץ אצל דודו שהיה מורה הוראה שם, והיה צדיק גדול, ולפעמים למקום אחר, והיו מקפידים שיהי' עליו אחר

ר' לייב פומרנצ'יק סיפר רבינו שכשהיה כבן ארבע עשרה שלחוהו הוריו למקום נופש בשם "דוביצ'א" ביחד עם תלמידי מרן הגרי"ז זצ"ל, וישן בחדר אחד עם הגאון ו
 (פרי חיים) רית.זצ"ל בעל העמק ברכה, והיה שם גם הגה"צ ר' דוד בליאכר זצ"ל שהיה ראש ישיבה בישיבת נוברדהוק במעזריטש, ומסר שם שיחה מוס

 
 סדתורת חבישיבת 

יוסיף. ]ובין הזמנים לא  ומספר רבינו שבישיבת תורת חסד בבריסק אצל בעל האמרי משה זצוק"ל היו מאריכין את הסדר קצת בליל ט"ו באב, לאות דמאן דמוסיף
ישיבה תמיד הי' נהוג, אלא במשך חדשי הקיץ החמים, היו יוצאים מפעם לפעם בחורים בודדים שהיו צריכים מנוחה, למקומות קיט להינפש, מדגיש רבינו "שה

 (פרי חיים).המשיכה" ולא בטל בית המדרש אפילו יום אחד![
 

 סבא בכפר ישבתיתתפילה 
ואילך, הקפיד להתפלל רק במנין ישיבתי, שכמובן לא היה מצוי שם, בפרט בימי בין הזמנים,  וישיבת חפץ חיים בשנת תש" בא כראשאשר רבנו התגורר בכפר סכ

]שהוא זה שעמד אז לצידו לסייעו[ שטרחו רבות כדי לקבץ עוד בן תורה ועוד יהודי ירא שמים תושבי המקום, או מהאורחים, שמעונינים  זצ"לומעיד רבי יצחק לבה 
 (121)מאחורי הפרגוד עמ' ל 'תפילה במתינות' בחול ובשבתות. להתפל

 
 בין הזמנים של רבנו

אצל אאמו"ר מרן רה"י שליט"א מעולם לא היה מושג של נופש, או ''בין הזמנים'', כילד, ידענו תמיד כי ההבדל היחיד בין ימות השנה ח בנו הגר"ש שליט"א: ס
 אינו מוסר שיעורים בישיבה... מלבד זה, כל סדר היום היה רגיל.לימים בהם נקרא בפי כולם בין הזמנים, שאז 

לבין הזמנים כמה מעולם לא יצא לנופש, טיול, מנוחה, שלא לדבר על מלון או צימר. אחרי שאחי ר' משה נישא ונולדו לו ילדים הוא הפציר מאוד בהורי שיבואו 
 .לו היה שקצת יחליפו אויר(, אבי לא הסכים אך אחרי הרבה הפצרות הוא בא ליום יומיםימים לביתו, התירוץ היה שיכירו את הנכדים )והרצון האמיתי ש

 
 נסיעה לים

והים היה ריק, ונסעו יפר רבנו שבשנת תשי"ז כל יום בבוקר בין שש לשבע היו נוסעים בטנדר לים ]רבנו, הגרמי"ל, הגרי"ב, הגרי"ג והגרג"נ, ור' דוד קורלנסקי[ ס
 על החזון איש שהיה נוסע ונמצא כעשרים דק' בים. צורך בריאות, וכן ידוע

שנסע  היה תקופה של כמה שנים, בערך בשנת תשט"ז, שהיה נוסע כל כשבועיים או שלוש ביום שישי אחרי צהרים לים. הסיבה העיקרית היתה :שח בנו הגר"ש
ל רבי בנימין בשביל הילדים, אבל חוץ מזה הוא סבר שאויר הים טוב לבריאות לכן לא סירב להצעה. ההצעה ליסוע הגיע מצד הרב אברהם דוד קורלנסקי, אבא ש

)ויתכן שגם בניו נסעו, כבר לא זצ"ל, היה לו אוטו והיה גר ברחוב אדמו"ר מגור. לנסיעה הוא הזמין את אאמו"ר מרן שליט"א עם הילדים, את רבי מיכל יהודה 
של היה רבי זוכר( ואחרי מנחה של יום שישי, עלינו לאוטו ברחוב אדמו"ר מגור זכורני שבים פגשנו כל מיני תלמידי חכמים שאמו"ר שמח בהם, אחד מהם למ

 שהיה גיסו של רבי אברהם דוד, גם הצטרף לנסיעה. מיכל פיינשטין שהיה גר באותה תקופה בתל אביב והלך לים רגלי. היה פעמים רבות שרבי יהודה בויאר, 
כט,א. חייב ללמדו  זכורני, אחד הפעמים בהם הייתי עם אאמו"ר בים, הוא פנה אלי ואמר לי: היות ובין כה אנו נמצאים בים, הבה נקיים את דברי הגמרא קידושין

 אומנות, לשחות בים, ולימד אותי כיצד לצוף במים.
 

 נסיעה למירון
אחת, כמדומה שנת תשכ"ב, היינו אז אני ואחי ר' משה ילדים קודם בר מצוה, שבאחד הימים בחודש אב ראינו את רבי יהודה בויאר  יה שנהה :ש"סיפר הגרעוד 

 שני הבנים. -מסתודד עם אבינו, כעבור כמה ימים אבינו מרן שליט"א אומר לנו שכעת ניסע למירון. הוא ואנחנו 
י יום של נסיעה בשלוש אוטובוסים, ולבסוף הגענו למירון יגעים. ושם ישנו משך שלוש ימים על הריצפה בלי שום נסיעה למירון לא היתה תענוג אז בכלל... כחצ

ד כל היום בלי מזרון, יחד עם פשפשים רבים, אכלנו לחם צר שקנינו, וכדי להתפלל במנין ירדנו מהכפר למטה שם היה אז מנין מתפללים. מרן שליט"א עצמו למ
 ובבוקר למד איתנו קצת זמן. קצת איתי קצת עם אחי. הפסקה בציון עצמו,

  היה זה רחוק מנופש ממש., אני עצמי למדתי בהמשך הבוקר וקצת מהצהרים חברותא עם אחי ר' משה ולקראת הערב יצאנו קצת להרים
שהיות ובאותה תקופה היה קייטנות של שבוע ויותר, לבני נוער צעירים  למעשה, מעולם לא אמרו לנו מה הסיבה שהחליט פתאום ליסוע, אבל ההשערה היתה

לל משפחות בני בבני ברק, שאורגן על ידי ארגוני נוער פא"י וכדומה, והפיקוח ותוכן הקייטנה לא היה מתאים לבני תורה, מאידך, כמעט כולם השתתפו בה, כו
ולימים אמר רבנו שהעיז לישון שם רק אחרי ששמע מהמבינים שגופו הטהור ] קש ללכת לקייטנה...תורה, אני משער שהוא העדיף שניהיה רחוק יותר ובכך לא נב

 .[של רשב"י קבור עמוק מאוד משם, דבלא"ה לא היה מעיז להיות שם מחמת הקדושה העצומה שיש שם
 

 הנופש בכולל
 הנהגת ועול, הציבור מעול קמעה שינוח כדי, הזמנים בין לימי בצפון דירה ובעבור להכין א"שליט מרן של ממקורביו אחד הציע( שנה כשלושים לפני) יםאחד השנב

 שעות מכולם ומנותק' פוניבז לכולל הולך שאני, הוא הזמנים בבין שלי עדן הגן! תודה, לא: "השיב הוא אך, א"שליט למרן זאת והציע נכנס הוא. והכולל הישיבה
 (מאחורי הפרגוד) (.נשים לעזרת סמוך למעלה' פוניבז הכולל בחדר - שם ללמוד עולה שהיה השנים באותם זה היה" )מפריע אחד שאף מבלי שעות ג"ע
 

 נופש בבין הזמנים
נופש למעלה!!! ל מה שנוסעים בבין הזמנים: אמר רבינו: "אנשים גולים, ועוד משלמים על כך כסף". ובהזדמנות כשהציעו לרבינו לנסוע כמה ימים לנוח אמר: ע

 למעלה?והוסיף מי יודע מה יהיה 
ל לנסוע ולעזוב את שמעתי מהרב יצחק רוזנגרטן שליט"א שהציע פעם לרבינו לנסוע לנופש, אמר לו רבינו ב"ה שה' זיכה אותי לברך ולייעץ ליהודים, איך אני יכו

 (חרפצדיק כתמר י) הבית?
 

 ה'דאצ ידי יצאנו
מחנה בני תורה שבראשות הגרב"מ אזרחי שליט"א, שהתקיים  שנים, נקרא רבינו שליט"א למסור דרשת חיזוק לפני בחוריכעשר לפני שח הרה"ג רש"א שליט"א: 

 באותה שנה באיזה יישוב סגור באיזור חיפה, והוזמנתי להצטרף לנסיעה במכונית. 
קצת מלפניו, סיבבו המקורבים ואנשי ביתו, בראותם שמעולם מרן שליט"א אינו יוצא להבראת גופו, חפצו לעשות איזה דבר כדי שיתקיים בו וקווי ה' יחליפו כח, ו

, וכך יצאו מוקדם יותר מהבית בתכנית להתעכב בדרך באיזה מקום מרגוע. וכך הוה, 11:00, בעוד שהזמן האמיתי היה ב10:30שההזמנה למסור השיחה הוא ב
ילא צריך להתעכב, והציעו כשהתקרבו לאיזור חיפה לצד עתלית, עמדו ואמרו, שזה עתה התקשרו מהמחנה, שאינם מוכנים שם עדיין לביאת מרן שליט"א, וממ

 לפני מרן שליט"א, שירדו מעט לצד שפת הים שבכאן כדי לשאוף אויר צח. ]וניכר היה שמרן שליט"א מיד הבין שאין זה מקרה..., וכפי שיתואר[
שמרן החזו"א שיגרו לים אף קודם  ובתחילה התחיל לומר שזה לו כבר עשרות שנים ]!!![ שלא ראה את הים, וסיפר איזה סיפור מהגר"י אדלשטיין שליט"א

ום, וכשאמרו התפילה, אך הוא עצמו כבר הרבה שנים לא ראה את הים. והתרצה שיירדו עם המכונית קרוב יותר לשפת הים. בעוד המכונית יורדת, שאל לשם המק
 ."אמקלו שזה עתלית, סיפר שכבר היה במקום זה בביאתו לארץ, וכמסופר ב

מטר מהמים עצמם, ירדו כל הנוסעים מהמכונית ורובם החלו להתקדם לקראת שפת הים, אך מרן שליט"א רק ירד  150ים, מרחק ככשהתקרבו עד סמוך לשפת ה
ך שהקב"ה ממקומו ועמד על צד המכונית, והסתכל על הים מעט, ושאל כאילו לעצמו, מפני מה אין המים מתקדמים להלאה, והחל לדבר על נפלאות הבריאה אי

אל? ה תבוא, ועד כמה ניכר גדלות מעשיו יתב' בהתבוננות זו, וכשגמר לדבר דיבור זה, מיד שאל שוב לעצמו, איך ההכרעה לברך על ים של ארץ ישראומר לים עד פ
ומיד אמר לסובבים  .עושה מעשה בראשית או עושה הים הגדול? והשיב שמברכים עושה מעשה בראשית, ועצר מעט ובירך הברכה כדרכו בברכות ברוב כוונה

 בחיוך "יצאנו ידי חובת דאצ'ה?" וחזר מיד לישב במכונית, ולא הועיל למקורבים כל תכניתם כמעט ולא מידי.
  .יין הגיעו מוקדם מדאי למחנהת, עדדקו 20רידה וההתעכבות לא יותר מובאמת, עם כל העיכוב הזה שלקח עם הסיבוב והי

 
 


